
 

1 

 

 

INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU FAKULTĀTE 

 

STUDIJU VIRZIENA 

INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJA, DATORTEHNIKA, 

ELEKTRONIKA, TELEKOMUNIKĀCIJAS, DATORVADĪBA UN 

DATORZINĀTNE 

 

PAŠNOVĒRTĒJUMA ZIŅOJUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APSTIPRINĀTS  

ar 26.01.2022.  Senāta lēmumu Nr. 22-05       

 

Senāta priekšsēdētājs       G. Drejers 

 

 

Ventspils 2022 

Satura rādītājs 



 

2 

 

 

 

1. Studiju virziena studiju programmu uzskaitījums 9 

2. STUDIJU VIRZIENA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA, KOPĪGIE MĒRĶI UN TO SAISTĪBA 

AR VENTSPILS AUGSTSKOLAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJU. 10 

3. STUDIJU VIRZIENA STUDIJU PROGRAMMAS, TO ATTĪSTĪBAS PAMATPRINCIPI, 

PERSPEKTĪVAIS NOVĒRTĒJUMS NO LATVIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTOS NOTEIKTO PRIORITĀŠU VIEDOKĻA. 14 

4. STUDIJU VIRZIENA UN STUDIJU PROGRAMMU ATBILSTĪBA DARBA TIRGUS 

PIEPRASĪJUMAM, DARBA DEVĒJU APTAUJAS REZULTĀTI. 18 

5. STUDIJU VIRZIENA STIPRO UN VĀJO PUŠU, IESPĒJU UN DRAUDU ANALĪZE. 22 

6. STUDIJU VIRZIENA VADĪBA: PĀRVALDĪBAS STRUKTŪRA. 26 

7. STUDIJU VIRZIENA RESURSI UN MATERIĀLTEHNISKAIS NODROŠINĀJUMS 28 

7.1. Finanšu resursi studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanas 

nodrošināšanai 28 

7.2. Studiju virzienā iesaistītā augstskolas akadēmiskā personāla kvalifikācija, tā atbilstība 

studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanai; 29 

7.3. Studiju virziena metodiskais, informatīvais (tai skaitā bibliotēkas resursu) un 

materiāltehniskais nodrošinājums, tā atbilstība apgūstamo profesiju reglamentējošo normatīvo 

aktu prasībām. 30 

7.3.1. Metodiskais un informatīvais nodrošinājums. 30 

7.3.2. Informatīvais nodrošinājums. 31 

7.3.3. Materiāltehniskais nodrošinājums. Auditorijas un mācību laboratorijas 32 

7.3.4. Datori un tehniskais nodrošinājums 34 

8. ZINĀTNISKĀS PĒTNIECĪBAS ĪSTENOŠANA STUDIJU VIRZIENA IETVAROS, 

STUDĒJOŠO IESAISTĪŠANA PĒTNIECĪBAS PROJEKTOS. 35 

8.1. Akadēmiskā personāla pētnieciskā darbība un tā ietekme uz studiju darbu. 35 

8.2. Studējošo iesaistīšana pētnieciskajā darbā. 37 

9. INFORMĀCIJA PAR ĀRĒJIEM SAKARIEM 39 

9.1. Sadarbība ar darba devējiem, profesionālajām organizācijām Latvijā un ārvalstīs 39 

9.2. Augstskolas starptautiskās sadarbības un internacionalizācijas politika studiju virziena 

īstenošanas kontekstā, tās īstenošana un ietekme uz studiju un pētniecības procesu 41 

9.3. Studējošo un akadēmiskā personāla starptautiskās apmaiņas kvantitatīvie rādītāji 43 



 

3 

 

9.4. Sadarbība ar Latvijas un ārvalstu augstskolām un koledžām, kuras īsteno līdzīgus studiju 

virzienus un līdzīgas studiju programmas 45 

10. KVALITĀTES NODROŠINĀJUMS UN GARANTIJAS 46 

10.1. Ikgadēja studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu pozitīvo un negatīvo iezīmju, 

izmaiņu, attīstības iespēju un plānu apspriešana, iekšējās pašnovērtēšanas un kvalitātes 

pilnveidošanas sistēmas nepārtraukta darbība 46 

10.2. Ventspils Augstskolas iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēma un procesi, kuri attiecas 

uz studiju kvalitāti. 48 

10.3. Studiju turpināšanas iespējas un finansiālās garantijas gadījumā, ja likvidē vai reorganizē 

kādu no studiju virzienam atbilstošajām studiju programmām vai notiek citas izmaiņas. 48 

11.  STUDIJU PROGRAMMU RAKSTUROJUMS 49 

11.1. Akadēmiskā bakalaura augstākas izglītības programma „DATORZINĀTNES” 49 

11.1.1. Studiju programmas nosaukums, iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija, 

mērķi un uzdevumi 49 

11.1.2. Studiju programmas paredzētie studiju rezultāti 49 

11.1.3. Uzņemšanas noteikumi 51 

11.1.4.  Studiju programmas plāns 51 

11.1.5. Studiju programmas praktiskā īstenošana 54 

11.1.6. Izmantotās studiju metodes un formas 55 

BigBlueButtos 55 

11.1.7. Vērtēšanas sistēma. 55 

11.1.8. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 56 

11.1.9. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana 57 

11.1.10. Studiju kursu apraksti 57 

11.1.11. Studiju programmas satura atbilstība valsts akadēmiskās izglītības standartam 57 

11.1.12. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 58 

11.1.13. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām 60 

11.1.14. Informācija par studējošajiem. 64 

11.1.4.1. Studējošo skaits. 64 

11.1.14.2. Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits. 64 

11.1.4.3. Absolventu skaits. 64 

11.1.15. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 65 



 

4 

 

11.1.16. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā 68 

11.1.17. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 70 

11.2. MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMA „DATORZINĀTNES” 71 

11.2.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti. 72 

11.2.2. Uzņemšanas noteikumi 73 

11.2.3. Studiju programmas plāns 73 

11.2.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 75 

11.2.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 75 

11.2.4.2. Vērtēšanas sistēma 76 

11.2.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 77 

11.2.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana 79 

11.2.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 79 

11.2.7.1. Studiju kursu apraksti 79 

11.2.7.2. Studiju programmas satura atbilstība valsts akadēmiskās izglītības 

standartam 79 

11.2.7.3. Studiju programmas izmaksas un kalkulācija 79 

11.2.7.4. Salīdzinājums ar vienu tāda paša līmeņa un tādam pašam studiju virzienam 

atbilstošu Latvijas un divām Eiropas Savienības valsts atzītu augstskolu vai koledžu 

studiju programmām. 82 

11.2.7.5. Informācija par studējošajiem 85 

11.2.7.6. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti 

un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 86 

11.2.7.7. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju 

kvalitāti un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā 86 

11.2.7.8. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 87 

11.3. BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA „ELEKTRONIKA” 88 

11.3.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti. 89 

11.3.2. Uzņemšanas noteikumi 90 

11.3.3. Studiju programmas plāns 91 

11.3.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 94 

11.3.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 94 

11.3.4.2. Vērtēšanas sistēma 95 



 

5 

 

11.3.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 96 

11.3.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana 97 

11.3.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 98 

11.3.7.1. Studiju kursu apraksti 98 

11.3.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un 

profesijas standartam 98 

11.3.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 98 

11.3.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām 100 

11.3.9. Informācija par studējošajiem 103 

11.3.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 104 

11.3.11. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā 105 

11.3.12. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 105 

11.4. PROFESIONĀLĀ BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA „ELEKTRONIKAS 

INŽENIERIJA” 106 

11.4.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti 108 

11.4.2. Uzņemšanas noteikumi 110 

11.4.3. Studiju programmas plāns 111 

11.4.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 114 

11.4.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 114 

11.4.4.2. Vērtēšanas sistēma 116 

11.4.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 117 

11.4.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana 118 

11.4.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 122 

11.4.7.1. Studiju kursu apraksti 122 

11.4.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un 

profesijas standartam 122 

11.4.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 130 

11.4.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām 131 

11.4.9. Informācija par studējošajiem 133 

11.4.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 134 



 

6 

 

11.4.11. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 135 

11.5. PROFESIONĀLĀ BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA „KUĢU NAVIGĀCIJAS 

ELEKTRONIKA” 136 

11.5.2. Uzņemšanas noteikumi 145 

11.5.3. Studiju programmas plāns 145 

11.5.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 149 

11.5.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 150 

11.5.4.2. Vērtēšanas sistēma 152 

11.5.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 153 

11.5.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana  (PNZ Vadlīniju 3. pielikums) 154 

11.5.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 157 

11.5.7.1. Studiju kursu apraksti 157 

11.5.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un 

profesijas standartam  (PNZ Vadlīniju 7. pielikums) 157 

11.5.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 163 

11.5.7.4. Sadarbības līgumu saraksts   (PNZ Vadlīniju 2. Pielikums) 164 

11.5.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām 166 

11.5.9. Informācija par studējošajiem         (PNZ Vadlīniju 5.Pielikums) 170 

11.5.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 171 

11.5.11. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 171 

11.6. PROFESIONĀLĀ MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMA „ELEKTRONIKA” 172 

11.6.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti. 173 

11.6.2. Uzņemšanas noteikumi 176 

11.6.3. Studiju programmas plāns 176 

11.6.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 177 

11.6.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 177 

11.6.4.2. Vērtēšanas sistēma 178 

11.6.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 179 

11.6.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana 180 

11.6.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 181 

11.6.7.1. Studiju kursu apraksti 181 



 

7 

 

11.6.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un 

profesijas standartam 181 

11.6.8. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 184 

11.6.9. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām 186 

11.6.10. Informācija par studējošajiem 190 

11.6.11. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 190 

11.6.12. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā 191 

11.6.13. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 192 

11.7. Pirmā līmeņa profesionālā augstākās izglītības studiju programma “Programmēšanas 

Speciālists” 193 

11.7.1. Studiju programmas nosaukums, iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija, 

mērķi un uzdevumi 193 

11.7.2. Studiju programmas paredzētie studiju rezultāti 194 

11.7.3. Uzņemšanas noteikumi 196 

11.7.4. Studiju programmas plāns 197 

11.7.5. Studiju programmas saturs un tā atbilstība profesionālās augstākās izglītības 

standartam 199 

11.7.6. Studiju programmas praktiskā īstenošana 203 

11.7.7. Studiju programmas saturs un tā atbilstība profesionālai kvalifikācijai 203 

11.7.8. Izmantotās studiju metodes un formas 206 

11.7.9. Vērtēšanas sistēma 207 

11.7.10. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 209 

11.7.11. Darba devēju iesaiste studiju programmas izstrādē 210 

11.7.12. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana 211 

11.7.13. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 211 

Studiju kursu apraksti 211 

11.7. 14. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 212 

11.7. 15. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām 214 

11.7.16. Informācija par studējošajiem 218 

11.7.17. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 219 



 

8 

 

11.7.18. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un 

to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā 219 

11.7.19. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 219 

12. KOPSAVILKUMS PAR STUDIJU VIRZIENA ATTĪSTĪBAS PLĀNIEM. 220 

13. PIELIKUMI ( AR PIELIKUMIEM VAR IEPAZĪTIES VEA ITF DEKANĀTĀ VAI 

MOODLE VIETNĒ SADAĻĀ “ADMINISTRĀCIJA / ITF DEKANĀTS”) 222 

 

 

  



 

9 

 

1. STUDIJU VIRZIENA STUDIJU PROGRAMMU UZSKAITĪJUMS 
 

Ventspils Augstskolas Informācijas Tehnoloģiju fakultātes studiju virziens “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, 

elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne” 2017.gada aprīlī tika akreditēts uz maksimālo termiņu 

sešiem gadiem līdz 2023. gadam. 

 

Nr

p.

k. 

Studiju 

programmas 

nosaukums un 

kods 

Studiju 

programmas 

ilgums un 

apjoms 

Studiju 

veids, 

forma 

Studiju 

programm

as 

īstenošana

s valoda 

Prasības uzsākot 

studiju programmas 

apguvi 

Iegūstamais 

grāds un 

kvalifikācija 

Programma

s direktors 

1.  

Akadēmiskā 

bakalaura 

augstākās 

izglītības 

programma 

„Datorzinātnes” 

( 43484) 

3 gadi,  

120 KP 

pilna 

laika, 

klātiene 

Latviešu, 

angļu 

Vispārējā vidējā vai 

vidējā profesionālā 

izglītība (trešais 

kvalifikācijas 

līmenis); 

dabas zinātņu 

bakalaura 

grāds 

datorzinātnēs 

Dr.math., 

asoc.prof. 

Gaļina 

Hiļķeviča 

2.  

Akadēmiskā 

Dabaszinātņu 

maģistra studiju 

programma 

„Datorzinātnes” 

(45481) 

2 gadi,  

80 KP 

pilna 

laika, 

klātiene 

latviešu 

Iepriekš iegūts 
dabaszinātņu vai 

inženierzinātņu 

bakalaura grāds 

datorzinātnē, 

matemātikā, 

informācijas 

tehnoloģijās, fizikā, 

astronomijā, 

elektronikā vai 

telekomunikācijās 

dabas zinātņu 

maģistra grāds 

datorzinātnēs 

PhD, 

doc. Linda 

Gulbe  

3.  

 Profesionālā  

bakalaura 

augstākās 
izglītības 

programma 

„Elektronikas 

inženierija”       

(42523) 

 4 gadi,  

 160 KP 

pilna 

laika, 

klātiene 

latviešu 

Vispārējā vidējā vai 

vidējā profesionālā 

izglītība (trešais 
kvalifikācijas 

līmenis); 

profesionālais  

bakalaura 
grāds 

elektronikā, 

elektronikas 

inženiera 

kvalifikācija 

Mg.sc.ing., 

lektors 

Jānis Šate 

 

4.  

Kopīgā 

profesionālā 

bakalaura 

studiju 

programma 

“Kuģu 

navigācijas 
elektronika” 

(42523) 

4 gadi,  

160 KP 

pilna 

laika, 

klātiene 

latviešu 

Vispārējā vidējā vai 

vidējā profesionālā 

izglītība (trešais 

kvalifikācijas 

līmenis); 

profesionālais 

bakalaura 

grāds kuģu 

elektronikā, 

automātikā un 

radionavigācij

ā un 
radioelektroni

kas inženiera 

kvalifikācija 

Dr. phys., 

doc. Māris 

Ēlerts 

5.  

Profesionālā 

augstākās 

izglītības 

maģistra studiju 

programma 

2 gadi,  

80 KP 

pilna 

laika, 

klātiene 

latviešu 

iepriekš iegūts 

inženierzinātņu 

bakalaura grāds 

elektronikā, 

telekomunikācijās 

profesionālā 

maģistra grāds 

elektronikā un 

elektronikas 

Mg.sc.ing., 

lektors 

Jānis Šate 

 



 

10 

 

„Elektronika” 

(47523) 

vai radniecīgā 

inženierzinātņu 

specialitātē. 

inženiera 

kvalifikācija 

6.  

Pirmā līmeņa 

profesionālā 

augstākās 

izglītības 
studiju 

programma 

“Programmēšan

as speciālists”  

(41484) 

2 gadi,  
80 KP 

pilna 
laika, 

klātiene 

Latviešu, 
angļu 

 

 

Vispārējā vidējā vai 

vidējā profesionālā 
izglītība (trešais 

kvalifikācijas 

līmenis);  

kvalifikācija: 
programmētāj

s 

Mg.paed, 

lektore 
Estere 

Vītola 

 

2. STUDIJU VIRZIENA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA, KOPĪGIE MĒRĶI UN TO SAISTĪBA AR 

VENTSPILS AUGSTSKOLAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJU. 

Augstākās izglītības Studiju virziens “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, 

telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne” (turpmāk tekstā - Studiju virziens)  Ventspils Augstskolā 

(turpmāk tekstā - VeA) tika izveidots saskaņā ar Ventspils Augstskolas un Ventspils pilsētas attīstības 

stratēģiju un tiek realizēts saskaņā ar VeA attīstības stratēģiju 2016.-2020.gadam (https://venta.lv/wp-

content/uploads/2018/09/VeA_Strategija_GALA_10.11_02.pdf) kā arī ar VeA stratēģiju 2021.-2027.gadam 

(https://irp.cdn-website.com/f6b5d556/files/uploaded/VeA_Strategija_2021_2027.gadam .pdf ).  Studiju 

virziena izveide atbilst Ventspils Augstskolas misijai un nākotnes redzējumam - sniegt kvalitatīvu, 

mūsdienīgu, Eiropas un pasaules izglītības tendencēm atbilstošu izglītību, nodrošinot zinātnes un pētniecības 

integrāciju studiju procesā un zināšanu pārnesi tautsaimniecībā; kļūt par konkurētspējīgu, elitāru Eiropas 

līmeņa augstskolu, kas sniedz būtisku ieguldījumu izglītībā un zinātnē starptautiskā līmenī un vienlaikus ir 

attīstības dzinējspēks Kurzemes reģionā. 

Studiju virziena  mērķis ir: 

sagatavot augstas kvalifikācijas speciālistus datorzinātnēs un elektronikā ar fundamentālām 

zināšanām, kas ļautu patstāvīgi piemēroties profesionālai darbībai mainīgos darba tirgus apstākļos, kā arī 

sagatavot studējošos turpmākām studijām augstāka līmeņa programmās, zinātniskajai darbībai un tālākai 

pašizglītībai. 

Studiju virziens pilda VeA virsmērķi – „sekmēt Ventspils Augstskolas, kā starptautiski atzīta Baltijas 

līmeņa augstākās izglītības un zinātnes centra attīstību;  savas akadēmiskās darbības jomās – vadībzinātnē, 

lietišķajā valodniecībā, datorzinātnē, informācijas tehnoloģijās, inženierzinātnēs un radioastronomijā - attīstīt 

un uzturēt laika garam atbilstošu, kvalitatīvu augstāko izglītību un zinātnisko pētniecību, nodrošinot to ciešu 

funkcionālo mijiedarbību”. 

Studiju virziens pilda arī VeA darbības blakus mērķi – „veicināt pilsoniskas sabiedrības un efektīvas 

tautsaimniecības sabalansētu attīstību Latvijā, īpašu vērību pievēršot Kurzemes reģiona specifiskajām 

vajadzībām uz mūsdienīgām tehnoloģijām balstītu kompetenču pielietošanā tautsaimniecībā un sabiedrības 

pārvaldē”. 

Studiju virziens un Informācijas Tehnoloģiju fakultāte pilda piecus no Ventspils Augstskolas 

Stratēģijā 2016. -2020. gadiem definētajiem septiņiem mērķiem: 

https://venta.lv/wp-content/uploads/2018/09/VeA_Strategija_GALA_10.11_02.pdf
https://venta.lv/wp-content/uploads/2018/09/VeA_Strategija_GALA_10.11_02.pdf
https://irp.cdn-website.com/f6b5d556/files/uploaded/VeA_Strategija_2021_2027.gadam.pdf


 

11 

 

“1. mērķis: Esošo studiju virzienu pilnveide un attīstība, paplašinot studiju programmu klāstu un 

dažādojot piedāvājumu ar izcilām, starptautiski atzītām studiju programmām, iemācot studentam kritiski 

uztvert un radoši apstrādāt informāciju, analītiski domāt, attīstīt jaunrades spējas un pašizglītoties mūža 

garumā 

2.  mērķis: Zinātnes un pētniecības integrācija visos studiju virzienos un zinātnes izcilības un 

starptautiskās konkurētspējas nodrošināšana prioritārajās pētniecības jomās. 

4. mērķis: Sadarbība ar ieinteresētajām pusēm un reģionāla un nacionāla līmeņa sadarbības 

stiprināšana: sadarbība ar uzņēmējiem kā absolventu nākamajiem darba devējiem, sevišķi Ventspilī; sadarbība 

ar valsts institūcijām, Ventspils pilsētas un Ventspils novada pašvaldību, Kurzemes plānošanas reģionu, 

VATP, Biznesa inkubatoru; sadarbības nodrošināšana ar citām Latvijas augstskolām, zinātnes centriem 

Latvijā. 

5. mērķis: Augstskolas starptautiskās sadarbības paplašināšana: atbilstošu piedāvājumu veidošana 

ārvalstu studentu piesaistei, viesprofesoru un viespētnieku piesaiste, iesaiste starptautiskajās organizācijās, 

sadarbība ar ārvalstu augstskolām, zinātniskajiem institūtiem, uzņēmumiem Baltijā, Eiropā un Āzijā, iesaiste 

starptautisku projektu realizēšanā. 

6. mērķis: Cilvēkresursu attīstība Ventspils Augstskolā: lai nodrošinātu akadēmiskā un administratīvā 

personāla kvalitātes paaugstināšanos, palielināt personāla ar doktora grādu skaitu, veicināt pieredzes 

nodošanu jaunajiem zinātniekiem, attīstot studijas doktorantūrā un pēcdoktorantūrā, pieaicināt 

vieszinātniekus, apmaiņas studentus, sūtīt savus doktorantus, pēcdoktorantus un zinātniekus stažēties 

vadošajos ES zinātnes centros.” 

 Tāpat tiek pildīti arī Ventspils Augstskolas stratēģijas 2021.-2027.gadam definētie mērķi: 

1. Mērķis: Konkurētspējīgu studiju virzienu (vadībzinātne, lietišķā valodniecība, tulkošanas 

studijas, datorzinātnes, inženierzinātnes un citi) attīstība 

2. Mērķis: Zinātnes un pētniecības integrācija visos studiju virzienos un zinātnes izcilības un 

starptautiskās konkurētspējas nodrošināšana. 

3. Mērķis: Sadarbība ar ieinteresētajām pusēm, nacionāla un reģionāla līmeņa sadarbības 

stiprināšana 

4. Mērķis: Cilvēkresursu attīstība Ventspils Augstskolā 

5. Mērķis: VeA kapacitātes stiprināšana un finansiālās efektivitātes nodrošināšana 

Profesionālās maģistra studiju programmas „Elektronika” uzsākšana 2012. gada 1. septembrī 

pabeidza studiju virziena “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība 

un datorzinātne” izveidi, kura sastāvā ir gan bakalauru, gan maģistru programmas datorzinātnēs un 

elektronikā. 2016.g. februārī licenci saņēma profesionāla bakalaura programma (kopīgi ar Latvijas Jūras 

akadēmiju) “Kuģu navigācijas elektronika”, un 2017.g. jūlijā profesionāla pirmā līmeņa augstākās izglītības 

programma “Programmēšanas speciālists”, izveidojot blakus akadēmiskajai arī profesionālu bakalaura 

programmas un profesionālas koledžas (2 gadi) programmas piedāvājumu  tādejādi pildot VeA Stratēģijas 

1.mērķi un uzdevumu 4.1.1. (skat.zemāk). Ar 2018.gada jūliju akadēmiskā bakalaura programma 

“Elektronika” tika pārveidota par profesionālo bakalaura programmu “Elektronikas inženierija”.  Līdz ar to 

Kurzemes reģionā studentiem ir iespējams apgūt nepieciešamo izglītību, kuru pieprasa inženierzinātņu nozaru 

darba devēji šajā reģionā. 2019. gada jūlijā saņemta licence akadēmiskā bakalaura programmas 

“Datorzinātnes” īstenošanai arī angļu valodā. 



 

12 

 

Atbilstoši Ventspils Augstskolas Studiju programmu padomes Nolikumam tiek veikta VeA studiju 

programmu sistēmas un kvalitātes pilnveidošana, ievērojot Latvijas tautsaimniecības, izglītības un zinātnes 

prasības un tradīcijas, kā arī sekmējot konkurētspējīgu jauno speciālistu sagatavošanu. Tādējādi tiek 

nodrošināta sistemātiska programmas uzturēšana atbilstoši izmaiņām likumdošanā, darba tirgū, studentu 

pieplūdumam. Ventspils Augstskolas Stratēģija 2016.-2020.gadiem nosaka sekojošus uzdevumus studiju 

virzienu pilnveidošanai: 

“4.1. Esošo studiju virzienu pilnveide un attīstība, paplašinot studiju programmu klāstu un dažādojot 

piedāvājumu ar izcilām, starptautiski atzītām studiju programmām, iemācot studentam kritiski uztvert un 

radoši apstrādāt informāciju, analītiski domāt, attīstīt jaunrades spējas un pašizglītoties mūža garumā 

4.1.1. Esošo studiju programmu, t.sk. kopīgo studiju programmu, programmu svešvalodās un doktora 

studiju programmu modernizācija un jaunu studiju programmu izveide, īpašu uzmanību pievēršot STEM 

programmām   

4.1.2. Augstākās izglītības eksportspējas veicināšana, pilna laika ārvalstu studentu skaita 

palielināšana, angļu valodā īstenoto studiju programmu skaita palielinājums   

4.1.3. Studiju procesa praktiskās komponentes stiprināšana, t.sk. sadarbība ar nozaru ekspertu 

padomēm un asociācijām, biznesa inkubatoriem, darba devējiem.  

4.1.4. Studiju procesa zinātniskās un pētnieciskās komponentes stiprināšana, studiju un zinātnes 

sasaiste, t.sk. sadarbība ar iekšējām un ārējām zinātniskām struktūrvienībām un organizācijām.  

4.1.5. Studiju kvalitātes kontroles sistēmas pilnveide (t.sk., sasniedzamo rezultātu un to kontroles 

sistēmas izstrāde, studentu aptauju sistēmas pilnveide, akadēmiskās integritātes sistēmas attīstība) . 

4.1.6. Akadēmiskā personāla attīstība, kvalificētu mācībspēku piesaiste (t.sk., no ārvalstīm), esošo 

docētāju profesionālās un pedagoģiskās kvalifikācijas paaugstināšana, docētāju starptautiskās konkurētspējas 

veicināšana.  

4.1.7. Studiju materiālās bāzes un infrastruktūras modernizācija. 

4.1.8. Jaunu un modernu studiju formu ieviešana studiju procesā, individuāla pieeja studentiem (t.sk. 

e-studiju attīstība) 

4.1.9. Sadarbības stiprināšana ar trešajām pusēm  

4.2. Zinātnes un pētniecības integrācija visos studiju virzienos un zinātnes izcilības un starptautiskās 

konkurētspējas nodrošināšana prioritārajās pētniecības jomās. 

4.2.1.6. Akadēmiskā personāla motivēšana zinātnisko publikāciju sagatavošanā un iesniegšanā 

sevišķi izdevumiem, kas iekļauti starptautiski atzītās datu bāzēs (Web of Science, SCOPUS) un kurus raksturo 

augsti ietekmes rādītāji; 

4.2.2. Zinātnes integrācija studijās un zinātnes personāla skaita palielināšana: 

4.2.2.1. Studentu iesaiste pētījumu veikšanā un publikāciju sagatavošanā, nodrošinot pēctecības 

principu VeA realizējamajās studiju jomās; 



 

13 

 

4.2.2.2. Jaunu un modernizētu studiju kursu ieviešana inženierzinātņu virzienā, pilnībā izmantojot 

moderno zinātnisko laboratoriju piedāvātās iespējas, kā arī Latvijā unikālo Irbenes radioteleskopu kompleksa 

zinātnes infrastruktūru; 

4.2.2.3. Doktorantu piesaiste studiju kursu īstenošanai un bakalauru vai maģistru darbu vadīšanai; 

4.2.2.5. Ikgadējās studentu zinātniskās konferences organizēšana; 

4.2.2.6. Kosmosa izglītības un pētniecības centra Irbenē izveide; 

4.2.3. Uzņēmumu pieprasītu un atbalstītu pētījumu veikšana VeA: 

4.2.3.1. Praktiski orientētu uzdevumu iekļaušana studiju kursu saturā, nodrošinot studentu iesaisti 

uzņēmējdarbības sektoram nozīmīgos pētījumos un projektos, kā arī apzinot iespējamās studentu prakšu 

vietas; 

4.2.3.2. Sadarbības veidošana ar uzņēmējiem tautsaimniecības attīstībai nozīmīgās nozarēs un 

prioritārās zinātņu jomās un kopīgu publikāciju sagatavošana; 

4.2.3.3. Zināšanu pārneses attīstība, veidojot tam nepieciešamo atbalsta infrastruktūru; 

4.2.3.4. Efektīvas sadarbības nodrošināšana ar industrijas nozaru asociācijām IKT, elektronikas, 

kosmosa tehnoloģiju un mašīnbūves nozarēs. 

4.3. Mūžizglītības nozīmes izglītībā nostiprināšana un piedāvājuma nodrošināšana. 

4.3.1. Neformālās izglītības, interešu izglītības, brīvās izvēles un profesionālās pilnveides studiju 

kursu,  semināru un vasaras skolu organizēšana u.c. pilsētas, novada un valsts iedzīvotājiem personības un 

profesionālajai pilnveidei atbilstoši uzņēmumu un privātpersonu pieprasījumam. 

4.3.2. Studiju kursa klausītāja reģistrēšanas sistēmas izstrāde,  kredītpunktu uzskaite un kursu 

pielīdzināšana augstākās izglītības programmām mūža garumā. 

4.3.3. Iepriekšiegūtās izglītības un pieredzes, prasmju un iemaņu atzīšana, atbilstoši vietējiem un 

Eiropas Savienības tiesību aktiem. 

4.3.8. Dažādu kursu, kas saistīti ar Ventspils Augstskolas piedāvātajām studiju programmām, 

piedāvājums vidusskolēniem ar mērķi palielināt to interesi pēc vidusskolas izvēlēties studijas  Ventspils 

Augstskolā. 

4.4. Sadarbība ar ieinteresētajām pusēm:  reģionāla un nacionāla līmeņa sadarbības stiprināšana. 

4.4.1. Uzņēmēju - Darba devēju iesaiste studiju procesa uzlabošanā un nodrošināšanā studiju 

programmu padomēs, eksāmenu un darbu aizstāvēšanas komisijās, kā arī noslēguma darbu tēmu izstrādē.  

4.4.2. Sadarbības stiprināšana ar uzņēmumiem. 

4.4.3.Pētījumu veikšana tautsaimniecības attīstībai un uzņēmējdarbībai nozīmīgās nozarēs. 

4.4.4. Dalība Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerā, Latvijas Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju asociācijā, Latvijas Elektrotehnikas un Elektronikas Rūpniecības asociācijā, Latvijas tehnoloģisko 

universitāšu un augstskolu konsorcijā. 

4.4.5. Prakses vietu nodrošināšana studentiem. 



 

14 

 

4.4.6. VeA sadarbība ar slimnīcām, ārstniecības iestādēm, nodrošinot pētniecības projektus, kā arī 

specializācijas kursus datorzinātņu programmās, kas saistīti ar signālapstrādi, biomedicīnu. 

4.4.8. VeA sadarbība ar VATP. 

4.4.9. Pētījumu komercializācija, inovācijas. 

4.4.10. Mērķsadarbības izveide ar citām augstskolām un zinātniskajiem institūtiem Latvijā un 

ārvalstīs. 

4.4.11. Darba devēju konsultatīvās padomes izveide. 

4.4.12. Sadarbība ar pašvaldību un vietējiem uzņēmumiem studentu un absolventu karjeras attīstības 

jomā. 

4.5.  Augstskolas starptautiskās sadarbības paplašināšana. 

4.5.1. Studiju programmu īstenošana angļu valodā. 

4.5.2. Jaunu studiju programma izveide angļu valodā. 

4.5.3. Kopīgu studiju programmu izveide ar ārvalstu augstskolām. 

4.5.4. Starptautisko mārketinga aktivitāšu realizēšana ārvalstu studentu piesaistei. 

4.5.5. VeA akadēmiskā personāla iesaiste starptautiskajā apritē. 

4.5.6. Starptautisku vasaras skolu organizēšana. 

4.5.7. Dalība ERASMUS+ programmā. 

4.5.8. Sadarbības izveide ar ārzemju augstskolām, ārvalstu viesdocētāju piesaiste.  

4.6.  Cilvēkresursu attīstība Ventspils Augstskolā. 

4.6.1. Akadēmiskā personāla skaita ar doktora grādu īpatsvara palielināšana. 

4.6.2. Augsta līmeņa pētnieku piesaiste, tai skaitā radioastronomijas virziena tālāka attīstība un 

starptautiskās konkurētspējas nodrošināšana. 

4.6.5. Ārzemju viesdocētāju piesaiste studiju programmu realizācijā. 

4.6.6. Akadēmiskā un administratīvā personāla kvalifikācijas celšana.” 

 

3. STUDIJU VIRZIENA STUDIJU PROGRAMMAS, TO ATTĪSTĪBAS PAMATPRINCIPI, 

PERSPEKTĪVAIS NOVĒRTĒJUMS NO LATVIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS 

NOTEIKTO PRIORITĀŠU VIEDOKĻA. 

 

Studiju virziena “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība 

un datorzinātne” attīstības nepieciešamība izriet no vairākiem valsts līmeņa dokumentiem.  

ES izaugsmes stratēģija «Eiropa 2020», Pamatiniciatīva – Inovācijas Savienība (13.lpp, 

http://ec.europa.eu/eu2020/pdf/1_LV_ACT_part1_v1.pdf): “Nodrošināt pietiekamu skaitu absolventu 



 

15 

 

zinātnes, matemātikas un inženierzinātņu jomā un orientēt skolu programmas uz radošumu, inovāciju un 

uzņēmējdarbību.” 

Nacionālais attīstības plāns 2020:  

http://www.pkc.gov.lv/images/NAP2020%20dokumenti/20121220_NAP2020_apstiprinats_Saeima.pdf:  

“Nepieciešams palielināt ekonomisko aktivitāti reģionos un attīstības centros, piesaistot un izmantojot apkārt 

esošo teritoriju resursus, atbalstot uzņēmējdarbības, transporta un IKT infrastruktūras attīstību, pilnvērtīgi 

izmantojot un attīstot izglītības iestāžu potenciālu un veicinot iedzīvotāju mobilitāti.”  

Ministru kabineta 2013. gada 14. oktobra rīkojums Nr. 468 (http://likumi.lv/doc.php?id=260931): 

“Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2014. - 2020. gadam”:  “IKT profesionāļu trūkums 

ir kavējošs faktors IKT nozares izaugsmei, starptautiskās konkurētspējas uzlabošanai, eksportspējas 

palielināšanai un ārējo investoru piesaistei”. 

 “Jāpalielina augstskolu IKT profesionālo programmu ietvaros studējošo skaitu un iegūtās izglītības 

atbilstību darba devēju prasībām.” 

Ekonomikas ministrijas ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm (2018) 

(https://www.em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/dsp/EMZino_06072018_full.pdf,  57 un 63.lpp.): 

“Saglabājoties esošai augstākās izglītības piedāvājuma struktūrai, būtiskākais darbaspēka iztrūkums 

augstākās izglītības grupā sagaidāms pēc speciālistiem ar izglītību inženierzinātņu, dabaszinātņu un IKT 

(STEM) jomā. Atbilstošās kvalifikācijas speciālistu iztrūkums līdz 2025. gadam varētu pārsniegt 17 tūkstošus, 

galvenokārt tādās jomās kā enerģētika, datorzinātnes, būvniecība un civilā celtniecība, kā arī elektronikā un 

automātikā.” 

 “Vidējā termiņā darbaspēka pieprasījums pārsniegs piedāvājumu elektroinženieru profesijās, 

elektronikas speciālistu un elektronikas mehāniķu profesijās.” 

(https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/tautsaimniecibas_attistiba/darba_tirgus/); 

“Būtiskākā darbaspēka nepietiekamība vidējā termiņā varētu veidoties IKT speciālistu profesijās 

(datu bāzu un tīklu vecākie speciālisti, programmētāji/lietojumprogrammu veidotāji un analītiķi, informācijas 

tehnoloģiju darbības un lietotāju atbalsta speciālisti, telekomunikāciju un radiosakaru iekārtu speciālisti), 

zinātnes un inženierzinātņu profesijās….”. 

Kurzemes plānošanas reģiona Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2015.-2030.gadam 

(http://www.kurzemesregions.lv/userfiles/files/Kurzeme%202030.pdf): “Ventspils kā loģistikas, izglītības, 

zinātnes un inovāciju centrs būs reģiona attīstības viens no vadošajiem virzītājspēkiem ar pieaugošu 

starptautisko potenciālu.” 

Liela uzmanība informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) nozares attīstībai tiek veltīta 2015. 

gadā Ventspils pilsētas Domē apstiprinātajā “Ventspils IKT nozares attīstības stratēģija un rīcības plāns 2014.-

2020. gadam”, kurā liela loma atvēlēta Ventspils Augstskolas IT fakultātei.  

Ventspils IKT nozares attīstības stratēģija un rīcības plāns 2014.-2020.gadam  

(http://www.vatp.lv/sites/default/files/ventspils_ikt_nozares_attistibas_strategija_publicitatei_lv_17.12.2014

.pdf) :  “Valstiskā līmenī ir atzīts, ka pamatojoties uz pilsētas loģistikas un multimodālo transporta 

pakalpojumu nodrošinājumu, izglītības iespējām, kā arī zinātnes un pētniecības potenciālu, Ventspilij ir 

iespēja kļūt par inovāciju, augstas pievienotās vērtības rūpniecības un inženiernozaru (īpaši elektronikas, 

http://www.pkc.gov.lv/images/NAP2020%20dokumenti/20121220_NAP2020_apstiprinats_Saeima.pdf
http://likumi.lv/doc.php?id=260931
https://www.em.gov.lv/files/tautsaimniecibas_attistiba/dsp/EMZino_06072018_full.pdf
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/tautsaimniecibas_attistiba/darba_tirgus/


 

16 

 

informācijas un komunikāciju tehnoloģiju jomā), kā arī loģistikas un tranzīta attīstības centru Baltijas jūras 

reģionā.” 

Ventspils IKT nozares attīstības stratēģija un rīcības plāns 2014.-2020. gadam prognozēja strauju IKT 

uzņēmumu skaita pieaugumu Ventspilī: no 67 - 2012.gadā līdz 2020.gadam - līdz 150 uzņēmumiem. 

Uzņēmumu apgrozījuma pieaugums no EUR 8,1 milj. 2012.g. līdz EUR 92 milj. 2020.g.  Lai nodrošinātu 

uzņēmumus ar kvalificētiem darbiniekiem, stratēģija paredz: 

- jaunu IKT studiju programmu ieviešanu Ventspils Augstskolā; 

- studentu skaita pieaugumu 2012.-2020.gadam no 275 uz 786; 

- ārvalstu studentu, kas studē grāda iegūšanai IKT studiju programmās, īpatsvara pieaugumu 

2012.-2020.g no 0% uz 13%. 

Studiju virzienā ietilpst sešas studiju programmas:  

Tabula 3.1. Studiju virziena studiju programmas.  

 

Studiju virziena 

nosaukums 

Programmas nosaukums Kvalifikācijas 

kods 
 

 

Informācijas tehnoloģija, 
datortehnika, elektronika, 

telekomunikācijas, 

datorvadība un 

datorzinātne 

Pirmā līmeņa profesionālā augstākās izglītības studiju 

programma “Programmēšanas speciālists”  

 

41484  

Bakalaura augstākās izglītības programma 

"Datorzinātnes" 

43481 

(no 09.08.2018 

43484) 

 

Maģistra studiju programma "Datorzinātnes" 45481  

Bakalaura augstākās izglītības programma 

"Elektronika" (no 09.08.2018. profesionālā bakalaura 
studiju programma “Elektronikas inženierija) 

43523 

(no 09.08.2018. 
42523) 

 

Profesionālā bakalaura studiju programma "Kuģuu 

navigācijas elektronika" (no 2016.gada, sadarbībā ar 

LJA) 

42523  

Profesionālā maģistra studiju programma "Elektronika" 47523  

 

Bakalauru programmu absolventi var turpināt studijas attiecīgā virziena maģistra studiju programmā. 

Bakalauru programmas “Elektronikas inženierija” absolventiem ir iespēja studēt maģistra programmā 

“Elektronika” vai “Datorzinātnes”. Turpinot studijas maģistru programmā “Elektronika”, tās absolventi iegūst 

elektronikas inženiera profesionālo kvalifikāciju. 

 Studiju virziena attīstības plāns paredz iepriekš Stratēģijā minēto uzdevumu (t.sk. apakšuzdevumu) 

4.1.1., 4.1.2., 4.2.2.2., 4.2.2.3., 4.2.3.1., 4.4.5., 4.5.1., 4.5.2., 4.5.3., 4.5.8., 4.6.5. ieviešanu: 

1) Ventspils Augstskola ir 2017.g. jūlijā saņēmusi licenci un uzņēmusi pirmos studentus jaunā 

pirmā līmeņa (koledžas) profesionālā augstākās izglītības programmā “Programmēšanas 

speciālists”. Studentu skaita pieaugums uzsākot šo programmu tika plānots  līdz 80 studentiem 

programmā 2020.gadā. Katru gadu uzņemto studentu skaits šajā programmā aug. Reālistiski 

stabila prognoze nākamajiem gadiem tiek novērtēta ar 40-50 studentiem gadā. 



 

17 

 

2) 2018. gada jūlijā VeA saņēma Akadēmiskās informācijas centra apstiprinājumu akadēmiskās 

bakalaura studiju programmas «Elektronika» pārveidošanai par profesionālu bakalaura studiju 

programmu “Elektronikas inženierija”. Pieprasījums pēc profesionālas bakalaura programmas 

identificēts diskusijās ar absolventiem un skolu karjeras konsultantiem. Pirmie studenti šajā 

programmā  uzņemti 2018. gadā. Akadēmiskās bakalaura programmas 2020. absolventi  saņēma 

akadēmiskā bakalaura diplomus, bet jaunie studenti (pašreizējais 1. - 4. kurss) studēs 4 gadus, un 

vienlaicīgi ar profesionālo bakalaura grādu saņems arī elektronikas inženiera kvalifikāciju.  

3) Profesionālā bakalaura programmā “Kuģu navigācijas elektronika” VeA ir saņēmusi budžeta 

vietas, kuras būs pieejamas studentiem līdz pat 4. kursa beigām. Programmas pirmie divi kursi 

tiek ieviesti vienotā modulī ar profesionālo bakalaura studiju programmu “Elektronikas 

inženierija”. 

4) Bakalaura studiju programmu “Datorzinātnes” programma tiek piedāvāta arī ārvalstu studentiem. 

2018.g. jūlijā ir saņemts AIC apstiprinājums grozījumiem Datorzinātņu bakalaura programmā 

un pirmā līmeņa augstākās izglītības programmā “Programmēšanas speciālists”, sagatavoti kursu 

apraksti un nepieciešamie kursu materiāli angļu valodā. 2019. gada rudenī studijas Datorzinātņu 

bakalaura programmā angļu valodā uzsāka pirmie studenti. Plānots arī pārējās programmās 

piedāvāt studijas angļu valodā ārvalstu studentiem. 

5) Maģistru programma “Datorzinātnes” 2015./2016. ak.g. atbilstoši VeA stratēģijas rīcības plānam 

tika pārveidota atbilstoši darba devēju pieprasījumam. Tas ļāva palielināt 2016.g. imatrikulēto 

studentu skaitu līdz 10.  

6) Nākotnē plānots izveidot kopīgu maģistru programmu ar kādu no ārvalstu universitātēm. 

Iespējamie partneri – inženierzinātņu un informācijas tehnoloģiju jomā - Tartu universitāte 

(Igaunija), virziens - signālu apstrāde (t.sk. medicīnā);  Lorēnas universitāte (Francija), Kremsas 

universitāte (Austrija). Tika uzsākti licensēšanas darbi kopīgai studiju programmai ar Kremsas 

universitāti, lai pirmos studentus uzņemtu  2021. gada septembrī. Tomēr izvērtējot finansiālos 

ieguvumus un maksas studiju programmu STEM virzienā, tika nolemts pagaidām šo attīstības 

virzienu neturpināt. 

7) Lai paplašinātu potenciālo studentu loku, jāattīsta citas studiju formas – nepilna laika studijas, 

tālizglītība (e-studijas). Pēdējās formas attīstība atkarīga no augstskolā kopumā izstrādāta 

metodiskā nodrošinājuma. Notiek personāla izglītošana EdTech jomā ar plānu veidot e-studiju 

kursus. 

8) Sadarbībā ar Ekonomikas Pārvaldības fakultāti plānojam attīstīt starpdisciplināras programmas 

ekonomiskajā informātikā, uzņēmumu vadībā ar specializāciju informācijas tehnoloģijās. 

9) Sadarbībā ar Liepājas universitāti ir sagatavots pieteikums kopīgai profesionālai bakalauru 

programmai viedo tehnoloģiju jomā (mehatronika, elektronika, datorzinātne). Pirmos studentus 

tika plānots uzņemt 2021. gadā. Tas arī ir veiksmīgi izdevies. Par spīti šī brīža epidemoloģiskajai 

situācijai, ir rastas iespējas, lai studenti veiksmīgi varētu piedalīties studiju procesā. 

Esošo programmu pilnveidošanai ES struktūrfondu projekta “STEM programmu modernizācija 

Ventspils Augstskolā” (SAM 8.1.1.) ietvaros tiek veidota infrastruktūra Mašīnmācīšanās un datorredzes 

laboratorijai (izmantošanai Datorzinātņu maģistru un bakalaura, un Elektronikas maģistru programmām), 

Virtualizācijas un mākoņdatošanas laboratorija (Datorzinātņu bakalauru programmai), pilnveidota Datortīklu 

laboratorija Datorzinātņu programmām un Radiotehnisko sistēmu laboratorija Elektronikas maģistru un 



 

18 

 

bakalauru programmām, kā arī modernizētas augstskolas datorklases un arī citas elektronikas laboratorijas. 

Darbi aktīvi notiek un daļa no laboratorijām jau ir modernizētas.   

4. STUDIJU VIRZIENA UN STUDIJU PROGRAMMU ATBILSTĪBA DARBA TIRGUS 

PIEPRASĪJUMAM, DARBA DEVĒJU APTAUJAS REZULTĀTI. 

Latvijā, kā arī visā Eiropā, ir liels pieprasījums pēc IKT (tai skaitā elektronikas) speciālistiem. Par to 

liecina gan pastāvīga Latvijas un ārvalstu uzņēmumu interese par potenciālajiem darbiniekiem, gan pētījumi, 

kurus veica Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju (IKT) nozares asociācijām, izstrādājot MK Informācijas sabiedrības attīstības 

pamatnostādnes 2014.-2020.gadam. 

Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas veiktajām darba tirgus prognozēm (ietvertas Informatīvajā 

ziņojumā par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm 2018.g., 55. – 70. lpp.,) secināms, ka profesiju 

griezumā vidējā termiņā palielināsies pieprasījums pēc datorzinātņu un inženierzinātņu speciālistiem, kas 

ietver arī elektronikas inženiera un radioelektronikas inženiera specialitāti. Paredzams, ka pieprasījums pēc 

informācijas tehnoloģiju speciālistiem ar augstāko izglītību (30,0 tūkst.) 2022.gadā par 33% pārsniegs 

piedāvājumu (22,5 tūkst.), inženierzinātņu jomas vecākajiem speciālistiem līdz 2020.gadam par 4% 

procentiem pārsniegs piedāvājumu, līdz 2022.gadam jau par 18%. 

Studiju virziena programmas Ventspils Augstskolā ir izveidotas ar aktīvu darba devēju līdzdalību un 

visiem ITF absolventiem ir iespējas atrast darbu specialitātē. Saskaņā ar „Dynamic University” pētījumu 

vietējo nozares uzņēmumu aptauja liecina, ka turpmākajos 7 gados pieprasījums pēc informācijas tehnoloģiju 

speciālistiem  (tai skaitā elektronikā) Ventspilī pieaugs par vairāk kā 500%, kas kopskaitā veido vairāk nekā 

700 speciālistu. 

Pēc Izglītības un karjeras portāla prakse.lv, kas veic Latvijas uzņēmumu aptauju, Ventspils 

Augstskolas 2021. g. ir novērtēta kā TOP 4 Latvijā datorinženieru sagatavošanā, mūsu bakalaura 

studiju programma "Datorzinātnes" ir novērtēta kā piektā ieteiktākā IT studiju programma darba 

devēju ieteiktāko izglītības iestāžu un studiju topā 2021. gadā, un profesionālā bakalaura studiju 

programma “Elektronikas inženierija” kā sestā ieteiktākā elektronikas inženieru studiju programma.  

Diemžēl šī portāla  ieteikumu skaits ļoti korelē ar katras augstskolas absolventu skaitu. 

Pēdējos gados notikušas daudzas individuālas pārrunas ar nozares vadošo sabiedrību vadītājiem, 

kurās uzklausītas uzņēmumu vēlmes. Piemēram, VeA vadībai un elektronikas bakalauru un maģistru 

programmu direktoriem ir izveidojušies cieši kontakti ar Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības 

asociāciju (LETERA) un tās valdes locekli un SIA Ventspils Elektronikas Fabrika (VEF) valdes 

priekšsēdētāju Ilmāru Osmani. I. Osmanis kā Ventspils Tehnoloģiju attīstības padomes priekšsēdētājs ir aktīvi 

piedalījies visos bakalaura studiju, kā arī maģistra studiju programmas „Elektronika” tapšanas posmos, pēc 

viņa iniciatīvas tika koriģēti un reālajām ražotāju vajadzībām pieskaņoti mācību kursi un to saturs pašreizējā 

programmā. No 2013./2014. līdz 2018./2019 akad. g. I. Osmanis bija profesionālās maģistra studiju 

programmas “Elektronika” Valsts pārbaudījumu komisijas priekšsēdētājs. Savukārt kopš 2019./2020. akad. g 

šos pienākumus pārņēma uzņēmuma SIA LightSpace telpiskās skaitļošanas komandas vadītājs Dr. sc. ing 

Krišs Osmanis. 



 

19 

 

Atsaucoties uz LETERA sniegto informāciju, Latvijā pietrūkst elektronikas inženieru, kuri būtu 

spējīgi izstrādāt jaunus produktus, projektēt un apkalpot automatizētas ražošanas līnijas, darboties 

profesionālā līmenī ar elektronikas ražošanas iekārtām, veikt to iestatīšanu, apkopes un remontus, sagatavot 

un realizēt starptautiskus projektus. Viena no Latvijas ekonomikas prioritātēm ir ražošanas uzņēmumu 

eksporta attīstība un darba ražīguma celšana. To var īstenot, ieviešot ražošanā jaunus konkurētspējīgus 

produktus un automatizējot ražošanu. Elektronikas speciālisti vistiešākā veidā ir saistīti ar šo uzdevumu 

realizēšanu. Ja students tiks pieradināts radoši domāt, ja viņš būs spējīgs izstrādāt jaunus produktus, kurus var 

pārdot, tad bezdarba problēma šādam speciālistam nedraudēs. Prakses vadītāju rakstveida atsauksmes un 

mutiskas aptaujas liecina, ka šajās organizācijās patiešām trūkst speciālistu elektronikā un ka visi ir ieinteresēti 

turpmākā sadarbībā.  

Par profesionālās bakalaura programmas “Kuģu navigācijas elektronika” absolventiem interesi ir 

izteikuši uzņēmumi SIA “Transas Baltic”, SIA “Hansa Electronics”, SIA “Reids”. Šo firmu klienti ir LR Jūras 

Spēki, LR Robežsardze, Rīgas Transporta Flote, Latvijas Kuģniecība, Latvijas un Lietuvas zvejas kompānijas 

un citas kuģniecības kompānijas Latvijā un ārzemēs. Inženieri radioelektroniķi ar profesionālā bakalaura 

grādu kuģu elektronikā, automātikā un radionavigācijā ir nepieciešami arī Latvijas ostu pārvaldēm (gan 

lielajām ostām, gan mazajām), kur arī plaši tiek izmantotas radionavigācijas un elektronikas ierīces 

Ventspils Augstskolas absolventu atbilstību konkurētspējas prasībām darba tirgū raksturo divu VeA 

absolventu Ervīna Grīnfelda un Andreja Frišfelda izveidotais uzņēmums SIA “TestDevLab”. Šie divi VeA 

absolventi, strādājot uzņēmumā “Skype”, izveidoja biznesa modeli tirgū nepieciešamiem aplikāciju, 

programmatūras un mobilo ierīču testēšanas pakalpojumiem. 2011.g. viņi Ventspils Augstskolas inkubatorā 

dibināja uzņēmumu, kura apgrozījums 2020.g. jau sasniedza 9,8 MEUR, tajā strādā vairāk kā 400 darbinieki, 

no kuriem nozīmīga daļa ir VeA absolventi. Uzņēmumam ir biroji Ventspilī, Liepājā, Rīgā, Valmierā, 

Daugavpilī un Jelgavā kā arī ārpus Latvijas.  

Informācijas tehnoloģiju uzņēmumi bakalaura un maģistra programmās piedāvā speciālus studiju 

kursus, kas atbilst viņu darbības virzienam, kā arī prakses vietas studentiem. Piemēram, bakalaura studiju 

programmas “Datorzinātnes” studentiem Baltic Technology Group realizē kursu “AB SUITE 

programmēšanas vide”,  “Accenture” darbinieks pasniedz kursu “Ievads mašīnmācīšanā” datorzinātņu 

maģistriem, SIA “TestDevLab” speciālisti – kursu “Programmatūras testēšana un atkļūdošanas tehnoloģijas 

un principi” pirmā līmeņa profesionālajā programmā “Programmēšanas speciālists”. Savukārt, studiju 

programmā “Elektronikas inženierija” SIA “HansaMatrix Ventspils” pārstāvji pasniedz studiju kursus 

“Elektronisko iekārtu ražošanas tehnoloģijas. Elektronisko ierīču iespiedshēmu izstrāde.” un “Standarti un 

tehniskās normas”, bet SIA “EUROLCDS” pārstāvis pasniedz studiju kursu “Industriālās automatizācijas 

pamati”. 

Viedokļu apmaiņa starp akadēmisko vidi un darba devējiem regulāri notiek arī Microsoft un LIKTA 

organizēto konferenču ietvaros. 

Darba devēju aptaujas rezultāti  - Studiju virziena bakalauru programmas 

Atbildes uz darba devēju aptaujas anketām 2016./2017. ak.g.  atsūtīja 6 darba devēji pie kuriem strādā 

kopumā 77 VeA pēdējo 5 gadu absolventi ar bakalaura grādu. 

Jautājums: “Kā Jūs varētu kopumā raksturot pēdējo gadu absolventus”, atbildes bija sekojošas: 



 

20 

 

● “laba teorētiskā un praktiskā sagatavotība, spējīgi uzreiz patstāvīgi veikt savus darba 

pienākumus” -  4% 

● “ pēc neilgas apmācības/instrukcijas darba vietā spēj veikt savus darba pienākumus”  - 74% 

● “ absolventi bija labi teorētiski sagatavoti, bet nepietiekami apgūtas praktiskās iemaņas” -  

22%  

Studiju rezultāts Pilnī

bā 

tika 
sasn

iegts 

Drīzāk 
tika 

sasnie

gts 

Drīzāk 
netika 

sasnie

gts 

Netika 

sasnie
gts 

Darba devēju komentāri, 

analīze 

Spēj parādīt attiecīgajai zinātnes 

nozarei vai profesijai raksturīgās 
pamata un specializētas zināšanas un 

šo zināšanu kritisku izpratni, turklāt 

daļa zināšanu atbilst attiecīgās 

zinātnes nozares vai profesijas 
augstāko sasniegumu līmenim.  

21% 79% 0 0 

Gan elektronikas, gan 

datorzinātņu absolventi 

parādīja labu zināšanu 

līmeni 

Spēj parādīt attiecīgās zinātnes 

nozares vai profesionālās jomas 
svarīgāko jēdzienu un likumsakarību 

izpratni. 

56% 44% 0 0 

 

Spēj, izmantojot apgūtos teorētiskos 

pamatus un prasmes, veikt 
profesionālu, inovatīvu vai 

pētniecisku darbību, formulēt un 

analītiski aprakstīt informāciju, 
problēmas un risinājumus savā 

zinātnes nozarē vai profesijā, tos 

izskaidrot un argumentēti diskutēt 

par tiem gan ar speciālistiem, gan ar 
citām iesaistītajām pusēm.  

44% 56% 0 0 

VSRC strādā avangarda 

tehnoloģiju pētījumu 

līmenī, absolventiem 

jāturpina mācības 

maģistratūrā 

Spēj patstāvīgi strukturēt savu 

mācīšanos, virzīt savu un padoto 
tālāku mācīšanos un profesionālo 

pilnveidi, parādīt zinātnisku pieeju 

problēmu risināšanā, uzņemties 

atbildību un iniciatīvu, veicot darbu 
individuāli, komandā vai vadot citu 

cilvēku darbu, pieņemt lēmumus un 

rast radošus risinājumus mainīgos 
vai neskaidros apstākļos. 

0 94% 6% 0 

Atbildes: “Bailes 

uzņemties atbildību; nav 

pārliecības par savu domu 

pareizību; nav jāvada 

komandas; jāturpina 

mācīties”. Tā kā 

bakalauru programmas ir 

akadēmiskās, 

absolventiem nav bijušas 

pietiekamas prakses 

iespējas.  

Spēj patstāvīgi iegūt, atlasīt un 

analizēt informāciju un to izmantot, 
pieņemt lēmumus un risināt 

problēmas attiecīgajā zinātnes 

12% 88% 0 0 

Labākie studenti, kas jau 

studiju laikā ilgāku laiku 



 

21 

 

nozarē vai profesijā, parādīt, ka 
izprot profesionālo ētiku, izvērtēt 

savas profesionālās darbības ietekmi 

uz vidi un sabiedrību un piedalīties 

attiecīgās profesionālās jomas 
attīstībā. 

stažējās VSRC, to spēja 

izpildīt. 

 

Aptaujas rezultāti rāda, ka darba devēji pozitīvi vērtē Ventspils Augstskolas bakalauru programmu 

absolventus. Ņemot vērā to, ka abas bakalaura programmas ir akadēmiskās programmas, kurās nav paredzēta 

gara termiņa prakse, atbildes raksturo reālu situāciju, ka jaunajiem speciālistiem nepieciešams neilgs laiks, lai 

iejustos jaunajā darba vietā un jaunajos pienākumos. 

Darba devēju aptaujas rezultāti  - Studiju virziena maģistru programmas 

Atbildes uz darba devēju aptaujas anketām 2016./2017.ak.g.  atsūtīja 5 darba devēji pie kuriem strādā 

kopumā 31 VeA pēdējo 5 gadu absolventi ar maģistra grādu. 

Jautājums: “Kā Jūs varētu kopumā raksturot pēdējo gadu absolventus”, atbildes bija sekojošas: 

● “laba teorētiskā un praktiskā sagatavotība, spējīgi uzreiz patstāvīgi veikt savus darba 

pienākumus”- 9% 

● “ pēc neilgas apmācības/instrukcijas darba vietā spēj veikt savus darba pienākumus” - 66% 

● “ absolventi bija labi teorētiski sagatavoti, bet nepietiekami apgūtas praktiskās iemaņas” -  

27% 

 

Studiju rezultāts Pilnībā 

tika 
sasniegts 

Drīzāk 

tika 
sasniegts 

Drīzāk 

netika 
sasniegts 

Netika 

sasniegts 

Komentārs* 

Spēj parādīt padziļinātas vai 

paplašinātas zināšanas un izpratni, no 
kurām daļa atbilst attiecīgās zinātnes 

nozares vai profesionālās jomas 

jaunākajiem atklājumiem un kuras 

nodrošina pamatu radošai domāšanai 
vai pētniecībai, tajā skaitā darbojoties 

dažādu jomu saskarē. 

58% 3 % 39% 0 

Datorzinātnēs 

vairāk praktisku 

orientāciju, tieši 

situāciju 

analīzes no 

nozares 

specifikas 

Spēj patstāvīgi izmantot teoriju, 

metodes un problēmu risināšanas 

prasmes, lai veiktu pētniecisku 

darbību, vai augsti kvalificētas 
profesionālas funkcijas.  

58% 42% 0 0 

Pēc neilgas 

apmācības spēj 

izmantot 

avangarda 

metodes un 

tehnoloģijas 

Spēj argumentēti izskaidrot un 

diskutēt par sarežģītiem vai 

sistēmiskiem attiecīgās zinātnes 
nozares vai profesionālās jomas 

61% 39% 0 0 

Spēj ātri izveidot 

kontaktu un 

sadarboties 



 

22 

 

aspektiem gan ar speciālistiem, gan ar 
citām iesaistītajām pusēm.  

starptautiskos 

projektos 

Spēj patstāvīgi virzīt savu kompetenču 

pilnveidi un specializāciju, uzņemties 
atbildību par personāla grupu darba 

rezultātiem un to analīzi, veikt 

uzņēmējdarbību, inovācijas attiecīgajā 

zinātnes nozarē vai profesijā, veikt 
darbu, pētniecību vai tālāku mācīšanos 

sarežģītos un neprognozējamos 

apstākļos un, ja nepieciešams, tos 
pārveidot, lietojot jaunas pieejas. 

0 100% 0 0 

Labi orientējas 

projektu 

pārvaldībā, lieto 

jaunas pieejas, 

to apguve prasa 

īsu laiku, līdz 

augstas klases 

inženieriem 

nedaudz 

jāpievelk 

Spēj patstāvīgi formulēt un kritiski 

analizēt sarežģītas zinātniskas un 

profesionālas problēmas, pamatot 
lēmumus, un, ja nepieciešams, veikt 

papildu analīzi.  

84% 16% 0 0 

Ļoti labas 

prasmes, 

analītiskās 

prasmes 

Spēj integrēt dažādu jomu zināšanas, 

dot ieguldījumu jaunu zināšanu 
radīšanā, pētniecības vai profesionālās 

darbības metožu attīstībā, parādīt 

izpratni un ētisko atbildību par 
zinātnes rezultātu vai profesionālās 

darbības iespējamo ietekmi uz vidi un 

sabiedrību. 

0% 100% 0 0 

Ļoti spējīgi 

absolventi. 

Varētu vēlēties 

integrāciju 

zinātniskajā 

darbā no 1.kursa 

Darba devēji kopumā pozitīvi vērtē studiju virziena maģistrantūras absolventus. Lai kļūtu par pilnībā 

patstāvīgiem darbinieku grupu vadītājiem, kā arī dot patstāvīgu ieguldījumu zinātniskajos pētījumos, 

jaunajiem speciālistiem tomēr nepieciešams iegūt praktisku pieredzi, pāris gadus pastrādājot savā jomā.  

 

5. STUDIJU VIRZIENA STIPRO UN VĀJO PUŠU, IESPĒJU UN DRAUDU ANALĪZE. 

 

IEKŠĒJIE FAKTORI 

STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 

1) augsta studentu apmierinātība ar VeA IT 

fakultāti un nodrošinātajām studijām (t.sk. 2020 

./2021.ak.g gada aptaujas liecina, ka 89 % studentu ir 

apmierināti ar studiju procesa organizāciju un 86% 

1) nepietiekama 

internacionalizācija 

studiju virziena 

ietvaros/IT fakultātē: 



 

23 

 

studenti norāda uz studiju programmu atbilstību savām 

gaidām);  

2) motivēts, augsti kvalificēts un pieredzējis 

akadēmiskais personāls;  

3) kvalitatīvas studijas, kas nodrošina nozarei 

aktuālas un atbilstošas zināšanas, kā arī attīstīta 

kompetences, kas ļauj absolventiem būt pieprasītiem un 

konkurētspējīgiem darba tirgū; 

4) Eiropas līmenim atbilstošas studijas - ieviesti 

kvalifikāciju izprotamības veicināšanas instrumenti, 

Eiropas kredītpunktu sistēma (ECTS) un Eiropas 

vienotā diploma pielikums; 

5) prakses iespējas vadošos nozares uzņēmumos 

(t.sk. Accenture Latvia, SIA “TestDevLab”, SIA Tele 2 

SSC,  SIA BTG, IZI VSRC, SIA “Ventspils 

Elektronikas Fabrika”, ”Ventspils Digitālais centrs”, 

“Emergn”) ; 

6) jaunas programmatūras, kā arī moderns 

auditoriju un laboratoriju tehniskais nodrošinājums, kas 

veicina efektīvu un kvalitatīvu studiju programmu 

īstenošanu; 

7) kursu nodrošinājums e-vidē, kā arī atbilstošs 

tehniskais tālmācības aprīkojums, kas veicina 

patstāvīgu kursa satura apguvi studentiem pieejamā 

veidā; 

8) liels akadēmiskā personāla līdz 30 gadiem 

īpatsvars, kā arī liels akadēmiskā personāla ar doktora 

grādu un docētāju-doktorantu īpatsvars; 

9) mērķtiecīgs atbalsts pedagogu tālākizglītībai 

un profesionālai pilnveidei (konferences); 

10) pēdējo gadu laikā īstenotas iniciatīvas, kas 

vērstas uz ārvalstu mācībspēku piesaisti (t.sk. Fulbraita 

stipendija, sadarbība ar Hannoveres universitāti);  

11) nelielais augstskolas izmērs ļauj veidot tiešus 

un koleģiālus kontaktus starp pasniedzējiem un  

studentiem; 

nepietiekama ārvalstu 

studējošo piesaiste; 

nepietiekama studentu 

apmaiņa ar ārvalstu 

universitātēm. 

2) pakāpeniska 

studentu skaita 

samazināšanās bakalauru 

programmās;  

3) pašreizējās 

fiziskās infrastruktūras 

novecošanās, kura varētu 

nespēt apmierināt IKT 

nozares izaugsmes 

vajadzības nākotnē;  

4) netiek 

nodrošinātas vakara vai 

neklātienes studiju 

programmas, kas mazina 

iespēju piesaistīt 

potenciālos interesentus, 

kuri strādā pilnu darba 

slodzi;  

5) IKT bakalaura 

līmeņa studiju 

programmas angļu 

valodā nav pilnībā 

ieviestas; 

6) nepietiekams 

finansējums kvalificēta 

mācību palīgpersonāla 

nodrošināšanai 

laboratoriju iekārtu 

apkalpošanai; 

7) nepietiekama 

docētāju stažēšanās 

ārvalstu universitātēs;  

 

 

 

 
 

 



 

24 

 

12) nodrošināta zinātniskā darbība un izveidota 

sistēma, kas veicina studentu dalību zinātniskajās 

konferencēs un dažādos pētniecības projektos; 

13) kvalitatīva zinātniskā infrastruktūra un strauji 

augoši zinātniskie institūti – Inženierzinātņu institūts 

“Ventspils Starptautiskais Radioastronomijas centrs” 

un “Viedo tehnoloģiju pētniecības centrs”, kuri 

nodrošina kvalitatīvu mācību procesu, aktīvu līdzdalību 

vietējos un starptautiskos pētniecības projektos un 

aktivitātes;  

14) spēcīga un atvērta sadarbība ar nozares 

uzņēmumiem, darba devējiem, noslēgti sadarbības 

līgumi ar IKT un elektronikas uzņēmumiem; 

15) sadarbība ar Latvijas un ārvalstu universitātēm 

(dialogs un kopīgas aktivitātes t.sk. Elektronikas un 

datorzinātņu institūts, Tartu universitāte un Tartu 

observatorija, Hannoveres Tehniskā augstskola, 

Lorēnas univeristāte u.c. ); 

16) organizētas informatīvas kampaņas studentu 

piesaistei, skolēnu informēšanai par studiju iespējām un 

karjeras izaugsmes iespējām, studiju virziena 

popularizēšanai; 

17) nodrošināta vide studentu patstāvīgajam 

darbam; 

18) studējošie ar atgriezenisko saiti ietekmē studiju 

procesu; 

19) tiek realizēts izlīdzinošs kurss vidusskolas 

matemātikā; 

20) visi studenti, kam tas ir vajadzīgs, ir nodrošināti 

ar vietām studentu viesnīcā; 

21) pilsētas pašvaldības atbalsts. 

ĀRĒJIE FAKTORI 

IESPĒJAS DRAUDI 



 

25 

 

1) mērķtiecīgi apzināt un piesaistīt ES fondu finansējumu 

infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes pilnveidei, 

studiju programmu un satura pilnveide, cilvēkresursu 

kapacitātes un kvalifikācijas stiprināšanai;  

2) veidot un attīstīt Eiropas līmeņa augstākās izglītības 

studiju programmu nodrošinājumu, kurā ir integrētas 

jaunākās metodes, tehnoloģijas, moderna vide un pieejas; 

3) izmantojot jau esošās sadarbības ar nozares 

uzņēmumiem, pilnveidot esošo studiju programmu saturu 

ciešā sadarbībā ar nozares dalībniekiem un sadarbības 

partneriem, kas atbilstu studentu vajadzībām un tirgus 

pieprasījumam;  

4) piesaistīt starptautiski atzītus mācībspēkus un nozarē 

strādājošus profesionāļus, tādējādi veicinot studiju 

programmu kvalitāti un atpazīstamību;  

5) īstenot dažādus formālus un neformālus, vietēja un 

starptautiska mēroga informatīvus pasākumus, lai veicinātu 

potenciālo studentu informētību par studiju iespējām un 

veicinātu to piesaisti no kaimiņu novadiem un citiem 

Latvijas reģioniem;  

6) studiju procesā iekļaut vairāk tālmācības un tiešsaistes 

kursus, tādējādi arī piesaistot studiju procesam studentus 

no attālām vietām un citiem reģioniem;  

7) izveidot spēcīgas attiecības ar nozari, lai nodrošinātu 

iespēju uzaicināt vieslektorus, kā arī stažēšanās iespējas;  

8) izstrādāt un īstenot profesionālās koledžas, bakalaura 

un maģistra līmeņa IKT studiju programmas;  

9) veidot kopīgas studiju programmas sadarbībā ar citām 

augstākās izglītības iestādēm gan Latvijā, gan ārvalstīs 

atbilstoši pieprasījumam; 

10) izveidot un ieviest kopīgu (ar Latvijas vai Baltijas 

partneruniversitāti) IKT doktorantūras studiju programmu; 

11) sekmēt mobilitāti un pieredzes apmaiņas pasākumu 

rīkošanu ne vien valsts, bet arī starpvalstu līmenī, tādējādi 

stiprinot docētāju kompetences un iespējas pārņemt labās 

prakses;  

12) piesaistīt ārvalstu studentus no zema riska valstīm, kā 

arī Erasmus apmaiņas programmu studentus;  

1) demogrāfiskā lejupslīde, 

gados jauno iedzīvotāju 

skaita samazināšanās, 

emigrācija un cilvēkkapitāla 

aizplūšana valsts, reģiona 

un pilsētas līmenī, kas 

veicina potenciālo studentu 

skaita samazināšanos;  

2) jauniešu no Ventspils 

izvēle turpināt augstākā 

līmeņa studijas citviet 

Latvijā; 

3) augsta konkurence 

Latvijas augstskolu vidū 

studentu sagatavošanai 

datorzinībās;  

4) augsts studējošo 

atbiruma un studiju 

nepabeigušo īpatsvars, 

studentu agra iesaistīšanās 

darba tirgū, kas traucē 

studentiem pilnvērtīgi un 

kvalitatīvi pabeigt studijas; 

5) zems reflektantu 

sagatavotības līmenis, it 

īpaši eksaktajos 

priekšmetos; 

6) eksakto priekšmetu zemā 

popularitāte vidusskolēnu 

vidū; 

7) studentu zems 

materiālais nodrošinājums 

(daudz  studentu strādā 

algotu darbu ārpus 

augstskolas paralēli 

studijām); 

8) strauja IKT un zinātnes 

tehnoloģiju aprīkojuma 

novecošana un nolietojums, 

kas noteiks augstas 



 

26 

 

13) atbalstīt uzņēmumu finansiālu iesaisti studiju procesa 

nodrošināšanā. 

uzturēšanas un atjaunošanas 

izmaksas nākotnē; 

9) pedagoģiskā personāla 

pēctecības nodrošināšana;  

10) nepietiekams 

valsts finansējums 

augstākajai izglītībai un 

zinātnei; 

11) nepilnīgs 

metodisko materiālu un 

mācību līdzekļu 

nodrošinājums latviešu 

valodā. 

 

6. STUDIJU VIRZIENA VADĪBA: PĀRVALDĪBAS STRUKTŪRA. 

Studiju virziens tiek realizēts VeA Informācijas Tehnoloģiju fakultātē (turpmāk – ITF, dekāns doc., 

Dr.sc.comp. Vairis Caune). Par katras studiju virziena programmas realizēšanu atbild programmas direktors. 

Nr.p.

k. 

Studiju 
programmas 

nosaukums 

Studiju 

program

mas 
kods 

Studiju 

program

mas 
ilgums 

Studiju 
veids, 

forma 

Studiju 
apjoms 

(KP) 

Iegūstamais 
grāds un 

kvalifikācija 

Program
mas 

direktors 

1.  

Akadēmiskā 

bakalaura 

augstākās 
izglītības 

programma 

„Datorzinātnes” 

43481 

(no 
9.8.2018 

41484) 

3 gadi 

pilna 

laika, 

klātiene 

120 

dabas zinātņu 
bakalaura 

akadēmiskais 

grāds 
datorzinātnēs 

Dr.math., 

asoc.prof. 
Gaļina 

Hiļķeviča 

2.  

Dabaszinātņu 

maģistra studiju 
programma 

„Datorzinātnes” 

45481 2 gadi 

pilna 

laika, 

klātiene 

80 

dabas zinātņu 
maģistra 

datorzinātnēs 

akadēmiskais 
grāds 

Dr.sc.com
p  

doc. 

Linda 

Gulbe 

3.  

Līdz 2020. g. 

akadēmiskā 

bakalaura 
augstākās 

izglītības 

programma 
„Elektronika”, no 

2018./2019. ak.g. 

profesionālā 
bakalaura studiju 

programma 

42523 

 

(līdz  
9.8.2018 

43523) 

4 gadi 

pilna 

laika, 
klātiene 

160 

Profesionālā 
inženierzinātņu 

bakalaura grāds 

elektronikā, 
radioelektronika

s inženiera 

kvalifikācija 

 
Ms.sc.ing, 

lekt. Jānis 

Šate 



 

27 

 

“Elektronikas 
inženierija” 

4.  

Profesionāla 
bakalaura 

augstākās 

izglītības 
programma 

“Kuģu navigācijas 

elektronika” 

42523 4 gadi 

pilna 

laika, 
klātiene 

160 

Profesionālā 

bakalaura grāds 

elektronikā, 
automātikā un 

radionavigācijā, 

radioelektronika

s inženiera 
kvalifikācija  

Dr.phys., 
doc. 

Māris 

Ēlerts   

5.  

Profesionālās 

augstākās 
izglītības maģistra 

studiju 

programma 

„Elektronika” 

47523 2 gadi 

pilna 

laika, 
klātiene 

80 

profesionālā 

maģistra grāds 
elektronikā un 

elektronikas 

inženiera 

kvalifikācija 

Ms.sc.ing, 

lekt. Jānis 
Šate 

6.  

Pirmā līmeņa 

profesionālā 

augstākās 
izglītības studiju 

programma 

“Programmēšanas 

speciālists” 

41484 2 gadi  
Pilna 
laika, 

klātiene 

80 
kvalifikācija 

programmētājs 

Ms.sc., 

lekt. 

Estere 
Vītola 

 

 ITF struktūrvienība ir Inženierzinātņu nodaļa, kura nodrošina fizikas un elektronikas laboratoriju 

darbību studiju virziena vajadzībām, kā arī īsteno galvenokārt elektronikas studiju programmu kursus. 

Administratīvais personāls studiju virziena nodrošināšanai ir: dekāns, pieci programmu direktori,  

Inženierzinātņu nodaļas vadītājs. Studiju virziena programmu realizācijā kā palīgpersonāls ir nodarbināti IT 

fakultātes  studiju administrēšanas speciāliste - lietvede un trīs laboranti 2,5 Inženierzinātņu nodaļas laborantu 

slodzēs. 

ITF studiju administrēšanas speciāliste-lietvede veic primāro lietvedību atbilstoši likumdošanas 

normām un prasībām, pēc nepieciešamības sagatavo vienošanās pie studiju līgumiem, kā arī kontrolē, lai  

studiju virziena studenti un docētāji ievērotu VeA Senāta apstiprinātajos nolikumos studiju procesā noteikto 

kārtību (Nolikums par studiju kārtību Ventspils Augstskolā, Nolikums par pārbaudījumu organizēšanas 

kārtību un studiju zināšanu vērtēšanu VeA, Prakses nolikums, u.c.). 

Inženierzinātņu nodaļas laboranti nodrošina studiju virziena pasniedzēju un studentu sekmīgu darbu 

VeA laboratorijās. Tas iekļauj regulāru laboratorijas darbu aparatūras, elektronisko iekārtu un citas 

nepieciešamās tehnikas uzstādīšanu, tehnisko apkopi, uzskaiti un marķēšanu, tās diagnostiku un nelielu 

remontu savas kompetences ietvaros, datoru konfigurēšanu atbilstoši pasniedzēju norādījumiem, 

nepieciešamās programmatūras instalāciju darbavietu datoros u.c. pienākumus. 

Studiju virziena īstenošanā aktīvi piedalās arī IZI VSRC, kā arī Ekonomikas un pārvaldības fakultāte 

(EPF) un Tulkošanas studiju fakultāte (TSF). IZI VSRC pētnieki lasa lekcijas, vada bakalaura un maģistra 

darbus.  Studentiem ir iespēja iziet praksi IZI VSRC nodaļās, kā arī iesaistīties šī pētniecības centra projektos. 

EPF un TSF pasniedzēji atbilstoši realizē sociālo zinātņu priekšmetu un svešvalodu kursu pasniegšanu.  



 

28 

 

Studiju virziena brīvās izvēles kursu realizēšanā iesaistīts arī VeA Mūžizglītības centrs. 

Tehnisko atbalstu studiju virzienam sniedz Informātikas un tehnisko mācību līdzekļu daļa (ITML). 

Nepieciešamās datortehnikas, programmatūras, mācību tehnisko līdzekļu iegādes plāno augstskolas 

fakultātes, kā arī zinātniskās un administratīvās struktūrvienības, ITML daļa apkopo šos priekšlikumus un 

tālāk virza tos apstiprināšanai VeA Senātā. Arī mācību auditoriju vispārējo tehnisko aprīkojumu, datorklašu 

un tīkla iekārtu iegādes un uzturēšanas izdevumus plāno ITML daļa. VeA datortīklā lietotājiem pieejami 

vairāki servisi, kurus uztur ITML daļa. Kā galvenos no tiem var minēt failu un dublējumkopēšanu, tīkla druku 

un uzskaiti, e-pasta servisu, tālmācības sistēmu Moodle, Ziņu dēli un normatīvo aktu sistēmu VeA NAIS. 

7. STUDIJU VIRZIENA RESURSI UN MATERIĀLTEHNISKAIS NODROŠINĀJUMS 

7.1. Finanšu resursi studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanas 

nodrošināšanai 

Ventspils Augstskolas finansējumu veido 1) valsts budžets; 2) pašvaldības finansējums; 3) pašu 

ieņēmumi; 4) ieņēmumi, īstenojot projektus. Valsts budžeta dotāciju piešķir IZM  - studiju vietu finansēšanai  

un zinātnes bāzes finansējuma nodrošināšanai. Pašu ieņēmumus veido ieņēmumi no studiju maksas un telpu 

īres, kā arī saimnieciskās darbības.  

Fakultātes budžetu katru gadu veidu aptuveni 530 000 EUR IZM dotācija, no kuras vidēji 115 000 

EUR tiek tērēti ievēlēto docētāju atalgojumam, 70 000 EUR - VeA patstāvīgajiem darbiniekiem, 60 000 EUR- 

ITF vispārējam un palīgpersonālam, 35 000 EUR - autoratlīdzībām viesdocētājiem. No tā izriet aptuveni 60 

000 EUR lielas VSAOI darba līgumiem. Tāpat ievērojamu, bet mazāku daļu sastāda izmaksas par noslēguma 

darbu vadīšanu kā arī dažādas izmaksas infrastruktūras, materiālu un administratīvo procesu nodrošināšanai. 

Ventspils Augstskolā akadēmiskā personāla atalgojums atbilst Ministru kabineta 28.07.2009 

noteikumu Nr. 836 “Pedagogu darba samaksas noteikumi” 1. pielikuma 1. tabulā, kā arī MK 05.07.2016. 

noteikumu Nr. 445 6. pielikuma 3. tabulā uzskaitītajām zemākajām mēneša darba algas likmēm par noteikumu 

3. pielikumā norādīto slodzi (640 stundas gadā). Saskaņā ar minētajiem noteikumiem, Augstskolas Senāts 

katru gadu apstiprina pasniedzēju slodzi un Augstskolas budžetā iekļauto atalgojumu docētājiem.  

Mainoties personāla atalgojuma nosacījumiem, sadarbībā ar personāldaļu, atalgojums tiek izvērtēts 

un mainīts atbilstoši konkrētajā brīdī spēkā esošajai likumdošanai. 

Nozīmīgu finansiālo atbalstu jau kopš Augstskolas dibināšanas VeA saņem no Ventspils pilsētas 

domes.  Pilsētas Dome finansē piemaksas docētājiem un pētniekiem ar doktora grādu, kā arī stipendijas 

doktorantūras studentiem.  

Finansējums akadēmiskā personāla pētniecības darbības nodrošināšanai no Izglītības un zinātnes 

ministrijas tiek saņemts bāzes finansējuma veidā. Zinātnes bāzes finansējums ir aptuveni 8.000 EUR uz vienu 

ievēlēto akadēmiskā personāla pārstāvi (docētāju vai pētnieku). Tā kā no šī finansējuma tiek finansēta arī liela 

mēroga pētniecības infrastruktūras -  VeA Inženierzinātņu institūta Ventspils Radioastronomijas centra 

(VSRC) radioteleskopu Irbenē uzturēšana, bāzes finansējums tikai daļēji sedz pētnieku atalgojumu VSRC un 

VTPC1. Šie pētnieki saistīti ar studiju procesu galvenokārt kā atsevišķu kursu docētāji, kā arī prakses, 

                                                
1 VeA Zinātniskais institūs “Viedo Tehnoloģiju pētniecības centrs” (VTPC) ar 2020. gada 15. aprīļa VeA Senāta 

lēmuma Nr. 20-41ir reorganizēts un strukturāli pievienots VSRC centram.    



 

29 

 

zinātnisko, bakalauru un maģistru darbu vadītāji. Zinātniskās pētniecības darbs tiek finansēts galvenokārt no 

projektu finansējuma, kurš tiek iegūts konkursa kārtībā. Šādi finansējuma avoti dažādiem projektiem ir 

Zinātnes padomes granti, Valsts pētniecības programmas, Izglītības un zinātnes ministrijas struktūrfondu 

programmas, kompetences centru projekti sadarbībā ar komercuzņēmumiem, ES programma “Horizon”, 

Eiropas kosmosa aģentūras projekti, ES programma BONUS. Lielais dažādo pētniecības finansējuma avotu 

skaits pierāda VeA pētnieku konkurētspēju.   

Valsts budžeta dotācija budžeta studiju vietām ļauj finansēt docētāju atalgojumu, bojātā laboratoriju 

aprīkojuma remontu, komponenšu un ierīču iegādi studentu prakses un noslēguma darbu izstrādei, nelielā 

apjomā laboratoriju aprīkojuma modernizāciju, LAIS izmantošanu, neregulāru datorprogrammu licenču 

atjaunošanu, grāmatu iegādi (ne vienmēr pietiekamā apjomā) bibliotēkai, atsevišķus sadarbības pasākumus ar 

citām augstskolām vai studentu dalību starptautiskās sacensībās programmēšanā vai elektronikā. 

Detalizētas studiju programmu izmaksas ir aprēķinātas katras studiju programmas aprakstā. 

Papildus valsts budžeta finansējumam VeA piesaista finanšu līdzekļus, realizējot vairākus ES 

struktūrfondu finansētus projektus 2014.-2020. g.  plānošanas periodos Latvijas Izglītības un zinātnes 

ministrijas programmās. 2017. – 2022. gados notiek nozīmīga datorklašu un mācību laboratoriju iekārtu 

atjaunošana, kā arī auditoriju telpu un augstskolas infrastruktūras modernizācija SAM 8.1.1. projekta “STEM 

programmu modernizācija Ventspils Augstskolā” ietvaros 1,7 miljonu EUR apmērā. Notiek ārvalstu 

vieslektoru piesaiste SAM 8.2.2. programmas ietvaros (2018. – 2022. gados plānots piesaistīt vismaz sešus 

vieslektorus ar akadēmiskā darba pieredzi citu valstu universitātēs). Ir īstenots ES projekts “Next Generation 

Microcities” (2018. – 2021.), kura ietvaros VeA sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu izstrādāja modernu studiju 

metožu un tehnoloģiju izmantošanu.    

Studentu padomes finansējums 2021.g. ir 13.000 EUR, kas ir vismaz 0,5% no VeA valsts budžeta 

dotācijas un maksas pakalpojumu ieņēmumiem, un tādejādi atbilst Augstskolu likuma 53. punktam. 

 

7.2. Studiju virzienā iesaistītā augstskolas akadēmiskā personāla kvalifikācija, tā atbilstība 

studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanai; 

Akadēmiskie amati VeA tiek ieņemti atbilstoši LR likumdošanai vēlēšanu kārtībā, ko nosaka VeA 

nolikums „Par vēlēšanām akadēmiskajos amatos” (apstiprināts ar VeA Senāta 2001. g. 25. jūnija lēmumu Nr. 

01-14 ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta 2008. g. 12. novembra lēmumu Nr. 08-88), kurā noteikti 

docētāju kvalifikācijas un atbilstības amatam kritēriji. Galvenie no tiem ir izglītība un kvalifikācija, 

akadēmiskie un zinātniskie grādi, darba stāžs, kvalifikācijas paaugstināšana, zinātniski pētnieciskā darba 

rezultāti un metodiskās izstrādnes. Šie kritēriji ir noteicošie, veidojot docētāju atlases un attīstības politiku.  

Studiju virziena  akadēmiskā personāla apmācības, attīstības un atjaunošanas politika tiek realizēta, 

veicinot nepārtrauktu pilnveidošanu, un tā ietver: konsultācijas ar kolēģiem, studijas doktorantūrā, 

akadēmiskā personāla profesionālās meistarības pilnveides kursus, akadēmiskā personāla veicināšanas 

pasākumus, dalību zinātniski pētnieciskajā darbā, semināros, konferencēs, kursos.  

VeA ITF ir izveidojusies tradīcija piesaistīt labākos maģistratūras absolventus pētnieciskajam darbam 

IZI VSRC vai VTPC un dot viņiem iespēju vadīt nodarbības vismaz vienā studiju kursā. Lai paaugstinātu 



 

30 

 

viņu kvalifikāciju, tiek plānots VeA ITF izveidot doktorantūru, bet līdz tās izveidei – nodrošināt iespēju studēt 

doktorantūrās citās augstskolās. 

Lai palielinātu doktoru skaitu VeA Senātā apstiprināts nolikums „Atbalsts doktora grāda 

pretendentiem Ventspils Augstskolā” (2011.gada 28.septembra lēmumu Nr. 11-92). Nolikums nosaka kārtību, 

kādā, pamatojoties uz Ventspils domes piešķirto finansējumu, VeA darbiniekiem tiek piešķirts 

mērķfinansējums studijām doktorantūrā, promocijas darba izstrādei, promocijas darba aizstāvēšanas 

izdevumu segšanai. 

No 2016. – 2018. VeA sadaarbībā ar Mančesteras universitāti un Nīderlandes institūtu “Astron” 

īstenoja Horizon 2020 projektu BALTICS, kuru ietvaros notika arī docētāju stažēšanās ārzemēs.  

2020. un 2021. g. ERAF projekta Nr. 8.2.2.0/18/A/009 “Stiprināt Ventspils Augstskolas 

akadēmisko personālu stratēģiskās specializācijas jomās” (SAM 8.2.2.) ietvaros ITF docētāji 

paaugstina savas angļu valodas prasmes, kā arī piedalās kursos līderības prasmju paaugstināšanai, 

kā arī sadarbības ar industriju veicināšanai. Četri ITF docētāji minētā projekta ietvaros iziet 200 

stundu stažēšanos nozares uzņēmumos, tādejādi paaugstinot izpratni par savas nozares uzņēmumiem 

būtisku jaunāko informāciju, zināšanām un prasmēm, kā arī veicinot turpmāku sadarbību ar nozares 

uzņēmumiem. 

Akadēmiskā personāla svešvalodu prasmes uzskaitītas katra docētāja CV.  Studiju virzienā nav 

docētāju, kuri neatbilst Ministru kabineta 7.07.2009. noteikumu Nr. 733 “Noteikumi par valsts valodas 

zināšanu apjomu un valsts valodas prasmes pārbaudes kārtību profesionālo un amata pienākumu veikšanai, 

pastāvīgās uzturēšanās atļaujas saņemšanai un Eiropas Savienības pastāvīgā iedzīvotāja statusa iegūšanai un 

valsts nodevu par valsts valodas prasmes pārbaudi” 12.1. un 12.2. punktiem.  

Studiju virziena realizēšanā iesaistītā akadēmiskā personāla  uzskaitījums pievienots pielikumā Nr 2.  

Profesoru, asociēto profesoru, docentu ar doktora grādu īpatsvars studiju virziena akadēmiskā personāla vidū 

ir 68%, IT fakultātes akadēmiskā personāla vidū kopumā 68%. Studiju virziena akadēmisko programmu 

realizācijā ir iesaistīti  deviņi profesori un asociētie profesori, kuri ievēlēti Ventspils Augstskolā, tādejādi ir 

izpildīta Augstskolu likuma 55.panta pirmās daļas trešā punkta prasība. Docētāju ar doktora grādu īpatsvars 

katras studiju programmas īstenošanā ir norādīts  katras programmas aprakstā atsevišķi.  

Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla zinātnisko publikāciju saraksts pārskata 

periodā pielikumā Nr.3, un dalība projektos  pielikumā Nr. 4. 

7.3. Studiju virziena metodiskais, informatīvais (tai skaitā bibliotēkas resursu) un 

materiāltehniskais nodrošinājums, tā atbilstība apgūstamo profesiju reglamentējošo normatīvo 

aktu prasībām. 

7.3.1. Metodiskais un informatīvais nodrošinājums. 

Studiju virziena visiem kursiem ir sagatavoti un regulāri tiek atjaunoti kursu apraksti latviešu un angļu 

valodā, kā arī programmu kartējums programmu mērķu sasniegšanai. Pamatojoties uz kursu aprakstiem, 

docētāji semestra pirmo divu nodarbību laikā informē studentus par prasībām vērtējuma saņemšanai kursā. 

Docētāju sagatavotie mācību materiāli – prezentāciju slaidi, uzdevumi, testi, kontroldarbi, 

laboratorijas darbu apraksti vai uzdevumi, citi mācību materiāli tiek ievietoti VeA elektroniskajā darba vidē 

Moodle.  Šajā vidē studenti var ievietot savus patstāvīgos darbus vai laboratorijas darbu atskaites. 



 

31 

 

Ar docētāju norādīto mācību literatūru regulāri tiek papildināta VeA bibliotēka.  

7.3.2. Informatīvais nodrošinājums. 

Studenti un docētāji mācību procesa nodrošināšanai izmanto Ventspils Augstskolas un Ventspils 

pilsētas bibliotēkas pakalpojumus. Augstskolas bibliotēkas fondā ir grāmatu krājums ~26 000 sējumi un ~750 

audiovizuālie materiāli (CD, DVD, CD-ROM, audio un videokasetes) matemātikā, fizikā, datorzinībās, 

elektronikā, pārvaldībā, ekonomikā, jurisprudencē, filosofijā, psiholoģijā, valodniecībā, translatoloģijā, 

literatūrzinātnē, u.c).  Studiju programmām “Datorzinātnes” (gan bakalauru, gan maģistru programmas), 

“Programmēšanas speciālists” kā arī “Elektronikas inženierija”, “Elektronika” un “Kuģu navigācijas 

speciālists” ir pieejamas vairāk kā 1400 drukātās grāmatas  un vairāk kā 600 diplomdarbi. Studiju virziena 

nodrošināšanai tiek abonēti drukātie izdevumi: “Enerģija un Pasaule”, “Latvian Journal of Physics and 

Tehnical Scienes”.  

Bez tam augstskolas studentiem un docētājiem ir pieejams bagātīgs daiļliteratūras, humanitāro, 

tehnisko u.c. zinātņu izdevumu fonds, kas ir izvietots pilsētas bibliotēkas centrālajā  ēkā Ventspilī, Akmeņu 

ielā 2. Visi bibliotēkā esošie izdevumi fiksēti vienotā elektroniskajā katalogā, lasītāju apkalpošana ir 

automatizēta. Visu bibliotēkas darbības sfēru automatizāciju nodrošina sistēma ALISE, tai skaitā arī iespēju 

publicēt bibliotēkas katalogus internetā, kā arī piekļūt citu bibliotēku katalogiem caur tīklu.  

Pilnvērtīgu studiju nodrošināšanai bibliotēkas fondi sistemātiski tiek papildināti ar pasaulē atzītu un 

autoritatīvu jaunāko mācību un zinātnisko  literatūru, kā arī periodiku. Tiek iegādāta arī atbilstoša mācību, 

zinātniskā un uzziņu literatūra latviešu valodā. Bibliotēkas fondu papildināšanu koriģē bibliotēkas 

konsultatīvā padome, kurā aktīvi piedalās augstskolas docētāji, komplektēšanas darbā izmantojot jaunākos 

izdevniecību reklāmu katalogus un interneta iespējas.  ITF budžetā studiju virzienam nepieciešamo mācību 

grāmatu papildināšanai katru gadu tiek plānoti aptuveni 1.000 EUR.  

VeA datortīkla lietotājiem bez maksas ir pieejamas šādas datu bāzes:  

- EBSCO;  

- elektroniskā enciklopēdija Britannica Online Academic Edition;  

- RUBRICON;  

- NAIS;  

- Latvian National Digital Library; 

- LETA; 

- Letonika uzziņu un tulkošanas sistēma; 

- Lursoft – newspaper library; data bases of companies; 

- Periodika.lv; 

- filmas.lv; 

- Science Direct; 

- Web of Science; 

- Scopus 

Projekta „Vienota nacionālas nozīmes Latvijas akadēmiskā pamattīkla zinātniskās darbības 

nodrošināšanai izveide” ietvaros ir nodrošināta pieeja „Science Direct” un „Scopus” un  “Web of knowledge” 



 

32 

 

datubāzēm. Kopš 2014. gada aprīļa VeA studentiem, pētniekiem un mācību spēkiem ir iespēja bez maksas 

izmantot elektronikas inženieru datubāzi IEEE RTU Ventspils filiāles bibliotēkā. 

Bibliotēkas darba laiks:  

Pirmdiena – Ceturtdiena  9.00 – 21.00 

Piektdiena, Sestdiena 9.00 – 16.00;     

Svētdiena --- 

Ventspils Augstskolas bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi: 

● Abonētās datubāzes. 

● CD-ROM datubāzes. 

● 8 datori ar interneta pieslēgumu. 

● Grupas un individuālās informācijpratības nodarbības. 

● E-grāmatu lasītāja izmantošana bibliotēkas telpās. 

● Izdevumu rezervēšana, nodošanas termiņa pagarināšana. 

● Klusināta lasītava, kas aprīkota ar vajadzīgo tehniku privātstundu vadīšanai (audio un video 

aparatūra un dators ar interneta pieslēgumu). 

● Kopēšana, datorizdruka. 

● Kurzemes virtuālais kopkatalogs. 

● Nakts abonements, svētku un izejamo dienu abonements. 

● Periodiskie izdevumi (laikraksti, žurnāli u.c.). 

● Starpbibliotēku abonements. 

● Uzziņas, konsultācijas. 

● Tematiskās lekcijas (pasākumi).  

Bibliotēkā ir 100 lasītāju vietas. 

7.3.3. Materiāltehniskais nodrošinājums. Auditorijas un mācību 

laboratorijas 

Studiju procesa nodrošināšanai studiju virzienā tiek izmantota Ventspils Augstskolas materiāli 

tehniskā un informatīvā bāze. Nodarbības notiek VeA telpās Ventspilī, Inženieru ielā 101. Studiju 

nodrošinājumu veido: modernas nodarbību telpas un laboratorijas, Augstskolas un Ventspils pilsētas 

bibliotēka, augsta līmeņa studiju nodrošināšanas tehniskie līdzekļi (projektori, interaktīvās tāfeles, TV u.c.), 

piecas datoru klases ar interneta pieslēgumu, divas modernas amfiteātra auditorijas ar 190 un 130 vietām, kas 

aprīkotas ar multimediju audiovizuālo tehniku un sinhronās tulkošanas līdzekļiem, kā arī docētāju darba 

kabineti ar datorizētām darba vietām.  

2011. gada nogalē ekspluatācijā tika nodots jauns mācību korpuss ar jaunām mācību auditorijām un 

modernām laboratorijām IT fakultātes vajadzībām. Šīs laboratorijas tiek atjaunotas un papildinātas. Šobrīd 

ITF studentiem pieejamas šādas laboratorijas: 

● Elektrisko mērījumu laboratorija, kas nodrošināta ar standarta elektronikas mēraparatūru un 

papildaprīkojumu, piemēram, elektrobarošanas blokiem, signālu ģeneratoriem, 



 

33 

 

multimetriem, osciloskopiem un lodēšanas aprīkojumu. Laboratorijā ir 8 darba vietas, kur 

vienā darba vietā vienlaicīgi var strādāt 2 studenti. 

● Ciparu elektronikas laboratorija, kas ir veidota uz "LUCAS-NUELLE UniTrain" sistēmu 

bāzes, uz kuru pamata tiek nodrošināti laboratorijas darbi: 1) ciparu elektronikā; 2) 

pusvadītāju elektronikā; 3) elektrobarošanas sistēmās; 4) radiofrekvenču elektroniskajās 

sistēmās. Laboratorijā ir 8 darba vietas, kur vienā darba vietā vienlaicīgi var strādāt 2 studenti. 

Katrā darba vietā atrodas vienas "LUCAS-NUELLE UniTrain" ar laboratorijas darbu izpildei 

nepieciešamajiem papildmoduļiem. 

● Signālu apstrādes laboratorija, kas ir veidota uz "National Instruments" izplatīto     virtuālo  

mērinstrumentu  sistēmu    "ELVIS  un    Emona  Datex (Eksperiments    in    Modern    

Analogue    &    Digital    Telecommunications)"  laboratorijas stendu bāzes, katrā darba vietā 

paredzot vienu stendu. Lai izmantotu iepriekš minētos stendus, katrs dators šajā laboratorijā 

ir aprīkots ar "LabVIEW" programmatūru. Papildus katrā šīs laboratorijas darba vietā ir 

pieejamas "Ettus Research" ražotās programvadāmā radio platformas "N210" ar vairākām 

meitasplatēm. Šajā laboratorijā katrā darba vietā daļēji tiek nodrošināts ar iegulto sistēmu 

(precīzāk - FPGA) programmēšanu saistītais studiju process, izmantojot "terasIC" ražotās 

FPGA prototipēšanas plates "Cyclone V GX Starter Kit". Laboratorijā ir 8 darba vietas, kur 

vienā darba vietā vienlaicīgi var strādāt 2 studenti. 

● Optikas un optoelektronikas laboratorija, kas aprīkota ar firmu  "OptoSci", "Newport", 

"Edmund Optics" u.c. iekārtām.  Laboratorijā ir 8 darba vietas, kur vienā darba vietā 

vienlaicīgi var strādāt 2 studenti. 

● Radiotehnisko sistēmu laboratorija, kas aprīkota ar firmas  National Instruments  virtuālo 

mērinstrumentu sistēmu  ELVIS un  Emona Datex (Eksperiments in Modern Analogue & 

Digital Telecommunications) laboratorijas stendu;  

● Fizikas laboratorijas. Šajā laboratorijā tiek veikti fizikas laboratorijas darbi,  apskatot tēmas: 

mehānika, elektrība un magnētisms. Laboratorijas aprīkojums ir balstīts uz "PHYWE" 

iekārtām. Laboratorijā ir darba vietas, kur vienā darba vietā vienlaicīgi var strādāt 2 studenti. 

● Mehatronisko sistēmu laboratorija, kurā tiek apgūti elektropneimatisko sistēmu pamati, 

izmantojot “Festo” aprīkojumu. Laboratorijā ir 8 darba vietas, kur vienā darba vietā 

vienlaicīgi var strādāt 2 studenti. 

● Prototipēšanas laboratorijas, kuras  mērķis ir nodrošināt studentiem piekļuvi profesionālām 

prototipēšanas aprīkojuma patstāvīgo projektu izstrādei. Prototipēšanas laboratorijā atrodās 

"LPKF" iekārtas iespiedplašu izgatavošanai un "Hakko" lodēšanas aprīkojums. 

● Satelīttehnoloģiju laboratorija, kuras mērķis ir nodrošināt nanosatelītu uzbūves pamatus, 

izmantojot izglītības nolūkiem paredzētos CubeSat tipa satelītu moduļus. Papildus šajā 

laboratorijā ir pieejams aprīkojums antenu teorijas apguvei un dažādu antenu parametru 

mērījumu veikšanai. Laboratorijā ir 8 darba vietas, kur vienā darba vietā vienlaicīgi var 

strādāt 2 studenti. 

● Robotikas un sensoru laboratorija, kas aprīkota ar firmas  FESTO mācību stendiem 

● Radioamatieru stacijas, kuras mērķis ir nodrošināt aprīkojumu bezvadu komunikācijas 

sistēmu apguvei. Radioamatieru stacijā stuentiem ir pieejams aprīkojums komunikāciju 

veikšanai : 1) ar citām radio stacijām; 2) satelītiem; 3) kuģiem un lidaparātiem. Papildus 

komunikāciju aprīkojumam ir pieejami "Rohde & Schwarz" un "Agilent"  mērinstrumenti 



 

34 

 

(spektra analizatori, vektoru signālu  ģeneratori, vektoru  ķēžu analizatori, osciloskopi)) 

komunikāciju iekārtu izstrādei; 

● Praktisko darbu telpa, kuras mērķis ir odrošināt studentiem vidi praktisku projektu īstenošanai 

ārpus nodarbību laika. Telpā ir 8 "Treston" modulāru darba galdu bāzes veidotas darba vietas, 

kur katra darba vieta ir aprīkota ar lodēšanas aprīkojumu - lodēšanas stacija, karstā gaisa 

staciju, lodēšanas tvaiku atsūcēju, iespiedplašu turētājiem un citiem instrumentiem. Telpā ir 

pieejams zāzergriezējs/gravieris, kā arī "MakerBot" 3D printeris. 

Praktiski visās laboratorijās iekārtotas 8 darba vietas (vienlaicīgi var strādāt 16 studenti). 

Laboratorijas pēc nepieciešamības aprīkotas ar datorizētām darba vietām un digitālajiem osciloskopiem, 

funkciju  ģeneratoriem, multimetriem, līdzstrāvas barošanas avotiem.   

2017.g. ir uzsākts SAM 8.1.1. projekts “STEM programmu modenizācija Ventspils Augstskolā”, kura ietvaros 

notiek piecu datorklašu modernizācija (datoru nomaiņa), astoņu auditoriju remonts un aprīkojuma 

modernizācija, izveidota pieeja A korpusam cilvēkiem ar kustību traucējumiem, izveidotas Mašīnmācīšanās 

un datorredzes laboratorija, Mākoņdatošanas laboratorija, un veikta Radiotehnisko laboratoriju aprīkojuma 

modernizācija par kopējo summu 1.773.000 EUR. Līdz 2021.gada vasarai tika pabeigta liela daļa no šī 

projekta paredzētajām modernizācijām. Covid-19 radīto piegādes problēmu dēļ uz 2021. gada vasaru vēl 

netika pabeigta visu iekārtu piegāde. 

7.3.4. Datori un tehniskais nodrošinājums 

Studiju procesa nodrošināšanai 2020./2021. ak. gadā ir pieejamas 6 datorklases ar 30-32 datoriem 

katrā, un viena datorklase ar 24 darba vietām, kas pielāgota inženierpētniecības darba virzieniem – 

matemātiskajai modelēšanai un CAD/CAM apmācībai. Pieejama arī laboratorija ar augstas veiktspējas 

datoriem mašīnapmācības nodarbībām. Visas auditorijas apgādātas ar datoriem un projektoriem vai 

interaktīvajām tāfelēm (vai abiem). Kopējais datoru skaits augstskolas tīklā ir aptuveni 350. Visi augstskolas 

datori ir savienoti vienotā tīklā. Līdztekus tam augstskolas un arī dienesta viesnīcas telpās ir pieejams bezvadu 

tīkls. 

2015. gadā VeA tika realizēti  un turpināti vairāki projekti, no kuriem IT infrastruktūras 

modernizēšanā ievērojama loma bija Latvijas Akadēmiskā tīkla un “Ventspils Augstskolas kā zinātniskas 

institūcijas ekselences un kapacitātes stiprināšana” projektiem. 

Tā 2015. gadā VeA ir pieslēgusies Latvijas akadēmiskā tīklam ar 1 Gbps joslu, bet VSRC šajā tīklā 

sadarbībai ar ārzemju partneriem var darboties ar 10 Gbps veiktspēju. Ir modernizēts VeA Campus tīkls, kur 

tā mugurkauls darbojas vismaz ar 10 Gbps veiktspēju un gala iekārtas var darboties vismaz ar 1 Gbps ātrumu. 

Tāpat modernizēta daļa bezvadu tīkla iekārtu, un VeA ir pieejams 802.11ac standarta bezvadu tīkls. Iegādāta 

un atjaunota programmatūra zinātniski pētnieciskajam darbam, tai skaitā Matlab tīkla licences darbiniekiem 

un datorklasēm, SPSS un cita. 

Lielākajai daļai VeA ITF docētāju 2021. gadā tika nomainīti datori uz jauniem un veiktspējīgākiem, 

darbavietās uzstādīti 24" monitori. Tāpat uz jaudīgiem datoriem tika mainītas divas datorklases, kopā 60 

datori. Iegādātas un nomainītas jaudīgas tīkla drukas un kopēšanas iekārtas.  

Augstskolas datu centrā lielākā daļa serveru ir virtualizēti un uzstādīti kā OpenVZ vai KVM virtuālās 

mašīnas uz jaudīgiem fiziskajiem serveriem. Tādējādi tiek konsolidēti gan resursi, gan atvieglota 

administrēšana un samazinātas izmaksas. Servisu risinājumiem pamatā tiek izvēlēti atvērtā koda produkti. Tā, 



 

35 

 

piemēram, Ventspils Augstskola viena no pirmajām Latvijas augstskolām ieviesa atvērtā koda e-apmācības 

sistēmu Moodle, kuru pašreiz plaši izmanto arī citas augstskolas. Kā e-pasta sistēmu Ventspils Augstskola 

izmanto "Google Apps for Education".  

Kopš 2012. gada VeA ir ieviesta Latvijas Augstskolu Informatīvā Sistēma (LAIS), kas ietver daļu no 

Latvijas Universitātes Informatīvās Sistēmas (LUIS) funkcionalitātes, kas pielāgota augstskolu vajadzībām. 

LU nodrošina VeA pieeju LU servera resursiem, kas tai nepieciešami LAIS izmantošanai VeA. LU nodrošina 

LAIS ieviešanu, konsultācijas un pieeju VeA ieviestām vai no jauna izveidotām funkcijām sekojošās LAIS 

programmatūras apakšsistēmās: administrēšana, studentu reģistrs, studentu rīkojumi, studentu maksājumi, 

darbinieku reģistrācija, kursu reģistrācija, studiju plāns, studentu sekmes, studentu līgumi, diplomu un 

diploma pielikumu sagatavošana. 

Ventspils Augstskolas ITF piedalās vairākās programmās – Microsoft Imagine, Oracle Academy un 

Cisco Networking Academy. Šo programmu ietvaros tiek piedāvāta programmatūra, mācību kursi un citi 

resursi, ko ITF pasniedzēji un studenti var izmantot gan studiju procesā gan pašmācībai un kvalifikācijas 

celšanai. 

Ventspils Augstskolas materiāltehniskā nodrošinājuma uzturēšanu veic Informātikas un tehnisko 

mācību līdzekļu (ITML) daļa. Līdztekus datoru, serveru, datortīkla, audiovizuālā aprīkojuma un cita 

materiāltehnikskā aprīkojuma uzturēšanai, ITML daļa nodrošina arī dažādu servisu – Moodle, Ziņojumu dēļa, 

Wiki u.c. informatīvo resursu piedāvājumu. Specifisku laboratoriju aprīkojuma apkalpošanai ITF piesaista 

laborantus no VeA studentu vidus. 

8. ZINĀTNISKĀS PĒTNIECĪBAS ĪSTENOŠANA STUDIJU VIRZIENA IETVAROS, STUDĒJOŠO 

IESAISTĪŠANA PĒTNIECĪBAS PROJEKTOS. 

8.1. Akadēmiskā personāla pētnieciskā darbība un tā ietekme uz studiju darbu.  

Studiju virzienā iesaistītais akadēmiskais personāls ir augsti kvalificēts un kompetents, lai nodrošinātu 

studējošajiem nepieciešamo pētniecības iemaņu, teorētisko zināšanu, prasmju un kompetenču apguvi. Daļa 

docētāju paralēli studiju procesam nodarbojas arī ar zinātnisko pētniecību, kurā tiek iesaistīti arī studenti. 

Pasniedzēji savu pētniecisko darbu rezultātus prezentē VeA ikgadējās zinātniskajās konferencēs. Docētāji 

piedalās arī citu Latvijas augstskolu un ārzemju augstskolu rīkotajās konferencēs. 

Ventspils Augstskolas Informācijas Tehnoloģiju fakultātei ir ļoti cieša sadarbība ar VeA 

Inženierzinātņu institūtu “Ventspils Starptautisko Radioastronomijas centrs” (VSRC). 

VSRC galvenie uzdevumi ir: 

● veikt fundamentālos pētījumus radioastronomijā; 

● attīstīt pētījumus ģeoinformācijas satelīttehnoloģijās un citās lietišķajās kosmiskajās 

tehnoloģijās; 

● veikt lietišķos pētījumus matemātiskajā modelēšanā, datorzinātnēs, elektronikā un 

elektrotehnikā un saistītos virzienos;  

● veikt pētījumus lietišķo informācijas tehnoloģiju jomā;  

● piedalīties maģistra un doktora līmeņa speciālistu sagatavošanā savas zinātniskās darbības 

virzienos; 



 

36 

 

● piedalīties bakalauru, maģistru un doktoru studiju programmu realizēšanā, elektronikas, 

fizikas, matemātikas un datorzinātņu kursu pasniegšanā. 

2013. gada laikā veiktajā Latvijas zinātnisko institūtu starptautiskajā novērtējumā VeA IZI VSRC ir 

ierindots starp piecpadsmit labākajām zinātniskajām institūcijām Latvijā, un novērtēts kā kvalitatīvs 

starptautiskais spēlētājs. 2020. gada novērtējumā norādīts mazāks publikāciju skaits un uzskaitīti vairāki 

labojami parametri, pie kuriem tiek strādāts arī fakultātes ietvaros. 

VeA Informācijas tehnoloģiju fakultātes docētāji piedalās dažāda veida zinātniski pētnieciskajos 

projektos Ventspils, Latvijas un starptautiskajā līmenī (Pielikums Nr. 4). ITF rīcībā esošie resursi veido labu 

priekšnosacījumu projektu īstenošanai. Darbs projektos ir integrēts mācību procesā un, piedalīšanās tajos, 

paplašina docētāju redzesloku un ceļ viņu kvalifikāciju. Projektu realizācijā tiek iesaistīti arī vecāko kursu 

studenti un maģistranti. ITF un VSRC darba rezultātu kvalitāti apstiprina vairāki VeA maģistrantūras 

absolventi, kuri turpina darbu Paula Šerera institūtā (Šveice), Tartu universitātē un Tartu observatorijā 

Igaunijas satelīta Estcube komandā (Igaunija), kā arī tālākās studijas doktorantūrās gan Latvijā, gan ārzemēs 

(Vācijā, Francijā, Igaunijā, Danijā). 

● Pārskata periodā (2014.-2018.g) VeA Inženierzinātņu institūts “Ventspils starptautiskais 

radioastronomijas centrs” sadarbībā ar Valsts Izglītības attīstības aģentūru, Ventspils pilsētas 

domi un nodibinājumu “Ventspils Augsto tehnoloģiju parks” īstenoja ERAF projektu 

“Vienotā pētniecības centra “Informācijas, komunikāciju un signālapstrādes tehnoloģiju 

valsts nozīmes pētniecības centra izveide (IKSA-CENTRS)”” ietvaros (kopējais budžets 

15,909 milj. EUR; VeA daļa 7,675 milj. EUR,  no tā ERAF finansējums 6,852 milj. EUR, 

valsts līdzfinansējums 0,255 milj. EUR, Ventspils pilsētas līdzfinansējums 0,152 milj. EUR). 

Projekta ietvaros  notika Irbenes radioteleskopu modernizācija, kā arī Kosmisko datu 

apstrādes centra izveide. VeA ir vadošais partneris šajā projektā, kurā vēl piedalās LU, RTU, 

EDI un LU MII. 

● 6 projekti sadarbībā ar industriju, kurus līdzfinansēja no divu Kompetenču centru 

finansējuma, satelītu signālu  uztveršanas tehnoloģiju, tālizpētes un bezvadu sensoru, plāno 

kārtiņu, 3D modelēšanas  un medicīnas attēlu jomās izstrādes jomās (Kopējās izmaksas  

pārsniedz 1 miljonu EUR); 

● 3 pārrobežu sadarbības programmas projekti; 

● Pirmo reizi sākot ar 2014.gadu VeA piedalās 4 valsts pētījumu programmu (6 valsts pētījumu 

programmas projekti) īstenošanā – “Nākamās paaudzes informācijas un komunikāciju 

tehnoloģiju (IKT) pētniecības valsts programma (NexIT)”, “Daudzfunkcionālie materiāli un 

kompozīti, fotonika un nanotehnoloģijas (IMIS2)”, “EKOSOC_LV”, “Letonika – Latvijas 

vēsture, valodas, kultūras vērtības”; 

● Balstoties uz IZM zinātnes institucionālas attīstības modeli, VeA dod ieguldījumu zinātnisko 

institūciju konsolidācijā un kapacitātes paaugstināšanā un 2015.gadā realizēja projektu 

„Ventspils Augstskolas kā zinātniskas institūcijas ekselences un kapacitātes stiprināšana”  

programmas 2.1. “Zinātne un inovācijas” aktivitātes 2.1.1.3.3. „Zinātnisko institūciju 

institucionālās kapacitātes attīstība” ietvaros, finansējums 751 465 EUR. Projekta mērķis ir 

nodrošināt Ventspils Augstskolas un tās institūtu zinātnisko izcilību, resursu koncentrāciju, 

kapacitātes stiprināšanu  un rezultātu pārvaldību, kā arī  sniedz būtisku ieguldījumu 

zinātnisko institūciju konsolidācijā, iekļaujot  savā sastāvā ISMA Datorzinātņu institūtu, kā 



 

37 

 

arī reorganizējot Lietišķās valodniecības institūtu un izveidojot jaunu IK Tehnoloģiju 

pētniecības centru. IK Tehnoloģiju pētniecības centrā tiek ieļauta Lietišķās valodniecības 

institūta valodas un tulkošanas tehnoloģiju grupa, savukārt fundamentālie pētījumi 

valodniecības jomā tiek iekļauti TSF kā pētījumu tēmas.   

● Ventspils Augstskola ievieš divus Eiropas Kosmosa aģentūras PECS programmas projektus. 

Ventspils Augstskola regulāri organizē zinātniskās konferences, starp kurām divas ir vietējā mēroga- 

ikgadējā VeA studentu konference un VeA ikgadējā Ziemassvētku konference, savukārt vairākas ir 

starptautiska mēroga zinātniskās konferences. Ar studiju virzienu bija saistītas sekojošas konferences: 

● "Baltic Applied Astroinformatics and Space data Processing" BAASP 2021 –  23.-

24.09.2021. 

● VeA ikgadējā Studentu zinātniskā konference. 

● VeA ikgadējā Ziemassvētku konference. 

VeA docētāji, pētnieki un studenti regulāri  piedalās citu organizāciju starptautiskās zinātniskās 

konferencēs. 

2018. gadā VeA ITF organizēja Latvijas matemātikas konferenci.  VTPC organizēja neirozinātnes 

konferenci un vasaras skolu (6th Baltic-Nordic School on Neuroinformatics BNNI 2018). 

Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla zinātnisko publikāciju un sagatavotās 

mācību literatūras saraksts pārskata periodā ir dots 3. pielikumā, un informācija par dalību starptautiskajos 

projektos, Latvijas Zinātnes padomes un citu institūciju finansētajos projektos pārskata periodā – 4. pielikumā. 

8.2. Studējošo iesaistīšana pētnieciskajā darbā. 

Ventspils Augstskolas studentiem pētniecisko darbu iespējams veikt studiju ietvaros, gan izvēloties 

prakses vietu un tēmu, gan rakstot bakalaura vai maģistra darbu, gan piedaloties projektos. Populārākās ar 

pētniecību saistītās prakses vietas ir IZI VSRC un Tartu Observatorija. Daļai studentu prakses tēmas izstrāde 

bija reizē arī pirmā pētnieciskā darba izpilde. 

Lai vairāk iesaistītu studentus pētnieciskajā darbā VeA īsteno vairākus pētnieciskus projektus 

Ventspils, Latvijas un starptautiskajā līmenī, kuros ir iespēja piedalīties arī studiju virziena studentiem un 

maģistrantiem. Darbs projektos ir integrēts mācību procesā un piedalīšanās tajos palielina studentu un 

maģistrantu kvalifikāciju un konkurētspēju.  

2015.gadā 11 maģistrantūras un bakalaura programmu studenti piedalījās ERAF finansētos 

Kompetences centru programmas pētniecības projektos „Plāno kārtiņu tehnoloģijas” un  „Bezvadu sensoru 

izstrāde tālaprūpes pakalpojumu nodrošināšanai personām ar ierobežotām funkcionālām spējām" (L-KC-11-

0006). No 2015.g. septembra astoņi maģistrantūras un bakalaura programmu studenti ir iesaistīti Eiropas 

kosmosa aģentūras (EKA) projektā „Satelīttehnoloģiju mācību programmas izstrāde Ventspils Augstskolā”, 

kurš turpinās līdz 2017.g. beigām.  2017.g. vasarā šīs projekta ietvaros VeA notika starptautiska vasaras skola 

“FPGA pielietojumi satelīttehnoloģijās”, kurā piedalījās 28 dažādu augstskolu studenti un pētnieki no  

valstīm. 

2016./2017.ak.g. VeA piedalījās kā partneris ES pārrobežu projektā SpaceTEM satlīttehnoloģiju 

popularizēšanai jauniešiem un izstrādei, kura ietvaros 2017. g. vasarā notika prakse VeA, kā arī projekta 



 

38 

 

dalībnieku kopējs seminārs Ventspilī. 2018. gadā VeA uzsākusi vēl vienu EKA projektu saistībā ar 

nanosatelītu zemes stacijas izveidošanu Irbenē. 

Tāpat studenti aktīvi piedalās Ventspils Augstskolas Studentu zinātniskajās konferencēs, kā arī citos 

starptautiskos un valsts mēroga zinātniskos pasākumos. Maģistra studiju programmas „Elektronika” studenti 

J. Šate, R. Trops, E. Briede un J. Dalbiņš kā divu referātu līdzautori piedalījās 2015.g. jūnijā BAASP 2015 

konferencē Ventspilī, kā arī viņu pētījumu rezultāti tika prezentēti J. Tropa referātā Londonas “8th CubeSat 

Symposium” 2016. gada 6. – 10. septembrī.  

2016. g. Latvijas Universitātes Fonda sadarbībā ar Exigen Services Latvia un Accenture Latvia rīkotā 

Latvijas augstskolu datorikas (informātikas) bakalaura un maģistra darbu konkursā ZIBIT trešo vietu 

bakalauru darbu konkurencē ieguva Ventspils Augstskolas students Mārtiņš Kalniņš ar darbu “Virtuālas 

multi-aģentu sistēmas izveide, izmantojot mākslīgos neironu tīklus”. 2019. gadā trešo vietu vietu maģistru 

darbu konkurencē ieguva Ventspils Augstskolas students Alvils Stūre par darbu “Neironu aktivitātes pīķu 

noteikšana un klasifikācija, izmantojot klasiskos mašīnmācīšanās un dziļo apmācību algoritmus”, 2020. gadā 

pirmo vietu bakalauru darbu konkursā ieguva Ventspils Augstskolas students K. Spruģevics ar darbu “Ēku 

modeļu 3D rekonstrukcija, izmantojot lidara datus”. 

Sākot no 2015. gada VeA studentu komanda ar projektu „IRBE” piedalījās starptautiskajās 

meteoroloģisko balonu sacensībās Global Space Balloon Challenge. Sancensību ietvaros vienlaicīgi no 44 

valstīm stratosfērā tiek palaisti aptuveni 200 meteoroloģiskie gaisa baloni, kas  aprīkoti ar kamerām un 

mēraparatūru. Ventspils Augstskolas studentu komanda 2015.g. ieguva otro vietu. Komanda nodeva stafeti 

jaunāku kursu studentiem, un elektronikas bakalaura programmas studenti ar projektu “IRBE-1 Legacy” 

piedalījās Global Space Balloon Challenge 2016, kā arī 2017.g. sacensībās “IRBE-3” komanda ieguva pirmo 

vietu par labāko konstrukciju. 2021./2022. mācību gadā studentu komanda izstrādājā stratosfēras zondi 

“IRBE-5”, kuras mērķis ir novērtēt ozona blīvumu stratosfērā atkarībā no augstuma veicot gaismas Saules 

ultravioletā starojuma intensitātes mērījumus. 

2016.g. divi ITF studenti Klāvs Kalnejs un Dāvids Egle izveidoja savu jaunuzņēmumu un iestājās 

VATP inkubatorā. 

Zinātnisko darbu Zinātnes padomes granta projektā "Jauns integrēts pazeminošais-paaugstinošais 

daudzlīmeņu inventors atjaunojamās enerģijas pielietojumiem" (Nr. LZP673/2014.3) 2015. gadā  veica 3 

elektronikas maģistra studiju programmas studenti: Kristians Krūmiņš, Kārlis Krūmiņš un Gints Dreifogels, 

savukārt 2016. gadā  veica 2 elektronikas bakalaura studiju programmas studenti: Pēteris Bitāns un Klāvs 

Ansons un maģistra studiju programmas studente Kristīne Lisjuka.  

IZI "VSRC" realizētajā cilvēkresursu kapitāla attīstības H2020 Twinning programmas projektā 

"Building on Advanced Lofar Technology for Innovation, Collaboration, and Sustainability” (Nr. 692257 – 

BALTICS) iesaistīti elektronikas maģistra studiju programmas studenti Gints Dreifogels, Atvars Nikolajevs, 

Kaspars Prūsis, savukārt, daudzi elektronikas un datorzinību studiju programmu studenti ir bijuši iesaistīti 

projekta ietvaros organizētajās apmācībās VeA. 

2016.g. divi elektronikas maģistra programmas studenti un viens datorzinātņu bakalaura programmas 

students tika iesaistīti satelīta “Venta – 1“ pirmsstarta testēšanā. 2017. gada 23. jūnijā orbītā ap Zemi tika 

ievadīts Latvijas pirmais mākslīgais zemes pavadonis “Venta-1”. Sakaru uzturēšanai ar satelītu un no tā 

saņemtās informācijas apstrādei tika izveidota pētnieku grupa, kuras sastāvā bija docents Aigars Krauze, 



 

39 

 

elektronikas maģistrs, inženieris Gints Greifogels, kā arī elektronikas bakalauru programmas 2. kursa studenti 

Renārs Mičulis un Klāvs Reinis Ozols.  

No 14.06.2017. līdz 31.01.2020. projektā  „Starpzvaigžņu vides fizikāli ķīmisko procesu pētījumi” 

(Nr.1.1.1.1/16/A/213) iesaistīts profesionālā maģistra studiju programmas “Elektronika”  2. kursa students  

Romāns Peženkovs. 

No 2018.gada. līdz 31.01.2020. projektā  „Starpzvaigžņu vides fizikāli ķīmisko procesu pētījumi” 

(Nr.1.1.1.1/16/A/213) iesaistīts akadēmiskās maģistra studiju programmas “Datorzinātnes”  1. kursa students  

Jānis Šteinbergs. 

2018. gadā Viedo materiālu un tehnoloģiju Kompetences centra Eiropas Reģionālā attīstības fonda 

projektā “Protēžu drukāšanai pielāgots eksperimentāls 3D printeris ar integrētu programmnodrošinājumu” 

(Projekts Nr. 1.2.1.1/16/A/005) tika iesaistīts bakalaura studiju programmas “Datorzinātnes” students Alvils 

Stūre. 

No 07.05.2019. līdz 28.02.2021. projektā “Videi draudzīgs mazas jaudas ģenerators ar lineāru rotora 

kustību (DrauGen)” iesaistīti profesionālā bakalaura studiju programmas “Elektronikas inženierija” 3. kursa 

studenti Emīls Vēveris un Andrejs Andrievs Dzelme. 

No 01.11.2019. līdz 31.05.2021. projektā (Laboratory network for testing, characterisation and 

conformity assessment of electronic products developed by SMEs (TEST-4-SME) (Nr. R040) iesaistīts 

profesionālā bakalaura studiju programmas “Elektronikas inženierija” 3. kursa students Kristers Dēnavs. 

No 01.11.2020. līdz  30.06.2023 Eiropas Kosmosa Aģentūras projektā “R&D to establish RT-16 X-

band capability for TT&C service” ( Nr. 4000135982/21/NL/SC/hm) tiek nodarbināta profesionālā maģistra 

studiju programmas “Elektronika” studente Roksolona Amarova. 

No 01.01.2020. līdz 31.05.2021. projektā “Kriogēnās izolācijas siltumvadītspējas testēšanas sistēma” 

(Nr.1.2.1.1/18/A/006) iesaistīts profesionālā maģistra studiju programmas “Elektronika”  2. kursa students  

Klāvs Kalnejs un profesionālā bakalaura studiju programmas “Elektronikas inženierija” 3. kursa students 

Kristers Dēnavs. 

 

 

 

9. INFORMĀCIJA PAR ĀRĒJIEM SAKARIEM 

9.1. Sadarbība ar darba devējiem, profesionālajām organizācijām Latvijā un ārvalstīs 

Ventspils Augstskolas Stratēģijas 2020.-2027.g. 3.mērķis paredz: Sadarbība ar ieinteresētajām 

pusēm, nacionāla un reģionāla līmeņa sadarbības stiprināšana. 

Ventspils Augstskola ir Latvijas Informācijas un Komunikāciju Tehnoloģiju asociācijas (LIKTA) un 

Latvijas Elektrotehnikas un Elektronikas Rūpniecības asociācijas (LETERA) biedrs. Dalība šajās asociācijās 

ļauj veidot ciešu sadarbību ar uzņēmumiem – asociāciju dalībniekiem – dažādos procesos: studiju satura 

izstrādē un pilnveidošanā; jaunu studentu piesaistes pasākumos; prakses iespēju un bakalaura un maģistra 

darbu tēmu piedāvājumā studentiem; pētījumu tēmu tuvināšanā uzņēmumu vajadzībām un pētījumu veikšanā 



 

40 

 

sadarbībā ar uzņēmumiem, tajā skaitā struktūrfondu programmās (Kompetences centri, Tehnoloģiju pārnese, 

Inkubatoru atbalsts). 

Visu studiju virziena studiju programmu izstrāde ir notikusi tiešā sadarbībā ar valstī vadošajiem 

speciālistiem IKT un elektronikas jomās.  

Cieša sadarbība VeA ir ar nodibinājumu „Ventspils Augsto tehnoloģiju parks” (VATP), kura izveidē 

piedalījās 7 organizācijas - Ventspils brīvostas pārvalde, Ventspils Augstskola, SIA „Industriālās 

Investīcijas”, LETERA, "Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības uzņēmumu asociācija", SIA „Siemens” 

un "Zernike Group Holding B.V." Nodibinājums VATP atbalsta zinātnes, pētniecības un izglītības attīstību 

Ventspilī, jo no to kvalitātes ir atkarīga augstas pievienotās vērtības rūpniecības attīstība pilsētā. Ventspils 

Augstskolai ir noslēgts sadarbības līgums ar VATP par prakses vietu piedāvāšanu VeA studentiem. 

Studentiem, kuri vēlas paši dibināt savu uzņēmumu, tādu iespēju sniedza Ventspils Biznesa 

inkubators. Ventspils Biznesa inkubators tika izveidots 2005. gadā uz Ventspils Augstskolas bāzes. Biznesa 

inkubators atrodas Ventspils Augstskolas E korpusā, un to pārvalda nodibinājums VATP. Biznesa inkubatora 

galvenais uzdevums ir radīt sekmīgus jaunus uzņēmumus, kas, atstājot inkubatoru, būtu finansiāli un 

ekonomiski patstāvīgi, kā arī radīt jaunas darba vietas, veicināt sabiedrisko aktivitāti, tehnoloģiju 

komercializāciju. 2016.g. sākumā VATP Biznesa inkubatorā atradās 56 uzņēmumi (Ventspilī 37, Talsos 19), 

šajos uzņēmumos strādā 31 IT fakultātes absolvents un 9 studenti. Ārpus Biznesa inkubatora projekta telpas 

īrē vēl 3 IT uzņēmumi, kuri nodarbina 13 IT fakultātes absolventus. 2016.g. tika noslēgts sadarbības līgums 

ar LIAA jaunās Inkubatoru programmas ietvaros 2016. – 2020.g.   

Ventspils Augstskola sadarbojas arī ar LIAA Ventspils inkubatoru. ITF dekāns Māris Ēlerts bija 

dalībnieks šī inkubatora konsultatīvajā padomē līdz 2019.g. LIAA inkubators regulāri organizē informatīvus 

pasākumus studentiem VeA telpās. 

VeA regulāri lasa lekcijas uzņēmumu SIA IT House,  SIA „Baltic Technology Group” (BTG) 

pārstāvji. Pavasara semestrī studentiem ir iespēja klausīties kursu „AB SUITE programmēšanas vide”, kuru 

sadarbības līguma ietvaros lasa BTG parstāvji, un pēc veiksmīgas eksāmena nokārtošanas saņemt Unisys 

Corporation sertifikātu. Pašlaik šai uzņēmumā strādā seši bakalaura studiju programmas „Datorzinātnēs” 

absolventi.   

Ventspils Augstskola (VeA) sadarbībā ar Liepājas Universitāti (LiepU), Ventspils Augsto tehnoloģiju 

parku (VATP) un Kurzemes Biznesa inkubatoru (KBI) darbojas projektā “Kurzemes inovāciju granti 

studentiem” (Nr.1.1.1.3/18/A/004). Projekta “Kurzemes inovāciju granti studentiem” jeb KInGS mērķis ir 

sekmēt un attīstīt studējošo inovāciju spēju, uzņēmīgumu, uzņēmējspēju, sabiedrībai vai tās daļai nozīmīgu 

problēmu risināšanu, kā arī augstskolu un studējošo sadarbību stiprināšanu ar komersantiem. Šajā projektā 

aktīvi piedalās VeA ITF un citu fakultāšu studenti. Kopumā šobrīd piecos notikušajos ciklos ir piedalījies 41 

ITF students: 

1. 18 studenti no Datorzinātņu studiju programmām (10 bakalaura un 8 maģistra); 

2. 15 studenti no Elektronikas studiju programmām (10 bakalaura un 5 maģistra); 

3. 8 studenti no 1. līmeņa profesionālās programmas “Programmēšanas speciālists” 

Viens no darba devējiem, pie kura strādā ITF absolventi un ar kuru VeA ITF ir izveidojusies laba 

sadarbība, ir Ventspils Digitālais centrs  http://www.digitalaiscentrs.lv/.  

http://www.digitalaiscentrs.lv/


 

41 

 

Starp VeA un Microsoft Latvia ir parakstīts sadarbības līgums, kura ietvaros tiek organizētas 

vieslekcijas. Notikušas vairākas vieslekcijas par mašīnmācīšanos un mākoņskaitļošanu. 

Laba sadarbība tika izveidota ar Accenture Latvijas filiāli. Sadarbības līguma ietvaros Accenture 

pārstāvji regulāri piedāvā vieslekcijas ITF  studentiem. Jau  septiņus gadus pēc kārtas (2014. - 2020. gadā) 

ITF studenti piedalās Vasaras skolā (Bootcamp), kuru organizē Accenture Latvijas filiāle. Pēc kursu 

pabeigšanas labākajiem tiek piedāvāta apmaksāta prakses vieta ar iespēju kļūt par kompānijas darbiniekiem, 

kā arī visi dalībnieki saņem Accenture sertifikātu. Šo vasaras skolu organizēšanā un pasniegšanā tiek iesaistīti 

arī ITF docētāji. Accenture speciālisti lasa vairākus kursus Datorzinātnes bakalaura un maģistra programmās, 

kā arī pirmā līmeņa profesionālajā augstākās izglītības programmā “Programmēšanas speciālists”. Pēc 

pārrunām ar Accenture, daļa no bakalaura studiju programmā “Datorzinātnes” apgūtās kursa 

“Programmēšanas valoda JAVA” vielas tiek automātiski ieskaitīta nepieciešamajā Vasaras skolas apgūstamās 

vielas daļā. 

Cieša sadarbība izveidota arī ar SIA “TestDevLab”, kura dibinātāji ir divi VeA ITF absolventi. 

Uzņēmuma birojos Rīgā un Ventspilī vairāk kā 50% darbinieku ir VeA absolventi. “TestDevLab” pārstāvji 

lasa kursu IT maģistru programmā par datorsistēmu testēšanu un kiberdrošību un pirmā līmeņa profesionālajā 

augstākās izglītības programmā “Programmēšanas speciālists” par testēšanas un atkļūdošanas 

pamatprincipiem un metodēm. 

2013. g. maijā Ventspils Augsto tehnoloģiju parkā tika parakstīts sadarbības memorands par 

informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) nozares attīstību Ventspils pilsētā un atklāts 

Programmēšanas kvalitātes kompetences centrs. Memoranda mērķis ir sekmēt efektīvu un atklātu sadarbību 

starp Memoranda parakstītājiem, kopīgi veidojot Ventspilī labvēlīgu vidi IKT uzņēmumu attīstībai. 

Memorandu parakstīja Ventspils pilsētas dome, Ventspils brīvostas pārvalde, Ventspils Augsto tehnoloģiju 

parks, Ventspils Digitālais centrs, Ventspils Augstskola, Latvijas Universitāte, Dynamic University, 

Kurzemes Democentrs, TestDevLab, BTG, Proof IT, Latvisoft, Baltic embedded, Latvijas IT klasteris, IBM 

Latvija, Microsoft Latvia, SQUALIO, kā arī Latvijā lielākais pašmāju IT uzņēmums DPA. 

Studentu prakses vietu nodrošināšanā elektronikas programmās, noslēguma darbu tēmu piedāvājumā 

un izstrādē gan elektronikas bakalauriem, gan maģistriem, kā arī pētniecības jomā izveidojusies sistemātiska 

sadarbība ar Ventspils uzņēmumiem EuroLCDs un Ventspils Elektronikas Fabrika (Hansa Matrix grupa). 

Šajos uzņēmumos strādā nozīmīga daļa elektronikas programmu absolventu. 2016.g. ir parakstīts sadarbības 

līgums ar SIA Hansa Matrix, kurš paredz prakses un gala darbu tēmu piedāvāšanu studiju virziena studentiem, 

uzņēmuma finansētas stipendijas, kā arī informēt studentus par uzņēmuma piedāvātajām darba vietām.  Hansa 

Matrix inženieris lasa divus kursus par elektronikas iespiedshēmu izstrādes tehnoloģijām, kā arī par nozares 

standartiem. 

Uzņēmuma EuroLCD’s vadītājs Ainārs Ozols 2021. g. vada divus studiju kursus Eleketronikas 

inženierijas bakalauru programmas studentiem, kā arī vairāki studenti strādā šajā uzņēmumā. 

9.2. Augstskolas starptautiskās sadarbības un internacionalizācijas politika studiju virziena 

īstenošanas kontekstā, tās īstenošana un ietekme uz studiju un pētniecības procesu 

Ventspils Augstskolas Stratēģijas 2016.-2020.g. 5. mērķis paredz - Augstskolas starptautiskās 

sadarbības un paplašināšana: atbilstošu piedāvājumu veidošana ārvalstu studentu piesaistei, viesprofesoru un 



 

42 

 

viespētnieku piesaiste, iesaiste starptautiskajās organizācijās, sadarbība ar ārvalstu augstskolām, 

zinātniskajiem institūtiem, uzņēmumiem Baltijā, Eiropā un Āzijā, iesaiste starptautisku projektu realizēšanā. 

Sākot no 2013.gada, Ventspils Augstskola aktīvi nodarbojas ar ārzemju studentu piesaisti, piemēram, 

piedaloties starptautiskās izstādēs Indijā, Šrilankā, Uzbekistānā, Kazahstānā, Gruzijā u.c. un tiekoties ar 

studentiem. Studentu un pasniedzēju mobilitātes palīdz popularizēt VeA ārzemēs un piesaistīt potenciālos 

partnerus, kā arī sniedz vērtīgu pieredzi un paaugstina mācībspēku un studentu kvalifikāciju. Kopīgas studiju 

programmas ar ārvalstu augstskolām, kā arī kopīgi akadēmiskie un pētnieciskie projekti veicina ciešāku 

sadarbību jau ar esošajām sadarbības augstskolām, jaunu piesaisti, kā arī kvalificētu ārvalstu vieslektoru 

piesaisti. Starptautisko studentu piesaiste šobrīd VeA tiek nodrošināta par pašu līdzekļiem un arī par Ventspils 

pilsētas domes līdzekļiem, kas atbalsta VeA speciālistu dalību starptautiskajā izglītības tūrēs un izstādēs. 

Būtisks darbības virziens ir dalība potenciālo studentu eksaminācijā ārzemēs, lai novērstu nelegālās 

imigrācijas risku un uzņemtu kvalitatīvākos studentus. Atbalstu  starptautisko studentu piesaistē sniedz VeA 

dalība Latvijas augstskolu eksportspējas biedrībā. Starptautisko studentu piesaisti apgrūtina birokrātiskās 

procedūras imigrācijas dienestā un tas, ka Akadēmiskā informācijas centrā ārvalstu diploma atzīšana, kas 

nepieciešama visiem studētgribētājiem no ārzemēm turpmāk būs maksas pakalpojums. 

  



 

43 

 

9.3. Studējošo un akadēmiskā personāla starptautiskās apmaiņas kvantitatīvie rādītāji 

Tabula 9.1. Studiju virziena akadēmiskā personāla un studējošo mobilitāte 

Pārskata 

periods 

Akadēmiskais personāls Studējošie 

Ienākošā 

mobilitāte 

Izejošā 

mobilitāte 

Ienākošā mobilitāte Izejošā mobilitāte 

Skaits Skaits Skaits 
(prakse+studijas) 

Skaits 

(prakse+studijas) 

2015./2016.m.g 5 1 2+2 2+1 

2016./2017.m.g. 1 2 0+8 1+7 

2017./2018.m.g. 5 2 1+6 1+5 

2018./2019.m.g. 5 2 1+13 4+1 

2019./2020.m.g. 5 1 0+12 1+1 

2020./2021.m.g. 1 1 0+0 1+1 

Kopš 2015.g. studentiem ir iespēja doties Erasmus+ KA103 absolventu praksē.  

 

 Gads 
Vārds 

Uzvārds 
Apmaiņas Universitāte Mērķis 

Izejošās 

mobilitātes 

Visi gadi Juris Žagars 
Lorēnas Universitāte, 

Francija (Universite de 

Lorraine) 

Lekciju pasniegšana, 

sadarbības veicināšana 

2014./2015. 
Gints 

Neimanis 

Tartu Universitāte, 

Igaunijā 

Pieredzes apmaiņa, 

sadarbības veicināšana 

2016./2017. Dace Briede 

Hanoveras Augstskola, 

Vācijā (Hochschule 

Hannover - University Of 

Applied Sciences And 
Arts) 

Pieredzes apmaiņa, 

sadarbības veicināšana 

2017./2018. 
Mārcis 

Donerblics 

Hanoveras Augstskola, 

Vācijā (Hochschule 
Hannover - University Of 

Applied Sciences And 

Arts) 

Studentu grupas vadīšanas, 
pieredzes apmaiņa, 

sadarbības veicināšana 

2018./2019. 

Jesús Alberto 
Cázares

 Mont

es 

Nikas lietišķo zinātņu 
universitāte (Nyca 

University of Applied 

Sciences) 

Lekciju pasniegšana, 

sadarbības veicināšana 

 

 

 

Ienākošās 
mobilitātes 

2020./2021. 
Marius 

Saunoris 
Kaunas Technical College 

Virtuālā mobilitāte, 
vieslekcijas 

2019./2020. 
Darius 

Kybartas 
Kaunas Technical College vieslekcijas 

2019./2020. 
Paulius 

Tervydis 
Kaunas Technical College vieslekcijas 

2019./2020. 
Benjaminas 

Makauskas 
Kaunas Technical College vieslekcijas 

2019./2020. 
Marius 

Saunoris 
Kaunas Technical College vieslekcijas 



 

44 

 

2019./2020. Jörg Hettel 
Hochschule Kaiserslautern 

- University of Applied 

Sciences 

vieslekcijas 

2017./2018. Jānis Harja 

Hanoveras Augstskola, 

Vācijā (Hochschule 
Hannover - University Of 

Applied Sciences And 

Arts) 

Studentu grupas vadīšana, 

lekciju pasniegšana 

“International engineering 
science” 

2017./2018. 
Rasa 

Muleraviciene 
Kauņas Tehniskā koledža 

Nodarbību vadīšana kursā 
“Ķēžu teorijā” 

2017./2018. 
Skirmante 

Mockeviciene 
Kauņas Tehniskā koledža 

Nodarbību vadīšana kursā 

“Mehānika” 

2016./2017. 
Gunter 

Klawitter 

Hanoveras Augstskola, 
Vācijā (Hochschule 

Hannover - University Of 

Applied Sciences And 
Arts) 

Nodarbību vadīšana kursā 

“International engineering 

science” 

2015./2016. 
Violeta 

Bulbenkiene 

Klaipedas Universitāte, 

Lietuvā 

Lekciju pasniegšana 

“Simulink for modelling 

different engineering 
systems”, sadarbības 

veicināšana 

2015./2016. 
Oguzhan 

Kendirli 

Duzce Universitāte, 

Turcijā 

Pieredzes apmaiņa, lekciju 
pasniegšana “product design 

and Artificcial 

intelligence””  

2015./2016. Sabri Uzuner 
Duzce Universitāte, 

Turcijā 

Pieredzes apmaiņa, lekciju 
pasniegšana “product design 

and Artificcial intelligence” 

2015./2016. 
Olivier 

CASPARY 

Lorēnas Universitāte, 

Francijā 

Pieredzes apmaiņa, lekciju 

pasniegšana “Java design 
patterns” 

2015./2016. 
Abdulkadir 

OZCAN 
KTO Karatay Universitāte, 

Turcijā 

Pieredzes apmaiņa, lekciju 

pasniegšana 
“Microprocessor basics, PIC 

Circuit design procedures” 

2014./2015. 
Arunas 

Andziulis 
Klaipēdas Universitāte, 

Lietuvā 

Pieredzes apmaiņa, lekciju 

pasniegšana “remote 
control, mobile 

technologies, virtual 

prototyping and real model 
creation”, sadarbības 

veicināšana 



 

45 

 

 

9.4. Sadarbība ar Latvijas un ārvalstu augstskolām un koledžām, kuras īsteno līdzīgus studiju 

virzienus un līdzīgas studiju programmas 

Starp VeA un citām Latvijas augstskolām ir izveidojusies cieša sadarbība dažādās jomās. VeA aktīvi 

piedalās dažādos projektos kopā ar Latvijas Universitāti (noslēgts līgums par sadarbību), Rīgas Tehnisko 

universitāti (noslēgts līgums par sadarbību), Liepājas universitāti (noslēgts līgums par sadarbību), Latvijas 

Lauksaimniecības Universitāti un Rēzeknes Augstskolu. Sadarbība ir bijusi gan savstarpējā vieslektoru 

apmaiņā, gan iesaistē dažādos pētniecības projektos, tostarp valsts pētījumu programmās, kā arī kopīgā 

konferenču un semināru organizēšanā un vadīšanā. Īpaši nepieciešams atzīmēt projektu „Ventspils 

Augstskolas bakalaura studiju programmas „Datorzinātnes” modernizēšana”, kura ietvaros notika Latvijas un 

ārvalstu augstskolu (Liepājas Universitāte, RTU Liepājas filiāle, Rēzeknes Augstskola, Daugavpils 

Universitāte, Agderas Universitāte, Kauņas Tehniskā Universitāte) apmeklējumi ar mērķi iepazīties ar 

radniecīgo studiju programmu realizāciju un dibināt akadēmiskos kontaktus. 

Studiju virziena ietvaros VeA ir noslēgta vienošanās ar Latvijas Jūras Akadēmiju par kopīgas 

profesionālas bakalaura programmas “Kuģu navigācijas elektronika” ieviešanu. Otra kopīga profesionālā 

bakalaura programma “Viedās tehnoloģijas un mehatronika” tika izstrādāta kopīgi ar Liepājas Universitāti 

ERAF SAM 8.2.1. projekta ietvaros un 2021./2022 tiek uzņemti pirmie studenti. VeA nodrošina 16KP izpildi 

no šīs programmas. 

Latvijas – Lietuvas pārrobežu projekta ietvaros izveidojusies sadarbība ar Klaipēdas universitāti. 

2013./14. akadēmiskajā gadā profesionālā maģistra studiju programmas “Elektronika” kursu „Zinātnisko 

pētījumu metodoloģija” docēja tehnoloģisko zinātņu doktors, Klaipēdas universitātes profesors Arūnas 

Andziulis, kursu „Automātiskās vadības sistēmas” - IT maģistrs, Klaipēdas universitātes lektors Darius 

Drungilas. 2014. – 2018. gadā kursa „Automātiskās vadības sistēmas” docēšanu turpina D. Drungilas, jau 

zinātņu doktora statusā.  Šīs programmas kursus „Antenu inženierija” un „Radiofrekvenču un mikroviļņu 

ierīces” sagatavojis un kopš 2013. gada docē inženierzinātņu doktors, Baltkrievijas valsts Informātikas un 

radioelektronikas universitātes asociētais profesors Jurijs Bobkovs. Sadarbība ar Kauņas Tehnisko universitāti 

un Klaipēdas universitāti pārrobežu programmas ietvaros notika 2012.-2015.g. arī pētījumu projektos. 

Ventspils Augstskolai ir noslēgti Erasmus+ līgumi ar 30 Eiropas augstskolām par ITF studentu un 

docētāju apmaiņu (tostarp ar Lorēnas universitāti (UL) Francijā tieši IT maģistra studiju programmas 

vajadzībām). Ilggadīgi kontakti Ventspils Augstskolai ir arī ar Kaizerslauternes Universitāti un Fraunhofera 

Industriālās Matemātikas Institūtu (ITWM). Turpinās un tiek attīstīta veiksmīga sadarbība ar Lorēnas 

universitāti signālu un digitālo attēlu apstrādes jomā. Notiek pasniedzēju un studentu apmaiņa ar šo augstskolu 

SOCRATES-ERASMUS akadēmiskās sadarbības līgumu ietvaros. VeA asoc. profesors J.Žagars 

“Satelītnavigācijas metodes” un “Ģeoinformātikas satelīttehnoloģijas” docē kursus Lorēnas Universitātes  

signālapstrādes specializācijas studentiem. Studentu apmaiņas programmās ar Lorēnas Universitāti 

piedalījušies jau virkne esošo vai bijušo studentu: V.Dovgaļecs, J.Hofmanis, V.Caune, G.Korāts, Alvils Stūre 

(no VeA) F.Delafalize, L.Delosieres un G.Doso (no UL). 

2012./2013. m.g. tika noslēgts līgums ar Hannoveres Tehnisko augstskolu (TA) par studentu grupu 

apmaiņu. Tā ietvaros 2013., 2014., 2016., 2017. un 2018. g. VeA studentu grupas 6 - 8 cilvēku sastāvā apguva  



 

46 

 

moduļveida izvēles kursus studiju virziena ietvaros Hanoverā, bet atbildes vizītē VeA stažējās Hanoveres TA 

studentu grupas 12 – 14 studentu sastāvā. 

Regulāra sadarbība notiek ar Tartu Universitāti un Tartu Observatoriju, kur vasaras prakses un 

ERASMUS semestra studijas Igaunijas nanosatelīta komandā ESTCUBE katru gadu iziet vairāki datorzinātņu 

un elektronikas programmas studenti. Vairāki VeA absolventi turpina studijas Tartu universitātes 

maģistrantūrā un doktorantūrā. 

2014. gadā VeA iestājās Tehnoloģisko augstskolu konsorcijā, kura ietvaros notiek regulāras tikšanās 

un pieredzes apmaiņa. 

VeA 2014.g. parakstīja sadarbības līgumu ar Rīgas Tehnisko koledžu, Ogres Meža tehnikumu,  

2015.gadā ar Ventspils Tehnikumu, kas ietver gan pedagoģisko sadarbību starp mācību iestādēm un saikņu 

stiprināšanu metodiskajā darbā, gan sadarbību prakses vietu nodrošināšanā, pedagoģiskā personāla izglītošanā 

un profesionālās orientācijas pasākumu organizēšanā.  

VeA ir noslēgti arī  69 ERASMUS+ sadarbības līgumi ar augstskolām 19 valstīs. Līgumi paredz 

sadarbību akadēmiskajā un zinātnes jomā, studentu un personāla apmaiņu un sadarbību, kopīgu semināru un 

konferenču rīkošanu.  

Vairāki VeA jaunie  lektori studē citu augstskolu doktorantūrās: 

Npk Uzvārds Vārds Augstskola 

1 Karina Šķirmante Latvijas Universitāte 

2 Jānis Šate Latvijas Universitāte 

3 Mārcis Donerblics Rīgas Tehniskā Universitāte 

4 Mārcis Bleiders Rīgas Tehniskā Universitāte 

 

10. KVALITĀTES NODROŠINĀJUMS UN GARANTIJAS 

10.1. Ikgadēja studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu pozitīvo un negatīvo 

iezīmju, izmaiņu, attīstības iespēju un plānu apspriešana, iekšējās pašnovērtēšanas un 

kvalitātes pilnveidošanas sistēmas nepārtraukta darbība 

Studiju virziena “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība 

un datorzinātne” iekšējās kvalitātes mehānisms izveidots, kā būtiskākās izdalot šādas jomas: 

● studiju procesa atbilstība VeA attīstības stratēģijai; 

● akadēmiskā personāla kvalitāte; 

● studiju programmu kvalitāte; 

● studiju procesa kvalitāte; 

● infrastruktūras kvalitāte; 

● finansējums un saimnieciskās darbības kvalitāte. 

Studiju virziena “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība 

un datorzinātne” iekšējās kvalitātes sistēmā par būtiskākajiem uzskatāmas studiju programmas kvalitātes un 

studiju procesa kvalitātes sadaļas. Par būtiskākajiem studiju programmu kvalitātes indikatoriem tiek uzskatīti:  



 

47 

 

● studiju programmu mērķu un uzdevumu skaidrība, sasniedzamība un atbilstība VeA attīstības 

stratēģijai; 

● studiju satura atbilstība LR izglītības standartiem, citiem normatīvajiem aktiem, elastība 

studiju programmu attīstībā; 

● demokrātijas principu ievērošana studiju programmas vadīšanā, studentu un akadēmiskā 

personāla savstarpējās attiecībās; 

● studiju programmas metodisko, informatīvo un materiāli tehniskais nodrošinājums; 

● ikgadējā studiju programmu pašnovērtējumu, studiju programmu vājo un stipro pušu, 

izmaiņu, attīstības iespēju un plānu apspriešana, programmu pilnveide. 

● Savukārt, studiju procesa kvalitātes aspektā tiek vērtēti tādi indikatori kā: 

● inovatīvās studiju procesa metodes, studijās sagaidāmo rezultātu skaidrs izklāsts, problēmu 

risināšana, specializētu laboratorijas un tehnoloģisko iekārtu, datoru, multimediju, interneta 

izmantošana; 

● konsultācijas studējošajiem, studēšanas motivācijas paaugstināšana;  

● zināšanu, prasmju novērtēšanas objektivitāte un šo rezultātu izmantošana studiju procesa 

pilnveidošanai; 

● studējošo iesaistīšana zinātniski pētnieciskajā darbā (tematikas aktualitāte un saistība ar 

studiju programmas saturu), studentu zinātnisko darbu konkursos (apbalvojumi, prēmijas, 

speciālās stipendijas); 

● starptautiskā sadarbība, studējošo apmaiņa ar citām augstskolām, studiju un  prakses iespējas 

Latvijā un ārzemēs; 

● studiju slodze, patstāvīgā darba organizācija – plānojums, apjoms, pārbaudes veidi, 

konsultāciju iespējas; informācijas pieejamība; studiju kursa saturs, studiju kursu izvietojuma 

struktūra un to pēctecība, elastība, novitāte; 

● studenta pašsajūta augstskolā. 

Minēto studiju kvalitātes nodrošināšanas darbu organizē atbilstošo priekšmetu atbildīgie pasniedzēji, 

kuru darbību koordinē studiju programmas direktors, ITF dekāns un augstskolas mācību prorektors. 

Atgriezeniskā saite ar studentiem un absolventiem tiek nodrošināta atbilstošas gadskārtējas anketēšanas un 

saņemto atbilžu analīzes ceļā, administrācijai pārrunājot iegūtos rezultātus ar katru konkrēto pasniedzēju. 

  



 

48 

 

10.2. Ventspils Augstskolas iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēma un procesi, kuri attiecas 

uz studiju kvalitāti. 

Publiskotās informācijas par augstskolas vai koledžas aktivitātēm, informācijas satura, tās 

izplatīšanas veidu un atgriezeniskā saites ar sabiedrību atbilstība šādai prasībai: 

Ventspils Augstskola publicē informāciju par savām aktivitātēm un studiju programmām savā mājas 

lapā http://venta.lv/studijas/ 

Informācija par studiju iespējām un programmām tiek regulāri sniegta presē, masu informācijas 

līdzekļos (TV, radio, interneta portālos). VeA organizē regulārus informācijas pasākumus skolās visā Latvijā, 

it īpaši skolnieku karjeras dienu ietvaros, atvērto durvju dienās Augstskolā, kā arī katru gadu piedalās ar savu 

stendu izstādē “Skola”. 

10.3. Studiju turpināšanas iespējas un finansiālās garantijas gadījumā, ja likvidē vai reorganizē 

kādu no studiju virzienam atbilstošajām studiju programmām vai notiek citas izmaiņas.  

Dokumenti, kuri apliecina studiju turpināšanas iespējas un finansiālās garantijas gadījumā, ja likvidē 

vai reorganizē kādu no studiju virziena programmām pievienoti 6. Pielikumā.  

http://venta.lv/studijas/


 

49 

 

11.  STUDIJU PROGRAMMU RAKSTUROJUMS 

11.1. Akadēmiskā bakalaura augstākas izglītības programma „DATORZINĀTNES” 

11.1.1. Studiju programmas nosaukums, iegūstamais grāds un 

profesionālā kvalifikācija, mērķi un uzdevumi 

Studiju programmas nosaukums:  

Akadēmiskā bakalaura augstākas izglītības programma „Datorzinātnes” 

 

Iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija:  

Dabaszinātņu bakalaura akadēmiskais grāds datorzinātnēs. 

Studiju programmas mērķis ir: 

sagatavot augstas kvalifikācijas speciālistus datorzinātnēs ar fundamentālām zināšanām 

datorzinātņu jomā, augstākajā matemātikā un inženierzinātņu pamatos, kas ļautu patstāvīgi 

piemēroties profesionālai darbībai mainīgos darba tirgus apstākļos, kā arī sagatavot studējošos 

turpmākām studijām augstāka līmeņa profesionālajās programmās un maģistrantūrā, zinātniskajai 

darbībai un tālākai pašizglītībai. 

Studiju programmas uzdevumi ir: 

sniegt studentiem nepieciešamās teorētiskās un praktiskās zināšanas datorzinātnēs; 

radināt studentus patstāvīgi un radoši apgūt, kā arī vērtēt un pielietot jaunos datorzinātņu 

nozares sasniegumus;  

attīstīt studentu zinātniskās analīzes spējas, prasmi patstāvīgi risināt problēmas, sekmēt viņu 

iesaistīšanos praktisku un zinātnisku problēmu risināšanā; 

radīt motivāciju un sekmēt studentu tālākizglītības vajadzību apmierināšanu, tostarp, 

motivāciju turpināt mācības gan profesionālajās, gan akadēmiskajās maģistra un doktora līmeņa 

studiju programmās; 

nodrošināt studiju procesu ar kvalificētiem mācību spēkiem un mūsdienu prasībām atbilstošu 

apmācību; 

nodrošināt studentiem radošu studiju procesu sekmējošus apstākļus un vidi. 

11.1.2. Studiju programmas paredzētie studiju rezultāti  

Plānotais rezultāts – sagatavoti speciālisti datorzinātnēs ar akadēmisko dabas zinātņu 

bakalaura grādu un Eiropas Kvalifikācijas Ietvarstruktūras (EKI) 6. līmeņa atbilstošām zināšanām, 

prasmēm un kompetencēm.  

Zināšanas: 



 

50 

 

spēj parādīt vispusīgas faktu, teoriju un likumsakarību zināšanas, kas ir nepieciešamas 

personiskai izaugsmei un attīstībai, pilsoniskai līdzdalībai, sociālajai integrācijai un izglītības 

turpināšanai;  

spēj detalizēti izprast un parādīt daudzveidīgu specifisku faktu, principu, procesu un jēdzienu 

zināšanas datorzinātņu jomā standarta un nestandarta situācijās; 

pārzina tehnoloģijas un metodes mācību uzdevumu vai darba uzdevumu veikšanai profesijā; 

pārzina nozares juridiskos pamatus; 

pārzina dokumentācijas un tehniskos standartus. 

Prasmes: 

spēj plānot un organizēt darbu, izmantot dažādas metodes, tehnoloģijas, programmu izstrādes 

rīkus un vides uzdevumu izpildei un problēmu risināšanai;  

spēj sameklēt, izvērtēt un radoši izmantot informāciju mācību vai profesionālo darba 

uzdevumu izpildei un problēmu risināšanai; 

spēj sazināties vismaz divās valodās rakstiski un mutiski gan pazīstamā, gan nepazīstamā 

kontekstā; 

spēj patstāvīgi strādāt, mācīties un pilnveidoties, lai piemērotos profesionālai darbībai 

mainīgos darba tirgus apstākļos; 

spēj sadarboties ar citu nozaru speciālistiem; 

spēj stratēģiski un analītiski formulēt un risināt datorzinātnes nozares problēmas; 

prot projektēt, programmēt, pārbaudīt, analizēt informācijas sistēmas; 

prot strādāt ar profesionālo programmatūru; 

prot piemērot darba drošības, ugunsdrošības un vides aizsardzības noteikumus; 

prot darboties projektu izstrādē, realizācijā un vadīšanā. 

Attieksmes: 

ir motivēts turpmākās karjeras veidošanai, izglītības turpināšanai, mūžizglītībai uz zināšanām 

orientētā demokrātiskā, daudzvalodu un daudzkultūru sabiedrībā Eiropā un pasaulē;  

spēj plānot un veikt mācību vai darba uzdevumus individuāli, komandā vai vadot komandas 

darbu; 

spēj uzņemties atbildību par mācību vai profesionālās darbības rezultātu kvalitāti un kvantitāti; 

spēj strādāt un pildīt pienākumus, ievērojot kvalitātes standartus, pastāvīgi meklējot un ieviešot 

inovācijas, lai uzlabotu pašreizējo darbību un resursus. 



 

51 

 

Datorzinātnes speciālisti – bakalauri pēc diploma iegūšanas var studēt maģistrantūrā, strādāt 

par datorsistēmu un datortīklu administratoriem, programmētājiem, sistēmanalītiķiem utml..  

Nepieciešamība pēc speciālistiem datorzinātnēs Latvijā pašreizējā laika momentā ir ļoti 

aktuāla. Bet nākotnē, attīstot ražošanu ar augstu pievienoto vērtību, ieviešot ražošanā jaunākās 

tehnoloģijas, pieprasījums pēc šiem speciālistiem palielināsies vēl vairāk. Datorzinātnes 

speciālistiem paredzama būtiska loma Kurzemes reģiona un mūsu valsts ekonomiskajā attīstībā, jo 

viņi būs tie, kas veidos uz zināšanām balstīto ekonomiku.  

Studiju programmas saturs, tās organizācija un realizācijas gaita, nodrošinājums ar 

akadēmisko personālu un materiāli tehniskā bāze ļauj īstenot studiju programmas izvirzīto mērķi, 

izpildīt uzdevumus un sasniegt plānotos rezultātus. 

 

11.1.3. Uzņemšanas noteikumi 

Bakalaura studiju programmā „Datorzinātnes” tiek uzņemti reflektanti, kuriem ir vispārējā 

vidējā izglītība vai vidējā profesionālā izglītība (3.kvalifikācijas līmenis) atbilstoši VeA Uzņemšanas 

noteikumiem. 

 

 

11.1.4.  Studiju programmas plāns  

Ventspils Augstskolā studenta ieguldītā darba apjoma mērvienība ir kredītpunkts. Vienam 

kredītpunktam atbilst darba apjoms 40 akadēmisko stundu apjomā. Tas ir salīdzināms ar Eiropā 

lietoto ECTS sistēmu, lietojot koeficientu 1,5. Ventspils Augstskolas gadījumā puse no laika atbilst 

kontaktstundām, ko students pavada auditorijā vai datorlaboratorijā kontaktā ar pasniedzēju. Otra 

puse laika ir patstāvīgais darbs ar literatūru, ar interneta resursiem, veicot mācību projektus un 

praktiskos darbus individuāli vai kopā ar grupas biedriem. 

 

 

Programmā ietilpstošās kursu grupas atbilst noteiktam kredītpunktu skaitam:  

 

1. Obligātā daļa: 76 KP 

tostarp  

- nozares pamatnostādnes 30 KP 

- aktuālās problēmas 28 KP 

- starpnozaru aspekti 18 KP 
  

2. Ierobežotās izvēles daļa: 28 KP 



 

52 

 

  

3. Izvēles kursi: 6 KP 

4. Prakse (izvēles): (8 KP) 

5. Bakalaura darbs: 10 KP 

 

Obligātās daļas (A) kursi iedalās: 

nozares pamatnostādnes kursi – augstākajā un diskrētajā matemātikā, datu struktūrās un 

pamatalgoritmos, skaitliskajās un optimizācijas metodēs, kā arī algoritmu teorijā un modelēšanas 

pamatos (objektorientētajā un haotisku procesu modelēšanā); 

nozares aktuālo problēmu kursi – satur galvenos programmēšanas un tās tehnikas kursus, to 

skaitā objektorientēto programmēšanu un programmēšanu tīmeklī, informācijas sistēmu analīzi un 

projektēšanu, kā arī programmu izstrādes rīkus un vides. 

starpnozaru aspektu kursi – ietver sevī kursus fizikā un elektronikā, angļu valodā, kā arī 

ekonomikas, uzņēmējdarbības un nozares tiesību pamatos. 

 

Ierobežotās izvēles (B) kursi ietver sevī kursus operētājsistēmās, datu bāzu tehnoloģijās, 

LAN projektēšanā un administrēšanā, matemātiskajā modelēšanā un citus, kas nodrošina 

padziļinātas specializācijas iespēju. 

 

Izvēles (C) kursi piedāvā iespēju apgūt vispārizglītojošas tēmas, kuras netieši saistītas 

ar datorzinātnēm, bet zināšanas kuros ir būtiskas, lai paplašinātu studentu redzesloku 

un sekmētu iespēju integrēties darba tirgū. Brīvās izvēles kurss var būt jebkurš VeA 

pasniegtais studiju kurss, kurš nav šīs studiju programmas obligātās daļas vai 

obligātās izvēles daļas kurss. 

 

Bakalaura darbs ir apmācības forma, kas nostiprina teorētiskajos kursos apgūtās zināšanas, 

tās pielietojot praktiskā un zinātniskās pētniecības darbā. Bakalaura darbs ir patstāvīgi vai grupā 

realizēts projekts datorzinātnēs, kurš tiek aizstāvēts gala pārbaudījumu komisijā. Bakalaura darbs ir 

studenta kompetences apliecinājums bakalaura grāda iegūšanai. 

 

AKADĒMISKĀS BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMAS 

"Datorzinātnes" STUDIJU PLĀNS 

Studiju ilgums - 3 gadi, apjoms 120 KP 

Nozares pamatnostādnes (obl.d.) 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Matemātiskā analīze I 4           

Matemātiskā analīze II   2         

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija I 2           



 

53 

 

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija II   2         

Matemātiskā loģika 2           

Diskrētā matemātika   2         

Datu struktūras un pamatalgoritmi      2      

Algoritmu teorija     2       

Varbūtību teorija un matemātiskā statistika     2       

Diferenciālvienādojumi   2       

Skaitliskās metodes         2   

Optimizācijas metodes       2     

Objektorientētā modelēšana         2   

Haotisko procesu modelēšana        2    

Kopā (30) 8 8 4 6 4   

  

Nozares aktuālās problēmas (obl.d.) 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Datorzinātņu pamati 4           

Programmēšana   4         

Objektorientētā programmēšana     4       

Programmēšana tīmeklī (JAVA)       4     

Vizuālās programmēšanas valodas         4   

IS analīze un projektēšana       4     

Programmu izstrādes rīki un vides         4   

Kopā (28) 4 4 4 8 8   

  

Starpnozaru aspekti (obl.daļa.) 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Angļu valoda I 2           

Angļu valoda II   2         

Uzņēmējdarbības pamati     2       

Ekonomikas pamati       2     

Nozares tiesību pamati         2   

Fizika I 2           

Fizika II   2         

Elektronika     4       

Civilā aizsardzība    1   

Ilgtspējīga attīstība un zaļā domāšana    1   

Kopā (18) 4 4 6 4 2   

Obligāto kursu KP skaits (78) 16 16 14 18 14   

Obligāto kursu kopskaits (31) 6 7 5 8 5   

  

Nozares ierobežotās izvēles kursi 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Digitālā kartogrāfija un GIS     (2) (2)     

Datorgrafika       (2)     



 

54 

 

Operētājsistēmas   2  2       

Tīklu operētājsistēmas       2     

Datu bāzu tehnoloģijas         4   

Datorsistēmu arhitektūra un uzbūve 2           

LAN projektēšana un administrēšana     4       

Tīmekļa tehnoloģijas        2    

IS drošība           (2) 

Programmkontrolieru pamati         (2)   

Datorizētās projektēšanas pamati           (2) 

Matemātiskā modelēšana           (4) 

           

Ievads satelītattēlu apstrādē      (4) 

MikroTik tīkla tehnoloģijas     (2)  

Loģika un programmēšana (Arduino 

platforma) 

    (2)  

Datizrace (Data Mining)           (2) 

Kopā (26) 2 2 6 2 6 (8) 

  

Prakse un patstāvīgie darbi 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Prakse           (8) 

Bakalaura darbs           10 

Kopā (10)           10 

  

Izvēles kursi 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Kopā (6)   2   2 2   

  

Pavisam kopā 20 20 20 22 22 18 

 

11.1.5. Studiju programmas praktiskā īstenošana 

Ventspils Augstskolā studiju programmu organizāciju reglamentē VeA Senāta apstiprināts 

nolikums „Par studiju kārtību Ventspils Augstskolā” (VeA Senāta 2005. gada 16. maija lēmums Nr. 

05-37, ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta lēmumiem Nr. 07-120, 10-37, 11-11, 12-95, 

15-06, 15-90, 17-67) un „Ventspils Augstskolas Studiju programmu padomes nolikums” 

(apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. janvāra lēmumu Nr. 09-12). Studiju programmas 

organizāciju un vadību veic studiju programmas direktors. Viņa darbību reglamentē „Nolikums par 

studiju programmas direktoriem Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. 

janvāra lēmumu Nr. 09-13, ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta 20.09.2017 lēmumu Nr. 

17-126 un ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta 16.01.2019. lēmumu Nr. 19 - 08). 



 

55 

 

Bakalaura studiju programma „Datorzinātnes” līdz 2005. gada augustam tika realizēta 

Ventspils Augstskolas Ekonomikas un pārvaldības fakultātes (EPF) paspārnē. Pamatojoties uz 2005. 

gada 16. jūnija VeA Senāta lēmumu Nr. 05-33, uz EPF Informācijas tehnoloģiju nodaļas bāzes 2005. 

gada 1. augustā tika dibināta Informācijas tehnoloģiju fakultāte (ITF). Pašlaik studiju programma 

„Datorzinātnes” tiek realizēta ITF. 

 11.1.6. Izmantotās studiju metodes un formas 

Studiju programma tiek realizēta ar dažādu studiju formu palīdzību. Tās ir gan lekcijas, gan 

semināri, diskusijas, praktiskās nodarbības, laboratorijas darbi, literatūras analīze, mācību projekti. 

Mācību procesa realizēšanā svarīga loma ir dažādiem mācību projektiem, kuri tiek izstrādāti 

atsevišķos studiju kursos.  

Kursos, kas ir saistīti tieši ar datorsistēmu izmantošanu (datorsistēmu uzbūve, 

programmēšana, datu bāzu un datortīklu tehnoloģijas un citos), praktiskās nodarbības tiek 

organizētas datorklasē. Nodarbību norisē docētāji var izmantot datorprojektoru, interaktīvo tāfeli, kā 

arī izdales materiālus papīra formā.  

Lai izlīdzinātu atšķirīgo zināšanu līmeni programmēšanā, it īpaši pirmā kursa studentiem, 

tiek piedāvāti interaktīvie apmācību līdzekļi. 

Lielākajā daļā kursu mācību materiāli ir pieejami elektroniskā formā (lekciju slaidi, praktisko 

darbu uzdevumi, kontroldarbi u.c.). VeA docētāji savu kursu izvietošanai izmanto elektronisko 

apmācības vidi Moodle. Tas atvieglo studentiem piekļuvi pie kursa lekciju slaidiem, praktisko darbu 

uzdevumiem, kā arī pie citiem ar kursu saistītiem dokumentiem un materiāliem. Izmantojot 

elektronisko apmācības vidi, studentiem ir iespēja iesniegt savus patstāvīgos darbus un 

kontroldarbus, kā arī izpildīt testus un vēlāk aplūkot sava darba vērtējumu un kļūdu analīzi.  

2020./2021. ak. gadā studiju procesa organizēšanai un īstenošanai COVID-19 infekcijas 

izplatības ierobežošanai studijas galvenokārt bija organizētas attalināti, izmantojot bbb 

(BigBlueButton). BlueButtos 

BigBlueButtos 

 

 11.1.7. Vērtēšanas sistēma.  

Studentu zināšanu vērtēšanas pamatprincipus un kārtību nosaka Noteikumi par valsts 

akadēmiskās izglītības standartu (LR MK 13.05.2014. noteikumi Nr. 240), un tā notiek saskaņā ar 

Ventspils Augstskolā spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. 

Ventspils Augstskolā vērtēšanas sistēmu reglamentē nolikums „Pārbaudījumu organizēšanas 

kārtība un studentu zināšanu vērtēšana Ventspils Augstskolā” (apstiprināts VeA Senāta sēdē 2020. 

gada 15. janvārī, lēmums Nr. 20-02) 



 

56 

 

 

 

 

 

Studiju programmā ir šādi izglītības vērtēšanas pamatprincipi: 

pozitīvo sasniegumu summēšanas princips; 

pārbaudes obligātuma princips; 

vērtēšanas kritēriju atklātības un skaidrības princips; 

vērtēšanas formu dažādības princips. 

 

Studējošo zināšanu kvalitāti VeA novērtē pēc diviem kritērijiem: 

kvalitatīvais vērtējums – eksāmeni tiek vērtēti ar atzīmi 10 ballu sistēmā, ieskaites – 

ar “ieskaitīts” vai “neieskaitīts”; 

kvantitatīvais vērtējums – kredītpunkti (KP), kas raksturo studentam noteikto darba 

apjomu stundās (kontaktstundas un patstāvīgais darbs). 

Kredītpunkti tiek ieskaitīti, ja students nokārto eksāmenu, iegūstot tajā vērtējumu, ne mazāku 

par 4 ballēm (gandrīz viduvēji). Ieskaitē zināšanas, prasmes un iemaņas tiek vērtētas ar “ieskaitīts” 

vai “neieskaitīts. Studiju programmā paredzētos pārbaudījumus (eksāmens vai ieskaite) studenti 

kārto mutvārdos, rakstveidā vai praktisku uzdevumu formā. Mutvārdu pārbaudījums notiek pēc 

iepriekš izstrādātiem eksaminācijas jautājumiem, izmantojot studiju kursu programmas. 

Rakstiskā pārbaudījuma formas ir dažādas: rakstveida pārbaudījums (eksāmens) pēc iepriekš 

izstrādātiem jautājumiem vai uzdevumiem, tests, u.c. 

Praktiskos uzdevumus nosaka pasniedzējs saskaņā ar studiju kursa prasībām. 

Atsevišķos studiju kursos mācībspēki izstrādājuši pārbaudījuma kārtošanas sistēmu, 

izmantojot starp-pārbaudījumu rezultātus (piem., 3 ieskaites kontroldarbi plus gala pārbaudījums). 

Par attiecīgā studiju kursa pārbaudījuma formu un prasībām mācībspēki informē studentus 

semestra pirmo divu nodarbību laikā.  

 

11.1.8. Studiju programmas absolventu nodarbinātības 

perspektīvas 

Latvijā, kā arī visā Eiropā, ir liels pieprasījums pēc IKT speciālistiem. Par to liecina gan 

pastāvīga Latvijas un ārvalstu uzņēmumu interese par potenciālajiem darbiniekiem, gan pētījumi, 



 

57 

 

kurus veica Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar 

informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) nozares asociācijām, izstrādājot MK Informācijas 

sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2014.-2020.gadam, gan kompānijas „Dynamic University” 

pētījums, kas tika veikts Ventspils IKT stratēģijas izstrādes ietvaros 2013. gada oktobrī – novembrī.  

Studiju programma ir izveidota ar aktīvu darba devēju līdzdalību un visiem ITF absolventiem 

ir iespējas atrast darbu specialitātē. Saskaņā ar „Dynamic University” pētījumu vietējo nozares 

uzņēmumu aptauja liecina, ka turpmākajos 7 gados pieprasījums pēc informācijas tehnoloģiju 

speciālistiem Ventspilī pieaugs par vairāk kā 500%, kas kopskaitā sastāda vairāk nekā 700 

speciālistu.  

Uzņēmumi piedāvā speciālus studiju kursus, kas atbilst viņu darbības virzienam. Piemēram, 

bakalaura studiju programmas “Datorzinātnes” studentiem Baltic Technology Group realizē kursu 

“AB SUITE programmēšanas vide”, sadarbībā ar Accenture tiek realizēts kurss “Programmēšana 

tīmeklī (JAVA)”.  

TestDevLab sagatavoja studiju kursus “Programmatūras izstrādes kvalitātes nodrošināšana”, 

“Testu automatizācija WEB bāzētu risinājumu testēšanā, izmantojot BDD”, “Selenide ietvaru un 

Java programmēšanas valodu, Mobilo aplikāciju izstrāde iOS vidē”, “REST API back end testu 

automatizācija, izmantojot JAVA un Cucumber ietvarus”, kurus realizē 2019./2020. ak. g. 

Viedokļu apmaiņa starp akadēmisko vidi un darba devējiem regulāri notiek arī Microsoft un 

LIKTA organizēto konferenču ietvaros. 

 

11.1.9. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju 

programmai saņemto ieteikumu ieviešana 

Iepriekšējā studiju virziena akreditācija iegūta 2017. gada 24. aprīlī (N 39-A) uz sešiem 

gadiem līdz 2023.gadam. AIC iesniegts pasākumu plāns ekspertu ieteikumu ieviešanai.  

 11.1.10. Studiju kursu apraksti 

Studiju kursu apraksti, kā arī kursu kartējums atrodami Moodle vietnē. 

 11.1.11. Studiju programmas satura atbilstība valsts 

akadēmiskās izglītības standartam 

Bakalaura studiju programmas „Datorzinātnes” gan struktūra, gan saturs atbilst 2014. gada 

13. maijā LR Ministru Kabineta pieņemtajiem noteikumiem Nr. 240 „Noteikumi par valsts 

akadēmiskās izglītības standartu”, kas izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14. panta 19. punktu. 

Studiju programmas apjoms ir 120 kredītpunkti (seši studiju semestri), no kuriem 10 

kredītpunkti atvēlēti bakalaura darba izstrādei. 



 

58 

 

Par atbilstību akadēmiskās izglītības standartam liecina šāda tabula: 

 

Augstākās izglītības valsts standarta prasības 
VeA bakalaura studiju programmas 

„Datorzinātnes” saturs  

Programmas apjomam jābūt vismaz 120 KP Programmas apjoms ir 120 KP 

Programmas pamatdaļu un mācību kursu 

apjomam jābūt šādam: 
  

1) obligātā daļa – ne mazāk kā 50 KP ; -         76 KP 

tostarp:   

a) zinātņu nozares pamatnostādnes, 

principi, struktūra un metodoloģija – ne 

mazāk kā 25 KP; 

-         30 KP 

b) zinātņu nozares attīstības vēsture 

un aktuālās problēmas – ne mazāk kā 10 

KP; 

-         28 KP 

c) zinātņu nozares raksturojums un 

problēmas starpnozaru aspektā – ne mazāk 

kā 15 KP; 

-         18 KP 

2) ierobežotās izvēles daļa – ne mazāk kā 20 

KP; 
-         28 KP 

3) izvēles daļa; -           6 KP 

4) bakalaura darbs – ne mazāk kā 10 KP -          10 KP 

 

11.1.12. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 

VeA datorzinātņu bakalaura studiju programmas plānotie finansējuma avoti ir:  

● Valsts budžeta finansējums saskaņā ar LR Augstākās izglītības likuma 52. un 78. pantu; 

● Ventspils pašvaldības līdzfinansējums; 

● studentu maksa par apmācību; 

● fizisko un juridisko personu sponsoru līdzekļi un dāvinājumi studiju programmas un VeA 

materiāli tehniskās bāzes atjaunošanai un pilnveidošanai. 

Studiju maksa ar VeA rektora rīkojumu, un, pamatojoties uz izmaksu tāmi, tiek apstiprināta 

katru akadēmisko gadu.  

Akadēmiskās bakalaura studiju programmas datorzinātnēs realizācijas izmaksas ir plānotas 

atbilstoši Ministru kabineta 2006. gada 12.decembra noteikumiem Nr. 994 "Kārtība, kādā 



 

59 

 

augstskolas un koledžas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem", bet Ventspils pašvaldības 

līdzfinansējuma izlietojums – atbilstoši Ventspils pilsētas domes apstiprinātam Ventspils 

Augstskolas budžetam. 

Izmaksu aprēķins akadēmiskās bakalaura studiju programmas ”Datorzinātnes” realizācijai 

2019./2020. mācību gadā 

 
 

   



 

60 

 

11.1.13. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju 

programmām 

Latvijā studiju virzienā “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, 

telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne” līdzīga bakalaura līmeņa akadēmiskā studiju 

programma tiek īstenota 6 citās augstskolās: 

▪ Latvijas Universitāte, studiju programma “Datorzinātnes”; 

▪ Daugavpils Universitāte, studiju programma “Datorzinātnes”; 

▪ Liepājas Universitāte, studiju programma “Datorzinātnes”; 

▪ Rīgas Tehniskā Universitāte, “Datorsistēmas”; 

▪ Latvijas Lauksaimniecības Universitāte, “Datorvadība un datorzinātne”; 

▪ Transporta un sakaru institūts, “Dabaszinātņu bakalaurs datorzinātnēs”. 

No augstāk minētajām bakalaura līmeņa datorzinātņu programmām salīdzināšanai tika 

izvēlēta Latvijas universitātes akreditētā studiju programma “Datorzinātnes”.  

Savukārt, salīdzinājumam ar divām radniecīgām Eiropas Savienības valsts atzītu augstskolu 

studiju programmām tika izvēlēta Université Pierre et Marie Curie (UPMC, Francija) īstenotā 

studiju programma “Computer science” un University of Greenwich (UG, Anglija) īstenotā studiju 

programma “Computer Science”.  

  



 

61 

 

Bakalaura līmeņa akadēmiskā studiju programmas “Datorzinātnes” salīdzinājums. 

 

Ventspils 

augstskolas 

(VeA) 

īstenotā 

studiju 

programma 

“Datorzināt

nes” 

Latvijas 

Universitātes (LU) 

īstenotā studiju 

programma 

“Datorzinātnes” 

ES (EU) augstskolās īstenotās 

programmas 

Université 

Pierre et Marie 

Curie (UPMC, 

Francija) 

augstskolas 

īstenotā studiju 

programmu 

“Computer 

Science” 

University of 

Greenwich 

(UG, Anglija) 

augstskolas 

īstenotā studiju 

programma 

“Computer 

Science”  

Program

mas nosaukums 

akadēmiskā 

bakalaura 

studiju 

programma 

“Datorzināt

nes” 

akadēmiskā 

bakalaura studiju 

programma 

“Datorzinātnes” 

 bakalaura 

studiju 

programma 

“Computer 

Science” 

 bakalaura 

studiju 

programma 

“Computer 

Science” 

Studiju 

ilgums 

Pilna laika 

klātienes 

studijas – 3 

gadi 

Pilna laika klātienes 

studijas – 4 gadi 

Pilna laika 

klātienes 

studijas – 3 

gadi  

Pilna laika 

klātienes 

studijas – 3 

gadi 

Nepilna laika 

studijas – 6 

gadi 

Apjoms 

(KP/ECTS) 

120 KP/180 

ECTS 

160 KP/240 ECTS 
180 ECTS 120 ECTS 

Noslēgu

ma 

pārbaudījumi 

bakalaura darba 

izstrāde un 

aizstāvēšana 

bakalaura darba 

izstrāde un 

aizstāvēšana 

bakalaura darba 

izstrāde un 

aizstāvēšana 

bakalaura darba 

izstrāde un 

aizstāvēšana 

Kopīgais 

studiju 

programmās 

X 

▪ līdzīga VeA un LU 

studiju 

programmas 

struktūra (nozares 

pamatnostādnes, 

nozares aktuālās 

problēmas, 

starpnozaru 

aspekti, brīvās 

izvēles kursi utt.); 

▪ līdzīga realizācijas 

forma – lekcijas, 

praktiskās 

▪ kopējais studiju 

programmas 

kredītpunktu 

apjoms un gala 

pārbaudījuma 

forma; 

▪ līdzīga 

realizācijas 

forma – 

lekcijas, 

praktiskās 

nodarbības; 

▪ līdzīgi 

obligātās daļas 

▪ kopējais 

kredītpunktu 

apjoms, studiju 

ilgums un gala 

pārbaudījuma 

forma; 

▪ līdzīga 

realizācijas 

forma – 

lekcijas, 

praktiskās 

nodarbības, 

semināri, 

projektos-



 

62 

 

nodarbības un 

laboratorijas darbi;   

▪ līdzīgi obligātās 

daļās kursi – 

“Lineārā algebra 

un analītiskā 

ģeometrija”, 

“Diskrētā 

matemātika”, 

“Datu struktūras 

un 

pamatalgoritmi”, 

“Algoritmu 

teorija”, 

“Varbūtību teorija 

un matemātiskā 

statistika”, 

“Programmēšana”

, 

“Uzņēmējdarbības 

pamati” un 

“Ekonomikas 

pamati”. 

▪ prakses iespējas 

(8KP un 16 KP 

apjomā);  

▪ brīvās izvēles 

kursi vienādā 

kredītpunktu 

apjomā (6 KP);  

▪  

kursi – 

“Programmēša

na”, 

“Programmēša

na tīmeklī”, 

“Algoritmu 

teorija”, 

“Skaitliskās 

metodes”, 

“Matemātiskā 

loģika”, 

“Datorzinātņu 

pamati”, u.c. 

▪ tiek piedāvātas 

studiju prakses 

iespējas (VeA 

6. studiju 

semestrī, 

savukārt 

UPMC – 2. un 

4. studiju 

semestrī);  

▪ plašs 

matemātikas un 

ar 

programmēšan

u saistīto kursu 

piedāvājumu; 

balstīti darbi un 

laboratorijas 

darbi; 

▪ līdzīgi 

obligātās daļas 

kursi – 

“Programmēša

na”, 

“Algoritmu 

teorija”, 

“Modelēšana”, 

Matemātiskā 

loģika”, 

“Programmu 

izstrādes rīki un 

vides”, u.c.  

▪ īstenota 

summatīvā 

vērtēšana.  

 

Atšķirīgais studiju 

programmās 
X 

▪ kopējais 

kredītpunktu 

apjoms un studiju 

ilgums; 

▪ LU studiju 

programmā 

obligātajā daļā 

paredzēts apgūt 

kursus 96 

kredītpunktu 

apjomā un obligātās 

izvēles daļā 58 

kredītpunktu 

apjomā, savukārt 

▪ atšķirīga 

studiju procesa 

organizācija un 

kopējais studiju 

plāns;  

▪ katrs UPMC 

modulārais 

izvēles kurss ir 6 

ECTS apjomā 

un kopumā 

jāapgūst 15 

obligātās izvēles 

kursi, savukārt; 

▪ UPMC tiek 

piedāvāti vairāk 

▪ UG tiek 

piedāvāti tikai ar 

nozari saistīti 

obligātie un 

obligātās izvēles 

kursi, savukārt 

VeA tiek īstenoti 

ar nozari saistīti 

obligātās daļas 

kursi un 

obligātās daļas 

kursi, kas ietver 

starpnozaru 

aspektus (t.sk. 

“Angļu valoda”, 



 

63 

 

VeA – 76 KP un 28 

KP apjomā; 

▪ VeA netiek 

piedāvātas 

specializācijas, 

savukārt LU  tiek 

piedāvātas 5 

specializācijas: 

Datorzinātne, 

Informācijas 

tehnoloģijas, 

Informācijas 

sistēmas, 

Programmatūras 

inženierija un 

Datoru inženierija.  

kursi, kas saistīti 

ar nozaru 

aktuālajiem 

jautājumiem un 

praktiskām 

problēmām.  

 

“Uzņēmējdarbīb

as pamati”, 

“Ekonomikas 

pamati”, u.c.), 

kā aŗī brīvās 

izvēles kursi; 

▪ UG tiek 

piedāvāti 

kredītpunktos 

apjomīgi (15 

ECTS) un skaitā 

mazāk kursi;  

▪ UG netiek 

piedāvātas 

studiju prakses 

iespējas, 

savukārt VeA 

tiek piedāvāta 

iespēja izvēlēties 

praksi 8 KP 

apjomā.  

  



 

64 

 

 11.1.14. Informācija par studējošajiem. 

11.1.4.1. Studējošo skaits. 

 Stude

ntu 

skaits 

uz 

01.10

.2017

. 

No 

tiem 

maks

as 

Studentu 

skaits uz 

01.10.20

18. 

No 

tiem 

maksas 

Studentu 

skaits uz 

01.10.20

19. 

No 

tiem 

maksas 

Student

u skaits 

uz 

01.10.2

020. 

No 

tiem 

mak

sas 

Stude

ntu 

skaits 

uz 

01.10

.2021

. 

No 

tiem 

maks

as 

1.kurss 50 0 43 2 45 0 69 0 53  

2.kurss 53 13 35 1 37 1 39 0 47  

3.kurss 61 38 76 37 31 5 35 3 65  

KOPĀ 164 51 154 40 113 6 143 3 165  

 

11.1.14.2. Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits. 

 Imatrikulēti  No tiem maksas 

01.09.2016. 61 10 

01.09.2017. 52 0 

01.09.2018. 41 0 

01.09.2019. 45 0 

01.09.2020. 69 0 

01.09.2021. 49 0 

 

11.1.4.3. Absolventu skaits. 

Gads Absolventu skaits 

2013. 21 

2014. 23 

2015. 16 

2016. 24 

2017. 13 

2018. 18 

2019. 25 

2020. 22 

2021. 18 

 



 

65 

 

 11.1.15. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju 

kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 

 

 Jautājums Atbildes Rezultāts 

1. Izvēlētās studiju programmas atbilstība Jūsu 

priekšstatiem, kādi bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 

Daļēji atbilst 

Neatbilst 

44.8% 

48.3% 

6.9% 

2. Ventspils Augstskolas atbilstība Jūsu priekšstatiem, 

kādi bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 

Daļēji atbilst 

Neatbilst 

63.8% 

34.5% 

1.7% 

3. Kā Jūs vērtējat kontaktu ar pasniedzējiem un 

administrāciju? 

Pilnībā apmierina 

Daļēji apmierina 

Neapmierina 

70.7% 

27.6% 

1.7% 

4. Kā Jūs vērtējat studiju procesa īstenošanā iesaistīto 

docētāju darba kvalitāti? 

Izcili 

Teicami 

Labi 

Vidēji 

10.3% 

44.8% 

37.9% 

6.9% 

5. Kā Jūs vērtējat studiju procesa organizāciju VeA? Labi   

Apmierinoši 

Neapmierina 

54.4% 

42.1% 

3.5% 

6. Kā Jūs vērtējat metodisko materiālu pieejamību un 

informatīvo nodrošinājumu (mācību literatūra, 

lekciju materiāli, laboratorijas darbu apraksti, 

informācija Moodle sistēmā, bibliotēkā, u.c.)? 

Izcili 

Teicami 

Labi 

Vidēji 

21.1% 

49.1% 

22.8% 

7% 

7. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Auditorijas] 

Izcili  

Teicami 

Labi 

Vidēji 

Vāji 

20.7% 

39.7% 

27.6% 

10.3% 

1.7% 

8. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Datorklases] 

Izcili  

Teicami 

Labi 

Vidēji 

29.8% 

36.8% 

28.1% 

5.3% 

9. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Laboratorijas] 

Izcili  

Teicami 

Labi 

Vidēji 

Vāji 

Nav viedokļa 

32.8% 

44.8% 

15.5% 

1.7% 

1.7% 

3.4% 

10. Kā Jūs vērtējat Augstskolas un studiju programmas 

starptautisko sadarbību (viespasniedzēju iesaistē, 

iespēju piedalīties starptautiskā studentu apmaiņā 

(Erasmus+))? 

Izcili  

Teicami 

Labi 

Vidēji 

12.1% 

43.1% 

41.4% 

3.4% 



 

66 

 

11. Kā Jūs vērtējat iespēju izteikt Jūsu viedokli studiju 

programmas kvalitātes pilnveidošanā (pildot 

izglītības kvalitātes aptauju, piedaloties ITF domē, 

VeA Senātā)? 

Izcili  

Teicami 

Labi 

Vidēji 

Vāji 

15.5% 

25.9% 

43.1% 

13.8% 

1.7% 

 

Kā liecina aptaujā sniegtie studentu komentāri nepieciešams pieaicināt vairāk vieslektoru, 

īpaši no nozares uzņēmumiem. Tāpat nepieciešams ierosināt Mācību daļai paplašināt brīvās izvēles 

kursu piedāvājumu. 

2018. gada jūnijā notika 2018. gada absolventu aptauja, kurā piedalījās 77% no visiem studiju 

programmas absolventiem. Daži no aptaujas jautājumiem bija līdzīgi. 

 

Nr. Jautājums Atbildes Rezultāts 

1. Auditoriju novērtējums Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

Pilnīgi nepiekrītu 

43% 

21% 

29% 

7% 

2. Laboratoriju novērtējums Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

Pilnīgi nepiekrītu 

Nezinu,nevaru 

pateikt 

50% 

21% 

14% 

 

14% 

3. Datortelpu novērtējums Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

43% 

21% 

14% 



 

67 

 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

Pilnīgi nepiekrītu 

Nezinu,nevaru 

pateikt 

14% 

7% 

4. Mācību literatūras pieejamības 

novērtējums (bibliotēkas resursi, datu 

bāzes) 

Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

36% 

29% 

21% 

7% 

 

7% 

5. Lekciju plānojuma novērtējums Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

Pilnīgi nepiekrītu 

21% 

29% 

36% 

7% 

7% 

6. Lekciju un semināru (praktisko darbu) 

sadalījuma un saskaņotības novērtējums 

Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

Pilnībā nepiekrītu 

36% 

29% 

21% 

7% 

 

 

7% 

7.  Fakultātes dekanāta darba novērtējums Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

36% 

14% 

43% 



 

68 

 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

 

 

7% 

 

 11.1.16. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar 

studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā 

 

 Jautājums Atbildes Rezultāts 

1. Vai Jūs kopumā apmierina studiju programmas 

kvalitāte? 

Pilnīgi apmierina 

Pamatā apmierina 

Daļēji apmierina 

Neapmierina 

25.5% 

59.6% 

10.6% 

4.3% 

2. Vai studiju programmā iegūtās zināšanas, prasmes 

un kompetences ļauj veiksmīgi iekļauties darba 

tirgū? 

Jā 

Daļēji 

Nē 

58.3% 

39.6% 

0.8% 

3. Vai Jūs pašlaik strādājat ar studijām saistītā jomā? Jā 

Nē 

91.7% 

8.3% 

4. Vai esat uzsācis savu uzņēmējdarbību? Jā 

Nē 

4.2% 

95.8% 

5. Ja Jūs strādājat ar studijām saistītā jomā, vai iegūtās 

zināšanas Jums palīdzēja darba vietas atrašanā vai 

savas uzņēmējdarbības uzsākšanā? 

Palīdzēja 

Nepalīdzēja 

86.7% 

13.3% 

6. Vai Jūsu iegūtā kvalifikācija un/vai grāds atbilst 

veicamajiem darba pienākumiem? 

Pilnībā atbilst 

Daļēji atbilst 

Neatbilst 

48.9% 

46.8% 

4.3% 

7. Vai pēc studiju programmas absolvēšanas esat 

absolvējis vai šobrīd turpināt studijas citā studiju 

programmā? (arī ja tā ir cita studiju programma 

VeA) 

Jā 

Nē 

41.7% 

58.3% 

8. Kā Jūs vērtējat iegūto zināšanu un prasmju 

atbilstību studiju turpināšanai nākamajā studiju 

līmenī (bakalaura -> maģistra, maģistra -> 

doktora)? 

Iegūtās zināšanas 

un prasmes bija 

pietiekamas 

Iegūtās zināšanas 

un prasmes nebija 

pietiekamas 

90.7% 

 

 

9.3% 

9. Vai Jūs ieteiktu apgūt studiju programmu 

radiniekiem, draugiem, paziņām? 

Jā 

Varbūt 

Nē  

62.5% 

35.4% 

2.1% 

10. Kā Jūs vērtējat studiju programmas satura atbilstību 

jaunākajām attīstības tendencēm? 

Pilnībā atbilst 

Daļēji atbilst 

Neatbilst  

18.8% 

75% 

6.3% 



 

69 

 

 

No aptaujas rezultātiem redzams, ka 91.7% no absolventiem pašlaik  strādā ar studijām 

saistītā jomā un ka 41.7% respondentu ir absolvējuši vai pašlaik studē maģistrantūrā, kas liecina, ka 

studiju programma pilda uzstādītos uzdevumus. 

2018. gada jūnijā notika 2018. gada absolventu aptauja, kurā piedalījās 77% no visiem studiju 

programmas absolventiem. Sakara ar to, ka bija uzdoti citi jautājumi, nav iespējams salīdzināt 

aptaujas rezultātus ar augstāk apskatītiem.  

Nr. Jautājums Atbildes Rezultāts 

1. Studiju satura novērtējums Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

Pilnīgi nepiekrītu 

36% 

21% 

21% 

14% 

7% 

 

 

2.  Iegūto zināšanu novērtējums Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

Pilnīgi nepiekrītu 

36% 

29% 

14% 

21% 

3. Esmu apmierināts ar studiju programmu 

kopumā 

Pilnīgi piekrītu 

Pārsvarā piekrītu 

Drīzāk piekrītu 

Neitrāli 

Drīzāk nepiekrītu 

Pārsvarā nepiekrītu 

Pilnīgi nepiekrītu 

14% 

43% 

29% 

7% 

7% 

4. Vai Jūs pašlaik strādājat? Jā 79% 



 

70 

 

Nē 21% 

5.  Vai strādājat ar studijām saistītā 

nozarē? 

Jā 

Nē 

100% 

 

 11.1.17. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 

VeA Satversmē (pieņemta 2006. gada 7. jūnijā, apstiprināta Saeimā 2007. gada 13. decembrī, 

ar grozījumiem, kas izdarīti ar 29.03.2012. likumu, kas stājas spēkā 18.04.2012.) ir paredzēta 

studentu līdzdalība visu līmeņu lēmējinstitūcijās. Studentam ir tiesības: 

vēlēt un tikt ievēlētam studējošo pašpārvaldē, līdzdarboties VeA visu līmeņu pašpārvaldes 

institūcijās, kā arī piedalīties kā novērotājiem pārbaudījumos; 

dibināt biedrības, pulciņus, klubus, informējot par to VeA administrāciju; 

nodarboties ar zinātniskās pētniecības darbu un māksliniecisko jaunradi. 

Studējošo pašpārvaldes pārstāvji ir ievēlēti Satversmes sapulcē, Senātā, fakultātes Domē, 

Programmu padomē. Informācijas tehnoloģiju fakultātes Domē darbojas viens studentu pārstāvis no 

katras studiju programmas. 

Ventspils Augstskolā ļoti aktīvi darbojas studentu pašpārvalde. Studenti piedalās 

pašpārvaldes rīkotajos pasākumos, to organizēšanā un dažādu ar studējošiem saistīto problēmu 

risināšanā.  

Studējošo tiesību izmantošana nodrošina studentu aktivitātes visos jautājumos, kas saistīti ar 

studiju procesa saturu, organizāciju un ārpus studiju darbu.  

Katru semestri VeA Studentu padome organizē studentu aptauju ar mērķi noskaidrot studentu 

attieksmi par studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Aptaujas mērķis ir uzlabot akadēmisko vidi 

Ventspils Augstskolā, iepazīstinot augstskolas vadību ar studentu viedokli par pasniedzēju darbu, 

viņu attieksmi pret studentiem, kā arī studiju kvalitāti, kas vēlāk tiktu ņemts vērā pie turpmākā studiju 

procesa nodrošināšanas augstskolā. 

Dekanāts regulāri sadarbojas ar studentu grupu vecākajiem, organizējot studiju procesu tiek 

ņemtas vērā studentu intereses un ieteikumi. Tādā veidā studējošie spēj ietekmēt studiju programmas 

pilnveidošanas procesu. 

 

  



 

71 

 

 11.2. MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMA „DATORZINĀTNES” 

Studiju programmas nosaukums:  

Dabaszinātņu maģistra studiju programma „Datorzinātnes”. 

 

Iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija:  

Dabas zinātņu maģistra datorzinātnēs akadēmiskais grāds. 

 

Programmas mērķi un uzdevumi: 

Ventspils Augstskolā dabas zinātņu maģistra studiju programma datorzinātnēs tiek realizēta kopš 

2005. gada 1. septembra. Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas Studiju akreditācijas komisija 

šo studiju programmu akreditēja 2013. gada 7. jūnijā uz sešiem gadiem. 

Studiju programmas mērķis 

● sagatavot speciālistus signālu diskrētajā apstrādē, specializējoties 1) digitālo signālu un 

attēlu apstrādē un 2) programmatūras un IT sistēmu izstrādē, ar plašām zināšanām augstākajā 

matemātikā, dabas un inženierzinātņu pamatos, sagatavot studējošos patstāvīgam zinātniskās 

pētniecības darbam, kā arī sniegt studentiem padziļinātas zināšanas datorredzes un 

mašīnmācīšanas virzienos, kas ļautu patstāvīgi veikt profesionālo darbību  perspektīvās 

datorzinātnes darba tirgus nozarēs. 

Studiju programmas uzdevumi 

● nodrošināt studentiem apstākļus un iespējas apgūt prasmes un iemaņas savai zinātniskajai un 

profesionālajai darbībai; 

● radīt motivāciju un sekmēt studentu tālākizglītības vajadzību apmierināšanu, tostarp 

motivāciju turpināt mācības doktora līmeņa studiju programmās; 

● attīstīt studentu zinātniskās analīzes spējas, pedagoģiskās iemaņas, prasmi patstāvīgi risināt 

problēmas, sekmēt viņu iesaistīšanos zinātnisku problēmu risināšanā. 

  



 

72 

 

11.2.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti. 

Studiju rezultāti: 

Plānotais rezultāts ir sagatavots speciālists datorzinātnē (signālu diskrētās apstrādes apakšnozarē) ar 

dabas zinātņu maģistra grādu un Eiropas Kvalifikācijas Ietvarstruktūras (EKI) 7. līmenim atbilstošām 

zināšanām, prasmēm un kompetencēm. 

Zināšanas: 

● spēj parādīt ne tikai vispusīgas faktu, teoriju un likumsakarību zināšanas, bet arī padziļinātas 

vai paplašinātas zināšanas un izpratni signālu un attēlu apstrādes, datorzinātņu, augstākās 

matemātikas, IKT jomās , kuras nodrošina pamatu pētnieciskajam darbam; 

● spēj patstāvīgi pielietot teoriju, metodes un problēmu risināšanas prasmes, lai veiktu 

pētnieciskas darbības vai augsti kvalificētas profesionālas funkcijas datorzinātņu jomā 

standarta un nestandarta situācijās; 

● pārzina dokumentācijas un tehniskos standartus, kā arī atbilstošos nozares juridiskos 

pamatus. 

Prasmes 

● spēj patstāvīgi formulēt un kritiski analizēt sarežģītas zinātniskas un profesionālas problēmas; 

● spēj pamatot lēmumus un, ja nepieciešams, veikt papildus analīzi; 

● spēj integrēt dažādu jomu zināšanas; 

● spēj dot ieguldījumu jaunu zināšanu radīšanā, pētniecības vai profesionālās darbības metožu 

attīstībā; 

● spēj parādīt izpratni un ētisko atbildību par zinātnes rezultātu vai profesionālās darbības 

ietekmi uz vidi un sabiedrību; 

● spēj argumentēti izskaidrot un diskutēt par sarežģītiem vai sistēmiskiem datorzinātņu jomas 

aspektiem gan ar speciālistiem, gan nespeciālistiem; 

● spēj strādāt patstāvīgi, virzīt savu kompetenču pilnveidi un specializāciju, lai piemērotos 

profesionālajai darbībai mainīgos darba tirgus apstākļos; 

● prot sadarboties ar citu nozaru speciālistiem; 

● prot darboties projektu izstrādē, realizācijā un vadīšanā; 

● prot piemērot darba drošības, ugunsdrošības un vides aizsardzības noteikumus. 

Kompetences 

● ir ieinteresēts turpmākajā sevis pilnveidošanā, karjeras veidošanā, izglītības turpināšanā uz 

zināšanām balstītā demokrātiskā, daudzkultūru un valodu sabiedrībā Eiropā un pasaulē; 

● ir spējīgs un gatavs veikt darba uzdevumus individuāli vai grupā; 

● ir spējīgs uzņemties atbildību par saviem vai grupas darba rezultātiem un veikt to analīzi; 

● ir spējīgs kvalitatīvi veikt darbu un pildīt pienākumus, nepārtraukti meklējot un ieviešot 

inovācijas, lai uzlabotu pētniecisko vai profesionālo darbību un resursus. 

Datorzinātnes speciālistam – maģistram – pēc diploma iegūšanas ir tiesības turpināt studijas dabas 

zinātņu doktora studiju programmās, otrā līmeņa profesionālajās augstākās izglītības studiju programmās 



 

73 

 

informācijas tehnoloģijās 5. līmeņa profesionālās kvalifikācijas iegūšanai vai nodarboties ar profesionālo 

darbību. 

Programmas teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu līmenis ļauj uzsākt patstāvīgu zinātniskās 

pētniecības darbu. Ievērojams skaits no dabas zinātņu maģistra studiju programma datorzinātnēs beidzējiem 

turpina studijas doktorantūrā (tostarp ārzemju universitātēs), daļa no viņiem jau ieguvuši doktora grādu 

(V.Dovgaļets, D.Bezrukovs, J. Hofmanis, G. Bergmanis-Korāts, A. Slavinskis, V. Caune u.c.) un daži jau 

strādā kā jaunie pasniedzēji VeA un ārvalstu universitātēs. 

Studiju programmas izvirzīto mērķi, uzdevumus un plānotos studiju rezultātus ļauj sasniegt izvēlētais 

studiju programmas saturs un tās organizācija, kā arī nodrošinājums ar akadēmisko personālu un materiāli 

tehnisko bāzi. 

 

11.2.2. Uzņemšanas noteikumi 

Lai uzsāktu dabas zinātņu maģistra studijas datorzinātnē ir nepieciešams dabas zinātņu vai 

inženierzinātņu bakalaura grāds datorzinātnēs, matemātikā, informācijas tehnoloģijās, fizikā, astronomijā vai 

elektronikā un telekomunikācijās. Reflektantiem ir jābūt apguvušiem fiziku, matemātiku un datorzinātnes 

minēto dabas zinātņu bakalauru studiju programmu līmenī. 

Uzņemšanas kārtību reglamentē VeA uzņemšanas noteikumi.  

11.2.3. Studiju programmas plāns 

Ventspils Augstskolā studenta ieguldītā darba apjoma mērvienība ir kredītpunkts. Vienam 

kredītpunktam atbilst darba apjoms 40 akadēmisko stundu apjomā. Tas ir salīdzināms ar Eiropā lietoto ECTS 

sistēmu, lietojot koeficientu 1,5. VeA gadījumā puse no laika atbilst kontaktstundām, ko students pavada 

auditorijā vai datorlaboratorijā kontaktā ar pasniedzēju. Otra puse laika ir pastāvīgais darbs ar literatūru, ar 

interneta resursiem, veicot praktiskos darbus individuāli vai kopā ar grupas biedriem. 

Programmā ietilpstošās kursu grupas atbilst noteiktam kredītpunktu skaitam: 

1. Obligātā (A) daļa: 30 KP 

tostarp  

- nozares teorētiskie kursi (22 KP) 

- aktuālo problēmu kursi (8 KP) 

  
  

2. Ierobežotās izvēles (B) daļa: 30 KP 

No pilnā piedāvājuma (45 KP) 

Maģistra darbs: 20 KP 

 

Obligātās daļas (A) kursi padziļina studentu zināšanas augstākajā matemātikā, fizikālajās zinātnēs 

un lietišķās matemātikas metodēs, kā arī sniedz pamatzināšanas digitālo attēlu un signālu datorapstrādes 

metodēs. 



 

74 

 

● nozares teorētiskie kursi satur kursus matemātiskajā analīzē, matemātiskās fizikas 

vienādojumos, variāciju rēķinos, algebras un analīzes skaitliskajās metodēs, optimizācijas 

metodēs, astronomijā, ģeofizikā, medicīnisko signālu apstrādē u.c.  

● aktuālo problēmu kursi satur pamatkursus digitālo signālu un attēlu apstrādes metodēs, 

tostarp digitālo attēlu kalibrēšanā, uzlabošanā, interpretācijā un klasifikācijā, kā arī digitālo 

signālu kompresijas metodēs ar veivletu un fraktālanalīzes pielietojumiem. 

● Nozares obligātās izvēles (B) kursi nodrošina specializācijas iespēju sekojošos divos 

apakšvirzienos: 

o Signālu un attēlu diskrētā apstrāde; 

o Programmatūras un IT sistēmu izstrāde. 

Maģistra darbs ir apmācības forma, kas nostiprina teorētiskajos kursos apgūtās zināšanas tās 

pielietojot zinātniskās pētniecības darbā. Maģistra darbs ir patstāvīgi realizēts pētniecības projekts dažādās 

dabaszinātņu problēmu aktualitātēs (datorzinātņu nozarē vai/un signālu diskrētās apstrādes apakšnozarē), kurš 

tiek aizstāvēts gala pārbaudījumu komisijā. Maģistra darbs ir studenta kompetences apliecinājums dabas 

zinātņu maģistra grāda iegūšanai. Maģistra darba izstrādāšana un aizstāvēšana parāda, vai studiju laikā 

students ir pietiekošā apjomā apguvis teorētiskās zināšanas, attīstījis analīzes spējas un prasmi patstāvīgi 

risināt zinātnisku problēmu atbilstoši studiju programmas prasībām. Studentam ir dotas iespējas izvēlēties 

maģistra darba tēmu. 

 

maģistra studiju programmas “Datorzinātnēs” 

Studiju plāns (2017./2018. gads) 

Studiju ilgums – 2 gadi, apjoms 80 KP 

Nozares teorētiskie kursi (obl.d.) 01.s. 02.s. 03.s. 04.s. 

Augstākās matemātikas speckurss  4       

Varbūtības teorija un statistika datorzinātnēs   4      

Medicīnisko signālu apstrāde     2   

Distanciālās zondēšanas pamati   2     

Digitālo attēlu apstrāde 4       

IS projektu vadība 4       

Kopā (20) 12 6 2 - 

Aktuālo problēmu kursi (obl.daļa) 01.s. 02.s. 03.s. 04.s. 

Interpretācijas un klasifikācijas metodes   2     

Matemātiskās modelēšanas metodes 4       



 

75 

 

IS testēšana un Kiberdrošība      2     

Kopā (8) 4 4 0 - 

Obligāto kursu KP skaits (28) 16 10 2 - 

Obligāto kursu kopskaits (9) 4 4 1 - 

Nozares obligātās izvēles kursi 01.s. 02.s. 03.s. 04.s. 

Informācijas teorija un kriptogrāfija   4  

Ievads Mašīnmācīšanā    4     

Diagnostikas iekārtas un programmatūra      2   

Satelītnavigācijas metodes    2    

Zinātnisko pētījumu metodoloģija   2  

Paralēlā skaitļošana   4     

IS vai pētniecisko projektu izstrāde     10   

Java dizaina maketi 4       

Kopā (32) 4 10 18 - 

Patstāvīgie darbi 01.s. 02.s. 03.s. 04.s. 

Maģistra darbs       20 

Kopā (20) - - - 20 

Pavisam kopā 20 20 20 20 

11.2.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 

11.2.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 

Dabas zinātņu maģistra studiju programma datorzinātnēs tiek realizēta Informācijas tehnoloģiju 

fakultātē (turpmāk tekstā ITF). 

Studiju programma tiek realizēta ne tikai lekciju formā, tiek pielietota arī semināra tipa studiju forma, 

praktiskās nodarbības, laboratorijas darbi, mācību projekti, diskusijas un literatūras analīze.  

Kursos, kas ir saistīti tieši ar datorsistēmu izmantošanu (datorgrafika, digitālo attēlu procesori u.c.), 

praktiskās nodarbības tiek organizētas datorklasē. Nodarbību norisē docētāji var izmantot datorprojektoru, 

interaktīvo tāfeli, kā arī izdales materiālus papīra formā. Datorprojektora un multimēdiju rīku izmantošana 

atvieglo pasniedzējam svarīgu vai grūti saprotamu aspektu izskaidrošanu, tādējādi studentiem vieglāka kļūst 

tēmas uztveršana un tās tālākā analīze. Ventspils Augstskola izmanto arī brīvprogrammatūras apmācības vidi 



 

76 

 

“Moodle” (http://moodle.org/), kura ļauj izvietot mācību materiālus uz VeA servera, lai studenti tiem varētu 

piekļūt arī atrodoties ārpus augstskolas ar pārlūkprogrammas palīdzību. 

VeA ir realizēts ātrdarbīgs digitālais savienojums ar Zviedrijas Karalisko Tehnoloģiju institūtu. Tas 

paver iespējas VeA studentiem piedalīties starptautiskās studiju programmās, neizejot no Ventspils 

Augstskolas. Izmēģinājuma nodarbības notikušas arī kopā ar Stanfordas Universitāti (ASV). Turpmāk ir 

paredzēts šādu sadarbību starp augstskolām paplašināt.  

Svarīgu lomu studentu izaugsmē nosaka studentu pastāvīgais un pētnieciskais darbs. Ļoti bieži tieši 

šādas darba formas studenti akceptē vislabāk. Arī maģistra darba izstrāde ir apmācības forma, kas nostiprina 

teorētiskajos kursos apgūtās zināšanas tās pielietojot praktiskā darbā un zinātniskās pētniecības darbā. 

Maģistra darbs ir patstāvīgi realizēts projekts, kurš tiek aizstāvēts gala pārbaudījumu komisijā. Maģistra darbs 

ir studenta kompetences apliecinājums maģistra grāda iegūšanai. 

Kā īpaša studiju forma var tikt uzskatīts arī dialogs starp pasniedzēju un studentu. Katram 

pasniedzējam semestra sākumā ir jāiesniedz konsultāciju grafiks. Katru nedēļu noteiktos laikos students var 

griezties pie pasniedzēja individuāli un diskutēt par studentu interesējošām tēmām. Diemžēl, ne visi studenti 

apzinās, ka viņiem šādi dialogi ir nepieciešami. Konsultāciju laiki tiek izmantoti arī studenta nenokārtoto 

plānoto pārbaudes darbu kārtošanai. Svarīgs dialogs starp darba vadītāju un studentu notiek arī maģistra darbu 

izstrādes laikā, kas studentam palīdz noteikt viņa darba stiprās un vājās puses un attiecīgi tās koriģēt. Diskusiju 

rezultātā ir iespējams pamanīt nepieciešamību mainīt darba plānu un tādā veidā uzlabot darba kvalitāti. 

Ventspils Augstskolas studentiem ir iespējas papildināt savas zināšanas arī citu valstu augstskolās. 

Regulāra studentu apmaiņa maģistra darbu izstrādei iedibināta sadarbībā ar Lorēnas Universitāti (Francijā). 

Vairāki programmas beidzēji (V.Dovgaļecs, J.Hofmanis, G.Korāts un V.Caune) ir turpinājuši savu izglītību 

doktorantūrās Francijā (Nansī, Ruānas un Bordo universitātēs).  

11.2.4.2. Vērtēšanas sistēma 

Studentu zināšanu vērtēšanas pamatprincipus un kārtību nosaka „Noteikumi par valsts akadēmiskās 

izglītības standartu” (LR MK 13.05.2014 noteikumi Nr. 240) un vērtēšana notiek saskaņā ar Ventspils 

Augstskolā spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. 

Ventspils Augstskolā vērtēšanas sistēmu reglamentē nolikums „Pārbaudījumu organizēšanas kārtība 

un studentu zināšanu vērtēšana Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2003. g. 26. marta lēmumu 

Nr. 03-7 ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta 2004. g. 28. aprīļa lēmumu Nr. 04-18). 

Studiju programmā ir šādi izglītības vērtēšanas pamatprincipi: 

● pozitīvo sasniegumu summēšanas princips; 

● pārbaudes obligātuma princips; 

● vērtēšanas kritēriju atklātības un skaidrības princips; 

● vērtēšanas formu dažādības princips. 

 

Studējošo zināšanu kvalitāti VeA novērtē pēc diviem kritērijiem: 

● kvalitatīvais vērtējums – eksāmeni tiek vērtēti ar atzīmi 10 ballu sistēmā, ieskaites – ar 

“ieskaitīts” vai “neieskaitīts”; 

http://moodle.org/


 

77 

 

● kvantitatīvais vērtējums – kredītpunkti (KP), kas raksturo studentam noteikto darba apjomu 

stundās (kontaktstundas un patstāvīgais darbs). 

Kredītpunkti tiek ieskaitīti, ja students nokārto eksāmenu, iegūstot tajā vērtējumu, ne mazāku par 4 

ballēm (gandrīz viduvēji). Ieskaitē zināšanas, prasmes un iemaņas tiek vērtētas ar “ieskaitīts” vai “neieskaitīts.  

Studiju programmā paredzētos pārbaudījumus (eksāmens vai ieskaite) studenti kārto mutvārdos, 

rakstveidā vai praktisku uzdevumu formā. Mutvārdu pārbaudījums notiek pēc iepriekš izstrādātiem 

eksaminācijas jautājumiem, izmantojot studiju kursu programmas. 

Rakstiskā pārbaudījuma formas ir dažādas. Studenti kārto gan rakstveida pārbaudījumus (eksāmenus) 

pēc iepriekš izstrādātiem jautājumiem vai uzdevumiem, gan testa veida pārbaudījumus. 

Praktiskos uzdevumus nosaka pasniedzējs saskaņā ar studiju kursa prasībām. 

Atsevišķos studiju kursos mācībspēki izstrādājuši pārbaudījuma kārtošanas sistēmu, izmantojot 

starppārbaudījumu rezultātus (piem., 4 ieskaites kontroldarbi + gala pārbaudījums). 

Par attiecīgā studiju kursa pārbaudījuma formu un prasībām mācībspēki informē studentus semestra 

pirmo divu nodarbību laikā. 

11.2.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 

Studiju programmas perspektivitāti pirmkārt var raksturot ar potenciālo darbavietu piedāvājumu 

specialitātē tuvākajos gados. Šāds pētījums kompānijas „Dynamic University” vadībā ir veikts Ventspils IKT 

stratēģijas izstrādes ietvaros 2013. gada nogalē. Vietējo nozares uzņēmumu aptauja liecina, ka turpmākajos 7 

gados pieprasījums pēc informācijas tehnoloģiju speciālistiem Ventspilī (tai skaitā elektronika) pieaugs par 

vairāk kā 500%, kas kopskaitā sastāda vairāk nekā 700 speciālistu.  

 

 

*) No VENTSPILS ICT SECTOR DEVELOPMENT STRATEGY 2020. | ANNEX: Potential 

Development Opportunities & Specialisation. 



 

78 

 

 

 

*) No VENTSPILS ICT SECTOR DEVELOPMENT STRATEGY 2020. | ANNEX: Potential 

Development Opportunities & Specialisation. 

Studiju programmas perspektivitāti pirmkārt var raksturot ar potenciālo darbavietu piedāvājumu 

specialitātē tuvākajos gados. 

 2013. gada oktobrī - novembrī kompānija „Dynamic University” pēc Ventspils pašvaldības Ventspils 

IKT stratēģijas izstrādes pasūtījuma organizēja nozares uzņēmumu aptauju. Aptaujā piedalījās: Baltic 

Embedded, Ventspils Elektronikas Fabrika, EuroLCDs, Kurzemes Democentrs, Accenture Latvia, Baltic 

Technology Group, TestDevLab, IKT Serviss, ITP Baltic, SkaTVis, iLink, Oram Mobile, Programmatūras 

testēšanas laboratorija, RD Alfa Microelectronics, ICT services, Accenture, ATEA, Nets Group, Bitcoin 

Latvia, BPO Service. 

2013. gada oktobrī - novembrī kompānija „Dynamic University” pēc Ventspils pašvaldības Ventspils IKT 

stratēģijas izstrādes pasūtījuma organizēja nozares uzņēmumu aptauju. Aptaujā piedalījās: Baltic Embedded, 

Ventspils Elektronikas Fabrika, EuroLCDs, Kurzemes Democentrs, Accenture Latvia, Baltic Technology 
Group, TestDevLab, IKT Serviss, ITP Baltic, SkaTVis, iLink, Oram Mobile, Programmatūras testēšanas 

laboratorija, RD Alfa Microelectronics, ICT services, Accenture, ATEA, Nets Group, Bitcoin Latvia, BPO 

Service. 

Vietējo nozares uzņēmumu aptauja liecina, ka turpmākajos 5 gados pieprasījums pēc IKT 

speciālistiem Ventspilī (tai skaitā elektronika) pieaugs par vairāk kā 500%, kas kopskaitā sastāda vairāk nekā 

700 speciālistu, kas garantē drošu absolventu nodarbinātību. 

 



 

79 

 

11.2.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto 

ieteikumu ieviešana 

Akadēmiskā maģistra studiju programma “Datorzinātes” tika akreditēta 2017. gada aprīlī uz  sešiem 

gadiem līdz 2023.g.  Ir sagatavots un AIC iesniegts pasākumu plāns ekspertu ieteikumu ieviešanai. 

11.2.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 

11.2.7.1. Studiju kursu apraksti 

Studiju kursu apraksti atrodami pielikumā Nr. 15. 

11.2.7.2. Studiju programmas satura atbilstība valsts akadēmiskās izglītības 

standartam 

Dabas zinātņu maģistra studiju programmas datorzinātnēs struktūra un saturs atbilst 2014. gada 13. 

maijā Latvijas Republikas Ministru Kabineta pieņemtajiem noteikumiem Nr. 240 „Noteikumi par valsts 

akadēmiskās izglītības standartu”, kas izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14. panta 19. punktu. 

Studiju programmas apjoms ir 80 kredītpunkti (četri studiju semestri), no kuriem ne mazāk  kā 20 

kredītpunkti atvēlēti maģistra darba izstrādei. 

 30 % no maģistra studiju programmas apjoma (izņemot maģistra darba izstrādei paredzēto apjomu) 

veido kontaktstundas. 

 

Par atbilstību akadēmiskās izglītības standartam liecina šāda tabula: 

Augstākās izglītības valsts standarta 
prasības 

VeA Dabas zinātņu maģistra studiju 
programma datorzinātnēs saturs  

Programmas apjomam jābūt 80 KP Programmas apjoms ir 80 KP 

Programmas pamatdaļu un mācību kursu 
apjomam jābūt šādam: 

  

1) obligātā daļa – ne mazāk kā 24 KP, - 28 KP 

tostarp:   

a) zinātņu nozares teorētisko atziņu 
izpētei; 

- 20 KP 

b) zinātņu nozares teorētisko atziņu 
aktuālo problēmu aspektā; 

- 8 KP 

2) obligātās izvēles daļa; - 32 KP 

3) maģistra darbs – ne mazāk kā 20 KP - 20 KP 

11.2.7.3. Studiju programmas izmaksas un kalkulācija 

VeA dabas zinātņu maģistra studiju programmas datorzinātnēs finansējuma avoti ir:  



 

80 

 

● valsts budžeta finansējums saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Augstākās izglītības 

likums” 51. pantu; 

● Ventspils pašvaldības līdzfinansējums; 

● studentu maksa par apmācību; 

● fizisko un juridisko personu sponsoru līdzekļi un dāvinājumi studiju programmas un VeA 

materiāli tehniskās bāzes atjaunošanai un pilnveidošanai. 

Studiju maksa ar VeA Senāta lēmumu tiek apstiprināta katru akadēmisko gadu.  

Dabas zinātņu maģistra studiju programmas realizācijas izmaksas ir plānotas atbilstoši Ministru 

kabineta 2006. gada 12.decembra noteikumiem Nr. 994 "Kārtība, kādā augstskolas un koledžas tiek finansētas 

no valsts budžeta līdzekļiem", bet Ventspils pašvaldības līdzfinansējuma izlietojums – atbilstoši Ventspils 

pilsētas domes apstiprinātam Ventspils Augstskolas budžetam. 

Izmaksu aprēķins akadēmiskās maģistra studiju programmas ”Datorzinātnes” realizācijai  



 

81 

 

 

 



 

82 

 

11.2.7.4. Salīdzinājums ar vienu tāda paša līmeņa un tādam pašam studiju 

virzienam atbilstošu Latvijas un divām Eiropas Savienības valsts atzītu augstskolu 

vai koledžu studiju programmām. 

Latvijā studiju virzienā “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, 

datorvadība un datorzinātne” līdzīga maģistra līmeņa akadēmiskā studiju programma tiek īstenota 4 citās 

augstskolās: 

● Latvijas Universitāte, studiju programma “Datorzinātnes”; 

● Daugavpils Universitāte, studiju programma “Datorzinātnes”; 

● Rīgas Tehniskā Universitāte, “Datorsistēmas”; 

● Transporta un sakaru institūts, “Datorzinātnes”. 

  

No augstāk minētajām bakalaura līmeņa datorzinātņu programmām salīdzināšanai tika izvēlēta 

Latvijas universitātes akreditētā studiju programma “Datorzinātnes”. 

Savukārt, salīdzinājumam ar divām radniecīgām Eiropas Savienības valsts atzītu augstskolu studiju 

programmām tika izvēlēta University of Tartu (TU, Igaunija) īstenotā studiju programma “Robotics and 

Computer Engineering” un KTH Royal Institute of Technology (KTH, Zviedrija) īstenotā studiju programma 

“Computer Science”. 

 

Maģistra līmeņa akadēmiskā studiju programmas “Datorzinātnes” salīdzinājums.  

  Ventspils 

augstskolas 
(VeA) īstenotā 

studiju 

programma 
“Datorzinātnes

” 

Latvijas 

Universitātes (LU) 
īstenotā studiju 

programma 

“Datorzinātnes” 

ES (EU) augstskolās īstenotās 

programmas 

University of Tartu 

(TU, Igaunija) 
augstskolas 

īstenotā studiju 

programma 

“Robotics and 
Computer 

Engineering” 

KTH Royal 

Institute of 
Technology (KTH, 

Zviedrija) 

augstskolas īstenotā 

studiju programma 
“Computer 

Science” 

Programmas 

nosaukums 

Akadēmiskā 

maģistra studiju 

programma 

“Datorzinātnes
” 

“Datorzinātnes” “Robotics and 

Computer 

Engineering” 

“Computer 

Science” 

Studiju ilgums Pilna laika 

klātienes 
studijas –2 gadi 

Pilna laika klātienes 

studijas – 2 gadi 

Pilna laika 

klātienes studijas – 
2 gadi 

Pilna laika 

klātienes studijas – 
2 gadi 

Apjoms 
(KP/ECTS) 

80 KP/120 
ECTS 

80 KP/120 ECTS 120 ECTS 120 ECTS 



 

83 

 

Noslēguma 
pārbaudījumi 

maģistra darba 
izstrāde un 

aizstāvēšana 

maģistra darba 
izstrāde un 

aizstāvēšana 

maģistra darba 
izstrāde un 

aizstāvēšana 

maģistra darba 
izstrāde un 

aizstāvēšana 

Kopīgais 
studiju 

programmās 

X § līdzīga studiju 
procesa 

organizācija; 

§  līdzīga 
realizācijas forma – 

lekcijas, praktiskās 

nodarbības un 
laboratorijas darbi;  

§  mērķis sagatavot 

augsti kvalificētus 

datorzinātnes 
speciālistus strauji 

augošajā privātajā 

IT sektorā un valsts 
pārvaldē; 

§  akcents uz kursu 

nodrošināšanu, lai 

studenti iemācītos 
modelēt un analizēt 

sarežģītas sistēmas, 

kā arī attīstīt 
programmatūras 

sistēmas, 

informācijas 
sistēmas un 

datortīklus. 

§  kopējais studiju 
programmas 

kredītpunktu 

apjoms un gala 
pārbaudījuma 

forma; 

§  līdzīga 
realizācijas forma – 

lekcijas, semināri 

un praktiskās 

nodarbības; 
§   netiek 

nodrošinātas 

prakses iespējas. 

§  kopējais 
kredītpunktu 

apjoms, studiju 

ilgums un gala 
pārbaudījuma 

forma; 

§  vienāds maģistra 
darba kursa 

kredītpunktu 

apjoms – 30 ECTS; 

§  līdzīga 
realizācijas forma – 

lekcijas, semināri 

un praktiskās 
nodarbības; 

§  obligātās daļas 

kursi KTH un VeA 

32 KP apjomā. 

Atšķirīgais 
studiju 

programmās 

X §  LU tiek 
piedāvātas studijas 5 

apakšprogrammās - 

Datorzinātne 
(Computer 

Science), 

Programmu 

inženierija 
(Software 

Engineering), 

Informācijas 
tehnoloģijas 

(Information 

Technologies), 

Informācijas 
sistēmas 

(Information 

Systems), Datoru 

§  TU pieejami 3 
specializācijas 

virzieni – Datoru 

inženierija, 
Robotika un 

Kosmosa 

tehnoloģijas, VeA 

specializācijas 
ietvaros tiek 

piedāvāti obligātās 

izvēles kursi – 
Medicīnisko 

signālu apstrāde, 

Diagnostikas 

iekārtas un 
programmatūra, 

Distanciālās 

zondēšanas pamati, 

§  KTH tiek 
piedāvāti 7 

specializācijas 

moduļi (Cognitive 
systems, Data 

science, Interaction 

Design, Scientific 

Computing, 
Software 

Technology, 

Theoretical 
Computer Science, 

Visualization and 

Interactive 

Graphics), savukārt 
VeA specializācijas 

ietvaros tiek 

piedāvāti 8 



 

84 

 

inženierija 
(Computer 

Engineering), 

savukārt VeA 
specializācijas 

ietvaros tiek 

piedāvāti obligātās 

izvēles kursi – 
Medicīnisko signālu 

apstrāde, 

Diagnostikas 
iekārtas un 

programmatūra, 

Distanciālās 

zondēšanas pamati, 
Satelītnavigācijas 

metodes, Ieskats 

jaunākās tīmekļu 
tehnoloģijās, 

Mobilo aplikāciju 

programmēšana, 
Iegultās sistēmas, 

Informācijas teorija 

un kriptogrāfija;; 

 
§  LU tiek īstenots 

kurss “Maģistra 

kursa darbs 
datorzinātnēs”, 

savukārt VeA tiek 

īstenots zinātnisko 
pētījumu 

metodoloģijas kurss 

un IS vai 

pētniecisko projektu 
izstrāde; 

§  LU obligāti 

apgūstamo kursu 
apjoms 

pielīdzināms 36 KP 

un 44 KP – 

ierobežotas izvēles 
kursiem, savukārt 

VeA obligāti 

apgūstamo kursu 
KP apjoms ir 32 un 

obligātās izvēles 

moduļi – 28 KP. 

Satelītnavigācijas 
metodes, Ieskats 

jaunākās tīmekļu 

tehnoloģijās, 
Mobilo aplikāciju 

programmēšana, 

Iegultās sistēmas, 

Informācijas teorija 
un kriptogrāfija; 

§  atšķirīga studiju 

procesa 
organizācija – TU 

tiek piedāvāti 6 

moduļi (basic 

module (24 ECTS),  
seminar module (12 

ECTS), 

specialisation 
module (24 ECTS), 

narrow field 

module, optional 
subjects (6 ECTS),  

Master's thesis (30 

ECTS), savukārt 

VeA tiek īstenoti 
obligātās daļas 

kursi 32 KP apjomā 

un obligātās izvēles 
moduļi 28 KP 

apjomā. 

obligātās izvēles 
kursi apgūstami 8 

KP apjomā (t.sk. 

Medicīnisko 
signālu apstrāde, 

Diagnostikas 

iekārtas un 

programmatūra, 
Distanciālās 

zondēšanas pamati, 

u.c.); 
§  KTH tiek 

piedāvāti 

kredītpunktos 

apjomīgi (6, 7,5 un 
9 ECTS) savukārt 

VeA pārsvarā 3 vai 

6 ECTS apjomā. 
  

  



 

85 

 

Protams, līdzīgi citām Eiropas universitātēm, Ventspils Augstskolas dabas zinātņu maģistra studiju 

programma datorzinātnē (Signālu diskrētās apstrādes apakšnozarē) nesatur visus vīzijas kursus, jo daļa no 

tiem tika mācīti jau VeA IT bakalauru studiju programmā, citiem pietrūkst vietas ierobežotā kredītpunktu 

skaita dēļ, vēl dažiem citiem kursiem mācību spēki nav atrodami tuvāk, kā Vācijas, ASV vai citu valstu 

universitātēs.  

 

11.2.7.5. Informācija par studējošajiem 

Studējošo skaits 

Studiju programmā uz 2016.gada 1.septembrī bija 7 studējošie, no tiem visi studēja par valsts budžeta 

līdzekļiem 2.3.4. tabulā ir dots pārskats par studējošo skaitu programmā. 

 

 Studentu 
skaits uz 
01.10.20

17 

No 
tiem 

maksas 

Studentu 
skaits uz 
01.10.201

8. 

No tiem 
maksas 

Studentu 
skaits uz 

01.10.201
9. 

No tiem 
maksas 

Studentu 
skaits uz 
01.10.20

20. 

No tiem 
maksas 

Studentu 
skaits uz 
01.10.20

21. 

No tiem 
maksas 

1.kur
ss 

9 0 4 0 2 0 10  9  

2.kur

ss 

9 4 7 4 3 0 6  12  

KOP

Ā 
18 4 11 4 5 0 16 3 21 4 

 

Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits. 

Dabas zinātņu maģistra studiju programmas datorzinātnēs realizācija VeA tika uzsākta 2005.gada 

1.septembrī.   

 Imatrikulēti  No tiem 
maksas 

01.09.2014. 6 0 

01.09.2017. 8 0 

01.09.2018. 4 0 

01.09.2019. 2 0 

01.09.2020. 10 0 

01.09.2021. 8  

 

Absolventu skaits. 

Pārskats par maģistra studiju programmas datorzinātnēs absolventu skaitu sniegts tabulā:  

Gads 
Uzņemto studentu 

skaits 
Absolventu skaits 

2014. 6 5 

2015. 16 0 

2016. 11 2 



 

86 

 

2017. 8 6 

2018. 4 3 

2019. 2 3 

2020. 10 3 

2021. 8 1 

 

11.2.7.6. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju 

kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā 

 Jautājums Atbildes Rezultāts% 

1. Izvēlētās studiju programmas atbilstība Jūsu 

priekšstatiem, kādi bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 

Daļēji atbilst 

80 

20 

2. Ventspils Augstskolas atbilstība Jūsu priekšstatiem, kādi 

bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 

Daļēji atbilst 

Neatbilst 

60 

20 

20 

3. Kā Jūs vērtējat kontaktu ar pasniedzējiem un 
administrāciju? 

Pilnībā apmierina 
Daļēji apmierina 

80 
20 

4. Kā Jūs vērtējat studiju procesa īstenošanā iesaistīto 

docētāju darba kvalitāti? 

Teicami 

Labi 

80 

20 

5. Kā Jūs vērtējat studiju procesa organizāciju VeA? Labi 
Neapmierina 

80 
20 

6. Kā Jūs vērtējat metodisko materiālu pieejamību un 

informatīvo nodrošinājumu (mācību literatūra, lekciju 

materiāli, laboratorijas darbu apraksti, informācija 
Moodle sistēmā, bibliotēkā, u.c.)? 

Izcili 

Teicami 

Labi 

40 

40 

20 

7. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Auditorijas] 

Izcili 

Labi 

Vidēji 

60 

20 

20 

8. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Datorklases] 

Izcili 

Vidēji 

80 

20 

9. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Laboratorijas] 

Izcili 

Teicami 
Labi 

60 

20 
20 

10. Kā Jūs vērtējat Augstskolas un studiju programmas 

starptautisko sadarbību (viespasniedzēju iesaistē, iespēju 

piedalīties starptautiskā studentu apmaiņā (Erasmus+))? 

Izcili 

Teicami 

Labi 

40 

20 

40 

11. Kā Jūs vērtējat iespēju izteikt Jūsu viedokli studiju 

programmas kvalitātes pilnveidošanā (pildot izglītības 

kvalitātes aptauju, piedaloties ITF domē, VeA Senātā)? 

Izcili 

Teicami 

Labi 
Vāji 

20 

40 

20 
20 

 

11.2.7.7. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju 

kvalitāti un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā 

 Jautājums Atbildes Rezultāts 

% 



 

87 

 

1. Vai Jūs kopumā apmierina studiju programmas 
kvalitāte? 

Pamatā apmierina 
Daļēji apmierina 

75 
25 

2. Vai studiju programmā iegūtās zināšanas, prasmes un 

kompetences ļauj veiksmīgi iekļauties darba tirgū? 

Jā 

Daļēji 

 

33 

67 

 

3. Vai Jūs pašlaik strādājat ar studijām saistītā jomā? Jā 

Nē 

75 

25 

4. Vai esat uzsācis savu uzņēmējdarbību? Jā 

Nē 

8 

92 

5. Ja Jūs strādājat ar studijām saistītā jomā, vai iegūtās 

zināšanas Jums palīdzēja darba vietas atrašanā vai 

savas uzņēmējdarbības uzsākšanā? 

Palīdzēja 

Nepalīdzēja 

75 

25 

6. Vai Jūsu iegūtā kvalifikācija un/vai grāds atbilst 
veicamajiem darba pienākumiem? 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

Neatbilst 

25 
50 

25 

7. Vai pēc studiju programmas absolvēšanas esat 

absolvējis vai šobrīd turpināt studijas citā studiju 
programmā? (arī ja tā ir cita studiju programma VeA) 

Jā 

Nē 
 

8 

92 

8. Kā Jūs vērtējat iegūto zināšanu un prasmju atbilstību 

studiju turpināšanai nākamajā studiju līmenī 
(doktora)? 

bija pietiekamas 

nebija pietiekamas 

76 

34 

9. Vai Jūs ieteiktu apgūt studiju programmu radiniekiem, 

draugiem, paziņām? 

Jā 

Nē 

Varbūt 

42 

8 

50 

10. Kā Jūs vērtējat studiju programmas satura atbilstību 

jaunākajām attīstības tendencēm? 

Pilnībā atbilst 

Daļēji atbilst 

Neatbilst 

25 

67 

8 

 

11.2.7.8. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 

VeA Satversmē (pieņemta 2006. gada 7. jūnijā, apstiprināta Saeimā 2007. gada 13. decembrī) ir 

paredzēta studentu līdzdalība visu līmeņu lēmējinstitūcijās. Studentam ir tiesības: 

● vēlēt un tikt ievēlētam studējošo pašpārvaldē, līdzdarboties VeA visu līmeņu pašpārvaldes 

institūcijās, kā arī piedalīties kā novērotājiem pārbaudījumos; 

● dibināt biedrības, pulciņus, klubus, informējot par to VeA administrāciju; 

● nodarboties ar zinātniskās pētniecības darbu un māksliniecisko jaunradi. 

Studenti šīs tiesības arī aktīvi izmanto. Studējošo pašpārvaldes pārstāvji ir ievēlēti Satversmes 

sapulcē, Senātā, fakultātes Domē, Programmu padomē. Informācijas tehnoloģiju fakultātes Domē darbojas pa 

vienam studentu pārstāvim no katras studiju programmas. 

Studējošo tiesību izmantošana nodrošina studentu aktivitātes visos jautājumos, kas saistīti ar studiju 

procesa saturu, organizāciju un ārpus studiju darbu.  

Katru semestri VeA Studentu padome organizē studentu aptauju ar mērķi noskaidrot studentu 

attieksmi par studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Aptaujas mērķis ir uzlabot akadēmisko vidi Ventspils 

Augstskolā, iepazīstinot augstskolas vadību ar studentu viedokli par pasniedzēju darbu, viņu attieksmi pret 



 

88 

 

studentiem, kā arī studiju kvalitāti, kas vēlāk tiktu ņemts vērā pie turpmākā studiju procesa nodrošināšanas 

augstskolā.  

Dekanāts regulāri sadarbojas ar studentu grupu vecākajiem, organizējot studiju procesu, tiek ņemtas 

vērā studentu intereses un ieteikumi. Tādā veidā studējošie spēj ietekmēt studiju programmas pilnveidošanas 

procesu. 

Maģistru programmā tiek praktizēta studējošo maģistrantu anonīma aptauja par katru kursu pēc 

eksāmena nokārtošanas. Šos rezultātus izvērtē studiju programmas direktors un veic attiecīgo kursu 

uzlabojumus. Maģistranti tiek mudināti aktīvi kontaktēties ar studiju programmas direktoru, lai izteiktu 

piezīmes, ieteikumus un citus komentārus, ko arī studenti labprāt dara. 

11.3. BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA „ELEKTRONIKA” 

Studiju programmas nosaukums:  

Akadēmiskā bakalaura studiju programma “Elektronika”. 

(No 09.08.2018. profesionālā bakalaura studiju programma “Elektronikas inženierija”) 

 

Iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija:  

Inženierzinātņu bakalaura grāds elektronikā. (No 09.08.2018. profesionālais bakalaura grāds 

elektronikā un elektronikas inženiera kvalifikācija. Studenti, kuri uzsākuši studijas 2016. un 2017. gados, 

absolvēs kā akadēmiskās bakalauru studiju programmas “Elektronikas inženierija” absolventi, un iegūs 

inženierzinātņu bakalaura grādu elektronikā). 

 

Programmas mērķi un uzdevumi: 

Programmas mērķis: sagatavot speciālistus elektronikā ar fundamentālu zināšanu bāzi, kas sevī ietver 

zināšanas fizikā, augstākajā matemātikā, modernajā elektronikā, informāciju tehnoloģijās. Tādā veidā 

jaunajam speciālistam tiek doti zināšanu pamati turpmākām studijām profesionālajā inženieru programmā vai 

maģistrantūrā, studenti tiek sagatavoti zinātniskajai darbībai, kā arī darba tirgum un tālākai pašizglītībai.  

 

Studiju programmas uzdevumi ir: 

● sniegt studentiem nepieciešamās teorētiskās un praktiskās zināšanas elektronikā; 

● radināt studentus patstāvīgi un radoši apgūt, kā arī vērtēt un pielietot jaunākos elektronikas 

sasniegumus;  

● attīstīt studentu analīzes spējas, prasmi patstāvīgi risināt problēmas, sekmēt viņu iesaistīšanos 

praktisku un teorētisku problēmu risināšanā; 

● nodrošināt studiju procesu un studentu iespējas izmantot modernu mācību laboratoriju 

aprīkojumu, kā arī dot iespēju studējošajiem praktizēties reālu zinātniski tehnisku problēmu 

risināšanā; 



 

89 

 

● nodrošināt studiju procesu ar kvalificētiem mācību spēkiem un mūsdienu prasībām atbilstošu 

apmācību; 

● radīt motivāciju un sekmēt studentu tālākizglītības vajadzību apmierināšanu, tostarp, 

motivāciju turpināt mācības gan profesionālajās, gan akadēmiskajās maģistra un doktora 

līmeņa studiju programmās; 

Programmā tiek uzņemti studenti, kuri vidusskolā apguvuši matemātiku un fiziku. Tādejādi studiju 

programmas uzdevumi nodrošina studiju programmas mērķu sasniegšanu, ja students izpilda programmā 

paredzētos uzdevumus un apgūst programmā iekļautos kursus.   

11.3.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti. 

Plānotais rezultāts ir sagatavot speciālistu inženierzinātnēs ar inženierzinātņu bakalaura grādu 

(turpmāk ar profesionālā bakalaura grādu un elektronikas inženiera kvalifikāciju), kura teorētisko zināšanu un 

pētniecības iemaņu līmenis ļauj turpināt studijas inženierzinātņu maģistra līmeņa studiju programmās un 

augstākā līmeņa profesionālajās studiju programmās elektronikā 5.līmeņa profesionālās kvalifikācijas 

iegūšanai, kā arī patstāvīgi un sistemātiski pilnveidot savas zināšanas un prasmes, lai piemērotos profesionālai 

darbībai mainīgos darba tirgus apstākļos.  

 

Studiju rezultāti: 

1. Zināšanas: 

● spēja stratēģiski un analītiski formulēt un risināt elektronikas un telekomunikāciju zinātnes 

nozares problēmas;° 

● pārzināt elektronisko komponenšu un ierīču darbības principus un to pielietošanu 

elektronikas iekārtu projektēšanai un izveidei; 

● pārzināt elektronikas dokumentācijas izstrādāšanas stadijas; 

● pārzināt elektronisko ierīču biežāko atteikumu cēloņus un to novēršanas principus; 

● izprast ISO, IEC, LVS un citus standartus elektronikas jomā; 

2. Prasmes un attieksmes: 

● prast projektēt, modelēt, pārbaudīt, analizēt un prototipēt elektroniskās shēmas; 

● prast izpildīt elektronisko iekārtu galvenos precizitātes un optimizācijas aprēķinus; 

● prast izstrādāt elektronisko iekārtu uzraudzības sistēmu un prognozēt elektronisko iekārtu 

bezatteikuma darbību; 

● prast iesaistīties ražošanas procesā, izvēloties optimālo tehnoloģiju un materiālus; 

● prast strādāt ar gatavām programmām, kas paredzētas elektronisko iekārtu vadībai, signālu 

apstrādei, elektronisko shēmu veidošanai un simulācijai; 

● prast izstrādāt elektroniskās shēmas un iespiedplates atbilstoši tehniskā uzdevuma prasībām 

ar mūsdienu automatizētās datorprojektēšanas programmām; 

● izmantot savā darbā elektronikā un elektrotehnikā lietojamos mērinstrumentus; 

● prast konstatēt elektronisko ierīču bojājumu cēloņus un tos novērst; 

● prast sastādīt elektronisko iekārtu galveno mezglu un bieži maināmo detaļu sarakstu un kārtot 

to pasūtījumus; 



 

90 

 

● spēt sazināties vismaz divās valodās rakstiski un mutiski gan pazīstamā, gan nepazīstamā 

kontekstā; 

● pastāvīgi paaugstināt savu kvalifikāciju (studijas maģistrantūrā, studijas profesionālās 

kvalifikācijas iegūšanai, kvalifikācijas paaugstināšanas kursi, pašmācība), lai piemērotos 

profesionālajai darbībai mainīgos darba tirgus apstākļos; 

● spēja organizēt grupas darbu un strādāt grupā; 

● spēja sadarboties ar citu profesionālo specializāciju pārstāvjiem; 

● mācīt, iedrošināt, virzīt un kontrolēt padoto personālu; 

● prast piemērot darba drošības, ugunsdrošības un vides aizsardzības noteikumus; 

● spēja darboties projektu izstrādē, realizācijā un vadīšanā. 

 

Elektronikas speciālisti - bakalauri pēc diploma iegūšanas var turpināt studijas maģistrantūrā. 

Elektronikas bakalauri var strādāt par elektronisko iekārtu apkalpotājiem, tehnologiem, personāla vadītājiem, 

projektu vadītājiem uzņēmumos, kuri ražošanas procesā izmanto elektroniskās iekārtas, kā arī pakalpojumu 

nozares uzņēmumos, kuri uzstāda, apkalpo, remontē dažāda veida elektronikas iekārtas. Absolventi var 

nodarboties arī ar savu uzņēmumu dibināšanu. Attīstoties modernai elektronikas rūpniecībai un informācijas 

un telekomunikāciju pakalpojumu nozarei Latvijā, pieaug darba tirgus pieprasījums pēc speciālistiem 

elektronikā. Nākotnē, tālāk attīstot ražošanu ar augstu pievienoto vērtību, ievedot ražošanā jaunākās 

tehnoloģijas, pieprasījums pēc šiem speciālistiem palielināsies vēl vairāk.  Tā kā Ventspilī un tiek veidoti 

arvien jauni elektronikas un telekomunikāciju nozaru uzņēmumi, elektronikas speciālistiem paredzama 

būtiska loma Kurzemes reģiona un mūsu valsts ekonomiskajā attīstībā, jo viņi būs tie, kas veidos mūsdienu 

industriālās ražošanas pamatu.  

Studiju programmas saturs, tās organizācija un realizācijas gaita, nodrošinājums ar akadēmisko 

personālu un materiāli tehniskā bāze ļauj īstenot studiju programmas izvirzīto mērķi, izpildīt uzdevumus un 

sasniegt plānotos rezultātus.  

Ventspils Augstskolā studenta ieguldītā darba apjoma mērvienība ir kredītpunkts. Vienam 

kredītpunktam atbilst darba apjoms 40 akadēmisko stundu apjomā. Tas ir salīdzināms ar Eiropā lietoto ECTS 

sistēmu, lietojot koeficientu 1,5. Ventspils Augstskolas gadījumā puse no laika atbilst kontaktstundām, ko 

students pavada auditorijā vai laboratorijā kontaktā ar pasniedzēju. Otra puse laika ir patstāvīgais darbs ar 

literatūru, apstrādājot laboratorijas darbus, veicot mācību projektus un praktiskos darbus individuāli vai kopā 

ar grupas biedriem. 

 11.3.2. Uzņemšanas noteikumi 

Tiesības studēt Ventspils Augstskolā ir LR pilsoņiem un personām ar Latvijas Republikas nepilsoņa 

pasi, kā arī personām, kurām ir izsniegtas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas. Ārzemnieki var studēt Ventspils 

Augstskolā saskaņā ar Augstskolu likumu. 

 Akadēmiskās bakalaura studiju programmas „Elektronika” reflektantu kopējais vērtējums veidojas 

proporcionāli no divām daļām: 

1) centralizētā eksāmena matemātikā vai fizikā (pēc reflektanta izvēles) kopvērtējuma (50%), 

2) centralizētā eksāmena svešvalodā (krievu, vācu, franču vai angļu) kopvērtējuma (50%).  



 

91 

 

Ārpus konkursa budžeta vietā tiek ieskaitīti reflektanti, kuri pēdējo divu gadu laikā ieguvuši godalgotu 

vietu Latvijas vai starptautiskās priekšmetu olimpiādēs matemātikā, informātikā, fizikā, ķīmijā. 

Uzņemšanas kārtību reglamentē Ventspils Augstskolas uzņemšanas noteikumi.  

11.3.3. Studiju programmas plāns  

Bakalaura studiju programmas „Elektronika” struktūra un saturs atbilst 2014.gada 13.maijā LR 

Ministru Kabineta pieņemtajiem noteikumiem Nr.240 „Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības 

standartu”, kas izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14.panta 19.punktu. Par atbilstību akadēmiskās izglītības 

standartam liecina programmas studiju plāns. 

Programmas ilgums: 3 gadi (6 semestri) 

Programmas apjoms: 120 kredītpunkti 

Studiju veids un forma – pilna laika studijas. 

Studiju programmas struktūra: 

1) obligātā daļa,        81 KP; 

tajā skaitā:    

   zinātņu nozares pamatnostādnes (teorētiskie kursi) -            49 KP; 

   nozares aktuālās problēmas     12 KP; 

   starpnozaru aspekti      20 KP; 

 2) ierobežotās izvēles daļa      25 KP; 

 3) brīvās izvēles daļa        4 KP; 

   4) prakse (izvēles)        (8 KP); 

 5) bakalaura darbs         10 KP. 

 

Obligātās daļas kursi nodrošina pamatzināšanas augstākajā matemātikā, fizikā, elektronikā, 

programmtehnikā, datorzinātnēs, uzņēmējdarbībā, kā arī angļu valodā. 

Obligātās izvēles kursi nodrošina iespēju iegūt padziļinātas zināšanas elektronisko ierīču ražošanas 

tehnoloģijās, testēšanā un pārbaudē, mikro- un nanotehnoloģijās, bezvadu tehnoloģijās, kā arī procesu 

modelēšanā elektroniskajās sistēmās. 

Brīvās izvēles kursi piedāvā iespēju apgūt vispārizglītojošas tēmas, kuras netieši saistītas ar 

inženierzinātnēm, bet zināšanas kuros ir būtiskas, lai paplašinātu studentu redzesloku un sekmētu iespēju 

integrēties darba tirgū. Piemēram, tie ir kursi projektu vadīšanā, ekonomikas pamatos, latviešu valodā un 

mūsdienu kultūrvidē.  

Prakse un bakalaura darbs ir apmācības formas, kas nostiprina teorētiskajos kursos apgūtās 

zināšanas, tās pielietojot praktiskā un zinātniskās pētniecības darbā. Prakse (izvēles) ir studiju forma, kad 

students apgūst praktiskas iemaņas nozarē, strādājot zinātniskā institūtā (VSRC), firmās vai uzņēmumos. 



 

92 

 

Gadījumos, ja students paralēli sekmīgām mācībām strādā algotu darbu, prakse ir savietojama ar darba 

veikšanu atbilstoša profila firmās vai uzņēmumos.  

Bakalaura darbs ir apmācības forma, kas nostiprina teorētiskajos kursos apgūtās zināšanas tās 

pielietojot praktiskā un zinātniskās pētniecības darbā. Bakalaura darbs ir patstāvīgi vai grupā realizēts projekts 

inženierzinātnē, kurš tiek aizstāvēts gala pārbaudījumu komisijā. Bakalaura darbs ir studenta kompetences 

apliecinājums bakalaura grāda iegūšanai. 

Bakalaura darba izstrādes posmi: 

● uzdevuma formulēšana; 

● problēmas analīze un iespējamo risinājumu izvēle; 

● uzdevuma realizācija, izmantojot efektīvas risinājuma tehnoloģijas; 

● bakalaura darbā iegūto rezultātu novērtējums. 

Bakalaura darba izstrādāšana un aizstāvēšana parāda, vai studiju laikā students ir pietiekošā apjomā 

apguvis teorētiskās zināšanas, attīstījis analīzes spējas un prasmi patstāvīgi risināt problēmas atbilstoši studiju 

programmas prasībām. Studentam ir dotas iespējas izvēlēties bakalaura darba tēmu.  

Studiju programmas „Elektronika” kursu saraksts 

Obligātā  daļa (nozares pamatnostādnes, 

principi) 

1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Matemātiskā analīze 4 4         

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija 2 2         

Varbūtību teorija un matemātiskā statistika     2       

Skaitliskās metodes         2   

16 6 6 2 0 2 0 

  

Mehānika 4           

Elektrība un magnētisms   4         

Vielas uzbūve un termodinamika     3       

Optika un optoelektronika       3     

Atomfizika un kvantu teorijas elementi         2   

16 4 4 3 3 2 0 

  

Ciparu shēmtehnikas pamati 2           

Pusvadītāju elektronika   3         

Ķēžu teorija   4  2      

Elektromagnētiskie lauki un viļņi      2      

Signālu teorija un signālu apstrāde      2 2    

17 2  7  6  2  0  0  

Kopā nozares pamatnostādnes: 49 KP   

  



 

93 

 

Obligātā  daļa (nozares attīst. vēsture un 

aktuālās problēmas) 
1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Mikrokontrolieri un iegultās sistēmas     2       

Programmējamās integrētās shēmas       2 2   

Analogās ierīces     4       

Skaņas un attēla pārraides tehnoloģijas         2   

12 0 0 6 2 4  0  

  

Obligātā daļa (starpnozaru aspekti) 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Datorzinātņu pamati 2            

Programmēšana    2  2       

Objektorientētā programmēšana       4      

Tīkli un operētājsistēmas       2     

Angļu valoda 2 2         

Darba aizsardzība un ergonomika        2    

Uzņēmējdarbības pamati          2   

20 4  4 2  6  4  0 

Kopā obligātā daļa:                        81 KP   

  

Obligātās izvēles daļa 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Standarti un tehniskās normas           2 

Ciparu elektronika un datoru arhitektūra  2          

Elektriskie mērījumi un mērinstrumenti  2          

Ciparu signālu procesori           3 

Datorizētā projektēšana       2     

Materiālu ķīmija un nanotehnoloģijas     2       

Elektronisko iekārtu ražošanas tehnoloģijas. 

Elektronisko ierīču iespiedshēmu izstrāde. 

      2     

Antenu teorija        2    

Bezvadu tehnoloģijas         2   

Elektronisko ierīču elektrobarošana         2   

Haotisku procesu modelēšana elektroniskajās 
sistēmās 

        2   

Lietišķā optika inženieriem           2 

Prakse     2 2 2 2 

33 2 2 4 8 8 9 

25 2 2 2 6 6 7 

  

Brīvās izvēles kursi 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 



 

94 

 

4        2 2  

  

Patstāvīgie darbi 1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 5.s. 6.s. 

Bakalaura darbs           10 

10           10 

  

120 20 21 21 19 20 19 

Iekrāsotie ir izvēles kursi 

 

Kursu saraksts pieejams VeA mājas lapā www.venta.lv. 

No 2018./2019. ak.g. studiju plāns pakāpensiki tiek mainīts atbilstoši profesionālo bakalaura 

programmu standartam, palielinot studiju ilgumu līdz 4 gadiem un 160 kredītpunktiem, piedāvājot 3. un 4. 

kursā specializēties vienā no četriem virzieniem, ieviešot katrā studiju semestrī patstāvīgā darba inženierijas 

projektu, ieviešot 20 kredītpunktu praksi 4. studiju gadā.   

Tālākizglītības iespējas 

Inženierzinātņu bakalaura grāds elektronikā dod iespēju : 

● turpināt izglītību inženierzinātņu maģistra līmeņa akadēmiskajās un augstākās profesionālās 

izglītības programmās; 

● pāriet uz citām akadēmiskajām vai profesionālajām studiju programmām, papildus apgūstot 

izlīdzinošos mācību kursus. 

11.3.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 

Ventspils Augstskolā studiju programmu organizāciju reglamentē VeA Senāta apstiprināts nolikums 

„Par studiju kārtību Ventspils Augstskolā” (VeA Senāta 2005. gada 16. maija lēmums Nr. 05-37, ar 

grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta lēmumu Nr. 07-120) un „Ventspils Augstskolas Studiju 

programmu padomes nolikums” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. janvāra lēmumu Nr. 09-12). Studiju 

programmas organizāciju un vadību veic studiju programmas direktors. Viņa darbību reglamentē „Nolikums 

par studiju programmas direktoriem Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. janvāra 

lēmumu Nr. 09-13, ar grozījumiem, kas apstiprināti ar Senāta 20.09.2017. lēmumu Nr. 17-126). 

11.3.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 

Studiju programma tiek īstenota kā pilna laika studiju programma, līdz ar to galvenās metodes ir darbs 

kontaktstundās docētāja vadībā un patstāvīgais darbs ārpus nodarbību laika. Studiju kursu ietvaros tiek 

piedāvātas trīs nodarbību formas: lekcijas, praktiskās nodarbības un laboratorijas darbi. Patstāvīgais darbs tiek 

paredzēts kā darbs mājās, laboratorijās un bibliotēkā. 

Lekcijās tiek izmantotas kā tradicionālas formas ar docētāja sagatavotu prezentāciju un 

skaidrojumiem par attiecīgo tēmu, tā arī interaktīvās darba formas, kad studenti iesaistās kā aktīvi lekciju 

dalībnieki.  

http://www.venta.lv/


 

95 

 

Praktisko nodarbību laikā studējošie rēķina uzdevumus, veic shēmu un to elementu aprēķinus. Šo 

nodarbību laikā notiek diskusijas un viedokļu apmaiņa par piemērotāko rezultāta sasniegšanas veidu.  

Laboratorijas darbu laikā studējošie mācību laboratorijās patstāvīgi veic eksperimentus, saslēdz 

attiecīgajam kursam nepieciešamās shēmas un mēra shēmu un signālu parametrus. Darba rezultāti tiek 

noformēti protokolu un atskaišu formā un nākamajās nodarbībās aizstāvēti. Studenti strādā grupās, visbiežāk 

katrs darbs tiek veikts divatā, taču darba rezultāti ir jāaizstāv katram studējošam individuāli. 

Kursos, kuri saistīti ar fiziku un elektroniku, nodarbības notiek moderni aprīkotās laboratorijās. Katrā 

laboratorijā iekārtotas 8 darba vietas, vienlaicīgi radot iespēju strādāt 16  studentiem (pie vienas darba vietas 

- divi studenti). Fizikas laboratorijā praktikuma darbi izveidoti tā, lai studenti apgūtu eksperimenta tehnikas 

iemaņas, strādājot ar visdažādākajiem mēraparātiem – analogajiem, digitālajiem, iegūtu datus gan manuāli, 

gan datorizēti, ar dažādām programmām veiktu datu apstrādi un analīzi. Elektronikas laboratorijā studentiem 

iespējams bez reāliem mēraparātiem izmantot arī virtuālos, strādājot ar pasaulē atzītu firmu „Lucas – Nülle” 

un „National Instruments” iekārtām. 2012. gadā tika izveidota satelīttehnoloģiju laboratorija un VeA amatieru 

radiostacija, kas pavēra pasniedzējiem iespējas vēl vairāk dažādot studiju formas mācību vielas apguvē, kā 

arī studentiem plašākas iespējas patstāvīgajam darbam.   

Kursos, kas ir saistīti ar datorsistēmu izmantošanu (programmēšana, datortīklu tehnoloģijas, standarti 

un tehniskās normas), praktiskās nodarbības tiek organizētas datorklasēs, kur uzinstalēts kursiem atbilstošs 

programmnodrošinājums. 

Patstāvīgo studiju laikā students mācību vielu apgūst patstāvīgi. Patstāvīgais darbs var notikt 

laboratorijās, bibliotēkā (kur atrodas arī brīvpieejas datori ar pieeju internetam).  Elektronikas programmas 

(gan bakalauru, gan maģistru) studentiem savu projektu izstrādei 24 stundas diennaktī ir pieejama studentu 

patstāvīgā darba telpa, kurā darbu organizē paši studenti. 

Programmas docētāji (vairāk kā 60%) un studējošie izmanto e-mācību vidi Moodle. Platformā 

„Moodle” ir ievietoti studiju kursu materiāli, lai papildus lekciju un nodarbību materiāliem foruma režīmā 

varētu notikt viedokļu un informācijas apmaiņa starp pasniedzēju un studentiem, kā arī starp pašiem 

studentiem. 90% kursu mācību materiāli ir pieejami elektroniskā formā (lekciju slaidi, laboratorijas darbu 

uzdevumi un apraksti, praktisko darbu uzdevumi, kontroldarbi, testi, kā arī citi ar kursu saistīti dokumenti un 

materiāli). Izmantojot elektronisko apmācības vidi, studentiem ir iespēja iesniegt savus noformētos 

laboratorijas darbu, izpildīt testus, veikt mājas darbus un vēlāk aplūkot sava darba vērtējumu un kļūdu analīzi. 

Noris regulārs darbs, lai šajā vidē ievietoto kursu skaits aizvien palielinātos. 

11.3.4.2. Vērtēšanas sistēma 

Studentu zināšanu vērtēšanas pamatprincipus un kārtību nosaka Noteikumi par valsts akadēmiskās 

izglītības standartu (LR MK 13.05.2014. noteikumi Nr.240), un tā notiek saskaņā ar Ventspils Augstskolā 

spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. Ventspils Augstskolā vērtēšanas sistēmu reglamentē nolikums 

„Pārbaudījumu organizēšanas kārtība un studentu zināšanu vērtēšana Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar 

VeA Senāta 2003. g. 26. marta lēmumu Nr. 03-7 ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta 2004. g. 28. 

aprīļa lēmumu Nr. 04-18). 

Studiju kvantitatīvais rādītājs ir studiju priekšmeta apjoms kredītpunktos. Katrā semestrī iegūstamo 

kredītpunktu summa tiek norādīta studiju plānā. Izpildīto darbu kvantitatīvi novērtē katru semestri un studiju 

gadu, tādējādi kontrolējot studenta izpildītā darba apjoma atbilstību studiju plānā paredzētajam. 



 

96 

 

Auditoriju nodarbībās un patstāvīgajās studijās iegūto zināšanu un prasmju kontrole ir regulāra visu 

semestri. Katrs pasniedzējs savā studiju priekšmetā semestra laikā regulāri kontrolē studentu zināšanas, 

izmantojot studiju priekšmeta programmā un kursa aprakstā norādītos pārbaudes veidus (kontroldarbi, mājas 

darbi, referāti, prezentācijas utt.). 

Zināšanu, prasmju un iemaņu vērtēšana visos studiju kursos notiek pēc 10 ballu sistēmas. Eksāmenu 

uzskata par nokārtotu (studentam ieskaita kredītpunktus), ja vērtējums ir no 4 (gandrīz viduvēji) līdz 10 (izcili) 

ballēm, atbilstoši Ministru kabineta noteikumos Nr. 240 noteiktajam. Pārbaudījuma veids noteikts katra 

studiju priekšmeta programmā. Regulārs darbs semestrī ietekmē galīgo vērtējumu studiju priekšmetā. 

Pasniedzējs nosaka prasības sekmīgām priekšmeta studijām. Ar tām studentus iepazīstina, uzsākot kārtējo 

semestri. Prasības ir atkarīgas no studiju priekšmeta īpatnībām un studiju organizācijas tajā. 

Ieskaitē zināšanas, prasmes un iemaņas tiek vērtētas ar “ieskaitīts” vai “neieskaitīts”, vai arī izliekot 

atzīmi, ja vērtējums ir no 4 (gandrīz viduvēji) līdz 10 (izcili) ballēm. 

Studiju programmā paredzētos pārbaudījumus (eksāmens vai ieskaite) studenti kārto mutvārdos vai 

rakstveidā. Mutvārdu pārbaudījums notiek pēc iepriekš izstrādātām eksaminācijas biļetēm, izmantojot studiju 

kursu programmas. 

Rakstiskā pārbaudījuma formas ir dažādas: 

● rakstveida pārbaudījums (eksāmens) ar iepriekš izstrādātiem jautājumiem; 

● tests; 

Daļā studiju kursos mācībspēki izstrādājuši pārbaudījuma kārtošanas sistēmu, izmantojot starp 

pārbaudījumu rezultātus. 

Par attiecīgā studiju kursa pārbaudījuma formu un prasībām kredītpunktu iegūšanai mācībspēki 

informē studentus semestra pirmo divu nodarbību laikā.  

11.3.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības 

perspektīvas 

Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas veiktajām darba tirgus prognozēm (ietvertas Informatīvajā 

ziņojumā par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm 2016.g., 71. – 76.lpp.,) secināms, ka profesiju 

griezumā vidējā termiņā palielināsies pieprasījums pēc  inženierzinātņu speciālistiem, kas ietver arī 

elektronikas inženiera un radioelektronikas inženiera specialitāti. Paredzams, ka pieprasījums pēc 

inženierzinātņu jomas vecākajiem speciālistiem ar augstāko izglītību līdz 2020.gadam par 4% procentiem 

pārsniegs piedāvājumu, līdz 2022.gadam jau par 18%. 

Atsaucoties uz LETERA sniegto informāciju, Latvijā pietrūkst elektronikas inženieru, kuri būtu 

spējīgi izstrādāt jaunus produktus, projektēt un apkalpot automatizētas ražošanas līnijas, darboties 

profesionālā līmenī ar elektronikas ražošanas iekārtām, veikt to iestatīšanu, apkopes un remontus, sagatavot 

un realizēt starptautiskus projektus. Viena no Latvijas ekonomikas prioritātēm ir ražošanas uzņēmumu 

eksporta attīstība un darba ražīguma celšana. To var īstenot, ieviešot ražošanā jaunus konkurētspējīgus 

produktus un automatizējot ražošanu. Elektronikas speciālisti vistiešākā veidā ir saistīti ar šo uzdevumu 

realizēšanu. Ja students tiks pieradināts radoši domāt, ja viņš būs spējīgs izstrādāt jaunus produktus, kurus var 

pārdot, tad bezdarba problēma šādam speciālistam nedraudēs. Prakses vadītāju rakstveida atsauksmes un 



 

97 

 

mutiskas aptaujas liecina, ka šajās organizācijās patiešām trūkst speciālistu elektronikā un ka visi ir ieinteresēti 

turpmākā sadarbībā. Piemēram, Hansa Matrix grupa plāno tuvākajos divos gados paplašināt divas ražotnes un 

ir izteikusi nepieciešamību pēc 20 elektronikas inženieriem. Elektronikas bakalauru programmas absolventi 

jau vairākus gadus pēc kārtas atrod darbu Hansa Matrix grupas uzņēmumos SIA Ventspils Elektronikas 

fabrika un SIA EuroLCD’s. VeA ir parakstīts sadarbības līgums ar SIA Ventspils Elektronikas fabrika. 

Bakalauru programmas “Elektronika” absolventi strādā Latvijas vadošajos elektronikas industrijas 

uzņēmumos AS SAF Tehnika,  SIA Mikrotik u.c. 

 

Pētījums par potenciālo darbavietu piedāvājumu elektronikas specialitātē tuvākajos gados kompānijas 

„Dynamic University” vadībā ir veikts Ventspils IKT stratēģijas izstrādes ietvaros 2013. gada nogalē. 

Perspektīvāko IKT sektoru vidū elektronika ir nosaukta kā trešā perspektīvākā. Šeit gan jāatzīmē, ka 

elektronikas speciālisti ir nepieciešami arī lielākajā daļā pārējos IKT sektoros.  

 

 
*) No VENTSPILS ICT SECTOR DEVELOPMENT STRATEGY 2020. | ANNEX: Potential Development 

Opportunities & Specialisation. 

11.3.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju 

programmai saņemto ieteikumu ieviešana 

Studiju virziens akreditēts 2017.g. aprīlī uz sešiem gadiem līdz 2023.gadam ar vērtējumu vidēji 80%. 

AIC ir iesniegts pasākumu plāns ekspertu ieteikumu ieviešanai.  

 



 

98 

 

11.3.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 

11.3.7.1. Studiju kursu apraksti 

Studiju kursu apraksti atrodami pielikumā Nr. 15 

11.3.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts 

standartam un profesijas standartam 

Bakalaura studiju programmas “Elektronika” gan struktūra, gan saturs atbilst 2014. gada 13. maijā 

LR Ministru Kabineta pieņemtajiem noteikumiem Nr. 240 „Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības 

standartu”, kas izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14. panta 19. punktu. 

Studiju programmas apjoms ir 120 kredītpunkti (seši studiju semestri), no kuriem 10 kredītpunkti 

atvēlēti bakalaura darba izstrādei. 

Atbilstība norādīta tabulā. 

Augstākās izglītības valsts standarta prasības 
Akadēmiskā bakalaura 

programma „Elektronika” 

Programmas apjomam jābūt vismaz 120 KP Programmas apjoms ir 120 KP 

Programmas pamatdaļu un mācību kursu apjomam 

jābūt šādam: 
1) obligātā daļa – ne mazāk kā 50 KP ; 

tostarp: 

a) zinātņu nozares pamatnostādnes, principi, struktūra 
un metodoloģija – ne mazāk kā 25 KP; 

b) zinātņu nozares attīstības vēsture un aktuālās 

problēmas – ne mazāk kā 10 KP; 

c) zinātņu nozares raksturojums un problēmas 
starpnozaru aspektā – ne mazāk kā 15 KP; 

2) ierobežotās izvēles daļa – ne mazāk kā 20 KP; 

3) izvēles daļa; 
4) bakalaura darbs – ne mazāk kā 10 KP 

 

 

81 KP 
 

49 KP 
 

12 KP 
 

20 KP 
 

25 KP 

4 KP 
10 KP 

 

11.3.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 

VeA inženierzinātņu bakalaura studiju programmas „Elektronika” finansējuma avoti ir:  

● Valsts budžeta finansējums saskaņā ar LR Augstskolu likuma 52. un 78. pantu; 

● Ventspils pašvaldības līdzfinansējums; 

● studentu maksa par apmācību; 

● fizisko un juridisko personu sponsoru līdzekļi un dāvinājumi studiju programmas un VeA 

materiāli tehniskās bāzes atjaunošanai un pilnveidošanai. 

Studiju maksa ar VeA rektora rīkojumu, un, pamatojoties uz izmaksu tāmi, tiek apstiprināta katru 

akadēmisko gadu.  



 

99 

 

Akadēmiskās bakalaura studiju programmas studiju programmas „Elektronika” realizācijas izmaksas 

ir plānotas atbilstoši 12.12.2006 LR MK noteikumiem Nr.994 “Kārtība, kādā augstskolas un koledžas tiek 

finansētas no valsts budžeta līdzekļiem”, bet kārtējam gadam piešķirtais Ventspils pašvaldības 

līdzfinansējuma izlietojums – atbilstoši Ventspils pilsētas domes apstiprinātam budžetam. 



 

100 

 

11.3.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju 

programmām 

Tabula   Bakalaura līmeņa akadēmiskā studiju programmas “Elektronika” salīdzinājums.  

 

Ventspils 
augstskolas (VeA) 

īstenotā bakalaura 

studiju programma 

“Elektronika” 

Rīgas Tehniskās 

universitātes 

(RTU) īstenotā 

programma 
“Elektronika un 

mobilie sakari” 

ES (EU) augstskolās īstenotās programmas 

Universität Duisburg 

Essen (UDE, Vācija) 

īstenotā  studiju 

programma “Bachelor 
of Science in 

Electrical and 

Electronic 
Engineering” 

Fontys University of 

Applied Sciences (FUAS) 
Nīderlande) īstenotā  

studiju programma 

“Bachelor of Engineering 
in Electrical and Electronic 

Engineering” 

Programmas 

nosaukums 

akadēmiskā 
bakalaura studiju 

programma 

“Elektronika” 

akadēmiskā 

bakalaura studiju 

programma 
“Elektronika un 

mobilie sakari” 

studiju programma 
“Electrical and 

Electronic 

Engineering” 

studiju programma 

“Electrical and Electronic 
Engineering” 

Studiju ilgums 
Pilna laika klātienes 

studijas – 3 gadi 

Pilna laika 

klātienes studijas 
– 3 gadi 

Nepilna laika 

neklātienes 
studijas – 4 gadi 

Pilna laika klātienes 

studijas – 3 gadi 

Pilna laika klātienes 

studijas – 4 gadi 

Apjoms 

(KP/ECTS) 
120 KP/180 ECTS 

121 KP/180 

ECTS 
180 ECTS 240 ECTS 

Noslēguma 

pārbaudījumi 

bakalaura darba 
izstrāde un 

aizstāvēšana 

bakalaura darba 
izstrāde un 

aizstāvēšana 

bakalaura darba 
izstrāde un 

aizstāvēšana 

bakalaura darba izstrāde un 

aizstāvēšana 

Kopīgais studiju 

programmās 
X 

▪ kopējais 
kredītpunktu 

apjoms, 

studiju 
ilgums un 

gala 

pārbaudījuma 

forma; 

▪ realizācij

as forma – 

lekcijas, 
praktiskās 

nodarbības, 

laboratorijas 
darbi un 

▪ kopējais 
kredītpunktu 

apjoms, studiju 

ilgums un gala 
pārbaudījuma 

forma; 

▪ strukturālā un 
tematiskā 

organizācija; 

▪ akcents uz 
praktikumiem 

laboratorijā un 

praktiskām 

nodarbībām;  

▪ abās studiju 

programmās tiek 

▪ VeA tiek piedāvāta 
prakse uzņēmumā 12 

ECTS apjomā un FUAS 

– 30 ECTS (2 reizes pa 
100 dienām), kas vairāk 

pielīdzināma VeA 

profesionālo 

programmu prakses 
apjomam;  

▪ akcents uz 

praktikumiem 
laboratorijā un 

praktiskām nodarbībām;  

▪ programmas ir 
balstītas uz elektronikas 

jomas fundamentālo 



 

101 

 

zinātniskā 

izpēte; 

▪ studiju 

programmas 

ir balstītas uz 

elektronikas 
jomas 

fundamentālo 

zinātņu 
(augstākā 

matemātika, 

fizika, 
informāciju 

tehnoloģijas) 

apguvi. 

nodrošināta 

elektronikas 

fundamentālo 
zinātņu apguve, 

proti, fizika, 

matemātika un 
informāciju 

tehnoloģijas.  

zinātņu (augstākā 

matemātika, fizika, 

informāciju 
tehnoloģijas) apguvi; 

▪ abās studiju 

programmās nodrošināti 
kursi ar starpnozaru 

aspektiem (t.sk. Angļu 

valoda, 
Programmēšana, 

Datorzinātņu pamati, 

u.c.);  

Atšķirīgais 

studiju 

programmās 

X 

▪ VeA un 
RTU 

obligātās 

daļas (81/87 
KP) un 

obligātas 

izvēles daļas 
(25/20 KP) 

kredītpunktu 

piepildījums, 

kā arī galveno 
bloku 

procentuālā 

proporcija; 

▪ VeA 

piedāvā praksi 

ne vairāk kā 4 
KP apjomā kā 

obligātās 

izvēles kursu, 
savukārt RTU 

prakse netiek 

nodrošināta;  

▪ RTU tiek 

piedāvāti 

humanitārie 

un sociālie 
studiju kursi, 

savukārt VeA 

lielāks 
uzsvars tiek 

likts uz 

nozares 
specializācijas 

▪ VeA tiek 
īstenots lielāks 

vispārīgo kursu 

apjoms fizikā, 
savukārt UDE 

akcents ir uz 

specializētiem 
fizikas kursiem, kā 

arī uz mehāniku; 

▪ UDE studiju 
programmas 

ietvaros tiek 

īstenots praktisks 

projekts (6 ECTS 
apjomā), kā arī 

zinātniskās 

pētniecības kurss 
(1 ECTS), savukārt 

VeA netiek īstenoti 

šādi kursi; 

▪ UDE prakses 

iespējas tiek 

piedāvātas 13 
ECTS apjomā, 

savukārt VeA 

gandrīz 2 reizes 

apjomīgāka prakse 
– 24 ECTS;  

▪ UDE 
matemātikas 

pamatkursu 

apjoms (32 ECTS) 

un fizikas kursu 
apjoms UDE (55 

▪ FUAS studiju 
programmas ietvaros 

tiek nodrošināta teorijas 

apguve (40%), 
laboratorijas praktikumi 

(30%) un projekti 

(30%), savukārt VeA 
studiju programmu 

veido teorijas apguve 

(50%), praktiskās 

nodarbības un 
laboratorijas darbi 

(50%); 

▪  FUAS studiju 
programmas ietvaros 

tiek īstenoti praktiski 

projekti (72 ECTS 
apjomā), kā arī karjeras 

orientācijas kurss (3 

ECTS) un zinātniskās 
pētniecības kurss (4 

ECTS), jo studijas ilgst 

4 gadus un kopējais 

kredītpunktu skaits ir 
240 ECTS, savukārt 

VeA netiek īstenoti šādi 

kursi; 

▪ FUAS tiek 

piedāvāti 6 

specializācijas moduļi - 
Advanced Analogue 

Design, Digital System 

Design, Advanced 
Telecommunications, 



 

102 

 

studiju 

kursiem.  

ECTS) ir lielāks kā 

VeA šādu obligātās 

daļas kursu apjoms 
– 24 ECTS katra 

kursu grupa;  

▪ UDE studiju 
programmā tiek 

īstenoti lielākoties 

ar nozari saistīti 
kursi, savukārt 

VeA tiek piedāvāts 

plašāks ar nozari 
nesaistīto obligātās 

daļas kursu klāsts, 

kā piemēram, 

“Angļu valoda”, 
“Uzņēmējdarbības 

pamati”, “Darba 

aizsardzība un 
ergonomika”, u.c.  

▪ obligātās daļas 

un obligātās 
izvēles daļas 

apjoms EDU ir  

(133 ECTS) 
mazāks nekā VeA, 

kur tas sasniedz 

159 ECTS.  

Advanced Control 

Systems, Business 

Economics, 
Management in 

Engineering, savukārt 

VeA obligātās izvēles 
kursu ietvaros nodrošina 

iespēju iegūt 

padziļinātas zināšanas 
materiālu ķīmijā un 

nanotehnoloģijās, 

elektrisko iekārtu 

ražošanas tehnoloģijās, 
haotisku procesu 

modelēšanā elektronisk 

un lietišķo optiku 
inženieriem.  
▪ FUAS obligātās 

daļas matemātikas 
pamatkursu apjoms ir 19 

ECTS apjomā un fizikas 

kursu apjoms – 15 
ECTS, savukārt VeA 

attiecīgi 24 ECTS katra 

kursu grupa;  



 

103 

 

11.3.9. Informācija par studējošajiem 

Studējošo skaits 

 

 Studentu 

skaits uz 

01.09.20
18. 

No 

tiem 

maks
as 

Studentu 

skaits uz 

01.09.201
9. 

No 

tiem 

maks
as 

Studentu 

skaits uz 

01.09.201
9. 

No 

tie

m 
mak

sas 

Studentu 

skaits uz 

01.09.202
0. 

No 

tiem 

maks
as 

Stud

entu 

skait
s uz 

01.0

9.20
21. 

No 

tiem 

maks
as 

1.kurs

s 

0* 0 0* 0 0* 0 0* 0 0* 0 

2.kurs
s 

12 1 2* 0 0* 0 0* 0 0* 0 

3.kurs

s 

13 8 16 0 12 0 12 0 10 9 

KOP

Ā 
34 9 18 0 12 0 12 0 10 9 

* Sākot ar 2018./2019. mācību gadu studenti tiek imatrikulēti profesionālā bakalaura studiju 

programmā “Elektronikas inženierija” 

Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits 

 

 Studenti 

pirmajā studiju 
gadā kopā 

No tiem 

maksas 

Imatrikulēti 01.09.2014. 24 0 

01.09.2015. 15 0 

01.09.2016. 12 2 

01.09.2017. 9 0 

 

Sākot ar 2018./2019. mācību gadu studenti tiek imatrikulēti profesionālā bakalaura studiju 

programmā “Elektronikas inženierija” 
 

Absolventu skaits 

 Absolvēja No tiem maksas 

2014. 12 3 

2015. 5 0 

2016. 10 3 

2017. 6 0 

2018. 2 0 



 

104 

 

2019. 3 0 

2020. 3 0 

2021. 2 0 

 

11.3.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo 

apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas 

kvalitātes uzraudzībā 

 Jautājums Atbildes Rezultāts 

1. Izvēlētās studiju programmas atbilstība Jūsu 
priekšstatiem, kādi bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

Neatbilst 

50% 
42% 

8% 

2. Ventspils Augstskolas atbilstība Jūsu priekšstatiem, kādi 
bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

33% 
67% 

3. Kā Jūs vērtējat kontaktu ar pasniedzējiem un 

administrāciju? 

Pilnībā apmierina 

Daļēji apmierina 

92% 

8% 

4. Kā Jūs vērtējat studiju procesa īstenošanā iesaistīto 
docētāju darba kvalitāti? 

Izcili 
Teicami 

Labi 

Vidēji 

8% 
42% 

50% 

0% 

5. Kā Jūs vērtējat studiju procesa organizāciju VeA? Labi   
Apmierinoši 

67% 
33% 

6. Kā Jūs vērtējat metodisko materiālu pieejamību un 

informatīvo nodrošinājumu (mācību literatūra, lekciju 
materiāli, laboratorijas darbu apraksti, informācija 

Moodle sistēmā, bibliotēkā, u.c.)? 

Izcili  

Teicami 
Labi 

Viduvēji 

8% 

67% 
8% 

17% 

7. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Auditorijas] 

Izcili  

Teicami 
Labi 

33% 

33% 
33% 

8. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Datorklases] 

Izcili  

Teicami 

Labi 

33% 

58% 

9% 

9. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Laboratorijas] 

Izcili  

Teicami 

Labi 

42% 

42% 

16% 

10. Kā Jūs vērtējat Augstskolas un studiju programmas 
starptautisko sadarbību (viespasniedzēju iesaistē, iespēju 

piedalīties starptautiskā studentu apmaiņā (Erasmus+))? 

Izcili  
Teicami 

Labi 

Vāji 

8% 
42% 

42% 

8% 

11. Kā Jūs vērtējat iespēju izteikt Jūsu viedokli studiju 

programmas kvalitātes pilnveidošanā (pildot izglītības 

kvalitātes aptauju, piedaloties ITF domē, VeA Senātā)? 

Teicami 

Labi 

Viduvēji 

Vāji 

67% 

17% 

8% 

8% 

 



 

105 

 

11.3.11. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu 

apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmu 

kvalitātes uzraudzībā 

 

 Jautājums Atbildes Rezultāt

s 

1. Vai Jūs kopumā apmierina studiju programmas 

kvalitāte? 

Pilnīgi apmierina 

Pamatā apmierina 

Daļēji apmierina 

43% 

52% 

5% 

2. Vai studiju programmā iegūtās zināšanas, prasmes un 

kompetences ļauj veiksmīgi iekļauties darba tirgū? 

Jā 

Daļēji 

Nē 

76% 

24% 

0% 

3. Vai Jūs pašlaik strādājat ar studijām saistītā jomā? Jā 
Nē 

81% 
19% 

4. Vai esat uzsācis savu uzņēmējdarbību? Jā 

Nē 

5% 

95% 

5. Ja Jūs strādājat ar studijām saistītā jomā, vai iegūtās 
zināšanas Jums palīdzēja darbavietas atrašanā vai savas 

uzņēmējdarbības uzsākšanā? 

Palīdzēja  
Nepalīdzēja 

86% 
14% 

6. Vai Jūsu iegūtā kvalifikācija un/vai grāds atbilst 
veicamajiem darba pienākumiem? 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

Neatbilst 

45% 
50% 

5% 

7. Vai pēc studiju programmas absolvēšanas esat absolvējis 

vai šobrīd turpināt studijas citā studiju programmā? (arī 
ja tā ir cita programma VeA) 

Jā 

Nē 

62% 

38% 

8. Kā Jūs vērtējat iegūto zināšanu un prasmju atbilstību 

studiju turpināšanai nākamajā studiju līmenī (maģistra -

> doktora)? 

Iegūtās zināšanas un 

prasmes: 

bija pietiekamas 
nebija pietiekamas 

 

 

95% 
5% 

9. Vai Jūs ieteiktu apgūt studiju programmu radiniekiem, 

draugiem, paziņām? 

Jā 

Varbūt 
Nē 

81% 

19% 
0% 

10. Kā Jūs vērtējat studiju programmas satura atbilstību 

jaunākajām attīstības tendencēm? 

Pilnībā atbilst 

Daļēji atbilst 

62% 

38% 

 

11.3.12. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa 

pilnveidošanā 

VeA Satversmē (pieņemta 2006. gada 7. jūnijā, apstiprināta Saeimā 2007. gada 13. decembrī) ir 

paredzēta studentu līdzdalība visu līmeņu lēmējinstitūcijās. Studentam ir tiesības: 

● vēlēt un tikt ievēlētam studējošo pašpārvaldē, līdzdarboties VeA visu līmeņu pašpārvaldes 

institūcijās, kā arī piedalīties kā novērotājiem pārbaudījumos; 

● dibināt biedrības, pulciņus, klubus, informējot par to VeA administrāciju; 

● nodarboties ar zinātniskās pētniecības darbu un māksliniecisko jaunradi. 



 

106 

 

Studenti šīs tiesības arī aktīvi izmanto. Studējošo pašpārvaldes pārstāvji ir ievēlēti Satversmes 

sapulcē, Senātā, fakultātes Domē, Programmu padomē. Informācijas tehnoloģiju fakultātes Domē darbojas 

pa vienam studentu pārstāvim no katras studiju programmas. 

Studējošo tiesību izmantošana nodrošina studentu aktivitātes visos jautājumos, kas saistīti ar 

studiju procesa saturu, organizāciju un ārpus studiju darbu.  

Katru semestri VeA Studentu padome organizē studentu aptauju ar mērķi noskaidrot studentu 

attieksmi par studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Aptaujas mērķis ir uzlabot akadēmisko vidi 

Ventspils Augstskolā, iepazīstinot augstskolas vadību ar studentu viedokli par pasniedzēju darbu, viņu 

attieksmi pret studentiem, kā arī studiju kvalitāti, kas vēlāk tiktu ņemts vērā pie turpmākā studiju procesa 

nodrošināšanas augstskolā.  

Dekanāts regulāri sadarbojas ar studentu grupu vecākajiem, organizējot studiju procesu, tiek 

ņemtas vērā studentu intereses un ieteikumi. Tādā veidā studējošie spēj ietekmēt studiju programmas 

pilnveidošanas procesu.  

Inženierzinātņu nodaļā elektronikas virziena studējošie labprāt iesaistās diskusijā un izsaka 

priekšlikumus, programmu nobeidzot, kad pēc bakalauru un maģistra darba aizstāvēšanas tradicionāli jau 

katru gadu tiek organizēta šāda diskusija. Tieši šajās diskusijās studējošie atklāti izsaka savu viedokli par 

aizvadītajām studijām, kā arī dod ierosinājumus studiju kvalitātes uzlabošanai. Pēc studentu izteiktajiem 

priekšlikumiem ir veiktas vairākas izmaiņas programmā, pārplānojot kursu izvietojumu semestros. 

11.4. PROFESIONĀLĀ BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA 

„ELEKTRONIKAS INŽENIERIJA” 

Studiju programmas nosaukums:  

Profesionālā bakalaura studiju programma “Elektronikas inženierija”, programmas kods 42523. 

(līdz 08.08.2018. akadēmiskā bakalaura studiju programma “Elektronika”, programmas kods 

43523) 

Iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija:  

Profesionālais inženierzinātņu bakalaura grāds elektronikā un elektronikas inženiera kvalifikācija 

(5. profesionālās kvalifikācijas līmenis, Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas 

kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 6. līmenis). 

Programmas mērķi un uzdevumi: 

Programmas stratēģiskos mērķus un galvenos uzdevumus nosaka Noteikumi par otrā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības valsts standartu (LR MK 26.08.2014. noteikumi Nr. 512) saskaņā ar 

Izglītības likuma 14.panta 19.punktu. 

Studiju programmas stratēģiskie mērķi ir: 

● nodrošināt tautsaimniecības, kā arī sociālajām vajadzībām atbilstošas, nozares zinātņu 

teorētiskajos pamatos balstītas un praksē piemērojamas profesionālās studijas; 



 

107 

 

● nodrošināt darba tirgū konkurētspējīgu speciālistu sagatavošanu pieprasītā specialitātē 

privātām tautsaimnieciskām struktūrām darbam Latvijā un citās Eiropas Savienības 

dalībvalstīs. 

Studiju programmas specifiskie mērķi ir sagatavot kvalificētus, konkurētspējīgus elektronikas 

inženierus 

● kuri ir apguvuši fundamentālu zināšanu bāzi, kas sevī ietver zināšanas fizikā, augstākajā 

matemātikā, modernajā elektronikā, informāciju tehnoloģijās,  kuri prot strādāt ar 

moderno elektronisko aparatūru, pārzina tās projektēšanas, ekspluatācijas un remonta 

jomas, kā arī pārvalda modernās informācijas un datortehnoloģijas un spēj tās radoši 

izmantot savā tiešajā darbā; 

● kuri spēj patstāvīgi veikt elektronisko, radionavigācijas un automātikas sistēmu,  iekārtu 

un ierīču, datortehnikas un perifērijas ierīču izstrādājumu un procesu tehnoloģisko aspektu 

pētījumus, uzstādīšanas un montāžas darbus, apkalpošanu un remontu; 

● kuri spēj pētīt izstrādājumu un procesu tehnoloģiskos aspektus un sniegt konsultācijas;  

● kuri spēj nodrošināt jauno sistēmu programmu instalāciju. 

● kuri, balstoties uz iegūto izglītības  un metodisko bāzi, kā arī apgūto prasmju un iemaņu 

kompleksu, var konkurēt darba tirgū un operatīvi  reaģēt uz izmaiņām  tajā;  

● kuri var sekmīgi apgūt tālāku izglītību studijās maģistrantūras programmās vai 

pašizglītības ceļā. 

Studiju programmas uzdevumi ir: 

● sniegt studentiem nepieciešamās teorētiskās un praktiskās zināšanas fizikā, elektronikā, 

automātikā, komunikāciju sistēmās; 

● radināt studentus patstāvīgi un radoši apgūt, kā arī vērtēt un pielietot jaunos elektronikas 

sasniegumus;  

● attīstīt studentu analīzes spējas, prasmi patstāvīgi risināt problēmas, sekmēt viņu 

iesaistīšanos praktisku un zinātnisku problēmu risināšanā; nodrošināt iegūto zināšanu un 

prasmju pielietojumu praksē, analizējot dažādas problēmsituācijas, gadījumu piemērus un 

risinot praktiskus uzdevumus; 

● radīt motivāciju un sekmēt studentu tālākizglītības vajadzību apmierināšanu, tostarp, 

motivāciju turpināt mācības gan profesionālajās, gan akadēmiskajās maģistra studiju 

programmās; 

● nodrošināt studiju procesu ar kvalificētiem mācību spēkiem un mūsdienu prasībām 

atbilstošu apmācību. 

● nodrošināt studiju procesu ar modernu mācību laboratoriju aprīkojumu, kā arī dot iespēju 

studējošajiem praktizēties reālu zinātniski tehnisku problēmu risināšanā iesaistot tos 

elektronikas sfēras uzņēmumu darbā prakses laikā; 

● sagatavot piektā līmeņa profesionālās kvalifikācijas speciālistus tautsaimniecībai 

nepieciešamajās nozarēs, kā arī sekmēt to konkurētspēju mainīgos sociālekonomiskajos 

apstākļos un starptautiskajā darba tirgū; 

● savlaicīgi pārveidot programmas saturu un pasniegšanas metodes, reaģējot uz izmaiņām 

darba tirgū, kā arī pareizi prognozējot izmaiņas tuvākā un tālākā nākotnē. 



 

108 

 

Studiju programmas prasības ir: 

● apgūt vispārizglītojošos studiju kursus 20 kredītpunktu apjomā, kas nodrošina nozares 

teorētisko un profesionālās specializācijas kursu izpratni; 

● apgūt ar kuģu elektroniku, automātiku un komunikāciju sistēmām saistītos studiju kursus 

98 kredītpunktu apjomā, kas nodrošina attiecīgo kompetenci, ka elektronikas inženierim: 

jāsaprot remontējamās elektroniskas, komunikācijas un automātikas sistēmas un ierīces 

darbības principi; tehnisku problēmu gadījumā, jāmāk noteikt atteikuma iemeslu, vietu, 

tehnisko elementu, jāpamato remonta iespējamība un tā ekonomiskais pamatojums; jāveic 

bojātā (no ierindas izgājušā) elementa nomaiņu un elektroniskās iekārtas darbaspēju 

atjaunošanu;  

● apgūt izvēles studiju kursus 10 kredītpunktu apjomā; 

● paaugstināt profesionālās iemaņas un prasmes – praktiķa apmācība un prakse ne mazāk 

kā 20 kredītpunktu apjomā; 

● nokārtot programmas apguves beigās valsts pārbaudījumu, kura ietvaros notiek 

diplomprojekta izstrāde un aizstāvēšana 12 kredītpunktu apjomā. 

11.4.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti 

Plānotais rezultāts ir sagatavot speciālistus inženierzinātnēs ar profesionālā bakalaura grādu 

un elektronikas inženiera kvalifikāciju, kura teorētisko zināšanu un pētniecības iemaņu līmenis ļauj 

turpināt studijas inženierzinātņu maģistra līmeņa studiju programmās un augstākā līmeņa profesionālajās 

studiju programmās elektronikā 5.līmeņa profesionālās kvalifikācijas iegūšanai, kā arī patstāvīgi un 

sistemātiski pilnveidot savas zināšanas un prasmes, lai piemērotos profesionālai darbībai mainīgos darba 

tirgus apstākļos. 

Studiju programmas apguves rezultāti zināšanu, prasmju un attieksmju formā 

Kopīgās profesionālā bakalaura studiju programmas „Elektronikas inženierija” profesionālā 

bakalaura grāda iegūšanai saturs nodrošina profesionālo kompetenci jeb zināšanu un  prasmju kopumu: 

zināšanas 

● pārzināt elektronisko komponenšu un ierīču darbības principus un to pielietošanu 

elektronikas iekārtu projektēšanai un izveidei; 

● pārzināt elektronikas dokumentācijas izstrādāšanas stadijas; 

● pārzināt elektronisko ierīču biežāko atteikumu cēloņus un to novēršanas principus; 

● izprast ISO, IEC, LVS un citus standartus elektronikas jomā; 

● padziļināt teorētiskās zināšanas un izpratni par savas nozares un profesionālās jomas 

jaunākajiem sasniegumiem, kuras nodrošina pamatu radošam darbam pēc studiju 

pabeigšanas strādājot elektronikas nozares uzņēmumos, tajā skaitā arī darbojoties dažādu 

jomu saskarsmē. 

prasmes un spējas: 

● prast projektēt, modelēt, pārbaudīt, analizēt un prototipēt elektroniskās shēmas; 

● prast izpildīt elektronisko iekārtu galvenos precizitātes un optimizācijas aprēķinus; 

● prast strādāt ar gatavām programmām, kas paredzētas elektronisko iekārtu vadībai, signālu 

apstrādei, elektronisko shēmu veidošanai un simulācijai; 



 

109 

 

● prast  pētīt izstrādājumu un procesu tehnoloģiskos aspektus un sniegt konsultācijas;  

● prast izmantot savā darbā elektronikā un elektrotehnikā lietojamos mērinstrumentus; 

● prast patstāvīgi konstatēt elektronisko ierīču bojājumu cēloņus un tos novērst; 

● prast sastādīt elektronisko iekārtu galveno mezglu un bieži maināmo detaļu sarakstu un 

kārtot to pasūtījumus; 

● spēt sazināties vismaz divās valodās rakstiski un mutiski gan pazīstamā, gan nepazīstamā 

kontekstā; 

● pastāvīgi paaugstināt savu kvalifikāciju (studijas maģistrantūrā, kvalifikācijas 

paaugstināšanas kursi, pašmācība), lai piemērotos profesionālajai darbībai mainīgos darba 

tirgus apstākļos; 

● spēt sadarboties ar citu profesionālo specializāciju pārstāvjiem; 

● spēt mācīt, iedrošināt, virzīt un kontrolēt padoto personālu; 

● prast piemērot darba drošības, ugunsdrošības un vides aizsardzības noteikumus; 

● spēt darboties projektu izstrādē, realizācijā un vadīšanā. 

specifiskās prasmes un spējas: 

● prast uzstādīt, diagnosticēt elektronisko aparatūru, veikt tās apkopi un novērst problēmas, 

kā arī veikt elektroniskās aparatūras remontus – apgūtas visos kursos, kas iekļauti 

programmas sadaļā „Nozares profesionālie specializācijas kursi”, nostiprināta kursu 

praktiskajā daļā izstrādājot un aizstāvot laboratorijas darbus, papildināta prakses laikā 

elektronikas nozares uzņēmumos; 

● spēt patstāvīgi noteikt kontroles paraugus un tehnoloģiskos procesus elektronisko, 

radionavigācijas un automātikas sistēmu un iekārtu ekspluatācijas efektivitātes un 

drošības nodrošināšanai;  

● spēt organizēt un vadīt darbojošos elektronisko, radionavigācijas un automātikas sistēmu 

un iekārtu apkalpošanu un remontu;  

● spēt patstāvīgi uzstādīt datortehniku, veikt tās tehnisko apkalpošanu, profilakses, remonta 

un modernizācijas darbus, nodrošināt jauno sistēmu programmu instalāciju; 

● prast izstrādāt elektroniskās shēmas un iespiedplates atbilstoši tehniskā uzdevuma 

prasībām ar mūsdienu automatizētās datorprojektēšanas programmām – apgūtas 

specializētajos bakalaura programmas kursos „Datorizētās iespiedplašu projektēšana” un 

„Elektronisko iekārtu ražošanas tehnoloģijas un iespiedshēmu izstrāde”; 

● spēt lietišķi sazināties un lasīt profesionālo literatūru angļu valodā – tiek apgūtas studiju 

kursos „Angļu valoda inženieriem I” un „Angļu valoda inženieriem II”; 

● spēt veikt darbu patstāvīgi, kā arī strādāt komandā un uzņemties atbildību par personāla 

grupas darba rezultātiem – tiek apgūta  prakses laikā nozares uzņēmumos, kā arī studiju 

kursu “Elektronikas inženierijas grupas projekts I” un“Elektronikas inženierijas grupas 

projekts II” ietvaros ; 

● prast lietot informācijas meklēšanas un atlases līdzekļus, lietot biroja programmatūru – 

prasme tiek apgūta visos studiju kursos, noformējot laboratorijas un kursu darbu atskaites, 

prakses gaitā, diplomprojektu rakstot; 

● prast sagatavot prezentācijas materiālus un pasākumus un vadīt tos, pārliecināt citus un 

argumentēt savu viedokli - tiek apgūta aizstāvot laboratorijas un studiju darbus, prakses 

gaitā; 



 

110 

 

● spēja patstāvīgi virzīt savu kompetenču pilnveidi un specializāciju, un to analīzi – tiek 

apgūta visos studiju kursos, patstāvīgajā darbā; 

attieksmes:  

● parāda izpratni un ētisko atbildību par zinātnes rezultātu vai profesionālās darbības 

ietekmi uz vidi un sabiedrību. 

Elektronikas speciālisti – radioelektronikas inženieri pēc profesionālās kvalifikācijas un diploma 

iegūšanas var strādāt par elektronisko iekārtu uzstādītājiem, apkalpotājiem, tehnologiem, struktūrvienību 

vadītājiem, projektu vadītājiem uzņēmumos, kuri sniedz pakalpojumus, uzstādot, apkalpojot vai 

remontējot elektroniskās iekārtas, vai tās izmanto ražošanas procesā. Absolventi var nodarboties arī ar savu 

uzņēmumu dibināšanu un studēt maģistrantūrā. Attīstoties moderno elektronikas komunikāciju un 

navigācijas iekārtu pielietojumam kuģniecībā, kā arī modernai elektronikas rūpniecībai un informācijas un 

telekomunikāciju pakalpojumu nozarei Latvijā, pieaug darba tirgus pieprasījums pēc speciālistiem 

elektronikā. Nākotnē, tālāk attīstot ražošanu ar augstu pievienoto vērtību, ievedot ražošanā jaunākās 

tehnoloģijas, pieprasījums pēc šiem speciālistiem palielināsies vēl vairāk.  Tā kā arī Ventspilī un tiek 

veidoti arvien jauni elektronikas un telekomunikāciju nozaru uzņēmumi, elektronikas speciālistiem 

paredzama būtiska loma Kurzemes reģiona un visas mūsu valsts ekonomiskajā attīstībā, jo viņi būs tie, kas 

veidos mūsdienu industriālās ražošanas pamatu.  

Studiju programmas saturs, tās organizācija un realizācijas gaita, nodrošinājums ar akadēmisko 

personālu un materiāli tehniskā bāze ļauj īstenot studiju programmas izvirzīto mērķi, izpildīt uzdevumus 

un sasniegt plānotos rezultātus. 

Ventspils Augstskolā studenta ieguldītā darba apjoma mērvienība ir kredītpunkts. Vienam 

kredītpunktam atbilst darba apjoms 40 akadēmisko stundu apjomā. Tas ir salīdzināms ar Eiropā lietoto 

ECTS sistēmu, lietojot koeficientu 1,5. Ventspils Augstskolas gadījumā puse no laika atbilst 

kontaktstundām, ko students pavada auditorijā vai laboratorijā kontaktā ar pasniedzēju. Otra puse laika ir 

patstāvīgais darbs ar literatūru, apstrādājot laboratorijas darbus, veicot mācību projektus un praktiskos 

darbus individuāli vai kopā ar grupas biedriem. 

11.4.2. Uzņemšanas noteikumi 

Tiesības studēt Ventspils Augstskolā ir LR pilsoņiem un personām ar Latvijas Republikas 

nepilsoņa pasi, kā arī personām, kurām ir izsniegtas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas. Ārzemnieki 

var studēt Ventspils Augstskolā saskaņā ar Augstskolu likumu. 

Profesionālā bakalaura studiju programmas „Elektronikas inženierija” reflektantu 

kopējais vērtējums veidojas proporcionāli no četrām daļām: 

1) centralizētā eksāmena matemātikā kopvērtējuma (60%); 

2) centralizētā eksāmena vai starptautiskas testēšanas institūcijas pārbaudījuma 

svešvalodā (krievu, vācu, franču vai angļu) kopvērtējuma (20%); 

3) centralizētā eksāmena latviešu valodā kopvērtējuma (20%); 

4) centralizētā eksāmena fizikā, ja šis eksāmens ir kārtots, kopvērtējuma (10%). 



 

111 

 

Ārpus konkursa budžeta vietā tiek ieskaitīti reflektanti, kuri pēdējo divu gadu laikā ieguvuši 

godalgotu vietu Latvijas vai starptautiskās priekšmetu olimpiādēs matemātikā, informātikā, fizikā, ķīmijā.  

Uzņemšanas kārtību reglamentē Ventspils Augstskolas uzņemšanas noteikumi. 

11.4.3. Studiju programmas plāns 

Programmas ilgums – 4 gadi (8 semestri). 

Programmas apjoms  - 160 kredītpunkti (240 ECTS).  

Studiju veids - pilna laika studijas. 

Mācību valoda: latviešu 

Kredītpunktu saturs : 1 KP = studējošā vienas nedēļas pilna laika (40 akadēmisko stundu) 

studiju darba apjoms, kurā vismaz 50% stundu paredzēts kontaktstundām. 

Pēc programmas apguves piešķir profesionālā inženierzinātņu bakalaura grādu 

elektronikā, kā arī  elektronikas inženiera kvalifikāciju (5. profesionālās kvalifikācijas līmenis, 

Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 6. 

līmenis). Profesionālais statuss programmas absolventiem – tiesības elektronikas inženierijas un 

radioelektronikas jomā. 

Tālākizglītības iespējas 

Programmas apguves rezultātā piešķirtais profesionālais bakalaura grāds dod tiesības: 

1) izpildot uzņemšanas prasības attiecīgajā maģistra studiju programmā, turpināt izglītību   

profesionālā maģistra vai akadēmiskā maģistra studiju programmā; 

2) pāriet uz citām akadēmiskajām vai profesionālajām studiju programmām, papildus 

apgūstot izlīdzinošos mācību kursus.. 

Programmas struktūra 

LR MK noteikumi Nr. 512 „Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

valsts standartu” (2014.g. 26. augusts)  nosaka profesionālā bakalaura studiju programmas 

obligāto saturu (noteikumu 9.-15. punkti). Profesionālā bakalaura studiju programmas saturs, 

struktūra un plānojums veidots, ievērojot visas minētā dokumenta prasības. 

Studiju programmas saturs 

Programmā ietilpst turpmāk minētās studiju kursu grupas: 

1. Vispārizglītojošie studiju kursi (vismaz 20 KP) 20 KP 

2. Teorētiskie pamatkursi un informācijas tehnoloģiju kursi (vismaz 36 KP) 38 KP 

3. Nozares profesionālās specializācijas kursi (vismaz 60 KP) 60 KP 

4. Izvēles kursi (vismaz 6 KP) 10 KP  

5. Prakse (vismaz 20 KP) 20 KP 

6. Diplomprojekta izstrāde (vismaz 12 KP) 12 KP 

 Kopā 160 KP 

  



 

112 

 

Profesionālā bakalaura studiju programmas vispārizglītojošie kursi ietver kursus 

uzņēmējdarbības profesionālās kompetences un menedžmenta veidošanai (inovācijas, uzņēmumu 

organizācija un dibināšana, vadīšanas metodes, biznesa ekonomikas, projektu izstrādes un 

vadīšanas pamati, finanšu uzskaites sistēma), un kursu vides aizsardzības kompetences veidošanai.  

Profesionālās bakalaura studiju programmas teorētiskie pamatkursi un informācijas 

tehnoloģiju kursi sniedz zināšanas jebkurai inženiernozarei nepieciešamajos pamatpriekšmetos – 

matemātika, fizika, programmēšana, kā arī elektronikas inženierijai specifiskie teorijas pamati. 

Nozares profesionālās specializācijas kursi nodrošina specifisko zināšanu un prasmju 

apguvi analogajā un digitālajā elektronikā, kā arī izpratni par vispārīgo elektronikas principu 

pielietošanu specifiskajās elektroniskās automātikas un komunikācijas ierīcēs. Kursi ietver 

praktiskos darbus, laboratorijas darbus un vismaz 3 studiju darbus, kuru laikā studējošie apgūst 

spējas un prasmes savas zināšanas izmantot praktisku uzdevumu veikšanai vispārīgos elektronisko 

ierīču pielietojumos. 

Izvēles kursi 10 KP apjomā ļauj studējošiem paplašināt savu redzesloku dažādās jomās 

ārpus elektronikas nozares, kā arī padziļināti pēc brīvas izvēls apgūt sev interesējošo gan 

elektronikas inženierijā, gan datorzinātnēs. 

Prakse 20 KP. Prakse tiks organizēta 20 KP apjomā nozares privātos uzņēmumos vai 

zinātniskajos institūtos atbilstoši prakses nolikumam. Gadījumos, ja students paralēli sekmīgām 

mācībām strādā algotu darbu, prakse ir savietojama ar darba veikšanu atbilstoša profila firmās vai 

uzņēmumos. Prakse var tikt izieta arī ārvalstu uzņēmumos, izmantojot ERASMUS programmas 

iespējas. 

Diplomprojekts ir apmācības forma, kas nostiprina teorētiskajos kursos apgūtās 

zināšanas tās pielietojot praktiskā un zinātniskās pētniecības darbā. 

Studiju programmas kursu saraksts: 

PROFESIONĀLĀ BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMAS "Elektronikas 

inženierija" STUDIJU PLĀNS 

Studiju ilgums - 4 gadi, apjoms 160 KP 

 
1.s. 2.s. 

3.s

. 
4.s. 5.s. 6.s. 

7.s. 8.s. 

Vispārizglītojošie studiju kursi           

Angļu valoda inženieriem I 2        

Angļu valoda inženieriem II  2       

Ekonomika un komercdarbība        2 

Civilā aizsardzība        1 

Ilgtspējīga attīstība un zaļā domāšana        1 

Standarti un tehniskās normas        2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts I    2     



 

113 

 

Elektronikas inženierijas grupas projekts II     2    

Elektronikas inženierijas pētniecības projekts      2   

Loģika un programmēšana (Arduino platforma) 2        

Saskarsme un profesionālā ētika    2     

Vispārizglītojošie studiju kursi, kopā:  20 KP 4 2 0 4 2 2 0 6 

Nozares teorētiskie pamatkursi 

Matemātiskā analīze I 4                

Matemātiskā analīze II  2               

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija I 2                

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija II    2               

Mehānika 3                  

Elektrība un magnētisms      4             

Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā          4         

Ciparu elektronika 4                  

Analogās ierīces      4           

Pusvadītāju elektronika      3         

Ķēžu teorija I  2       

Ķēžu teorija II     4            

Nozares teorētiskie pamatkursi, kopā:  38 KP 13 13 8 4 0   0   0 0 

Nozares profesionālās specializācijas kursi 

Signālu teorija un apstrāde     4    

Programmēšana C valodā I  2       

Programmēšana C valodā II   2      

Mikrokontrolieru programmēšanas pamati I   2      

Mikrokontrolieru programmēšanas pamati II    2     

Programmējamo integrēto shēmu pamati    2     

Datorizētā iespiedplašu projek98tēšana    2     

Informācijas pārraides tehnoloģijas un iekārtas      4   

Elektronisko ierīču elektrobarošana     2    

Objektorientētā programmēšana I    4     

Elektronikas inženierijas projekts I 3        

Elektronikas inženierijas projekts II  3       

Elektronikas inženierijas projekts III   2      



 

114 

 

Optika un optoelektronika   2      

Ciparu signālu procesori      3   

Industriālās automatizācijas pamati   2      

Izvēlētā moduļa studiju kurss I     2    

Izvēlētā moduļa studiju kurss II     4    

Izvēlētā moduļa studiju kurss III     4    

Izvēlētā moduļa studiju kurss IV      2   

Izvēlētā moduļa studiju kurss V      4   

Izvēlētā moduļa studiju kurss VI      3   

Nozares profesionālās specializācijas kursi,               

kopā                                                          60 KP 
3 5 10 10 16 16 0 2 

Izvēles daļas kursi,  kopā                        10 KP   2 2 2 2  2 

Prakse,                                                     20 KP       20  

Diplomprojekts,                                      12 KP        12  

KOPĀ:                                                160 KP     20 20 20 20 20 20 20 20 

 

 

11.4.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 

Ventspils Augstskolā studiju programmu organizāciju reglamentē VeA Senāta 

apstiprināts nolikums „Par studiju kārtību Ventspils Augstskolā” (VeA Senāta 2005. gada 16. 

maija lēmums Nr. 05-37, ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta lēmumu Nr. 07-120) un 

„Ventspils Augstskolas Studiju programmu padomes nolikums” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. 

g. 21. janvāra lēmumu Nr. 09-12). Studiju programmas organizāciju un vadību veic studiju 

programmas direktors. Viņa darbību reglamentē „Nolikums par studiju programmas direktoriem 

Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. janvāra lēmumu Nr. 09-13, ar 

grozījumiem, kas apstiprināti ar Senāta 20.09.2017. lēmumu Nr. 17-126). 

11.4.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 

Studiju programma tiek īstenota kā pilna laika studiju programma, līdz ar to galvenās 

metodes ir darbs kontaktstundās docētāja vadībā un patstāvīgais darbs ārpus nodarbību laika. 

Studiju kursu ietvaros tiek piedāvātas trīs nodarbību formas: lekcijas, praktiskās nodarbības un 

laboratorijas darbi. Patstāvīgais darbs tiek paredzēts kā darbs mājās, laboratorijās un bibliotēkā. 

Lekcijās tiek izmantotas kā tradicionālas formas ar docētāja sagatavotu prezentāciju un 

skaidrojumiem par attiecīgo tēmu, tā arī interaktīvās darba formas, kad studenti iesaistās kā aktīvi 

lekciju dalībnieki.  



 

115 

 

Praktisko nodarbību laikā studējošie rēķina uzdevumus, veic shēmu un to elementu 

aprēķinus. Šo nodarbību laikā notiek diskusijas un viedokļu apmaiņa par piemērotāko rezultāta 

sasniegšanas veidu. 

Laboratorijas darbu laikā studējošie mācību laboratorijās patstāvīgi veic eksperimentus, 

saslēdz attiecīgajam kursam nepieciešamās shēmas un mēra shēmu un signālu parametrus. Darba 

rezultāti tiek noformēti protokolu un atskaišu formā un nākamajās nodarbībās aizstāvēti. Studenti 

strādā grupās, visbiežāk katrs darbs tiek veikts divatā, taču darba rezultāti ir jāaizstāv katram 

studējošam individuāli. 

Kursos, kuri saistīti ar fiziku un elektroniku, nodarbības notiek moderni aprīkotās 

laboratorijās. Katrā laboratorijā iekārtotas 8 darba vietas, vienlaicīgi radot iespēju strādāt 16  

studentiem (pie vienas darba vietas - divi studenti). Fizikas laboratorijā praktikuma darbi 

izveidoti tā, lai studenti apgūtu eksperimenta tehnikas iemaņas, strādājot ar visdažādākajiem 

mēraparātiem – analogajiem, digitālajiem, iegūtu datus gan manuāli, gan datorizēti, ar dažādām 

programmām veiktu datu apstrādi un analīzi. Elektronikas laboratorijā studentiem iespējams bez 

reāliem mēraparātiem izmantot arī virtuālos, strādājot ar pasaulē atzītu firmu „Lucas – Nülle” un 

„National Instruments” iekārtām. 2012. gadā tika izveidota satelīttehnoloģiju laboratorija un 

VeA amatieru radiostacija, kas pavēra pasniedzējiem iespējas vēl vairāk dažādot studiju formas 

mācību vielas apguvē, kā arī studentiem plašākas iespējas patstāvīgajam darbam.   

Kursos, kas ir saistīti ar datorsistēmu izmantošanu (programmēšana, datortīklu 

tehnoloģijas, standarti un tehniskās normas), praktiskās nodarbības tiek organizētas datorklasēs, 

kur uzinstalēts kursiem atbilstošs programmnodrošinājums. 

Patstāvīgo studiju laikā students mācību vielu apgūst patstāvīgi. Patstāvīgais darbs var 

notikt laboratorijās, bibliotēkā (kur atrodas arī brīvpieejas datori ar pieeju internetam).  

Elektronikas programmas (gan bakalauru, gan maģistru) studentiem savu projektu izstrādei 24 

stundas diennaktī ir pieejama studentu patstāvīgā darba telpa, kurā darbu organizē paši studenti.  

Programmas docētāji (vairāk kā 60%) un studējošie izmanto e-mācību vidi Moodle. 

Platformā „Moodle” ir ievietoti studiju kursu materiāli, lai papildus lekciju un nodarbību 

materiāliem foruma režīmā varētu notikt viedokļu un informācijas apmaiņa starp pasniedzēju un 

studentiem, kā arī starp pašiem studentiem. 90% kursu mācību materiāli ir pieejami elektroniskā 

formā (lekciju slaidi, laboratorijas darbu uzdevumi un apraksti, praktisko darbu uzdevumi, 

kontroldarbi, testi, kā arī citi ar kursu saistīti dokumenti un materiāli). Izmantojot elektronisko 

apmācības vidi, studentiem ir iespēja iesniegt savus noformētos laboratorijas darbu, izpildīt 

testus, veikt mājas darbus un vēlāk aplūkot sava darba vērtējumu un kļūdu analīzi. Noris regulārs 

darbs, lai šajā vidē ievietoto kursu skaits aizvien palielinātos. 

2020./2021. ak. gadā studiju procesa organizēšanai un īstenošanai COVID-19 infekcijas 

izplatības ierobežošanai studijas galvenokārt bija organizētas attalināti, izmantojot bbb 

(BigBlueButton). 



 

116 

 

11.4.4.2. Vērtēšanas sistēma 

Studentu zināšanu vērtēšanas pamatprincipus un kārtību nosaka otrā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības valsts standarts (26.08.2014. Ministru kabineta noteikumi Nr. 512), un tā 

notiek saskaņā ar Ventspils Augstskolā spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. 

Ventspils Augstskolā vērtēšanas sistēmu reglamentē nolikums „Pārbaudījumu 

organizēšanas kārtība un studentu zināšanu vērtēšana Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA 

Senāta 2003. g. 26. marta lēmumu Nr. 03-7 ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta 2004. 

g. 28. aprīļa lēmumu Nr. 04-18 un ar VeA Senāta 2015. gada 28.oktobra lēmumu Nr. 15-94). 

Studiju kvantitatīvais rādītājs ir studiju priekšmeta apjoms kredītpunktos. Katrā semestrī 

iegūstamo kredītpunktu summa tiek norādīta studiju plānā. Izpildīto darbu kvantitatīvi novērtē 

katru semestri un studiju gadu, tādējādi kontrolējot studenta izpildītā darba apjoma atbilstību 

studiju plānā paredzētajam. 

Auditoriju nodarbībās un patstāvīgajās studijās iegūto zināšanu un prasmju kontrole ir 

regulāra visu semestri. Katrs pasniedzējs savā studiju priekšmetā semestra laikā regulāri kontrolē 

studentu zināšanas, izmantojot studiju priekšmeta programmā un kursa aprakstā norādītos 

pārbaudes veidus (kontroldarbi, mājas darbi, laboratorijas darbu atskaites un to aizstāvēšana, 

referāti, prezentācijas utt.). 

Zināšanu, prasmju un iemaņu vērtēšana visos studiju kursos notiek pēc 10 baļļu sistēmas. 

Eksāmenu uzskata par nokārtotu (studentam ieskaita kredītpunktus), ja vērtējums ir no 4 (gandrīz 

viduvēji) līdz 10 (izcili) ballēm. Pārbaudījuma veids noteikts katra studiju priekšmeta 

programmā. Regulārs darbs semestrī ietekmē galīgo vērtējumu studiju priekšmetā. Pasniedzējs 

nosaka prasības sekmīgām priekšmeta studijām. Ar tām studentus iepazīstina, uzsākot kārtējo 

semestri. Prasības ir atkarīgas no studiju priekšmeta īpatnībām un studiju organizācijas tajā. 

Ieskaitē zināšanas, prasmes un iemaņas tiek vērtētas ar “ieskaitīts” vai “neieskaitīts”, vai arī 

izliekot atzīmi, ja vērtējums ir no 4 (gandrīz viduvēji) līdz 10 (izcili) ballēm. 

Studiju programmā paredzētos pārbaudījumus (eksāmens vai ieskaite) studenti kārto 

mutvārdos vai rakstveidā. Mutvārdu pārbaudījums notiek pēc iepriekš izstrādātām eksaminācijas 

biļetēm, izmantojot studiju kursu programmas. 

Rakstiskā pārbaudījuma forma (eksāmens) notiek pēc iepriekš izstrādātiem jautājumiem 

vai uzdevumiem; 

Atsevišķos studiju kursos mācībspēki izstrādājuši pārbaudījuma kārtošanas sistēmu, 

izmantojot starp-pārbaudījumu rezultātus (piem., 3 ieskaites kontroldarbi + gala pārbaudījums). 

Par attiecīgā studiju kursa pārbaudījuma formu un prasībām mācībspēki informē studentus 

semestra pirmo divu nodarbību laikā. 

Studiju kursa apguve ir sekmīga, ja studiju programmā un kursa aprakstā noteiktās 

prasības ir izpildītas līdz atbilstošās pārbaudījumu sesijas beigām, izņemot gadījumus, kad 

saņemts pārbaudījuma kārtošanas termiņa pagarinājums, par kura piešķiršanu tiesīga lemt VeA 

Mācību daļa, bet strīdus gadījumā kopīgās studiju programmas administrēšanā iesaistītie 

pārstāvji.  



 

117 

 

Profesionālā bakalaura studiju noslēgumā studentam  ir jāizstrādā un jāaizstāv 

diplomprojekts, kura izvērtēšanā piedalās kopīga darba devēju pārstāvju un VeA izveidota valsts 

kvalifikācijas komisija. 

Ja studiju programma ir sekmīgi apgūta un gala pārbaudījumā saņemts pozitīvs vērtējums 

(zemākais pozitīvais vērtējums ir 4 balles), studentiem tiek piešķirts profesionālā bakalaura grāds 

elektronikas inženierijā un elektronikas inženiera kvalifikācija (5. profesionālās kvalifikācijas 

līmenis, Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras 

(LKI) 6. līmenis). 

Studentiem ir apelācijas tiesības par saņemtajiem vērtējumiem (saskaņā ar Ventspils 

Augstskolas Nolikumu par pārbaudījumu organizēšanu) trīs darba dienu laikā no vērtējuma 

izziņošanas iesniedzot par to motivētu iesniegumu VeA Mācību daļai, kura šajos gadījumos ar 

savu rīkojumu izveido apelācijas komisiju konkrētā iesnieguma izskatīšanai. 

 

11.4.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 

Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas veiktajām darba tirgus prognozēm (ietvertas 

Informatīvajā ziņojumā par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm 2016.g., 71. – 76.lpp.,) 

secināms, ka profesiju griezumā vidējā termiņā palielināsies pieprasījums pēc  inženierzinātņu 

speciālistiem, kas ietver arī elektronikas inženiera un radioelektronikas inženiera specialitāti. 

Paredzams, ka pieprasījums pēc inženierzinātņu jomas vecākajiem speciālistiem ar augstāko 

izglītību līdz 2020.gadam par 4% procentiem pārsniegs piedāvājumu, līdz 2022.gadam jau par 

18%. 

Atsaucoties uz LETERA sniegto informāciju, Latvijā pietrūkst elektronikas inženieru, 

kuri būtu spējīgi izstrādāt jaunus produktus, projektēt un apkalpot automatizētas ražošanas līnijas, 

darboties profesionālā līmenī ar elektronikas ražošanas iekārtām, veikt to iestatīšanu, apkopes un 

remontus, sagatavot un realizēt starptautiskus projektus. Viena no Latvijas ekonomikas prioritātēm 

ir ražošanas uzņēmumu eksporta attīstība un darba ražīguma celšana. To var īstenot, ieviešot 

ražošanā jaunus konkurētspējīgus produktus un automatizējot ražošanu. Elektronikas speciālisti 

vistiešākā veidā ir saistīti ar šo uzdevumu realizēšanu. Ja students tiks pieradināts radoši domāt, ja 

viņš būs spējīgs izstrādāt jaunus produktus, kurus var pārdot, tad bezdarba problēma šādam 

speciālistam nedraudēs. Prakses vadītāju rakstveida atsauksmes un mutiskas aptaujas liecina, ka 

šajās organizācijās patiešām trūkst speciālistu elektronikā un ka visi ir ieinteresēti turpmākā 

sadarbībā. Piemēram, Hansa Matrix grupa plāno tuvākajos divos gados paplašināt divas ražotnes 

un ir izteikusi nepieciešamību pēc 20 elektronikas inženieriem. Elektronikas bakalauru 

programmas absolventi jau vairākus gadus pēc kārtas atrod darbu Hansa Matrix grupas 

uzņēmumos SIA Ventspils Elektronikas fabrika un SIA EuroLCD’s. VeA ir parakstīts sadarbības 

līgums ar SIA Ventspils Elektronikas fabrika. Bakalauru programmas “Elektronika” absolventi 

strādā Latvijas vadošajos elektronikas industrijas uzņēmumos AS SAF Tehnika,  SIA Mikrotik 

u.c. 

Pētījums par potenciālo darbavietu piedāvājumu elektronikas specialitātē tuvākajos gados 

kompānijas „Dynamic University” vadībā ir veikts Ventspils IKT stratēģijas izstrādes ietvaros 



 

118 

 

2013. gada nogalē. Perspektīvāko IKT sektoru vidū elektronika ir nosaukta kā trešā perspektīvākā. 

Šeit gan jāatzīmē, ka elektronikas speciālisti ir nepieciešami arī lielākajā daļā pārējos IKT 

sektoros.  

 
*) No VENTSPILS ICT SECTOR DEVELOPMENT STRATEGY 2020. | ANNEX: Potential 

Development Opportunities & Specialisation. 

 

11.4.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto 

ieteikumu ieviešana 

Nr

. 

Ekspertu 

grupas 

rekomendācija 

Augstskolas 

aktivitāte 

Sasniedzamie 

rezultāti 

Ieviešanas 

termiņš 

Rekomendācijas 

izpilde 

1 Informācijai par 

ES pilsoņu vai 

ārvalstu studentu 
uzņemšanu šajā 

studiju 

programmā jābūt 
skaidrākai 

Pārskatīt un 

precizēt 

uzņemšanas 
noteikumus, 

kuri attiecas uz 

ES pilsoņu un 
ārvalstu 

studentu 

uzņemšanu. 

Precizēti 

uzņemšanas 

noteikumi. 

30.04.2018 Izpildīts 

2 Izstrādāt un 
izmantot vienotu 

standartu kursu 

aprakstu 
veidošanā 

Izstrādāt 
vienotu kursu 

aprakstu formu. 

Organizēt 
seminārus 

docētājiem 

studiju kursa 

apraksta 

Vienota kursu 
apraksta forma. 

 

Semināri 
docētājiem par 

kursa apraksta 

izstrādi. 

30.09.2017 
 

31.05.2018 

 

Pilnībā izpildīta 



 

119 

 

vienotai 
izstrādei. 

3 

Izstrādāt un 

izmantot vienotu 

standartu 

programmas 

mērķu 

formulēšanai. 

Izstrādāt vienotu 

programmas 

mērķu 

formulēšanas 

metodiku. 

Vienota programmas 

mērķu formulēšanas 

metodika. 

  

4 Studentu 
noslodzi/progra

mmas 

kredītpunktu 
apjomu noteikt, 

izmantojot 

Eiropas 

Kredītpunktu 
pārneses un 

uzkrāšanas 

sistēmu (ECTS) 
atbilstoši ESG 

Rekomendāciju 
nav iespējams 

pilnībā īstenot, 

jo tā ir pretrunā 
ar Augstskolu 

likumu. 

 

Papildināt 
kursu aprakstus 

ar kredītpunktu 

apjoma norādi, 
izmantojot 

ECTS. 

Kursu aprakstos 
apjoms 

kredītpunktos 

norādīts, izmantojot 
ECTS. 

31.05.2018 Daļēji izpildīta 

5 Apsvērt iespēju 

noteikt obligāto 
praksi visiem 

studiju 

programmas 
studentiem 

Akadēmiskā 

bakalaura 
studiju 

programmas 

“Elektronika”  
pārveidošana 

uz profesionālo 

bakalaura 
studiju 

programmu 

“Elektronikas 

inženierija” 
(licences nr. 

04049-25). 

Ieviesta obligātā 

prakse 20 
kredītpuntku (30 

ECTS) apjomā 

atbilstoši LR MK 
noteikumos Nr. 512 

„Noteikumi par otrā 

līmeņa 
profesionālās 

augstākās izglītības 

valsts standartu” 

(2014.g. 26. 
augusts)  

noteiktajam 

minimālajam 
obligātās prakses 

apjomam. 

01.09.2018. Pilnībā izpildīta 

6 Veicināt 

dzimumu 
līdzsvaru 

mārketinga 

aktivitātēs 
(piemēram, 

vidusskolās, 

izstādēs), 

reklāmas 
pasākumos 

iesaistot arī 

Veidot 

mārketinga 
aktivitātes, lai 

tajās tiktu 

iesaistītas arī 
studentes – 

sievietes. 

Izveidotas 

mārketinga 
aktivitātes, kurās 

ievērots dzimumu 

līdzsvaru 

 Izpildīta 

(rezultātu 
apkopojums 

pieejams 16. 

pielikumā) 



 

120 

 

studentes - 
sievietes 

7 Ieviest 

formalizētus 

studiju 
programmas 

vadības procesus 

un īstenot tos 

visā izstrādes, 
apraksta, 

uzraudzības, 

novērtēšanas un 
izmaiņu ciklā 

Formalizēt 

kvalitātes 

nodrošināšanas 
procedūras un 

informēt par 

tām visas 

ieinteresētās 
puses. 

Uzlabota kvalitātes 

vadības sistēma 

 Izpildīta (TODO 

pieejams XX. 

pielikumā) 

8 Ieviest 

formalizētas 

metodes, kas 
nosaka ārējo 

ieinteresēto pušu 

iesaistīšanu 
akadēmisko 

programmu 

izstrādes un/vai 
aktualizēšanas 

procesā 

Pilnveidot 

2009.gada 21. 

janvārī VeA 
Senātā 

apstiprināto 

nolikumu 
“Ventspils 

Augstskolas 

studiju 
programmu 

padomes 

nolikums” (Nr. 

09 – 12) tajā 
aprakstot 

metodes, kuras 

nosaka kārtību 
kā ārējās 

ieinteresētās 

puses tiek 
iesaistītas 

akadēmisko 

programmu 

pilnveidē. 

Pilnveidots 

nolikums “Ventspils 

Augstskolas studiju 
programmu 

padomes nolikums” 

(Nr. 09 – 12). 

 Izpildīta 

9 Ieviest 

formalizētas 

kvalitātes 
nodrošināšanas 

procedūras un 

vairāk informēt 

par tām visas 
iesaistītās puses 

saskaņā ar 

Eiropas 
standartiem un 

vadlīnijāms 

(ESG), lai iegūtu 

izsekojamu un 

Formalizēt 

kvalitātes 

nodrošināšanas 
procedūras un 

informēt par 

tām visas 

ieinteresētās 
puses. 

Uzlabota kvalitātes 

vadības sistēma 

  



 

121 

 

uzticamu 
struktūru, kā arī 

nodrošinātu 

konfliktu 

risināšanu. 

10 Ieviest 

akadēmiskā 

personāla 

apmācības 
pasākumus ar 

mērķi attīstīt 

personāla 
kompetenci un 

īstenot studiju 

programmu 
institucionāli 

atzītā veidā 

Organizēt 

apmācības 

akadēmiskajam 

personālam, 
attīstot tā 

kompetences 

un īstenot 
studiju 

programmu 

institucionāli 
atzītā veidā. 

Apmācības 

akadēmiskajam 

personālam 

Ieviests  

11 Ieviest 

mācīšanās 
rezultātus studiju 

programmas 

aprakstā un 
studentu 

snieguma 

vērtēšanā, un 

pārliecināties par 
kursu atbilstību 

studiju 

programmai. 
Izstrādāt studiju 

programmu, 

pilnībā balstoties 
un mācīšanās 

(studiju) 

rezultātiem 

vērstu pieeju.  

Labot studiju 

programmas 
aprakstu, 

ieviešot 

mācīšanās 
rezultātus un 

programmas 

saturu balstīt uz 

mācīšanās 
(studiju) 

rezultātiem 

vērstu. Izvērtēt 
kursu atbilstību 

studiju 

programmai. 

Studiju programmas 

aprakstā un studentu 
snieguma vērtēšanā  

minēti mācīšanās 

rezultāti; 
Kursi atbilst studiju 

programmai; 

Programmas saturs 

balstīts uz studiju 
rezultātiem. 

  

12 Saskaņot 

vietējās nozares 

vajadzības un 
elektronikas 

globālos 

standartus. 

Veikt izpēti 

elektronikas 

globālajos 
standartos, tos 

saskaņojot ar 

vietējās nozares 

vajadzībām. 

Saskaņotas vietējās 

elektronikas nozares 

vajadzības ar 
globālajiem 

elektronikas 

standartiem 

  

13 Paplašināt 

darbības jomu 

un papildus 
vietējām un 

nacionālām 

iespējām 

orientēties arī uz 

Pilnveidot 

kursu aprakstus 

atbilstoši 
vietējām un 

nacionālām 

iespējām, 

orientēties arī 

Pilnveidots studiju 

programmas saturs 

  



 

122 

 

starptautisko un 
it īpaši ES tirgu. 

uz starptautisko 
un it īpaši ES 

tirgu. 

14 Veicināt digitālo 

bibliotēkas 
resursu 

(piekļuve pilnam 

mācību 

materiālu 
tekstam 

datubāzēs) 

izmantošanas 
praksi studentu 

vidū, īpaši 

raksturot 
bakalaura darbus 

un veicot 

pētījumus. 

Organizēt 

seminārus 
studentiem par 

digitālo 

bibliotēkas 

resursu 
pieejamību un 

izmantošanas 

iespējām. 

Organizēti semināri 

studentiem. 

  

 

 

11.4.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 

11.4.7.1. Studiju kursu apraksti 

Studiju kursu apraksti atrodami pielikumā Nr 15. 

11.4.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts 

standartam un profesijas standartam 

Profesionālā bakalaura studiju programmas “Elektronikas inženierija” obligātā satura 

atbilstība otrā līmeņa profesionālas augstākās izglītības valsts standartam. 

 

Kursu tips 

Minimālais KP skaits 

(atbilstoši MK noteikumiem 

Nr. 512) 

Īstenotais KP skaits 

Vispārizglītojošie studiju kursi 20 20 

Nozares (profesionālās darbības jomas) teorētiskie 

pamatkursi un informācijas tehnoloģiju kursi 
36 38 

Nozares (profesionālās darbības jomas) 

profesionālās specializācijas kursi. 
60 60 

Izvēles daļas kursi 6 10 

Prakse 20 20 



 

123 

 

Valsts pārbaudījums, kura sastāvdaļa ir bakalaura 

darba vai diplomdarba (diplomprojekta) izstrāde un 

aizstāvēšana 

12 12 

 kopā: 160 

 

Studiju darbu skaita atbilstība profesionālās izglītības valsts standartam 

Profesionālā bakalaura studiju programmas “Elektronikas inženierija” kursu saraksts, kuru 

ietvaros tiek izstrādāts un aizstāvēts studiju darbs. 

 

Kursu nosaukums KP 

Elektronikas inženierijas projekts I 3 

Elektronikas inženierijas projekts II 3 

Elektronikas inženierijas projekts III 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts I 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts II 2 

Elektronikas inženierijas pētniecības projekts 2 

 kopā: 14 

Otrā līmeņa profesionālas augstākās izglītības valsts standartā noteiktais minimālais 

izstrādāto un aizstāvēto studiju darba skaits ir 3. 

Profesionālā bakalaura studiju programmas “Elektronikas inženierija” ietvaros izstrādāto un 

aizstāvēto studiju darbu skaits ir 6. 

 

Kontaktstundu apjoma atbilstība profesionālās izglītības valsts standartam 

Studiju programmā “Elektronikas inženierija” 40 procentus no kopējā stundu apjoma (1KP =40 

akadēmiskās stundas nedēļā) veido kontaktstundas atbilstoši  Ministru kabineta noteikumiem Nr.512  " 

Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu".  Kontaktnodarbību (2 

akadēmiskās stundas) un kontaktstundu skaits (1 akademiskā stunda) norādīts studiju kursu aprakstos 

atbilstoši katra studiju kursa apjomam kredītpunktos. Piemēram, kursam ar apjomu 2KP ir 16 

kontaktnodarības (32 kontaktstundas), kursam ar apjomu 3KP ir 24 kontaktnodarības (32 kontaktstundas) 

kursam ar apjomu 4 KP ir 32 kontaktnodarbības (64 kontaktstundas). 

 

Studiju programmas atbilstība profesijas standartam 

 



 

124 

 

Profesionālā bakalaura studiju programmas “Elektronikas inženierija”atbilstības 

elektronikas inženiera un radioelektronikas inženiera profesijas standartam. 

 

Elektronikas inženiera un 

radioelektronikas inženiera profesijas 

standartam atbilstošas profesionālās 

darbības pamatuzdevumu veikšanai 

nepieciešamās zināšanas 

Atbilstošie studiju kursi programmā otrā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības studiju programmai 

“Elektronikas inženierija" 

KP 

skaits 

priekšstata līmenī  

darba tiesiskās attiecības 
Ekonomika un komercdarbība 2 

Civilā aizsardzība 2 

uzņēmējdarbības pamati Ekonomika un komercdarbība 2 

vides aizsardzības prasības 
Civilā aizsardzība 1 

Ilgtspējīga attīstība un zaļā domāšana 1 

izpratnes līmenī  

ķīmija 
Pusvadītāju elektronika 3 

Materiālu ķīmija un nanotehnoloģijas* 2 

aktuālās elektronisko iekārtu ražošanas 

tehnoloģijas 

Elektronisko iekārtu ražošanas tehnoloģijas. Elektronisko 

ierīču iespiedshēmu izstrāde.* 
2 

Datorizētā iespiedplašu projektēšana 4 

Standarti un tehniskās normas 2 

Industriālās automatizācijas pamati 2 

Industriālās inženierijas sistematizācijas principi** 4 

LabVIEW pamati** 2 

Industriālo robotu manipulācijas un vadības sistēmas** 
4 

Ievads datorredzē** 4 

Automatizēto vadības sistēmu projektēšana** 3 

akustika Mehānika 3 

audio, video un multimediju sistēmas Informācijas pārraides tehnoloģijas un iekārtas 4 

sistēmu vadība 

Industriālās automatizācijas pamati 4 

Iegultās operētājsistēmas** 4 

Autmatizēto vadības sistēmu projektēšana** 3 



 

125 

 

Industriālās inženierijas sistematizācijas principi** 4 

LabVIEW pamati** 2 

Industriālo robotu manipulācijas un vadības sistēmas** 
4 

apkārtējās vides ietekme uz iekārtu 

darbību 

Elektronisko iekārtu ražošanas tehnoloģijas. Elektronisko 

ierīču iespiedshēmu izstrāde.* 
2 

Elektronisko ierīču elektrobarošana 2 

Bezvadu komunikācijas iekārtas un sistēmas** 4 

Augstfrekvenču sistēmas un iekārtas** 4 

kvalitātes vadības sistēmas principi un 

metodes 

Ekonomika un komercdarbība 2 

Standarti un tehniskās normas 2 

Industriālās inženierijas sistematizācijas principi** 4 

elektronikas nozares standarti un 

tehniskās normas 
Standarti un tehniskās normas 2 

cilvēkresursu vadība Ekonomika un komercdarbība 2 

darba organizācija 
Darba aizsardzība un ergonomika 2 

Ekonomika un komercdarbība 2 

ergonomika Civilā aizsardzība 1 

lietošanas līmenī  

augstākā matemātika 

Matemātiskā analīze I 3 

Matemātiskā analīze II 3 

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija I 2 

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija II 2 

Diferenciālvienadojumi* 2 

Signālu teorija un apstrāde 4 

Varbūtības teorija un matemātiskā statistika* 2 

fizika 

Mehānika 3 

Elektrība un magnētisms 4 

Optika un optoelektronika 2 



 

126 

 

Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā 4 

datoru lietojumprogrammas un 

informācijas tehnoloģijas 

Mehānika 3 

Elektrība un magnētisms 4 

Optika un optoelektronika 2 

Programmēšana C valodā 2 

Ciparu elektronika 4 

Elektronikas inženierijas projekts I 2 

Elektronikas inženierijas projekts II 2 

Elektronikas inženierijas projekts III 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts I 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts II 2 

Elektronikas inženierijas pētniecības projekts 2 

ķēžu teorija 
Ķēžu teorija I 2 

Ķēžu teorija II 4 

signālu teorija 

Signālu teorija un apstrāde 4 

Ciparu signālu procesori 3 

Ievads statistiskajā signālapstrādē** 4 

analogā shēmtehnika 

Analogās ierīces 4 

Pusvadītāju elektronika 3 

Elektronikas inženierijas projekts I 3 

Elektronikas inženierijas projekts II 3 

Elektronikas inženierijas projekts III 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts I 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts II 2 

Elektronikas inženierijas pētniecības projekts 2 

Augstfrekvenču sistēmas un iekārtas** 4 



 

127 

 

ciparu shēmtehnika 

Ciparu elektronika 4 

Programmējamo integrēto shēmu pamati 2 

Programmējamās integrētās shēmas** 4 

balss un datu pārraides sistēmas 

Informācijas pārraides tehnoloģijas un iekārtas 4 

Signālu teorija un apstrāde 4 

Bezvadu komunikācijas iekārtas un sistēmas** 4 

Digitālās komunikāciju sistēmas** 4 

Programvadāmā radio (SDR) sistēmu izstrāde** 2 

datu pārraides tīkli 

Informācijas pārraides tehnoloģijas un iekārtas 4 

Bezvadu sensoru tīkli** 4 

Bezvadu komunikācijas iekārtas un sistēmas** 4 

Digitālās komunikāciju sistēmas** 4 

Programvadāmā radio (SDR) sistēmu izstrāde** 2 

Antenu režģu sistēmas** 3 

Tīkli un operētājsistēmas** 2 

barošanas iekārtas 
Elektronisko ierīču elektrobarošana 2 

Analogās ierīces 4 

elektrodinamika 

Elektrība un magnētisms 4 

Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā 4 

Antenu teorija** 2 

elektromagnētiskā savietojamība 
Standarti un tehniskās normas 2 

Informācijas pārraides tehnoloģijas un iekārtas 4 

elektromagnētisms, antenas, antenu 

teorija 

Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā 4 

Elektrība un magnētisms 4 

Antenu teorija** 2 

Bezvadu komunikācijas iekārtas un sistēmas** 4 

Augstfrekvenču sistēmas un iekārtas** 4 



 

128 

 

Antenu režģu sistēmas** 3 

ciparsignālu apstrāde 

Ciparu signālu procesori 3 

Signālu teorija un apstrāde 4 

Programmējamās integrētās shēmas** 4 

Ievads statistiskajā signālapstrādē** 4 

sensori un izpildmehānismi 

Industriālās automatizācijas pamati 2 

Industriālo robotu manipulācijas un vadības sistēmas** 
4 

Autmatizēto vadības sistēmu projektēšana** 3 

industriālā elektronika 

Industriālās automatizācijas pamati 2 

Autmatizēto vadības sistēmu projektēšana** 3 

Programmējamo loģisko kontrolleru programmēšana ** 
4 

Industriālo robotu manipulācijas un vadības sistēmas** 
4 

materiāli un elektronikas elementi 

Pusvadītāju elektronika 3 

Elektrība un magnētisms 4 

Analogās ierīces 4 

Materiālu ķīmija un nanotehnoloģijas* 2 

mēraparatūra un mērīšanas metodes 

Elektronikas inženierijas projekts I 3 

Elektronikas inženierijas projekts II 3 

mikrokontrolieri, signālu procesori 

Mikrokontrolieru programmēšanas pamati I 2 

Mikrokontrolieru programmēšanas pamati II 2 

Ciparu signālu procesori 3 

ARM arhitektūras mikrokontrolieru programmēšana** 
2 

Iegultās operētājsistēmas** 4 

mikrokontrolieru programmēšana 
Mikrokontrolieru programmēšanas pamati I 2 

Mikrokontrolieru programmēšanas pamati II 2 



 

129 

 

Programmēšana C valodā 4 

ARM arhitektūras mikrokontrolieru programmēšana** 
2 

Iegultās operētājsistēmas** 4 

optiskās sistēmas 

Optika un optoelektronika 2 

Industriālās automatizācijas pamati 2 

Informācijas pārraides tehnoloģijas un iekārtas 4 

programmējamās loģiskās shēmas 
Programmējamo integrēto shēmu pamati 2 

Programmējamās integrētās shēmas** 4 

programmēšana augsta līmeņa valodā 

Objektorientētā programmēšana I 4 

LabVIEW pamati** 2 

Objektorientētā programmēšana II** 2 

pusvadītāju elektronika, 

mikroelektronika 

Pusvadītāju elektronika 3 

Analogās ierīces 4 

raidīšanas un uztveršanas iekārtas 

Informācijas pārraides tehnoloģijas un iekārtas 4 

Bezvadu komunikācijas iekārtas un sistēmas** 4 

Digitālās komunikāciju sistēmas** 4 

Programvadāmā radio (SDR) sistēmu izstrāde** 2 

Augstfrekvenču sistēmas un iekārtas** 4 

Antenu režģu sistēmas** 3 

testēšanas principi un metodes 

Standarti un tehniskās normas 2 

Elektronikas inženierijas projekts I 3 

Elektronikas inženierijas projekts II 3 

Elektronikas inženierijas projekts III 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts I 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts II 2 

Elektronikas inženierijas pētniecības projekts 2 

valsts valoda Elektronikas inženierijas projekts I 2 



 

130 

 

Elektronikas inženierijas projekts II 3 

Elektronikas inženierijas projekts III 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts I 2 

Elektronikas inženierijas grupas projekts II 2 

Elektronikas inženierijas pētniecības projekts 2 

angļu valoda 
Angļu valoda inženieriem I 2 

Angļu valoda inženieriem II 2 

profesionālie termini valsts valodā un 

angļu valodā 

Angļu valoda inženieriem I 2 

Angļu valoda inženieriem II 2 

pirmā palīdzība Civilā aizsardzība 1 

elektrodrošība Civilā aizsardzība 1 

darba aizsardzība un ugunsdrošība Civilā aizsardzība 1 

profesionālā un vispārējā ētika 
Ekonomika un komercdarbība 2 

Saskarsme un profesionālā ētika 2 

lietišķā saskarsme 
Ekonomika un komercdarbība 2 

Saskarsme un profesionālā ētika 2 

   

* Izvēles daļas kursi 

** Speciālizācijas moduļa kursi 

 

11.4.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 

VeA profesionālās inženierzinātņu bakalaura studiju programmas „Elektronikas inženierija” 

finansējuma avoti ir:  

● Valsts budžeta finansējums saskaņā ar LR Augstskolu likuma 52. un 78. pantu; 

● Ventspils pašvaldības līdzfinansējums; 

● studentu maksa par apmācību; 

● fizisko un juridisko personu sponsoru līdzekļi un dāvinājumi studiju programmas un VeA 

materiāli tehniskās bāzes atjaunošanai un pilnveidošanai. 

Studiju maksa ar VeA rektora rīkojumu, un, pamatojoties uz izmaksu tāmi, tiek apstiprināta katru 

akadēmisko gadu.  

Profesionālās bakalaura studiju programmas studiju programmas „Elektronikas inženierija” 

īstenošanas izmaksas ir plānotas atbilstoši 12.12.2006 LR MK noteikumiem Nr.994 “Kārtība, kādā 



 

131 

 

augstskolas un koledžas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem”, bet kārtējam gadam piešķirtais 

Ventspils pašvaldības līdzfinansējuma izlietojums – atbilstoši Ventspils pilsētas domes apstiprinātam 

budžetam. 

 

11.4.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām 

 



 

132 

 

 

Ventspils 

augstskolas 
(VeA) īstenotā 

profesionālā 

bakalaura studiju 
programma 

“Elektronikas 

inženierija” 

Rīgas Tehniskās 

universitātes (RTU) 
īstenotā programma 

“Elektronika un 

mobilie sakari” 

ES (EU) augstskolās 

īstenotās programmas 

 

HAN University of 

Applied Sciences  
(HANUAS, 

Nīderlande) īstenotā  

studiju programma “ 

Electrical and 
Electronic 

Engineering” 

Programmas 

nosaukums 

profesionālā 
bakalaura studiju 

programma 

“Elektronikas 

inženierija” 

akadēmiskā 
bakalaura studiju 

programma 

“Elektronika un 

mobilie sakari” 

studiju programma 

“Electrical and 

Electronic 
Engineering” 

Studiju ilgums 

Pilna laika 

klātienes studijas 

– 4 gadi 

Pilna laika klātienes 

studijas – 3 gadi 

Nepilna laika 

neklātienes studijas 
– 4 gadi 

Pilna laika klātienes 

studijas – 4 gadi 

Apjoms 

(KP/ECTS) 

160 KP/240 

ECTS 
121 KP/180 ECTS 240 ECTS 

Noslēguma 

pārbaudījumi 

bakalaura darba 

izstrāde un 

aizstāvēšana 

bakalaura darba 

izstrāde un 

aizstāvēšana 

bakalaura darba 

izstrāde un 

aizstāvēšana 

Kopīgais studiju 

programmās 
X 

▪ gala 
pārbaudījuma 

forma; 

▪ realizācijas 

forma – lekcijas, 

praktiskās 

nodarbības, 
laboratorijas 

darbi un 

zinātniskā 
izpēte; 

▪ studiju 

programmas ir 
balstītas uz 

elektronikas 

jomas 
fundamentālo 

zinātņu 

(augstākā 

matemātika, 
fizika, 

informāciju 

▪ kopējais 
kredītpunktu 

apjoms, studiju 

ilgums un gala 
pārbaudījuma 

forma; 

▪ strukturālā un 
tematiskā 

organizācija; 

▪ akcents uz 
praktikumiem 

laboratorijā un 

praktiskām 
nodarbībām;  

 

▪ abās studiju 
programmās ir 

iespēja izvēlēties 

studiju virzienus 
padziļinātu 

zināšana attīstībai 



 

133 

 

tehnoloģijas) 
apguvi. 

Atšķirīgais 

studiju 
programmās 

X 

▪ VeA īsteno 

profesionālā 

bakalaura studiju 
programmu, bet 

RTU akadēmisko 

bakalaura studiju 

programmu 

▪ VeA 

piedāvā praksi ne 

vairāk kā 20 KP, 
savukārt RTU 

prakse netiek 

nodrošināta;  

▪ RTU tiek 

piedāvāti 

humanitārie un 
sociālie studiju 

kursi, savukārt 

VeA lielāks 
uzsvars tiek likts 

uz nozares 

specializācijas 

studiju kursiem.  

▪ VeA tiek 

īstenots lielāks 

vispārīgo kursu 
apjoms fizikā, 

savukārt 

HANUAS akcents 

ir uz specialitātes 
kursiem un 

informācijas 

tehnoloģiju 
kursiem. 

▪ HANUASstud

iju programmas 
ietvaros no 1. līdz 

4. semestrim tiek 

īstenots praktisks 

projekts (5 ECTS 
apjomā),  savukārt 

VeA programmā 

semestra projekta 
apjoms ir 2 KP (2 

ECTS) 

 

 

11.4.9. Informācija par studējošajiem 

Studējošo skaits 

 Studentu 
skaits uz 

01.10.2018. 

No 
tiem 

maksa

s 

Studentu 
skaits uz 

01.10.2019. 

No 
tiem 

maksa

s 

Studentu 
skaits uz 

01.10.2020. 

No 
tiem 

maksas 

Studen
tu 

skaits 

uz 

01.10.2
021. 

No 
tiem 

maksas 

1.kur

ss 

8 0 12 0 12 0 5 0 

2.kur
ss 

0 0 6 0 12 0 6 0 

3.kur

ss 

0 0 0 0 5 0 10 0 

4.kur
ss 

0 0 0 0 0 0 5 0 

KOP

Ā 

8 0 18 0 29 1 26 0 



 

134 

 

 

 

 

 

Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits profesionālā bakalaura studiju 

programmā “Elektronikas inženierija” 

 

 Studenti 

pirmajā studiju 

gadā kopā 

No tiem 

maksas 

01.09.2014. (ak. bak. progr. Elektronika) 24 0 

01.09.2015. (ak. bak. progr. Elektronika) 15 0 

01.09.2016. (ak. bak. progr. Elektronika) 12 2 

01.09.2017. (ak. bak. progr. Elektronika) 9 0 

01.09.2018.  9 0 

01.09.2019. 12 0 

01.09.2020. 12 0 

01.09.2021. 4 0 

 

Absolventu skaits 

Studiju progammā ”Elektronikas inženierija”pirmo reizi studenti tika imatrikulēti 2018./2019. 

mācību gadā. Tā kā šīs studiju programmas ilgums ir 4 gadi, šo progammu vēl neviens students nav 

absolvējis. 

11.4.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar 

studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes 

uzraudzībā 

 Jautājums Atbildes Rezultāts 

1. Izvēlētās studiju programmas atbilstība Jūsu 
priekšstatiem, kādi bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

Neatbilst 

50% 
42% 

8% 

2. Ventspils Augstskolas atbilstība Jūsu priekšstatiem, kādi 
bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

33% 
67% 

3. Kā Jūs vērtējat kontaktu ar pasniedzējiem un 

administrāciju? 

Pilnībā apmierina 

Daļēji apmierina 

92% 

8% 

4. Kā Jūs vērtējat studiju procesa īstenošanā iesaistīto 
docētāju darba kvalitāti? 

Izcili 
Teicami 

Labi 

8% 
42% 

50% 



 

135 

 

Vidēji 0% 

5. Kā Jūs vērtējat studiju procesa organizāciju VeA? Labi   
Apmierinoši 

67% 
33% 

6. Kā Jūs vērtējat metodisko materiālu pieejamību un 

informatīvo nodrošinājumu (mācību literatūra, lekciju 
materiāli, laboratorijas darbu apraksti, informācija 

Moodle sistēmā, bibliotēkā, u.c.)? 

Izcili  

Teicami 
Labi 

Viduvēji 

8% 

67% 
8% 

17% 

7. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Auditorijas] 

Izcili  

Teicami 
Labi 

33% 

33% 
33% 

8. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Datorklases] 

Izcili  

Teicami 

Labi 

33% 

58% 

9% 

9. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Laboratorijas] 

Izcili  

Teicami 

Labi 

42% 

42% 

16% 

10. Kā Jūs vērtējat Augstskolas un studiju programmas 
starptautisko sadarbību (viespasniedzēju iesaistē, iespēju 

piedalīties starptautiskā studentu apmaiņā (Erasmus+))? 

Izcili  
Teicami 

Labi 

Vāji 

8% 
42% 

42% 

8% 

11. Kā Jūs vērtējat iespēju izteikt Jūsu viedokli studiju 

programmas kvalitātes pilnveidošanā (pildot izglītības 

kvalitātes aptauju, piedaloties ITF domē, VeA Senātā)? 

Teicami 

Labi 

Viduvēji 

Vāji 

67% 

17% 

8% 

8% 

 

11.4.11. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 

VeA Satversmē (pieņemta 2006. gada 7. jūnijā, apstiprināta Saeimā 2007. gada 13. decembrī) ir 

paredzēta studentu līdzdalība visu līmeņu lēmējinstitūcijās. Studentam ir tiesības: 

● vēlēt un tikt ievēlētam studējošo pašpārvaldē, līdzdarboties VeA visu līmeņu pašpārvaldes 

institūcijās, kā arī piedalīties kā novērotājiem pārbaudījumos; 

● dibināt biedrības, pulciņus, klubus, informējot par to VeA administrāciju; 

● nodarboties ar zinātniskās pētniecības darbu un māksliniecisko jaunradi. 

Studenti šīs tiesības arī aktīvi izmanto. Studējošo pašpārvaldes pārstāvji ir ievēlēti Satversmes 

sapulcē, Senātā, fakultātes Domē, Programmu padomē. Informācijas tehnoloģiju fakultātes Domē darbojas 

pa vienam studentu pārstāvim no katras studiju programmas. 

Studējošo tiesību izmantošana nodrošina studentu aktivitātes visos jautājumos, kas saistīti ar 

studiju procesa saturu, organizāciju un ārpus studiju darbu.  

Katru semestri VeA Studentu padome organizē studentu aptauju ar mērķi noskaidrot studentu 

attieksmi par studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Aptaujas mērķis ir uzlabot akadēmisko vidi 

Ventspils Augstskolā, iepazīstinot augstskolas vadību ar studentu viedokli par pasniedzēju darbu, viņu 

attieksmi pret studentiem, kā arī studiju kvalitāti, kas vēlāk tiktu ņemts vērā pie turpmākā studiju procesa 

nodrošināšanas augstskolā.  



 

136 

 

Dekanāts regulāri sadarbojas ar studentu grupu vecākajiem, organizējot studiju procesu, tiek 

ņemtas vērā studentu intereses un ieteikumi. Tādā veidā studējošie spēj ietekmēt studiju programmas 

pilnveidošanas procesu.  

Inženierzinātņu nodaļā elektronikas virziena studējošie labprāt iesaistās diskusijā un izsaka 

priekšlikumus, programmu nobeidzot, kad pēc bakalauru un maģistra darba aizstāvēšanas tradicionāli jau 

katru gadu tiek organizēta šāda diskusija. Tieši šajās diskusijās studējošie atklāti izsaka savu viedokli par 

aizvadītajām studijām, kā arī dod ierosinājumus studiju kvalitātes uzlabošanai. Pēc studentu izteiktajiem 

priekšlikumiem ir veiktas vairākas izmaiņas programmā, pārplānojot kursu izvietojumu semestros. 

 

11.5. PROFESIONĀLĀ BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA „KUĢU 

NAVIGĀCIJAS ELEKTRONIKA” 

11.5.1. Kopīgās profesionālās bakalaura studiju programmas “Kuģu 

navigācijas elektronika” parametri 

Studiju programmas 

nosaukums 

 “Kuģu navigācijas elektronika” 

Studiju programmas 

nosaukums angļu valodā 
Joint professional bachelor (undergraduate) programme “Maritime 

Navigation Electronics” 

Studiju programmas 

kods saskaņā ar Latvijas 

izglītības klasifikāciju 

42523 

Studiju programmas 

veids un līmenis 

Kopīgā profesionālā bakalaura programma 

Iegūstamais 

kvalifikācijas līmenis 

(NKI/EKI) 

Sestais līmenis Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūrā un Eiropas 

kvalifikāciju ietvarstruktūrā 

Profesijas kods 

profesiju klasifikatorā 

  



 

137 

 

Studiju programmas 

apjoms (KP, 

rekomendējoši arī 

ECTS) 

160 KP (240 ECTS) 

Īstenošanas forma, 

veids, ilgums (ja nepilni 

gadi, norādīt mēnešos) 

un īstenošanas valoda 

Pilna laika klātiene, 4 gadi ( 8 semestri), latviešu valoda 

Īstenošanas vieta Ventspils Augstskola, Ventspils; 

Latvijas Jūras akadēmija, Rīga 

Studiju programmas 

direktors 

Latvijas Jūras akadēmijā: Maksims Vorobjovs 

Ventspils Augstskolā: Dr.phys, doc. Māris Ēlerts 

Uzņemšanas prasības vispārējā vidējā izglītība vai vidējā profesionālā izglītība 

(3.kvalifikācijas līmenis); 

reflektantu kopējais vērtējums veidojas proporcionāli no četrām 

daļām: 

1)      centralizētā eksāmena matemātikā vērtējuma (60%), 

2)      centralizētā eksāmena svešvalodā (krievu, vācu, franču vai 

angļu val.) vērtējuma (20%), 

3)      centralizētā eksāmena latviešu valodā vērtējuma (20%), 

4)      reflektanti, kuri ir kārtojuši fizikas eksāmenu, iegūst papildus 

virs 100% maksimāli 10% punktu (vērtējums * 10%). 

Piešķiramais grāds, 

profesionālā 

kvalifikācija vai grāds 

un profesionālā 

kvalifikācija 

Profesionālā bakalaura grāds kuģu elektronikā, automātikā un 

radionavigācijā un radioelektronikas inženiera profesionālā 

kvalifikācija. Profesionālais statuss programmas absolventiem – tiesības 

strādāt radioelektronikas jomā. 

 



 

138 

 

Studiju programmas 

mērķis 

Studiju programmas stratēģiskie mērķi ir: 

●       nodrošināt tautsaimniecības, kā arī sociālajām vajadzībām 

atbilstošas, nozares zinātņu teorētiskajos pamatos balstītas un praksē 

piemērojamas profesionālās studijas; 

●       nodrošināt darba tirgū konkurētspējīgu speciālistu 

sagatavošanu pieprasītā specialitātē privātām tautsaimnieciskām 

struktūrām darbam Latvijā un citās Eiropas Savienības dalībvalstīs. 

Studiju programmas specifiskie mērķi ir sagatavot kvalificētus, 

konkurētspējīgus radioelektronikas inženierus, 

●       kuri ir apguvuši fundamentālu zināšanu bāzi, kas sevī ietver 

zināšanas fizikā, augstākajā matemātikā, modernajā elektronikā, 

informāciju tehnoloģijās,  kuri prot strādāt ar moderno elektronisko 

aparatūru, pārzina tās projektēšanas, ekspluatācijas un remonta 

jomas, kā arī pārvalda modernās informācijas un datortehnoloģijas un 

spēj tās radoši izmantot savā tiešajā darbā; 

●       kuri spēj patstāvīgi veikt elektronisko, radionavigācijas un 

automātikas sistēmu,  iekārtu un ierīču, datortehnikas un perifērijas 

ierīču izstrādājumu un procesu tehnoloģisko aspektu pētījumus, 

uzstādīšanas un montāžas darbus, apkalpošanu un remontu; 

●       kuri spēj pētīt izstrādājumu un procesu tehnoloģiskos 

aspektus un sniegt konsultācijas; 

●       kuri spēj nodrošināt jauno sistēmu programmu instalāciju. 

●       kuri, balstoties uz iegūto izglītības  un metodisko bāzi, kā arī 

apgūto prasmju un iemaņu kompleksu, var konkurēt darba tirgū un 

operatīvi  reaģēt uz izmaiņām  tajā; 

●       kuri var sekmīgi apgūt tālāku izglītību studijās maģistrantūras 

programmās vai pašizglītības ceļā. 



 

139 

 

Studiju programmas 

uzdevumi 

Studiju programmas uzdevumi ir: 

●       sniegt studentiem nepieciešamās teorētiskās un praktiskās 

zināšanas fizikā, elektronikā, automātikā, radionavigācijā; 

●       radināt studentus patstāvīgi un radoši apgūt, kā arī vērtēt un 

pielietot jaunos elektronikas sasniegumus; 

●       attīstīt studentu analīzes spējas, prasmi patstāvīgi risināt 

problēmas, sekmēt viņu iesaistīšanos praktisku un zinātnisku 

problēmu risināšanā; nodrošināt iegūto zināšanu un prasmju 

pielietojumu praksē, analizējot dažādas problēmsituācijas, gadījumu 

piemērus un risinot praktiskus uzdevumus; 

●       radīt motivāciju un sekmēt studentu tālākizglītības vajadzību 

apmierināšanu, tostarp, motivāciju turpināt mācības gan 

profesionālajās, gan akadēmiskajās maģistra studiju programmās; 

●       nodrošināt studiju procesu ar kvalificētiem mācību spēkiem 

un mūsdienu prasībām atbilstošu apmācību. 

●       nodrošināt studiju procesu ar modernu mācību laboratoriju 

aprīkojumu, kā arī dot iespēju studējošajiem praktizēties reālu 

zinātniski tehnisku problēmu risināšanā iesaistot tos elektronikas 

sfēras uzņēmumu darbā prakses laikā; 

●       sagatavot piektā līmeņa profesionālās kvalifikācijas 

speciālistus tautsaimniecībai nepieciešamajās nozarēs, kā arī sekmēt 

to konkurētspēju mainīgos sociālekonomiskajos apstākļos un 

starptautiskajā darba tirgū; 

●       savlaicīgi pārveidot programmas saturu un pasniegšanas 

metodes, reaģējot uz izmaiņām darba tirgū, kā arī pareizi prognozējot 

izmaiņas tuvākā un tālākā nākotnē. 



 

140 

 

Sasniedzamie studiju 

rezultāti 

Studiju programmas apguves rezultāti zināšanu, prasmju un 

attieksmju formā. 

Zināšanas: 

●       pārzināt elektronisko komponenšu un ierīču darbības 

principus un to pielietošanu elektronikas iekārtu projektēšanai un 

izveidei; 

●       pārzināt elektronikas dokumentācijas izstrādāšanas stadijas; 

●       pārzināt elektronisko ierīču biežāko atteikumu cēloņus un to 

novēršanas principus; 

●       izprast ISO, IEC, LVS un citus standartus elektronikas jomā; 

●       padziļināt teorētiskās zināšanas un izpratni par savas nozares 

un profesionālās jomas jaunākajiem sasniegumiem, kuras nodrošina 

pamatu radošam darbam pēc studiju pabeigšanas strādājot 

elektronikas nozares uzņēmumos, tajā skaitā arī darbojoties dažādu 

jomu saskarsmē. 

prasmes un spējas: 

●       prast projektēt, modelēt, pārbaudīt, analizēt un prototipēt 

elektroniskās shēmas; 

●       prast izpildīt elektronisko iekārtu galvenos precizitātes un 

optimizācijas aprēķinus; 

●       prast strādāt ar gatavām programmām, kas paredzētas 

elektronisko iekārtu vadībai, signālu apstrādei, elektronisko shēmu 

veidošanai un simulācijai; 

●       prast  pētīt izstrādājumu un procesu tehnoloģiskos aspektus 

un sniegt konsultācijas; 

●       prast izmantot savā darbā elektronikā un elektrotehnikā 

lietojamos mērinstrumentus; 

●       prast patstāvīgi konstatēt elektronisko ierīču bojājumu 

cēloņus un tos novērst; 

●       prast sastādīt elektronisko iekārtu galveno mezglu un bieži 

maināmo detaļu sarakstu un kārtot to pasūtījumus; 

●       spēt sazināties vismaz divās valodās rakstiski un mutiski gan 

pazīstamā, gan nepazīstamā kontekstā; 

●       pastāvīgi paaugstināt savu kvalifikāciju (studijas 

maģistrantūrā, kvalifikācijas paaugstināšanas kursi, pašmācība), lai 

piemērotos profesionālajai darbībai mainīgos darba tirgus apstākļos; 

●       spēt sadarboties ar citu profesionālo specializāciju 



 

141 

 

Studiju programmas 

noslēgumā paredzētais 

noslēguma 

pārbaudījums 

Diplomprojekta aizstāvēšana 

 

Studiju programmas prasības ir: 

● apgūt vispārizglītojošos studiju kursus 21 kredītpunkta apjomā, kas nodrošina nozares 

teorētisko un profesionālās specializācijas kursu izpratni; 

● apgūt ar kuģu elektroniku, automātiku un radionavigāciju saistītos studiju kursus 100 

kredītpunktu apjomā, kas nodrošina attiecīgo kompetenci, ka radioelektronikas 

inženierim: jāsaprot remontējamās elektroniskas, radionavigācijas un automātikas 

sistēmas un ierīces darbības principi; tehnisku problēmu gadījumā, jāmāk noteikt 

atteikuma iemeslu, vietu, tehnisko elementu, jāpamato remonta iespējamība un tā 

ekonomiskais pamatojums; jāveic bojātā (no ierindas izgājušā) elementa nomaiņu un 

elektroniskās iekārtas darbaspēju atjaunošanu;  

● apgūt brīvās izvēles studiju kursus 6 kredītpunktu apjomā; 

● paaugstināt profesionālās iemaņas un prasmes – praktiska apmācība un prakse ne mazāk 

kā 20 kredītpunktu apjomā; 

● nokārtot programmas apguves beigās valsts pārbaudījumu, kura sastāvdaļas ir 

„Kvalifikācijas eksāmens specialitātē” un diplomprojekta izstrāde un aizstāvēšana un kura 

apjoms ir 13 kredītpunkti. 

Plānotais rezultāts ir sagatavot speciālistu inženierzinātnēs, kura teorētisko zināšanu un praktisko 

iemaņu līmenis ļauj iegūt inženierzinātņu profesionālā bakalaura grādu, 5.līmeņa profesionālo 

kvalifikāciju un turpināt studijas inženierzinātņu maģistra līmeņa studiju programmās vai augstākā līmeņa 

profesionālajās studiju programmās elektronikā, kā arī patstāvīgi un sistemātiski pilnveidot savas 

zināšanas un prasmes, lai piemērotos profesionālai darbībai mainīgos darba tirgus apstākļos 

Elektronikas speciālisti – radioelektronikas inženieri pēc profesionālās kvalifikācijas un diploma 

iegūšanas var strādāt par elektronisko iekārtu uzstādītājiem, apkalpotājiem, tehnologiem, struktūrvienību 

vadītājiem, projektu vadītājiem uzņēmumos, kuri sniedz pakalpojumus, uzstādot, apkalpojot vai 

remontējot elektroniskās iekārtas, vai tās izmanto ražošanas procesā. Absolventi var nodarboties arī ar savu 

uzņēmumu dibināšanu un studēt maģistrantūrā. Attīstoties moderno elektronikas komunikāciju un 

navigācijas iekārtu pielietojumam kuģniecībā, kā arī modernai elektronikas rūpniecībai un informācijas un 

telekomunikāciju pakalpojumu nozarei Latvijā, pieaug darba tirgus pieprasījums pēc speciālistiem 

elektronikā. Nākotnē, tālāk attīstot ražošanu ar augstu pievienoto vērtību, ievedot ražošanā jaunākās 

tehnoloģijas, pieprasījums pēc šiem speciālistiem palielināsies vēl vairāk.  Tā kā arī Ventspilī tiek veidoti 

arvien jauni elektronikas un telekomunikāciju nozaru uzņēmumi, elektronikas speciālistiem paredzama 

būtiska loma Kurzemes reģiona un visas mūsu valsts ekonomiskajā attīstībā, jo viņi būs tie, kas veidos 

mūsdienu industriālās ražošanas pamatu.  



 

142 

 

Studiju programmas saturs, tās organizācija un realizācijas gaita, nodrošinājums ar akadēmisko 

personālu un materiāli tehniskā bāze ļauj īstenot studiju programmas izvirzīto mērķi, izpildīt uzdevumus 

un sasniegt plānotos rezultātus. 

Ventspils Augstskolā studenta ieguldītā darba apjoma mērvienība ir kredītpunkts. Vienam 

kredītpunktam atbilst darba apjoms 40 akadēmisko stundu apjomā. Tas ir salīdzināms ar Eiropā lietoto 

ECTS sistēmu, lietojot koeficientu 1,5. Ventspils Augstskolas gadījumā puse no laika atbilst 

kontaktstundām, ko students pavada auditorijā vai laboratorijā kontaktā ar pasniedzēju. Otra puse laika ir 

patstāvīgais darbs ar literatūru, gatavojoties klātienes nodarbībām, semināriem, apstrādājot laboratorijas 

darbus, veicot mācību projektus un praktiskos darbus individuāli vai kopā ar grupas biedriem.  

Kopīgās profesionālās bakalaura studiju programmas “Kuģu navigācijas elektronika” 

atbilstība Augstskolu likuma prasībām                             (PNZ Vadlīnijas, 4.PIELIKUMS) 

Ja studiju virziena ietvaros tiek īstenota kopīgā studiju programma, tad studiju virziena novērtēšanas 

ietvaros tiek izvērtēta novērtējamās augstskolas/ koledžas īstenotā kopīgās studiju programmas daļa  

Kritēriji no Augstskolu likuma 

55.1 panta 

Studiju programmas atbilstība 

Augstskola kopā ar 

partnerinstitūciju ir noslēgusi 

rakstisku vienošanos par kopīgas 

studiju programmas īstenošanu 

Sadarbības līgums SM 15-018 par kopīgas 

profesionālās bakalaura studiju programmas “Kuģu 

navigācijas elektronika” īstenošanu starp Latvijas Jūras 

akadēmiju un Ventspils Augstskolu ir noslēgts 2015. 

gada 18. Februārī. 

Studiju programmu veido 

augstskolas un partnerinstitūciju 

vienāda augstākās izglītības līmeņa 

studiju programmu daļas 

Studiju programmu veido Latvijas Jūras akadēmijas un 

Ventspils Augstskolas bakalaura līmeņa studiju 

programmu daļas. Ventspils Augstskolas daļa šajā 

studiju programmā atbilst Ventspils Augstskolas 

profesionālās bakalaura programmas “Elektronikas 

inženierija” kursiem 80 kredītpunktu apjomā. 

Studiju programmas īstenošanā 

iesaistītā augstskola un 

partnerinstitūcijas katra īsteno 

vismaz vienu desmito daļu no visas 

attiecīgās studiju programmas 

Studiju programmā “Kuģu navigācijas elektronika” 

Latvijas Jūras akadēmija īsteno 80 kredītpunktus (50%) 

un Ventspils Augstskola 80 kredītpunktus (50%) no 

visas studiju programmas. 



 

143 

 

Vienotas prasības attiecībā uz 

kopīgās studiju programmas 

īstenošanu, noslēguma 

pārbaudījumiem, studijās 

iegūstamo grādu un profesionālās 

kvalifikācijas piešķiršanu Kopīgās 

studiju programmas daļas kopā 

veido saturiski vienotu un secīgu 

kopīgu studiju programmu 

Kopīgā studiju programma “Kuģu navigācijas 

elektronika” paredz vienotas prasības attiecībā uz 

studiju programmas īstenošanu. Programmas studiju 

plāns ir apstiprināts abu augstskolu senātos. Studiju 

plāns paredz vienu noslēguma pārbaudījumu – 

diplomprojekta izstrādi un aizstāvēšanu. Studiju 

programmas absolventi iegūst vienotu akadēmisko 

grādu – profesionālais bakalaurs kuģu elektronikā, 

automātikā un radionavigācijā, un vienotu profesionālo 

kvalifikāciju – radioelektronikas inženieris (5. 

kvalifikācijas līmenis). Kopīgās studiju programmas 

daļas veido saturiski vienotu un secīgu kopīgo 

programmu, studentiem pirmo četru semestru laikā 

Ventspils Augstskolā apgūstot vispārējos teroētiskos 

kursus matemātikā, fizikā, elektromagnētismā, pamatus 

elektronikā – ķēžu teoriju, ciparu elektroniku, analogo 

elektroniku, antenu teoriju, mikrokontrolieru 

programmēšanas pamatus u.c., savukārt nākamo četru 

semestru laikā Latvijas Jūras akadēmijā apgūstot 

vispārējo radioelektronikas pamatu pielietojumu 

radionavigācijas, kuģu automātikas, elektronisko karšu 

un glābšanas iekārtās, iepazīstoties ar konkrēto iekārtu 

uzbūvi, uzstādīšanu, apkalpošanu, remontu. Prakse 

Jūras akadēmijā un atbilstošos nozares uzņēmumos 

nostiprina iegūtās zināšanas prasmju līmenī. 

Augstskola un partnerinstitūcijas ir 

kopīgi izveidojušas kopīgās studiju 

programmas kvalitātes 

nodrošināšanas sistēmu 

Noslēgtais sadarbības līgums un vienošanās par 

programmas īstenošanu paredz regulāras tikšanās starp 

abu augstskolu atbildīgajiem pārstāvjiem un 

informācijas apmaiņu divas reizes gadā, lai nodrošinātu 

studiju programmas kvalitatīvu īstenošanu. Katrā no 

augstskolām savukārt darbojas sava kvalitātes vadības 

sistēma, kas nodrošina programmas īstenošanu katras 

augstskolas pārziņā esošo 4 semestru laikā. 



 

144 

 

Ir nodrošināta studējošo mobilitāte, 

kas ļauj apgūt kopīgās studiju 

programmas samērīgu un būtisku 

daļu arī vienā vai vairākās 

partnerinstitūcijās 

Abu augstskolu vienošanās paredz pienākumu atbalstīt 

kopīgās programmas studējošos ar iespēju īrēt vietu 

augstskolas dienesta viesnīcā ar tādiem pašiem 

nosacījumiem (un cenu), kā attiecīgās augstskolas 

studējošiem. Abu augstskolu studējošiem ir visas 

tiesības izmantot otras augstskolas infrastruktūru, 

laboratorijas un bibliotēku. 

Ir nodrošināta akadēmiskā 

personāla mobilitāte, lai tas varētu 

mācīt arī vismaz vienā 

partnerinstitūcijā 

Ja nepieciešams, otras augstskolas docētājs var vadīt 

nodarbības otrā augstskolā viesdocētāja statusā. Šāda 

nepieciešamība jāparedz studiju plānā, plānojot katra 

semestra nodarbības. 

Ir noteikts kopīgās studiju 

programmas apguves rezultātā 

piešķiramais grāds vai profesionālā 

kvalifikācija, kas atbilst Latvijas 

normatīvajos aktos noteiktajai 

studijās iegūstamo grādu vai 

profesionālās kvalifikācijas 

sistēmai 

Līgums par kopīgās studiju programmas īstenošanu, 

16.12.2015. IZM lēmums par licencēšanu Nr. 79 (prot. 

Nr. 15) un IZM izsniegtā licence paredz vienotu 

akadēmisko grādu – profesionālais bakalaurs kuģu 

elektronikā, automātikā un radionavigācijā, un vienotu 

profesionālo kvalifikāciju – radioelektronikas inženieris 

(5. kvalifikācijas līmenis). 

Ir noteikts augstskolas/ koledžas un 

partnerinstitūciju kopīgi 

izsniedzamā diploma, kā arī 

diplomam pievienotā pielikuma 

saturs 

Latvijas Jūras akadēmijas un Ventspils Augstskolas 

kopīgi izsniedzamā diploma un diploma pielikuma 

saturs ir apstiprināts ar IZM lēmumu Nr. 79 par kopīgās 

studiju programmas licencēšanas materiaļu 

apstiprināšanu. 

Apliecinājums, ka 

partnerinstitūcijas īstenotā kopīgā 

studiju programma ir atzīta 

attiecīgajā ārvalstī noteiktajā 

kārtībā 

N.A. 

  

 



 

145 

 

11.5.2. Uzņemšanas noteikumi 

Tiesības studēt Ventspils Augstskolā ir LR pilsoņiem un personām ar Latvijas Republikas 

nepilsoņa pasi, kā arī personām, kurām ir izsniegtas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas. Ārzemnieki var studēt 

Ventspils Augstskolā saskaņā ar Augstskolu likuma 83. un 85. pantu. 

 Programmā tiek uzņemti reflektanti, kuriem ir vispārējā vidējā izglītība vai vidējā profesionālā 

izglītība (3.kvalifikācijas līmenis) atbilstoši VeA Uzņemšanas noteikumiem. 

Profesionālās bakalaura studiju programmas „Kuģu navigācijas elektronika” reflektantu kopējais 

vērtējums veidojas proporcionāli no četrām daļām: 

1) centralizētā eksāmena matemātikā vērtējuma (60%), 

2) centralizētā eksāmena svešvalodā (krievu, vācu, franču vai angļu val.) vērtējuma (20%), 

3) centralizētā eksāmena latviešu valodā vērtējuma (20%), 

4) reflektanti, kuri ir kārtojuši fizikas eksāmenu, iegūst papildus virs 100% maksimāli 10% 

punktu (vērtējums * 10%). 

Uzņemšanas kārtību reglamentē Ventspils Augstskolas uzņemšanas noteikumi.  

11.5.3. Studiju programmas plāns  

Programmas struktūra 

LR MK noteikumi Nr. 512 „Noteikumi par otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts 

standartu” (2014.g. 26. augusts)  nosaka profesionālās bakalaura studiju programmas obligāto saturu 

(noteikumu 9.-15. punkti). Kopīgās profesionālās bakalaura studiju programmas saturs, struktūra un 

plānojums veidots, ievērojot visas minētā dokumenta prasības. 

Studiju programmas saturs 

Programmā ietilpst sekojošas  kursu grupas: 

1. Vispārizglītojošie studiju kursi (vismaz 20 KP) 21 KP 

2. Teorētiskie pamatkursi un informācijas tehnoloģiju kursi (vismaz 36 KP) 36 KP 

3. Nozares profesionālās specializācijas kursi (vismaz 60 KP) 63 KP 

4. Brīvās izvēles kursi (vismaz 6 KP) 7 KP  

5. Prakse (vismaz 20 KP) 20 KP 

6. Diplomprojekta izstrāde (vismaz 12 KP) 13 KP 

 Kopā 160 KP 

 

Kopīgās profesionālās bakalaura studiju programmas vispārizglītojošie kursi ietver kursus 

uzņēmējdarbības profesionālās kompetences un menedžmenta veidošanai (inovācijas, uzņēmumu 

organizācija un dibināšana, vadīšanas metodes, biznesa ekonomikas, projektu izstrādes un vadīšanas 

pamati, finanšu uzskaites sistēma), un kursus civilās aizsardzības un vides aizsardzības kompetences 

veidošanai. Kurss darba aizsardzības jautājumos ietver nozares specifiku - ar kuģošanas drošības jomu 

saistītas tēmas. Vēl vispārizglītojošo kursu sadaļa citu starpā ietver angļu valodas kursus un kuģu uzbūves 

un teorijas kursu. 



 

146 

 

Kopīgās profesionālās bakalaura studiju programmas nozares teorētiskie pamatkursi sniedz 

zināšanas jebkurai inženiernozarei nepieciešamajos pamatpriekšmetos – matemātika, fizika, 

programmēšana, kā arī radioelektronikas specifiskie teorijas pamati antenu teorijā un signālu teorijā un 

signālu apstrādē.   

Nozares profesionālās specializācijas kursi nodrošina specifisko zināšanu un prasmju apguvi 

analogajā un digitālajā elektronikā, kā arī izpratni par vispārīgo elektronikas principu pielietošanu 

specifiskajās elektroniskās automātikas un navigācijas ierīcēs. Kursi ietver praktiskos darbus, laboratorijas 

darbus un vismaz 3 studiju darbus, kuru laikā studējošie apgūst spējas un prasmes savas zināšanas izmantot 

praktisku uzdevumu veikšanai gan vispārīgos elektronisko ierīču pielietojumos, gan arī specifiskās kuģu 

elektroniskās automatizācijas, radioelektronikas un radionavigācijas jomās. 

Brīvās izvēles kursi 6 KP apjomā ļauj studējošiem paplašināt savu redzesloku dažādās jomās ārpus 

elektronikas nozares. 

Prakse 20 KP apjomā. Prakse tiks organizēta divās daļās – 10 KP apjomā Latvijas Jūras 

Akadēmijā, un 10 KP apjomā nozares privātos uzņēmumos (t.sk. SIA Transas Baltic, SIA Hansa 

Electronics, SIA Reids) un Latvijas ostu pārvaldēs (Rīgas Brīvosta, Ventspils Brīvosta, Liepājas osta). 

Prakses laikā studējošie praktiski strādās ar kuģu automātikā un radionavigācijā izmantojamo elektronisko 

ierīču apkalpošanu un remontēšanu. Gadījumos, ja students paralēli sekmīgām mācībām strādā algotu 

darbu, prakse ir savietojama ar darba veikšanu atbilstoša profila firmās vai uzņēmumos. Prakse var tikt 

izieta arī ārvalstu uzņēmumos, izmantojot ERASMUS programmas iespējas. 

Diplomprojekts ir apmācības forma, kas nostiprina teorētiskajos kursos apgūtās zināšanas tās 

pielietojot praktiskā un zinātniskās pētniecības darbā.  

 

Studiju programmas kursu saraksts (studentiem, kuri uzsāk mācības 2021. g. septembrī): 

PROFESIONĀLĀS BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMAS "Kuģu navigācijas 

elektronika" v0605 – 2021 STUDIJU PLĀNS 

Studiju ilgums - 4 gadi, apjoms 160 KP 

  
1.

s. 

2.

s. 

3.

s. 

4.

s. 

5.

s. 

6.

s. 

7.

s. 

8.

s. 

Vispārizglītojošie studiju kursi                  

Angļu valoda inženieriem  I 2               

Jūrniecības angļu valoda         2 2   2 

Ekonomika un komercdarbība   2             

Civilā aizsardzība       1         

Saskarsme un profesionālā ētika       2         



 

147 

 

Vides piesārņojuma novēršana         1       

Kuģu uzbūve un teorija         2       

Diplomdarbu izstrādes pamati un prezentēšanas 

iemaņas 

              1 

Kuģošanas drošība           2     

Kuģu menedžments               2 

Vispārizglītojošie studiju kursi, kopā:   21 

KP 

2 2 0 3 5 4 0  5 

Nozares teorētiskie pamatkursi un informācijas tehnoloģiju kursi 

Matemātiskā analīze I, II 4 2             

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija I, II 2 2             

Mehānika 3               

Elektrība un magnētisms   4             

Analogās ierīces     4           

Ciparu elektronika 4               

 Optika un optoelektronika     2            

Ķēžu teorija I, II   2 4           

Pusvadītāju elektronika   3             

Nozares teorētiskie pamatkursi, kopā: 36 KP 13 13 10           

Nozares profesionālās specializācijas kursi 

Elektronikas inženierijas projekts I,  III 3   2           

Elektronikas inženierijas grupas projekts I       2         

Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā      4          

Elektroniskās kartes (ECDIS)           2      

GMDSS (iesk. studiju darbu)         3     1 

GSM/ GPS           2     



 

148 

 

Programmēšana C valodā    2 2           

Datorizētā iespiedplašu projektēšana    2            

Ciparu signālu procesori       3         

Ciparu tehnika. Radionavigāciju un sakaru 

elektronisko aparātu sistēmas 

          2       

Kuģu vadības sistēmas         2  1      

Kuģu elektroautomātikas vadības 

mikroprocesori un PLC, studiju darbs 

          3      

Kuģu informācijas tehnoloģijas           2      

Kuģu navigācijas tehniskie līdzekļi         2 2      

Elektronisko ierīču elektrobarošana 

      2          

Mikrokontrolieru programmēšanas pamati I, II     2 2         

Informācijas pārraides tehnoloģijas un iekārtas       4         

Modelēšana PSPICE vidē           2     

Navigācijas pamati         1       

Radari         2       

Radio sakari, t. sk. studiju darbs         2 2     

Sekundārie briesmu izziņas līdzekļi (SART, 

EPIRB) 

        1       

Šķiedru optika               1 

Nozares profesionālās specializācijas kursi,               

kopā                                                 63   KP 

3 2 8 17 15 16 0 2 

Izvēles kursi 

Diferenciālvienādojumi   (2)   (2)          

Varbūtību teorija un matemātiskā statistika     (2)           

Loģika un programmēšana (Arduino platforma) (2)               

Sensori un robotika   (2)   (2)          



 

149 

 

Elektronikas inženierijas projekts II   (3)             

Mikrotik tīkla tehnoloģija    (2)            

Industriālās automatizācijas pamati     (2)           

Signālu teorija un apstrāde    (2)            

Programmējamo integrēto shēmu pamati    (2)     

Standarti un tehniskās normas    (2)     

C kurss (2) (2) (2) (2)          

Izvēles kursi,  kopā                     7 KP (2) 2 2 2          

Prakse,                                                  20 KP             20   

Diplomprojekts,                                   13 KP               13 

KOPĀ:                                                160 KP 20 20 20 20 20 20 20 20 

 

Tālākizglītības iespējas 

Profesionālais bakalaura grāds elektronikā dod iespēju : 

● turpināt izglītību inženierzinātņu maģistra līmeņa akadēmiskajās un augstākās 

profesionālās izglītības programmās; 

● pāriet uz citām akadēmiskajām vai profesionālajām studiju programmām, papildus 

apgūstot izlīdzinošos mācību kursus. 

11.5.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 

Ventspils Augstskolā studiju programmu organizāciju reglamentē VeA Senāta apstiprināts 

nolikums „Par studiju kārtību Ventspils Augstskolā” (VeA Senāta 2005. gada 16. maija lēmums Nr. 05-

37, ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta lēmumu Nr. 07-120; Nr. 19-34) un „Ventspils 

Augstskolas Studiju programmu padomes nolikums” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. janvāra 

lēmumu Nr. 09-12, ar grozījumiem 2019. g. 16.janv.). Studiju programmas organizāciju un vadību veic 

studiju programmas direktors. Viņa darbību reglamentē „Nolikums par studiju programmas direktoriem 

Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. janvāra lēmumu Nr. 09-13, ar grozījumiem 

2019.g. 16.janvārī). 

Saskaņā ar vienošanos starp VeA un LJA, pirmos divus gadus (1. – 4. semestris) programmas 

īstenošana notiek Ventspils Augstskolā, bet otrus divus gadus (5. – 8. semestris) Latvijas Jūras Akadēmijā.  



 

150 

 

11.5.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 

Studiju programma tiek īstenota kā pilna laika studiju programma, līdz ar to galvenās metodes ir 

darbs kontaktstundās docētāja vadībā un patstāvīgais darbs ārpus nodarbību laika. Bakalaura studiju 

programma „Kuģu navigācijas elektronika” tiek realizēta ar dažādu studiju metožu un formu palīdzību. 

Tās ir gan lekcijas, gan praktiskās nodarbības un laboratorijas darbi, gan semināri un literatūras analīze, 

gan mācību projekti (studiju darbs). Lekciju, praktisko un laboratorijas darbu attiecības nosaka priekšmetu 

pasniedzējs, ievērojot, ka praktisko un laboratorijas darbu apjoms nav mazāks par 30% (ar rekomendāciju 

docētājam- 50%) no kontaktstundu apjoma. 

 Lekcijas tiek izmantotas kā tradicionālas formas ar docētāja sagatavotu prezentāciju un 

skaidrojumiem par attiecīgo tēmu, tā arī interaktīvās darba formas, kad studenti iesaistās kā aktīvi lekciju 

dalībnieki. Lekcijas var notikt attālinātā veidā, izmantojot VeA interneta platformu BBB.  

Praktisko nodarbību un semināru laikā studējošie rēķina uzdevumus, veic shēmu un to elementu 

aprēķinus. Šo nodarbību laikā notiek diskusijas un viedokļu apmaiņa par piemērotāko rezultāta 

sasniegšanas veidu. 

Laboratorijas darbu laikā studējošie mācību laboratorijās patstāvīgi veic eksperimentus, saslēdz 

attiecīgajam kursam nepieciešamās shēmas un mēra shēmu un signālu parametrus. Darba rezultāti tiek 

noformēti protokolu un atskaišu formā un nākamajās nodarbībās aizstāvēti. Studenti strādā grupās, 

visbiežāk katrs darbs tiek veikts divatā, taču darba rezultāti ir jāaizstāv katram studējošam individuāli. 

Kursos, kuri saistīti ar fiziku un elektroniku, nodarbības notiek moderni aprīkotās laboratorijās. 

Katrā laboratorijā iekārtotas 8 darba vietas, vienlaicīgi radot iespēju strādāt 16  studentiem (pie vienas 

darba vietas - divi studenti). Fizikas laboratorijā praktikuma darbi izveidoti tā, lai studenti apgūtu 

eksperimenta tehnikas iemaņas, strādājot ar visdažādākajiem mēraparātiem – analogajiem, digitālajiem, 

iegūtu datus gan manuāli, gan datorizēti, ar dažādām programmām veiktu datu apstrādi un analīzi. 

Elektronikas laboratorijā studentiem iespējams bez reāliem mēraparātiem izmantot arī virtuālos, strādājot 

ar pasaulē atzītu firmu „Lucas – Nülle” un „National Instruments” iekārtām. 2012. gadā tika izveidota 

satelīttehnoloģiju laboratorija un VeA amatieru radiostacija, kas pavēra pasniedzējiem iespējas vēl vairāk 

dažādot studiju formas mācību vielas apguvē, kā arī studentiem plašākas iespējas patstāvīgajam darbam. 

2018. - 2020. gados ES struktūrfondu finansēta projekta ietvaros ir veikta elektronikas laboratoriju iekārtu 

papildināšana un modernizēšana, tādejādi studentiem ir iespēja strādāt ar vismodernākajām apmācību 

iekārtām.   

Kursos, kas ir saistīti ar datorsistēmu izmantošanu (programmēšana, datortīklu tehnoloģijas, 

standarti un tehniskās normas), praktiskās nodarbības tiek organizētas datorklasēs, kur uzinstalēts kursiem 

atbilstošs programmnodrošinājums. 

Patstāvīgo studiju laikā students mācību vielu apgūst patstāvīgi. Patstāvīgais darbs var notikt 

laboratorijās, bibliotēkā (kur atrodas arī brīvpieejas datori ar pieeju internetam).  Elektronikas un Kuģu 

navigācijas elektronikas programmu studentiem savu projektu izstrādei 24 stundas diennaktī ir pieejama 

studentu patstāvīgā darba telpa, kurā darbu organizē paši studenti. Patstāvīgā darba telpā ir lodēšanas 

stacijas, pieejamas elektronikas komponentes, tādejādi studentiem ir visas iespējas īstenot savus 

patstāvīgos projektus.  



 

151 

 

90% kursu mācību materiāli ir pieejami elektroniskā formā (lekciju slaidi, lekciju videoieraksti, 

laboratorijas darbu uzdevumi un apraksti, praktisko darbu uzdevumi, kontroldarbi, testi). Vairāk kā 70% 

VeA docētāju savu kursu izvietošanai izmanto elektronisko apmācības vidi Moodle. Tā atvieglo 

studentiem piekļuvi pie kursa lekciju slaidiem, praktisko darbu uzdevumiem, laboratorijas darbu 

aprakstiem, kā arī pie citiem ar kursu saistītiem dokumentiem un materiāliem. Izmantojot elektronisko 

apmācības vidi, studentiem ir iespēja iesniegt savus noformētos laboratorijas darbu, izpildīt testus, veikt 

mājas darbus un vēlāk aplūkot sava darba vērtējumu un kļūdu analīzi. VeA Moodle vidē ir ievietoti 

pavisam 29 no programmas kursiem. Semināru un praktisko darbu nodarbībās tiek pielietotas arī 

individuālā un komandas darba formas - kursa projektu, grupas projektu, referātu gatavošana un to publiska 

prezentēšana, laboratorijas darbu izpilde 2 – 3 studentu komandās un darba aizstāvēšana.  

Lai nodrošinātu programmas mērķu un uzdevumu realizēšanu, studentiem ir jāapgūst gan 

akadēmiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mācību. Tas notiks gan mācību prakses, gan 

diplomprojekta ietvaros.  

Profesionālā bakalaura studiju programma paredz praksi ārpus izglītības iestādes. Prakses laikā 

students apgūst radioelektronikas inženiera darba pamatus, kas saistīti ar elektronisko, radionavigācijas un 

automātikas sistēmu un iekārtu projektēšanu, instalēšanu, apkalpošanu un remontu, pieredzi strādāt ar 

radio un elektronikas normatīviem un standartiem, plānot nepieciešamos pasākumus kvalitātes 

nodrošināšanai un darba drošībai objektā, sastādīt un kontrolēt izpilddokumentāciju, kontrolēt un analizēt 

darbu izpildi, efektīvi un lietderīgi izmantot resursus, izmantot projektēšanas un testēšanas 

datorprogrammas. Pabeidzot praksi, students sastāda prakses atskaiti, kas apliecina prakses uzdevumā 

norādīto uzdevumu izpildi. Prakse tiks organizēta divās daļās – 10 KP apjomā Latvijas Jūras Akadēmijā, 

un 10 KP apjomā nozares privātos uzņēmumos (t.sk. SIA Transas Baltic, SIA Hansa Electronics, SIA 

Reids) un Latvijas ostu pārvaldēs (Rīgas Brīvosta, Ventspils Brīvosta, Liepājas osta).  Prakses laikā 

studējošie praktiski strādās ar kuģu automātikā un radionavigācijā izmantojamo elektronisko ierīču 

apkalpošanu un remontēšanu. 

Diplomprojekts ir apmācības forma, kas nostiprina teorētiskajos kursos apgūtās zināšanas tās 

pielietojot praktiskā un zinātniskās pētniecības darbā. Diplomprojekts ir patstāvīgi vai grupā realizēts 

projekts inženierzinātnē, kurš tiek aizstāvēts gala pārbaudījumu komisijā. Diplomprojekts ir studenta 

kompetences apliecinājums bakalaura grāda iegūšanai, tā izstrādes posmi: 

● uzdevuma formulēšana; 

● problēmas analīze un iespējamo risinājumu izvēle; 

● uzdevuma realizācija, izmantojot efektīvas risinājuma tehnoloģijas; 

● Diplomprojektā iegūto rezultātu novērtējums. 

Diplomprojekta  izstrādāšana un aizstāvēšana parāda, vai studiju laikā students ir pietiekošā 

apjomā apguvis teorētiskās zināšanas, attīstījis analīzes spējas un prasmi patstāvīgi risināt problēmas 

atbilstoši studiju programmas prasībām. Diplomprojekta tēmas studentiem ir jāizvēlas ceturtā studiju gada 

sākumā, tās kopā ar nozīmētajiem diplomprojekta vadītājiem tiek apstiprinātas ar VeA ITF Domes un LJA 

Kuģu inženieru nodaļas lēmumu. Grozīt tēmas nosaukumu vai nomainīt darba vadītāju arī var tikai ar VeA 

ITF Domes un LJA Kuģu inženieru nodaļas lēmumu. Līdzīga tēmu un darbu vadītāju apstiprināšanas 

kārtība ir arī attiecībā uz praksi un studiju darbu. 



 

152 

 

11.5.4.2. Vērtēšanas sistēma 

Studentu zināšanu vērtēšanas pamatprincipus un kārtību nosaka otrā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības valsts standarts (26.08.2014. Ministru kabineta noteikumi Nr. 512), un tā notiek 

saskaņā ar Ventspils Augstskolā spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. 

Ventspils Augstskolā vērtēšanas sistēmu reglamentē “Nolikums par pārbaudījumu organizēšanas 

kārtība un studējošo zināšanu vērtēšanu Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2020. g. 15. 

janvāra lēmumu Nr. 20-02). 

Studiju kvantitatīvais rādītājs ir studiju priekšmeta apjoms kredītpunktos. Katrā semestrī 

iegūstamo kredītpunktu summa tiek norādīta studiju plānā. Izpildīto darbu kvantitatīvi novērtē katru 

semestri un studiju gadu, tādējādi kontrolējot studenta izpildītā darba apjoma atbilstību studiju plānā 

paredzētajam. 

Auditoriju nodarbībās un patstāvīgajās studijās iegūto zināšanu un prasmju kontrole ir regulāra 

visu semestri. Katrs pasniedzējs savā studiju priekšmetā semestra laikā regulāri kontrolē studentu 

zināšanas, izmantojot studiju priekšmeta programmā un kursa aprakstā norādītos pārbaudes veidus 

(kontroldarbi, mājas darbi, laboratorijas darbu atskaites un to aizstāvēšana, referāti, prezentācijas utt.). 

Zināšanu, prasmju un iemaņu vērtēšana visos studiju kursos notiek pēc 10 baļļu sistēmas. 

Eksāmenu uzskata par nokārtotu (studentam ieskaita kredītpunktus), ja vērtējums ir no 4 (gandrīz viduvēji) 

līdz 10 (izcili) ballēm. Pārbaudījuma veids noteikts katra studiju priekšmeta programmā. Regulārs darbs 

semestrī ietekmē galīgo vērtējumu studiju priekšmetā. Pasniedzējs nosaka prasības sekmīgām priekšmeta 

studijām. Ar tām studentus iepazīstina, uzsākot kārtējo semestri. Prasības ir atkarīgas no studiju priekšmeta 

īpatnībām un studiju organizācijas tajā. Ieskaitē zināšanas, prasmes un iemaņas tiek vērtētas ar “ieskaitīts” 

vai “neieskaitīts”, vai arī izliekot atzīmi, ja vērtējums ir no 4 (gandrīz viduvēji) līdz 10 (izcili) ballēm.  

Studiju programmā paredzētos pārbaudījumus (eksāmens vai ieskaite) studenti kārto mutvārdos 

vai rakstveidā. Mutvārdu pārbaudījums notiek pēc iepriekš izstrādātām eksaminācijas biļetēm, izmantojot 

studiju kursu programmas. 

Rakstiskā pārbaudījuma forma (eksāmens) notiek pēc iepriekš izstrādātiem jautājumiem vai 

uzdevumiem; 

Atsevišķos studiju kursos mācībspēki izstrādājuši pārbaudījuma kārtošanas sistēmu, izmantojot 

starp-pārbaudījumu rezultātus (piem., 3 ieskaites kontroldarbi + gala pārbaudījums). 

Par attiecīgā studiju kursa pārbaudījuma formu un prasībām mācībspēki informē studentus 

semestra pirmo divu nodarbību laikā. 

Studiju kursa apguve ir sekmīga, ja studiju programmā un kursa aprakstā noteiktās prasības ir 

izpildītas līdz atbilstošās pārbaudījumu sesijas beigām, izņemot gadījumus, kad saņemts pārbaudījuma 

kārtošanas termiņa pagarinājums, par kura piešķiršanu tiesīga lemt VeA Mācību daļa, bet strīdus gadījumā 

kopīgās studiju programmas administrēšanā iesaistītie pārstāvji.  

Profesionālā bakalaura studiju noslēgumā studentam  ir jāizstrādā un jāaizstāv diplomprojekts, 

kura izvērtēšanā piedalās kopīga darba devēju pārstāvju, VeA un LJA izveidota valsts kvalifikācijas 

komisija.  



 

153 

 

Ja studiju programma ir sekmīgi apgūta un gala pārbaudījumā saņemts pozitīvs vērtējums 

(zemākais pozitīvais vērtējums ir 4 balles), studentiem tiek piešķirts profesionālā bakalaura grāds kuģu 

elektronikā, automātikā un radionavigācijā un radioelektronikas inženiera kvalifikācija. 

Studentiem ir apelācijas tiesības par saņemtajiem vērtējumiem, trīs darba dienu laikā no vērtējuma 

izziņošanas iesniedzot par to motivētu iesniegumu VeA Mācību daļai, kura šajos gadījumos ar savu 

rīkojumu izveido apelācijas komisiju konkrētā iesnieguma izskatīšanai. Apelācijas kārtību regulā 

“Nolikums par pārbaudījumu organizēšanas kārtību un studējošo zināšanu vērtēšanu” (apstiprinats 2020. 

g. 15. janvārī). 

11.5.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības 

perspektīvas 

Saskaņā ar Ekonomikas ministrijas veiktajām darba tirgus prognozēm (ietvertas Informatīvajā 

ziņojumā par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm 2018.g., 57. – 65.lpp.,) secināms, ka profesiju 

griezumā vidējā termiņā palielināsies pieprasījums pēc  inženierzinātņu speciālistiem, kas ietver arī 

elektronikas inženiera un radioelektronikas inženiera specialitāti. Paredzams, ka pieprasījums pēc 

inženierzinātņu jomas vecākajiem speciālistiem ar augstāko izglītību līdz 2020.gadam par 4% procentiem 

pārsniegs piedāvājumu, līdz 2022.gadam jau par 18%. 

Par profesionālās bakalaura programmas “Kuģu navigācijas elektronika” absolventiem interesi ir 

izteikuši uzņēmumi SIA “Transas Baltic”, SIA “Hansa Electronics”, SIA “Reids”. Piemēram, SIA „Reids” 

ir dibināta un reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā 1993. gadā kā sabiedrība ar ierobežotu atbildību. Firmas 

darbības pamatvirzieni ir aparatūras piegāde, montāža, sagatavošanas un regulēšanas darbi pirms to 

nodošanas ekspluatācijā, pārbaude, remonts, testēšana, sertifikācija un nodošana ekspluatācijā zemāk 

minētām iekārtām: 

● Radiosakaru iekārtas, tai skaitā GMDSS iekārtas;  

● satelītsakaru iekārtas (INMARSAT; IRIDIUM);  

● AIS iekārtas;  

● Radiolokācijas iekārtas;  

● Navigācijas iekārtas ( eholotes, lagas un t.t.)  

● GPS iekārtas;  

● Elektroniskās kartogrāfijas sistēmas;  

● Žirokompasi;  

● Trenažieru sistēmas un kompleksi.  

Firmas klienti ir LR Jūras Spēki, LR Robežsardze, Rīgas Transporta Flote, Latvijas Kuģniecība, 

Latvijas un Lietuvas zvejas kompānijas un citas kuģniecības kompānijas Latvijā un ārzemēs. 

Inženieri radioelektroniķi ar profesionālā bakalaura grādu kuģu elektronikā, automātikā un 

radionavigācijā ir nepieciešami arī Latvijas ostu pārvaldēm (gan lielajām ostām, gan mazajām), kur arī 

plaši tiek izmantotas radionavigācijas un elektronikas ierīces.   



 

154 

 

11.5.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju 

programmai saņemto ieteikumu ieviešana  (PNZ Vadlīniju 3. pielikums) 

Profesionālās bakalaura programmas “Kuģu navigācijas elektronika” ieviešanai licence tika 

izsniegta 2016.g. februārī, un programma akreditēta studiju virziena ietvaros 2017.g. aprīlī uz sešiem 

gadiem līdz 2023.gadam. AIC iesniegts pasākumu plāns ekspertu ieteikumu ieviešanai.  

 

Profesionālā bakalaura studiju programmas “Kuģu navigācijas elektronika” (42523) 

 Akreditācijas ekspertu 

rekomendācija 

Veicamais pasākums Sagaidāmais rezultāts   

1. Informācijai par ES pilsoņu 

vai ārvalstu studentu 

uzņemšanu šajā studiju 

programmā jābūt 

skaidrākai. 

Pārskatīt un precizēt 

uzņemšanas 

noteikumus, kuri 

attiecas uz ES pilsoņu 

un ārvalstu studentu 

uzņemšanu. 

Precizēti uzņemšanas 

noteikumi. 

Ieviests   

2. Studiju programmā iekļaut 

obligāto kursu 

komunikācijas prasmju 

pilnveidei. 

Komunikācijas prasmju pilnveidošana notiek studiju 

kursu “Saskarsme un profesionālā ētika”, 

“Uzņēmējdarbības pamati’, “Kuģu menedžments” un 

“Diplomdarbu izstrādes pamati un prezentācijas 

iemaņas” ietvaros. 

Ieviests   

3. Izstrādāt un izmantot 

vienotu standartu kursu 

aprakstu veidošanā. 

Izstrādāt vienotu kursu 

aprakstu formu. 

Organizēt seminārus 

docētājiem studiju 

kursa apraksta vienotai 

izstrādei. 

Vienota kursu apraksta 

forma. 

 Semināri docētājiem par 

kursa apraksta izstrādi. 

Ieviests 

 Ieviests 

 

  

4. Izstrādāt un izmantot 

vienotu standartu 

programmas mērķu 

formulēšanai. 

Izstrādāt vienotu 

programmas mērķu 

formulēšanas 

metodiku. 

Vienota programmas mērķu 

formulēšanas metodika. 

   



 

155 

 

5. Studentu 

noslodzi/programmas 

kredītpunktu apjomu 

noteikt, izmantojot ECTS 

atbilstoši ESG. 

Rekomendāciju nav iespējams īstenot jo tā ir pretrunā ar Augstskolu 

likumu. 

6. Izstrādāt studiju 

programmu, pilnībā 

balstoties uz mācīšanās 

(studiju) rezultātiem vērstu 

pieeju. 

Veidot programmas 

saturu pilnībā 

balstoties uz studiju 

rezultātiem vērstu 

pieeju. 

Uz studiju rezultātiem vērsta 

studiju programma. 

Programmas kartējumā 

norādīta plānoto studiju 

rezultātu sasniegšana katrā 

studiju kursā. 

Ieviests   

7. Uzlabot veidu, kādā studiju 

programmā studējošie un 

studētgribētāji tiek 

informēti par iespēju atzīt 

iepriekš iegūtu neformālo 

izglītību un profesionālo 

pieredzi. 

Ievietot VeA mājas 

lapā informācija par 

iespēju atzīt iepriekš 

iegūtu neformālo 

izglītību un 

profesionālo pieredzi. 

Izvietota informācija VeA 

mājas lapā. Apstiprināts 

VeA Nolikums par iepriekš 

iegūtas izglītības un 

profesionālās pieredzes 

atzīšanu 

Ieviests   

8. Ieviest akadēmiskā 

personāla apmācības 

pasākumus ar mērķi attīstīt 

personāla kompetenci un 

īstenot studiju programmu 

institucionāli atzītā veidā. 

Organizēt apmācības 

akadēmiskajam 

personālam, attīstot tā 

kompetences un 

īstenot studiju 

programmu 

institucionāli atzītā 

veidā. 

Apmācības akadēmiskajam 

personālam 

Ieviests   

9. Ieviest formalizētu 

programmu izstrādāšanas, 

apstiprināšanas un 

aktualizēšanas kārtību un 

nodrošināt tās īstenošanu. 

Aktualizēt 2002. gada 

27. decembrī VeA 

Senātā apstiprināto 

“Studiju programmu 

apstiprināšanas kārtību 

Ventspils Augstskolā” 

(Nr. 02-51). 

Aktualizēta 2002. gada 27. 

decembrī VeA Senātā 

apstiprinātā “Studiju 

programmu apstiprināšanas 

kārtība Ventspils 

Augstskolā” (Nr. 02-51). 

   



 

156 

 

10. Ieviest formalizētu studiju 

kursu aprakstu 

izstrādāšanas, 

aktualizēšanas un 

izmantošanas kārtību un 

nodrošināt tās īstenošanu. 

Aktualizēt 1998. gada 

24. novembrī VeA 

Senātā apstiprinātos 

norādījumus 

“Norādījumi studiju 

kursa programmas 

sastādīšanai” (Nr. 98-

25) un kārtību “Jaunu 

studiju kursu 

pieteikšanas kārtība 

VeA studiju 

programmām” (Nr. 98-

26). 

Aktualizēti dokumenti 

“Norādījumi studiju kursa 

programmas sastādīšanai” 

(Nr. 98-25) un kārtību 

“Jaunu studiju kursu 

pieteikšanas kārtība VeA 

studiju programmām” (Nr. 

98-26). 

   

11. Izstrādāt un izmantot 

vienotu formu visiem kursu 

aprakstiem. 

Izstrādāt vienotu kursu 

aprakstu formu. 

Organizēt seminārus 

docētājiem studiju 

kursa apraksta vienotai 

izstrādei. 

Vienota kursu apraksta 

forma. 

  

Semināri docētājiem par 

kursa apraksta izstrādi. 

Ieviests 

  

Ieviests 

  

12. Ieviest formalizētas 

metodes, kas nosaka ārējo 

ieinteresēto pušu 

iesaistīšanu akadēmisko 

programmu izstrādes un/vai 

aktualizēšanas procesā. 

Pilnveidot 2009.gada 

21. janvārī VeA Senātā 

apstiprināto nolikumu 

“Ventspils 

Augstskolas studiju 

programmu padomes 

nolikums” (Nr. 09 – 

12) tajā aprakstot 

metodes, kuras nosaka 

kārtību kā ārējās 

ieinteresētās puses tiek 

iesaistītas akadēmisko 

programmu pilnveidē. 

Pilnveidots nolikums 

“Ventspils Augstskolas 

studiju programmu padomes 

nolikums” (Nr. 09 – 12). 

Ieviests   

13. Ieviest formalizētas 

kvalitātes nodrošināšanas 

procedūras un vairāk 

informēt par tām visas 

iesaistītās puses, ievērojot 

ESG. 

Formalizēt kvalitātes 

nodrošināšanas 

procedūras un informēt 

par tām visas 

ieinteresētās puses. 

Uzlabota kvalitātes vadības 

sistēma 

   



 

157 

 

14. Ieviest formalizētus studiju 

programmas vadības 

procesus un īstenot tos visā 

izstrādes, apraksta, 

uzraudzības, novērtēšanas 

un izmaiņu ciklā. 

Formalizēt kvalitātes 

nodrošināšanas 

procedūras un informēt 

par tām visas 

ieinteresētās puses. 

Uzlabota kvalitātes vadības 

sistēma 

   

 

11.5.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 

11.5.7.1. Studiju kursu apraksti 

Studiju kursu apraksti atrodami elektroniskajā informācijas sistēmā LAIS un VeA elektroniskajā 

studiju platformā Moodle, kā arī ITF dekanātā (pielikums Nr 15).  

11.5.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts 

standartam un profesijas standartam  (PNZ Vadlīniju 7. pielikums) 

Studiju programmas “Kuģu navigācijas elektronika” atbilstība kvalifikācijas “Elektronikas 

inženieris un radioelektronikas inženieris” profesijas standartam 

 

Profesionālās darbības 

pamatuzdevumu veikšanai 

nepieciešamās zināšanas 

Atbilstošie studiju kursi studiju 

programmā “Kuģu navigācijas 

elektronika” 

Studiju 

rezultāta 

numurs 

programmas 

kartējumā 

(SR) 

KP 

skaits 

Priekšstata līmenī    

Darba tiesiskās attiecības Saskarsme un profesionālā ētika 

Kuģu menedžments 

Prakse 

SR01 2 

2 

Uzņēmējdarbības pamati Ekonomika un komercdarbība SR02 2 

Vides aizsardzības prasības un 
zaļā domāšana 

Vides piesārņojuma novēršana 

Prakse 

SR03 1 



 

158 

 

Izpratnes līmenī    

Ķīmija Pusvadītāju elektronika 

Materiālu ķīmija (VeA izvēles k.) 

SR04 2 

2 

Aktuālās elektronisko iekārtu 

ražošanas tehnoloģijas 

Datorizētā iespiedplašu projektēšana SR05 2 

Akustika Mehānika SR06 3 

Audio, video un multimediju 

sistēmas 

Informācijas pārraides tehnoloģijas un 

iekārtas 

SR07 4 

Sistēmu vadība Analogās ierīces 

Kuģu vadības sistēmas 

Sensori un robotika 

Industriālās automatizācijas pamati 

SR08 4 

3 

2 

2 

Apkārtējās vides ietekme uz 

iekārtu darbību 

Sekundārie briesmu izziņas līdzekļi 

Standarti un tehniskās normas 

SR09 1 

Kvalitātes vadības sistēmas 

principi un metodes 

Ekonomika un komercdarbība 

Kuģu menedžments 

SR10 2 

2 

Elektronikas nozares standarti 

un tehniskās normas 

Standarti un tehniskās normas SR11 2 

Cilvēkresursu vadība Ekonomika un komercdarbība 

Kuģu menedžments 

SR12 2 

2 



 

159 

 

Darba organizācija Ekonomika un komercdarbība 

Kuģu menedžments 

Kuģošanas drošība 

Prakse 

SR13 2 

2 

2 

Ergonomika Kuģošanas drošība SR14 2 

Lietošanas līmenī    

Augstākā matemātika Matemātiskā analīze  

Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija 

Varbūtību teorija un matemātiskā 

statistika 

SR15 6 

4 

  

2 

Fizika Mehānika 

Elektrība un magnētisms 

Optika un optoelektronika 

Pusvadītāju elektronika 

Šķiedru optika 

SR16 4 

3 

2 

Datoru lietojumprogrammas un 

informācijas tehnoloģijas 

Elektroniskās kartes 

Kuģu informācijas tehnoloģijas 

Programmēšana C valodā 

Modelēšana PSPICE vidē  

Datorizētā iespiedplašu projektēšana 

SR17 2 

2 

4 

2 

2 

Ķēžu teorija Ķēžu teorija SR18 6 



 

160 

 

Signālu teorija Ciparu signālu procesori 

Signālu teorija un apstrāde 

SR19 3 

2 

Analogā shēmtehnika Analogās ierīces SR20 4 

Ciparu shēmtehnika Ciparu elektronika 

Ciparu tehnika. Radionavigācijas un 

sakaru elektronisko aparātu sistēmas 

SR21 4 

Balss un datu pārraides sistēmas GMDSS 

Informācijas pārraides tehnoloģijas un 

iekārtas 

SR22 4 

4 

Datu pārraides tīkli Elektroniskās kartes 

GSM / GPS 

Mikrotik tīkla tehnoloģijas (MTCNA) 

SR23 2 

2 

2 

Barošanas iekārtas Elektronisko ierīču elektrobarošana SR24 2 

Elektrodinamika Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā SR25 4 

Elektromagnētiskā 

savietojamība 

Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā SR26 4 

Elektromagnētisms, antenas, 

antenu teorija 

Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā SR27 4 

Ciparsignālu apstrāde Ciparu signālu procesori SR28 3 

Sensori un izpildmehānismi Kuģu vadības sistēmas 

Loģika un programmēšana (Arduino) 

Sensori un robotika 

SR29 3 

2 

2 



 

161 

 

Industriālā elektronika Radionavigācijas un sakaru elektronisko 

aparātu sistēmas 

Kuģu navigācijas tehniskie līdzekļi 

SR30 2 

  

4 

Materiāli un elektronikas 

elementi 

Pusvadītāju elektronika SR31 3 

Mēraparatūra un mērīšanas 

metodes 

Elektronikas inženierijas projekti I, II, III SR32 3 

3 

2 

Mikrokontrolieri, signālu 

procesori 

Mikrokontrolieru programmēšanas pamati 

Ciparu signālu procesori  

SR33 4 

  

3 

Mikrokontrolieru 

programmēšana 

Mikrokontrolieru programmēšanas pamati SR34 4 

Optiskās sistēmas Optika un optoelektronika 

Šķiedru optika 

SR35 2 

1 

Programmējamās loģiskās 

shēmas 

Kuģu elektroautomātikas vadības 

mikroprocesoti un PLC 

Programmējamo integrēto shēmu pamati 

SR36 2 

  

2 

Programmēšana augsta līmeņa 

valodā 

Programmēšana C valodā 

Modelēšana PSPICE vidē 

SR37 4 

2 

Pusvadītāju elektronika, 

mikroelektronika 

Pusvadītāju elektronika SR38 3 



 

162 

 

Raidīšanas un uztveršanas 

iekārtas 

Radionavigācijas un sakaru elektronisko 

aparātu sistēmas 

Radio sakari 

Radari 

SR39 2 

  

3 

2 

Testēšanas principi un metodes Standarti un tehniskās normas 

Elektronikas inženierijas projekti I, II, III 

SR40 2 

8 

Valsts valoda Visos studiju kursos SR41  

Angļu valoda Angļu valoda  

Jūrniecības angļu valoda 

SR42 2 

6 

Profesionālie termini valsts 

valodā un angļu valodā 

Angļu valoda  

Jūrniecības angļu valoda 

SR43 2 

6 

Pirmā palīdzība Kuģošanas drošība 

Civilā aizsardzība 

SR44 2 

Elektrodrošība Prakse 

Kuģošanas drošība 

SR45   

2 

Darba aizsardzība un 

ugunsdrošība 

Prakse 

Kuģošanas drošība 

SR46   

2 

Profesionālā un vispārējā ētika Saskarsme un vispārējā ētika SR47 2 



 

163 

 

Lietišķā saskarsme Komunikācija (VeA C kurss) 

Saskarsme un vispārējā ētika 

Diplomdarbu izstrādes pamati un 

prezentēšanas iemaņas 

SR48 1 

1 

  

11.5.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 

VeA profesionālās inženierzinātņu bakalaura studiju programmas „Kuģu navigācijas elektronika” 

finansējuma avoti ir:  

● Valsts budžeta finansējums saskaņā ar LR Augstskolu likuma 52. un 78. pantu; 

● Ventspils pašvaldības līdzfinansējums; 

● studentu maksa par apmācību; 

● fizisko un juridisko personu sponsoru līdzekļi un dāvinājumi studiju programmas un VeA 

materiāli tehniskās bāzes atjaunošanai un pilnveidošanai. 

Studiju maksa ar VeA rektora rīkojumu, un, pamatojoties uz izmaksu tāmi, tiek apstiprināta katru 

akadēmisko gadu.  

Profesionālās bakalaura studiju programmas studiju programmas „Kuģu navigācijas elektronika” 

realizācijas izmaksas ir plānotas atbilstoši 12.12.2006 LR MK noteikumiem Nr.994 “Kārtība, kādā 

augstskolas un koledžas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem”, bet kārtējam gadam piešķirtais 

Ventspils pašvaldības līdzfinansējuma izlietojums – atbilstoši Ventspils pilsētas domes apstiprinātam 

budžetam. 



 

164 

 

 

11.5.7.4. Sadarbības līgumu saraksts   (PNZ Vadlīniju 2. 

Pielikums) 

Vairāki sadarbības līgumi starp Ventspils Augstskolu un partneruzņēmumiem ir tikuši noslēgti 

pirms kopīgās profesionālās bakalauru programmas “Kuģu navigācijas elektronika” licences 

saņemšanas un pirmo studējošo uzņemšanas programmā. Tā kā Ventspils Augstskolā minētās 

programmas studējošo apmācība pirmajos divos  studiju gados notiek kopā ar profesionālās 



 

165 

 

bakalauru programmas “Elektronika” studentiem, tad arī “Kuģu navigācijas elektronikas” 

studentiem tiek dotas tās pašas iespējas, kuras nosaka uzskaitītie līgumi (prakse, uzņēmumu 

speciālistu vieslekcijas, iepazīšanās ar elektronikas industriju, iespēja pretendēt uz stipendiju). 

Tāpat “Kuģu navigācijas elektronikas” programmas studējošie ir to skaitā, kuri var pretendēt uz 

Ventspils pilsētas Domes ikgadu piešķirtām 10 stipendijām labākajiem informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju jomas studentiem. 

Nr. Institūcija, ar kuru 

līgums noslēgts 

Līguma priekšmets Līguma darbības 

termiņš 

1. Nodibinājums 

“Ventspils Augsto 

tehnoloģiju parks” 

Mācību prakses. no 2014 g., 

nenoteikts 

2. SIA “ATEA” Sadarbība programmu īstenošanā, 

vieslekcijas, studentu prakses, 

sadarbība pētījumos. 

no 2015.g., 

nenoteikts 

3. VAS : Elektroniskie 

sakari” 

Sadarbība elektronisko sakaru 

nozares speciālistu sagatvošanā 

(zinātniski tehniskā sadarbība, 

semināti, studentu prakses, 

vieslekcijas, studiju satura 

pilnveidošana). 

19.10.2016 – 19.10. 

2019. 

4. SIA “Hansa Matrix 

Ventspils” (Hansa 

Matrix grupa) 

Sadarbība studentu sagatavošanā, 

studentu prakses, HM stipendija 

studentiem, vieslektori. 

no 28.11.2016., 

nenoteikts 

5. Ventspils pilsētas 

Dome 

Stipendijas 10 labākajiem IKT jomas 

studentiem (studiju programmas 

“Datorzinātnes”, bakalauru un 

maģistru, “Elektronika”, bakalauru 

un maģistru, “Kuģu navigācijas 

elektronika”, bakalauru, 

“Programmēšanas speciālists”, 1. 

līmeņa profesionālā programma) 

no 16.05.2018., 

nenoteikts 



 

166 

 

6. Rīgas Tehniskā 

universitāte 

Sadarbība studijās, zinātniskajā 

darbībā, inovācijās, startautiskā jomā, 

studējošo prakses veicināšanā. 

28.06.2018. – 

27.06.2023. 

7. Rīgas Tehniskā 

universitāte 

Studentu apmaiņa - iespēja 

studējošiem apgūt atsevišķus kursus 

otrā augstskolā 

17.07.2018. – 

27.06.2023. 

8. Latvijas Universitāte Sadarbība studijās, zinātniskajā 

darbībā, inovācijās, startautiskā jomā, 

studējošo prakses veicināšanā. 

1.11.2018. – 

31.10.2023. 

9. Latvijas Universitāte Studentu apmaiņa - iespēja 

studējošiem apgūt atsevišķus kursus 

otrā augstskolā 

1.11.2018. – 

31.10.2023. 

  

11.5.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju 

programmām 

Latvijas universitātēs un augstskolās nav atrodamas līdzīgas studiju programmas. Izveidotā kopīgā 

profesionālā bakalaura studiju programma “Kuģu navigācijas elektronika” tika salīdzināta ar sekojošām 

radniecīgām studiju programmām šādās augstskolās: 

„Jūras elektronika” (Elektronika Morska), Gdiņas Jūrlietu universitātē (Gdynia Maritime 

University), Polijā; 

„Elektronikas un informācijas tehnoloģijas jūrniecībā”, Rijekas universitātes Jūrlietu studiju 

fakultātē (University of Rijeka, Faculty of Maritime Studies), Horvātijā. 

Minētās studiju programmas tika izvēlētas salīdzinājumam tādēļ, ka attiecīgajās augstskolās šīs 

bakalauru studiju programmas sekmīgi darbojas jau vairākus gadus, un satura ziņā ir līdzīgas VeA un LJA 

kopīgajai programmai.  

 

 VeA/LJA programmas „Kuģu navigācijas elektronika” un Gdiņas Jūrlietu universitātes 

programmas „Elektronika Morska” salīdzinājums: 

VeA/LJA ECTS Gdiņas Jūrlietu universitāte ECTS 

  Fiziskā sagatavotība 2 

Angļu val., Jūrniecības angļu val. 12 Angļu valoda 5 

Izvēles priekšmeti 9 Izvēles priekšmeti 3 

Kuģu informācijas tehnoloģijas 3 Informācijas tehnoloģijas 3 



 

167 

 

Ekonomika un komercdarbība, Kuģu 
menedžments; Kuģu uzbūve un teorija, 

Navigācijas pamati 

10,5 Intelektuālais īpašums un darba 
tiesības 

1 

Matemātiskā analīze, Lineārā algebra un 

analītiskā ģeometrija, Varbūtību teorija 
un matemātiskā statistika 

15 Matemātika, Varbūtību teorija 14 

Mehānika, Elektrība un magnētisms 10,5 Fizika, Elektrodinamika 10 

Programmēšana C valodā  6 Programmēšana, Skaitliskās 

metodes,  Augsta līmeņa 
programmēšanas valodas, 

Operāciju sistēmas, Datortīkli 

19 

Modelēšana PSPICE vidē 3 Datormodelēšana (programma 

SPICE) 

3 

Ķēžu teorija 9 Ķēžu teorija un signālu teorija, 

(Elektronikas) Materiāli un 

elementi,  

11 

Datorizētā iespiedplašu projektēšana, 
Standarti un tehniskās normas 

6 Iespiedplašu projektēšana un 
konstruēšana, Inženiergrafika, 

Ierīču konstruēšana 

7 

Pusvadītāju elektronika 4,5 Pusvadītāju ierīces, 
Mikroelektronika, Augstas jaudas 

pusvadītāju elementi 

11 

Optika un optoelektronika 

Šķiedru optika 

4,5 Optoelektronika 5 

Analogās ierīces 6 Analogās elektronikas shēmas 8 

Ievads elektrodinamikā un antenu teorijā 

Radari 

9 Mikroviļņu tehnika, 

Elektromagnētiskā lauka teorija, 

Superaugsto frekvenču elementi un 
shēmas 

11 

Elektronikas inženierijas projekts I 4,5 Elektriskie mērījumi 5 

Ciparu elektronika;  Ciparu tehnika 9 Ciparu tehnika, Datoru arhitektūra 9 

Mikrokontrolieru programmēšanas 
pamati 

6 Mikroprocesoru tehnika 5 

Ciparu signālu procesori 4,5 Signālu apstrādes pamati 4 

Radio sakari, Antenu teorija; 

Informācijas pārraides tehnoloģijas un 
iekārtas  

12 Telekomunikāciju pamati, 

Telekomunikāciju sistēmas un 
tīkli, Antenas un viļņu izplatīšanās, 

Radio pārraides tehnika 

12 

GMDSS, Sekundārie briesmu izziņas 

līdzekļi (SART, EPIRB), Kuģu 
informācijas tehnoloģijas 

10,5 Jūras radiokomunikāciju sistēma 

(GMDSS, EPIRB, SART) , 
Radiokomunikācijas ierīces, 

Radiokomunikācijas protokoli 

11 

Elektronisko ierīču elektrobarošana 3 Elektronisko shēmu 
elektrobarošana 

4 

Kuģu vadības sistēmas 4,5 Kuģu mērierīču un vadības 

sistēmas 

2 

Kuģu elektroautomātika 4,5 Automātiskās regulēšanas pamati, 
Elektrisko sistēmu automatizācija 

7 



 

168 

 

GSM / GPS, Kuģu navigācijas tehniskie 
līdzekļi, Elektroniskās kartes (ECDIS) 

12 Navigācijas sistēmas un ierīces, 
Elektronavigācijas ierīces 

5 

Kuģošanas drošība 3 Ergonomika un darba drošība 1 

Vides piesārņojuma novēršana 1,5 Vides aizsardzība 1 

Prakse 30 Jūras prakse 13 

Diplomprojekta izstrāde 21 Diploma seminārs, Diplomprojekta 
izstrāde 

18 

Kopā 240  210 

 

Gdiņas Jūrniecības universitātes piedāvātā inženieru diploma programma “Jūras elektronika” ir 

līdzīga Ventspils Augstskolas un Latvijas Jūras Akadēmijas kopīgajai profesionālajai bakalauru 

programmai. VeA un LJA kopīgajā programmā saistībā ar LV augstākās profesionālās izglītības standarta 

prasībām ir lielāks apjoms brīvās izvēles kursiem un ar uzņēmējdarbību, nozares juridiskajiem aspektiem 

saistītajiem kursiem, kā arī būtiski lielāks apjoms praksei. Lielāks apjoms ir arī Jūrniecības angļu valodas 

apguvei atvēlētajam laikam. Abās programmās nedaudz atšķiras teorētiskajiem pamatkursiem – 

matemātikai un fizikai atvēlētais apjoms (VeA un LJA lielāks). Nozares profesionālās specializācijas kursu 

apjoms elektronikas apakštēmās nedaudz svārstās uz vienu vai otru pusi, tomēr abās programmās ir ļoti 

līdzīgs. Būtiskākā atšķirība Gdiņas Jūrlietu universitātes programmā ir studiju ilgums – 3,5 gadi (210 

ECTS) pret VeA un LJA programmas 4 gadiem (240 ECTS), kas ļauj mūsu programmā būtiski palielināt 

prakses apjomu. 

 

 VeA/LJA un Rijekas universitātes Jūrlietu studiju fakultātes programmas „Elektronikas 

un informācijas tehnoloģijas jūrniecībā” salīdzinājums: 

VeA/LJA ECTS Rijekas universitāte ECTS 

Matemātiskā analīze, Lineārā algebra 

un analītiskā ģeometrija, Varbūtību 
teorija un matemātiskā statistika 

18 Matemātika I, II 11 

Mehānika, Elektrība un magnētisms, 

Optika un optoelektronika; Šķiedru 

optika 

15 Fizika 5 

Angļu val., Jūrniecības angļu val. 12 Angļu val. 12 

Ķēžu teorija; Pusvadītāju elektronika; 

Analogās ierīces; Elektronisko ierīču 

elektrobarošana 

22,5 Elektrotehnikas pamati I, II 14 

Kuģu informācijas tehnoloģijas,  

Programmēšana C valodā, 

Modelēšana PSPICE vidē 

12 Informātikas pamati; 

Programmēšana; Datoru tīkli un 

protokoli; Webprogrammēšana; 
Datu bāzes; Interneta tehnoloģijas 

21 

  Fizkultūra 4 

Ekonomika un komercdarbība, Kuģu 

menedžments; Kuģu uzbūve un 
teorija, Navigācijas pamati 

10,5 Jūras transporta pamati; Vilces 

sistēmas; Hidraulikas un 
pneimatikas pamati; Jūras 

papildiekārtas un aprīkojums 

12 

Elektronikas inženierijas projekts I 4,5 Elektriskie mērījumi un 

mērinstrumenti 

5 



 

169 

 

Datorizētā iespiedplašu projektēšana, 
Standarti un tehniskās normas 

6 Elektronikas materiālu 
tehnoloģija; Elektronisko sistēmu 

uzturēšana 

8 

Kuģošanas drošība; Vides 

piesārņojuma novēršana 

4,5 Drošība uz jūras; Jūras medicīna; 

Drošības un kvalitātes vadība 
jūrniecībā; Jūras tiesības un 

katastrofas 

9 

Kuģu elektroautomātika; Kuģu 

vadības sistēmas; Ievads 
elektrodinamikā un antenu teorijā, 

Radari 

13,5 Elektriskās detaļas un mezgli; 

Jūras elektriskās mašīnas; Jūras 
elektriskās sistēmas 

16 

Ciparu elektronika; Ciparu tehnika; 
Mikroprocesori un iegultās sistēmas 

15 Digitālā elektronika; 
Automatizācijas pamati  

11 

Radio sakari, GMDSS, Sekundārie 

briesmu izziņas līdzekļi (SART, 

EPIRB), Kuģu informācijas 
tehnoloģijas 

16,5 Jūras radiokomunikācijas; Jūras 

sakaru ierīces 

11 

GSM / GPS, Kuģu navigācijas 

tehniskie līdzekļi, Elektroniskās 

kartes (ECDIS) 

12 Elektroniskās navigācijas ierīces; 

Kuģu sistēmu datorvadība 

11 

Ciparu signālu procesori 4,5 Signālu apstrāde un analīze 5 

Izvēles priekšmeti  9 Inteliģentas transporta sistēmas;  

Robotika 

10 

Prakse 30   

Diplomprojekta izstrāde 21 Diplomdarbs 15 

Kopā 240  180 

 

Rijekas universitātes Jūrlietu fakultātes piedāvātā Kuģu elektronikas un informācijas tehnoloģiju 

programma ir akadēmiskā programma, kuras absolventi iegūst Elektronikas un informācijas tehnoloģiju 

inženiera bakalaura grādu (univ. bacc. ing. el.), angļu val. Bachelor of science (Bsc). Būtiskākā atšķirība 

no VeA un LJA kopīgās programmas – Rijekas universitātes programma neietver praksi, un studiju laiks 

ir 3 gadi, 180 ECTS. Rijekas universitātes programmā ir mazāks nozares teorētisko kursu apjoms – stipri 

mazāks fizikas kursu apjoms, un gandrīz divreiz mazāks matemātikas kursu apjoms. Rijekas universitātes 

piedāvātajā programmā mazāks ir arī nozares specifisko profesionālo kursu apjoms – mazāk kursu saistībā 

ar jūras radiokomunikācijas iekārtām, specifiskām sekundārajiem briesmu izziņošanas līdzekļiem. Tā kā 

šī universitāte piedāvā arī maģistra programmu Kuģu elektronikā un informācijas tehnoloģijās, daļa 

nozares specifisko elektronikas un programmēšanas kursu ir iekļauti maģistra programmā (+ 120 ECTS). 

Pārējos aspektos Rijekas universitātes programmā kredītpunktu apjoma sadalījums par kursu tematiskajām 

grupām ir līdzīgs VeA un LJA kopīgajai programmai „Kuģu navigācijas elektronika”. Tātad jāsecina, ka 

VeA un LJA piedāvātā kopīgā programma sniegs dziļākas teorētiskās pamatzināšanas un labāku 

absolventu praktisko sagatavotību. 



 

170 

 

11.5.9. Informācija par studējošajiem         (PNZ Vadlīniju 

5.Pielikums) 

Programmas ieviešana ir uzsākta 2016.g., tādēļ absolventu vēl nav. Diemžēl pagaidām uz Jūras 

akadēmiju uz pēdējiem 4 studiju semestriem nav devies neviens students. Tomēr ir gana daudz studentu, 

kas pēc pirmajiem studiju gadiem turpina studijas Elektronikas studiju programmā. 

No kopumā programmā 2016. – 2019. gados uzņemtajiem 10 studējošiem, pieci ir pārgājuši uz citu 

programmu Ventspils Augstskolā, galvenokārt uz bakalauru studiju programmu “Elektronika” – četri 

studējošie. Divi no viņiem ir absolvējuši bakalaura studiju programmu “Elektronika”, divi turpina studijas 

profesionālajā bakalaura programmā “Elektronikas inženierija”, viens turpina studijas 1. līmeņa 

profesionālajā programmā “Programmēšanas speciālists”. 

Piecu studējošo atbirumam pirmā vai otrā studiju gada laikā (viens 2017./2018. ak.g., divi 2018./2019. 

ak.g., divi 2019./2020. ak.g.), , kā arī pēc otrā kursa, iemesli galvenokārt ir studiju plāna neizpildīšana – 

trijiem liels akadēmisko parādu skaits, iemesls zems sagatavotības līmenis pēc visusskolas, nespēja sekot 

līdzi studiju kursu prasībām. Viens studējošais acīmredzot bija kļūdījies studiju programmas izvēlē, 

pārtraucot studijas jau pirmo divu mēnešu laikā. Divi studējošie sakrāja lielu akadēmisko parādu skaitu 

attālināto studiju laikā 2020. gada pavasarī COVID-19 ārkārtas situācijas ierobežojumu dēļ. 

2016. un 2017. g. programmā “Kuģu navigācijas elektronika” bija pieejamas tikai maksas studiju vietas. 

Sākot ar 2018. / 2019. ak.g. šajā studiju programmā Ventspils Augstskolā ir pieejamas valsts finansētas 

studiju vietas, kopš 2018. g. visi studējošie ir valsts finansētās studiju vietās. 

Studiju programma tiek īstenota tikai latviešu valodā, tādēļ ārvalstu pilna laika studējošie 

šajā programmā nav.  

Studējošo skaits 

 

 Studentu 

skaits uz 
01.10. 

2017. 

No 

tiem 
maks

as 

Studentu 

skaits uz 
01.10. 

2018. 

No 

tiem 
mak

sas 

Studentu 

skaits uz 
01.10. 

2019. 

No 

tiem 
maks

as 

Studentu 

skaits uz 
01.10. 

2020. 

No 

tiem 
mak

sas 

Studentu 

skaits uz 
01.10.  

2021. 

No 

tiem 
mak

sas 

1.kurss 2 2 6 0 1 0 0 0 2 0 

2.kurss 0 0 1 0 4 0 2 0 0 0 

KOPĀ 2 2 7 0 5 0 2 0 2 0 

 

Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits 

 

 Studenti pirmajā 

studiju gadā  

No tiem 

maksas 

01.09.2016. 1 1 

01.09.2017. 2 2 

01.09.2018. 6 0 



 

171 

 

01.09.2019. 1 0 

01.09.2020. 0 0 

01.09.2021. 2 0 

 

11.5.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo 

apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas 

kvalitātes uzraudzībā 

Programmas ieviešana uzsākta 2016.g. septembrī, tādēļ studējošo un absolventu aptaujas nav 

veiktas.  

11.5.11. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa 

pilnveidošanā 

VeA Satversmē (pieņemta 2006. gada 7. jūnijā, apstiprināta Saeimā 2007. gada 13. decembrī) ir 

paredzēta studentu līdzdalība visu līmeņu lēmējinstitūcijās. Studentam ir tiesības: 

● vēlēt un tikt ievēlētam studējošo pašpārvaldē, līdzdarboties VeA visu līmeņu pašpārvaldes 

institūcijās, kā arī piedalīties kā novērotājiem pārbaudījumos; 

● dibināt biedrības, pulciņus, klubus, informējot par to VeA administrāciju; 

● nodarboties ar zinātniskās pētniecības darbu un māksliniecisko jaunradi. 

Studenti šīs tiesības arī aktīvi izmanto. Studējošo pašpārvaldes pārstāvji ir ievēlēti Satversmes 

sapulcē, Senātā, fakultātes Domē, Programmu padomē. Informācijas tehnoloģiju fakultātes Domē darbojas 

trīs studentu pārstāvji. 

Studējošo tiesību izmantošana nodrošina studentu aktivitātes visos jautājumos, kas saistīti ar 

studiju procesa saturu, organizāciju un ārpus studiju darbu.  

Katru semestri VeA Studentu padome organizē studentu aptauju ar mērķi noskaidrot studentu 

attieksmi par studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Aptaujas mērķis ir uzlabot akadēmisko vidi 

Ventspils Augstskolā, iepazīstinot augstskolas vadību ar studentu viedokli par pasniedzēju darbu, viņu 

attieksmi pret studentiem, kā arī studiju kvalitāti, kas vēlāk tiktu ņemts vērā pie turpmākā studiju procesa 

nodrošināšanas augstskolā.  

Dekanāts regulāri sadarbojas ar studentu grupu vecākajiem, organizējot studiju procesu, tiek 

ņemtas vērā studentu intereses un ieteikumi. Tādā veidā studējošie spēj ietekmēt studiju programmas 

pilnveidošanas procesu.  

Inženierzinātņu nodaļā elektronikas virziena studējošie labprāt iesaistās diskusijā un izsaka 

priekšlikumus, programmu nobeidzot, kad pēc bakalauru un maģistra darba aizstāvēšanas tradicionāli jau 

katru gadu tiek organizēta šāda diskusija. Tieši šajās diskusijās studējošie atklāti izsaka savu viedokli par 



 

172 

 

aizvadītajām studijām, kā arī dod ierosinājumus studiju kvalitātes uzlabošanai. Pēc studentu izteiktajiem 

priekšlikumiem ir veiktas vairākas izmaiņas programmā, pārplānojot kursu izvietojumu semestros. 

 

11.6. PROFESIONĀLĀ MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMA 

„ELEKTRONIKA” 

Studiju programmas nosaukums:  

Profesionālā maģistra studiju programma “Elektronika”. 

 

Iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija:  

Profesionālā maģistra grāds elektronikā un elektronikas inženiera kvalifikācija. 

 

Programmas mērķi un uzdevumi: 

Profesionālās maģistra studiju programmas “Elektronika” programmas stratēģiskais mērķis ir 

sasniegt studiju programmā noteiktos studiju rezultātus atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā 

noteiktajam Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) 7. līmeņa zināšanu, prasmju un kompetences 

aprakstam. 

Programmas specifiskie mērķi ir: sagatavot augsti kvalificētus speciālistus elektronikā, kas prot 

strādāt ar moderno elektronisko aparatūru, pārzina tās projektēšanas, ekspluatācijas un remonta jomas, kā 

arī pārvalda modernās informācijas un datortehnoloģijas un spēj tās radoši izmantot savā tiešajā darbā. 

Jaunajiem speciālistiem dot pietiekamas zināšanas un iemaņas praktiskam darbam, kā arī sagatavot tos 

tālākai pašizglītībai. 

Studiju programmas uzdevumi ir: 

● sniegt studentiem nepieciešamās teorētiskās un praktiskās zināšanas elektronikā; 

● radināt studentus patstāvīgi un radoši apgūt, kā arī vērtēt un pielietot jaunākos elektronikas 

sasniegumus;  

● attīstīt studentu analīzes spējas, prasmi patstāvīgi risināt problēmas, sekmēt viņu 

iesaistīšanos praktisku un teorētisku problēmu risināšanā; 

● nodrošināt studiju procesu ar modernu mācību laboratoriju aprīkojumu, kā arī dot iespēju 

studējošajiem praktizēties reālu zinātniski tehnisku problēmu risināšanā iesaistot tos 

elektronikas sfēras uzņēmumu darbā prakses laikā; 

● nodrošināt studiju procesu ar kvalificētiem mācību spēkiem un mūsdienu prasībām 

atbilstošu apmācību; 

● sagatavot piektā līmeņa profesionālās kvalifikācijas speciālistus tautsaimniecībai 

nepieciešamajās nozarēs, kā arī sekmēt to konkurētspēju mainīgos sociālekonomiskajos 

apstākļos un starptautiskajā darba tirgū; 

● savlaicīgi pārveidot programmas saturu un pasniegšanas metodes, reaģējot uz izmaiņām 

darba tirgū, kā arī prognozējot izmaiņas tuvākā un tālākā nākotnē. 



 

173 

 

 

11.6.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti. 

Zināšanas: 

Papildus bakalaura studiju līmenī iegūtajām zināšanām profesionālās maģistru studiju 

programmas „Elektronika” apguves rezultātā studējošie iegūst padziļinātas teorētiskās zināšanas un 

izpratni par savas nozares un profesionālās jomas jaunākajiem sasniegumiem, kuras nodrošina pamatu 

radošam darbam pēc studiju pabeigšanas darbojoties pētniecībā vai strādājot elektronikas nozares 

uzņēmumos, tajā skaitā arī darbojoties dažādu jomu saskarnē. 

Šādas padziļinātas zināšanas elektronikā un tās apakšnozarēs tiek apgūtas atbilstošos studiju 

kursos: 

● elektromagnētisms un antenas – kursā „Antenu inženierija”; 

● bezvadu tehnoloģijas un radiosignālu pārraides un uztveršanas principi un to realizējošā 

aparatūra – kursā „Radiosignālu pārraides un uztveršanas iekārtas”; 

● augsto un superaugsto frekvenču signāli un to apstrāde – kursā „Radiofrekvenču un 

mikroviļņu ierīces”; 

● izpratne par ciešo saikni starp optiku un elektroniku, sniedzot zināšanas par signālu 

pārraides, reģistrēšanas un apstrādes iespējām dažādās optiskās sistēmās - kursā 

„Fotonika”; 

● moderno robotizēto un automātiskos vadības sistēmu īpašības, to realizācija konkrētos 

modeļos un to funkcionālo algoritmu un programmatūras apguve – kursā „Automātiskās 

vadības sistēmas”; 

● informācijas analogciparu un ciparanalogās pārveidošanas metodes, moderno integrālo 

analogciparu un ciparanalogo pārveidotāju uzbūve un to pielietošana elektronikā – kursā 

„Informācijas pārveidošanas metodes un shēmas” 

 

Zināšanas un izpratne par pētnieciskā darba pamatprincipiem un metodoloģiju, pētījumu materiālu 

sagatavošanu un publicēšanu, kā arī par zinātniski – pētniecisku projektu izstrādi un vadīšanu tiek apgūtas 

studiju kursos: „Zinātnisko pētījumu metodoloģija”, „LabVIEW” pielietošana elektronisko iekārtu 

izstrādē”, „Projektu vadība un inovāciju menedžments”. 

Zināšanas saskarsmes teorijā, prezentēšanas iemaņās, kā arī ieskats lietišķajā etiķetē tiek apgūtas 

studiju kursā „Komunikācijas prasmes”.  

Prasmes: 

Apgūstot studiju programmu un iegūstot profesionālā maģistra grādu elektronikā un elektronikas 

inženiera kvalifikāciju, speciālists iegūst sekojošas prasmes: 

1. Kopīgās prasmes elektronikas nozarē 

● Prasme sekot nozares attīstībai, jaunām tehnoloģijām, kā arī iegūt nepieciešamo 

profesionālo informāciju – īpaši tiek apgūta kursā „Zinātnisko pētījumu metodoloģija”, 



 

174 

 

kā arī nostiprināta visos kompetences attīstīšanas kursos, semināros, praktiskajās 

nodarbībās, izstrādājot maģistra darbu; 

● prasme pārzināt ķēžu teorijas un elektromagnētisma pamatlikumus – pamatā apgūta 

bakalaura studiju programmā, papildināta kursā „Antenu inženierija” nostiprināta visos 

kursos, kas iekļauti programmas sadaļā „Jaunāko sasniegumu apguve nozares teorijā un 

praksē”; 

● prasme pārzināt mūsdienu signālu apstrādes metodes – pamatā apgūta bakalaura studiju 

kursos „Signālu teorija un signālu apstrāde” un „Signālu ciparu procesori”, papildināta un 

nostiprināta kursos „Radiosignālu pārraides un uztveršanas iekārtas”, „Signālu pārraide 

optiskās sistēmās”, „Informācijas pārveidošanas metodes un shēmas”; 

● prasme orientēties radniecīgās informācijas tehnoloģiju jomās, tai skaitā prast 

programmēt kādā no augsta līmeņa valodām – pamatā apgūta bakalaura studiju 

programmā, papildināta un padziļināta kursā „Automātiskās vadības sistēmas”; 

● prasme orientēties uzņēmējdarbības un tirgvedības jomās – apgūta kursā „Projektu vadība 

un inovāciju menedžments”, kā arī nostiprināta, prakses laikā strādājot elektronikas 

nozares uzņēmumos; 

 

2. Specifiskās prasmes 

● prasme uzstādīt, diagnosticēt elektronisko aparatūru, veikt tās apkopi un novērst 

problēmas, kā arī veikt elektroniskās aparatūras remontus – apgūtas visos kursos, kas 

iekļauti programmas sadaļā „Jaunāko sasniegumu apguve nozares teorijā un praksē”, 

nostiprināta kursu praktiskajā daļā izstrādājot un aizstāvot laboratorijas darbus, 

papildināta prakses laikā elektronikas nozares uzņēmumos; 

● prasme izstrādāt elektroniskās shēmas un iespiedplates atbilstoši tehniskā uzdevuma 

prasībām ar mūsdienu automatizētās datorprojektēšanas programmām – apgūtas visos 

kursos, kas iekļauti programmas sadaļā „Jaunāko sasniegumu apguve nozares teorijā un 

praksē”, tai skaitā specializētajos bakalaura programmas kursos „Datorizētās 

projektēšanas pamati” un „Elektronisko iekārtu ražošanas tehnoloģijas un iespiedshēmu 

izstrāde”; 

● prasme novērtēt izstarotās jaudas lielumu apraidei dažādās vidēs (tai skaitā arī 

urbanizētā) radioviļņu un mikroviļņu diapazoniem, prasme izstrādāt antenu un tās saiti 

ar raidošo vai uztverošo iekārtu – apgūta kursos „Antenu inženierija”, „Radiofrekvenču 

un mikroviļņu ierīces” un „Radiosignālu pārraides un uztveršanas iekārtas”; 

 

3. Vispārējās prasmes 

● spēja lietišķi sazināties ar un lasīt profesionālo literatūru, tai skaitā angļu valodā – tiek 

apgūtas studiju kursā „Komunikācijas prasmes”. Angļu valoda specialitātē tiek apgūta 

bakalaura programmā; 

● spēja veikt darbu patstāvīgi, kā arī strādāt komandā un uzņemties atbildību par personāla 

grupas darba rezultātiem – tiek apgūtas studiju kursā „Komunikācijas prasmes” kā arī 

nostiprinātas prakses laikā elektronikas nozares uzņēmumos; 



 

175 

 

● spēja plānot izpildāmos darbus un noteikt to prioritātes, tai skaitā plānot un vadīt 

projektus – tiek apgūta studiju kursā „Zinātnisko pētījumu metodoloģija” un „Projektu 

vadība un inovāciju menedžments”; 

● prasme lietot informācijas meklēšanas un atlases līdzekļus, lietot biroja programmatūru 

– tiek apgūta kursā „Zinātnisko pētījumu metodoloģija”, kā arī noformējot laboratorijas 

un kursu darbu atskaites, prakses gaitā un rakstot maģistra darbu; 

● prasme sagatavot prezentācijas materiālus un pasākumus un vadīt tos, pārliecināt citus 

un argumentēt savu viedokli - tiek apgūtas studiju kursā „Komunikācijas prasmes”, 

nostiprināta aizstāvot laboratorijas un kursa darbus, prakses gaitā; 

● spēja patstāvīgi virzīt savu kompetenču pilnveidi un specializāciju, un to analīzi – tiek 

apgūta visos studiju kursos, patstāvīgajā darbā; 

Prakse 

Prakses pamats: Studējošie programmā praksi iziet saskaņā ar ITF Domes apstiprinātu prakses 

nolikumu (studējošiem pieejams augstskolas Moodle vietnē). Saskaņā ar otrā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības valsts standartu, mācību prakses apjoms ir 26 KP.  

Prakses mērķi un uzdevumi: Prakses mērķis ir dot studentam iespēju patstāvīgi turpināt apgūto 

teorētisko zināšanu un prasmju pilnveidi reālos uzņēmuma darba apstākļos. Studenta uzdevumi prakses 

laikā ir: 

● apgūt praktiskas iemaņas darbā elektronikas jomā; 

● gūt papildus pieredzi un iepazīt ražošanas un zinātnisko pētījumu specifiku, strādājot pie 

reāliem uzdevumiem ar reālām ražošanas vai pētnieciskām iekārtām; 

● vākt materiālu maģistra darbam, ja tas saistīts ar prakses tematiku; 

● sastādīt pārskata ziņojumu par prakses norisi un paveikto darbu. 

Prakses laiks un vieta: Studējošie praksi veic termiņos un apjomā, ko nosaka studiju programmas 

plānojums – otrajā semestrī 6 KP apjomā, trešajā semestrī 20 KP apjomā. Uzrādot objektīvus iemeslus, 

students drīkst ar Inženierzinātņu nodaļas vadītāja atļauju veikt praksi citos termiņos, ievērojot 

nosacījumu, ka izmaiņas prakses laikā netraucē studiju procesu. Students prakses vietu sameklē patstāvīgi, 

to saskaņojot ar studiju programmas direktoru. Visu programmā studējošo prakses vietu un prakses 

vadītāju sarakstu apstiprina VeA Informācijas tehnoloģiju fakultātes Domes sēdē. 

Prakses vadītājs: Studentu mācību praksi vada VeA mācībspēki vai atbilstošas kvalifikācijas 

speciālisti no prakses vietas. Prakses vadītājs: 1) ne retāk kā reizi mēnesī analizē veikto un vienojas par 

tālāko prakses gaitu, nepieciešamības gadījumā dodot papilduzdevumus pilnīgākai prakses mērķu 

īstenošanai, 2) nodrošina informācijas apmaiņu starp prakses vietu, studentu un VeA, 3) piedalās studenta 

prakses vērtēšanā. 

Prakses dokumenti: Prakses dokumenti ir: 1) studenta prakses pārskats, 2) atsauksme no prakses 

vietas. Prakses dokumenti jāiesniedz divu nedēļu laikā pēc prakses beigām. Prakses dokumentus pieņem 

un reģistrē fakultātes sekretāre, un izsniedz programmas direktoram vērtējuma sagatavošanai. 

Prakses aizstāvēšana un vērtēšana: Divu nedēļu laikā pēc prakses dokumentu reģistrēšanas 

programmas direktors sadarbībā ar individuālo prakšu vadītājiem organizē semināru, kurā studenti sniedz 

ziņojumu par sava darba rezultātiem prakses laikā un atbild uz jautājumiem. Prakses vērtējums (10 ballu 



 

176 

 

skalā) tiek fiksēts protokolā. Par sekmīgi nokārtotu praksi studentam tiek ieskaitīts studiju programmā 

noteiktais kredītpunktu skaits. 

 

Kopš 2013. gada profesionālās maģistru programmas „Elektronika” studējošie prakses līgumus 

bija parakstījuši un praksi strādāja šādos uzņēmumos: 

● SIA „Ventspils elektronikas fabrika”; 

● SIA „HansaMatrix”; 

● SIA „EuroLCDs”; 

● Inženierzinātņu institūtā „Ventspils Starptautiskais radioastronomijas centrs”; 

● SIA „Brio Engineering”; 

● SIA „Kurzemes datorcentrs”’ 

● SIA „Volts-1” 

● SIA „Baltic Embedded”; 

● SIA „Mobilās sistēmas”; 

● biedrībā ”Radioklubs Imanta”; 

● Tartu Observatorijā 

● starptautiskā kompānijā „Technip Italy S.p.A” Itālijā, Romā; 

● „SciEngines GmbH” Vācijā, Ķīlē 

11.6.2. Uzņemšanas noteikumi 

Lai uzsāktu inženierzinātņu profesionālā maģistra studijas elektronikā, pretendentam ir 

nepieciešams iepriekš iegūts: 

● akadēmiskais inženierzinātņu bakalaura grāds elektronikā, telekomunikācijās vai 

radniecīgā elektrozinību specialitātē; 

● profesionālā inženierzinātņu bakalaura grāds elektronikā, telekomunikācijās vai 

radniecīgā elektrozinību specialitātē. 

 

Uzņemšanas kārtību reglamentē Ventspils Augstskolas uzņemšanas noteikumi.  

11.6.3. Studiju programmas plāns  

Programmas saturs veidots atbilstoši otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standarta 

(26.08.2014.g. MK noteikumu Nr.512) prasībām. 

Programmas ilgums   2 gadi (4 semestri) 

Programmas apjoms  80 kredītpunkti (120 ECTS) 

Kredītpunktu saturs   1 KP = 40 studenta darba stundas nedēļā 

Studiju veids un forma: pilna laika klātienes studijas. 



 

177 

 

Tālākizglītības iespējas  Inženierzinātņu profesionālais maģistra grāds elektronikā dod 

iespēju, izpildot uzņemšanas prasības attiecīgajā doktora studiju programmā, turpināt izglītību atbilstoša 

profila doktora studiju programmā. 

 

Programmas struktūra: 

Programmā ietilpst sekojošas kursu grupas: 

1. Jaunākie sasniegumi nozares teorijā un praksē 24 KP 

2. Pētnieciskā, jaunrades, projektēšanas darba un vadībzinību studijas 10 KP 

3. Prakse 26 KP 

4. Maģistra darbs, t.sk. projekta daļa 20 KP 

 

Studiju programmas plānojums  

I  Jaunāko sasniegumu apguve 

nozares teorijā un praksē ( 24 KP) 

(docētājs) 

Pārbaudes 

veids 

1.s. 2.s. 3.s. 4.s. 

Antenu inženierija 

Radiofrekvenču un mikroviļņu ierīces 

Radiosignālu pārraides un uztveršanas iekārtas  

Informācijas pārveidošanas metodes un shēmas  
Automātiskās vadības sistēmas 

Signālu pārraide optiskās sistēmās  

Eksāmens 

Eksāmens 

Eksāmens 

Eksāmens 
Eksāmens 

Eksāmens 

4 

4 
 

 

4 
 

 

 

4 

4 
 

4 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

II Pētnieciskā, jaunrades, projektēšanas darba un 

vadībzinību studijas (10 KP) 

     

Zinātnisko pētījumu metodoloģija  

Ievads LabWIEV un tā pielietojumi elektronikā 

Projektu vadība un inovāciju menedžments 
Komunikācijas prasmes 

Eksāmens 

Eksāmens 

Eksāmens 
Eksāmens 

2 

4 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

III Prakse (26 KP)      

Prakse Ieskaite ar 

atzīmi 

 6 20  

IV Valsts pārbaudījums, t.sk. 

Maģistra darba aizstāvēšana (20 KP) 

     

Maģistra darba izstrāde     20 

KP kopā:  20 20 20 20 

 

11.6.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana 

11.6.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas 

Studiju programma tiek īstenota kā pilna laika studiju programma, līdz ar to galvenās metodes ir 

darbs kontaktstundās docētāja vadībā un patstāvīgais darbs ārpus nodarbību laika. Studiju kursu ietvaros 



 

178 

 

tiek piedāvātas trīs nodarbību formas: lekcijas, praktiskās nodarbības un laboratorijas darbi. Patstāvīgais 

darbs tiek paredzēts kā darbs mājās, laboratorijās un bibliotēkā. 

Lekcijās tiek izmantotas kā tradicionālas formas ar docētāja sagatavotu prezentāciju un 

skaidrojumiem par attiecīgo tēmu, tā arī interaktīvās darba formas, kad studenti iesaistās kā aktīvi lekciju 

dalībnieki.  

Praktisko nodarbību laikā studējošie rēķina uzdevumus, veic shēmu un to elementu aprēķinus. Šo 

nodarbību laikā notiek diskusijas un viedokļu apmaiņa par piemērotāko rezultāta sasniegšanas veidu. 

Laboratorijas darbu laikā studējošie mācību laboratorijās patstāvīgi veic eksperimentus, saslēdz 

attiecīgajam kursam nepieciešamās shēmas un mēra shēmu un signālu parametrus. Darba rezultāti tiek 

noformēti protokolu un atskaišu formā un nākamajās nodarbībās aizstāvēti. Studenti strādā grupās, 

visbiežāk katrs darbs tiek veikts divatā, taču darba rezultāti ir jāaizstāv katram studējošam individuāli. 

Programmas docētāji un studējošie izmanto e-mācību vidi Moodle. Platformā „Moodle” ir ievietoti 

studiju kursu materiāli, lai papildus lekciju un nodarbību materiāliem foruma režīmā varētu notikt viedokļu 

un informācijas apmaiņa starp pasniedzēju un studentiem, kā arī starp pašiem studentiem.  

11.6.4.2. Vērtēšanas sistēma 

Studentu zināšanu vērtēšanas pamatprincipus un kārtību nosaka otrā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības valsts standarts, un tā notiek saskaņā ar Ventspils Augstskolā spēkā esošiem 

normatīvajiem aktiem. 

Ventspils Augstskolā vērtēšanas sistēmu reglamentē nolikums „Pārbaudījumu organizēšanas 

kārtība un studentu zināšanu vērtēšana Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2003. g. 26. 

marta lēmumu Nr. 03-7 ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta 2004. g. 28. aprīļa lēmumu Nr. 04-

18). 

Studiju kvantitatīvais rādītājs ir studiju priekšmeta apjoms kredītpunktos. Katrā semestrī 

iegūstamo kredītpunktu summa tiek norādīta studiju plānā. Izpildīto darbu kvantitatīvi novērtē katru 

semestri un studiju gadu, tādējādi kontrolējot studenta izpildītā darba apjoma atbilstību studiju plānā 

paredzētajam. 

Auditoriju nodarbībās un patstāvīgajās studijās iegūto zināšanu un prasmju kontrole ir regulāra 

visu semestri. Katrs pasniedzējs savā studiju priekšmetā semestra laikā regulāri kontrolē studentu 

zināšanas, izmantojot studiju priekšmeta programmā un kursa aprakstā norādītos pārbaudes veidus 

(kontroldarbi, mājas darbi, referāti, prezentācijas utt.). 

Zināšanu, prasmju un iemaņu vērtēšana visos studiju kursos notiek pēc 10 ballu sistēmas. 

Eksāmenu uzskata par nokārtotu (studentam ieskaita kredītpunktus), ja vērtējums ir no 4 (gandrīz viduvēji) 

līdz 10 (izcili) ballēm. Pārbaudījuma veids noteikts katra studiju priekšmeta programmā. Regulārs darbs 

semestrī ietekmē galīgo vērtējumu studiju priekšmetā. Pasniedzējs nosaka prasības sekmīgām priekšmeta 

studijām. Ar tām studentus iepazīstina, uzsākot kārtējo semestri. Prasības ir atkarīgas no studiju priekšmeta 

īpatnībām un studiju organizācijas tajā. 

Ieskaitē zināšanas, prasmes un iemaņas tiek vērtētas ar “ieskaitīts” vai “neieskaitīts”, vai arī 

izliekot atzīmi, ja vērtējums ir no 4 (gandrīz viduvēji) līdz 10 (izcili) ballēm. 



 

179 

 

Studiju programmā paredzētos pārbaudījumus (eksāmens vai ieskaite) studenti kārto mutvārdos 

vai rakstveidā. Mutvārdu pārbaudījums notiek pēc iepriekš izstrādātām eksaminācijas biļetēm, izmantojot 

studiju kursu programmas. 

Rakstiskā pārbaudījuma formas ir dažādas: 

● rakstveida pārbaudījums (eksāmens) ar iepriekš izstrādātiem jautājumiem; 

● tests; 

Daļā studiju kursos mācībspēki izstrādājuši pārbaudījuma kārtošanas sistēmu, izmantojot starp 

pārbaudījumu rezultātus. 

Par attiecīgā studiju kursa pārbaudījuma formu un prasībām kredītpunktu iegūšanai mācībspēki 

informē studentus semestra pirmo divu nodarbību laikā.  

11.6.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības 

perspektīvas 

Studiju programmas perspektivitāti pirmkārt var raksturot ar potenciālo darbavietu piedāvājumu 

specialitātē tuvākajos gados. Šāds pētījums kompānijas „Dynamic University” vadībā ir veikts Ventspils 

IKT stratēģijas izstrādes ietvaros 2013. gada nogalē. Vietējo nozares uzņēmumu aptauja liecina, ka 

turpmākajos 7 gados pieprasījums pēc informācijas tehnoloģiju speciālistiem Ventspilī (tai skaitā 

elektronika) pieaugs par vairāk kā 500%, kas kopskaitā sastāda vairāk nekā 700 speciālistu.  

 

*) No VENTSPILS ICT SECTOR DEVELOPMENT STRATEGY 2020. | ANNEX: Potential 

Development Opportunities & Specialisation. 

 

Perspektīvāko IKT sektoru vidū elektronika ir nosaukta kā trešā perspektīvākā. Šeit gan jāatzīmē, 

ka elektronikas speciālisti ir nepieciešami arī lielākajā daļā pārējos IKT sektoros. Jau šobrīd lielākā daļa 

no profesionālā maģistru programmā „Elektronika” studējošiem ir atraduši pastāvīgu darbavietu Ventspils 

elektronikas sfēras uzņēmumos. 

 



 

180 

 

 
*) No VENTSPILS ICT SECTOR DEVELOPMENT STRATEGY 2020. | ANNEX: Potential Development 

Opportunities & Specialisation. 

11.6.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju 

programmai saņemto ieteikumu ieviešana 

Profesionālā maģistra studiju programma “Elektronika” tika akreditēta 2014. gada jūnijā.  

 

Ieteikums Izpilde 

1. Specializācijas kursos 

lietderīgi nodrošināt izvēles 

iespējas 

VeA kā mazai augstskolai ar nelielu studējošo skaitu nav finansiāli 

pamatoti veidot papildus izvēles kursus. Šobrīd tiek izskatīta 

iespēja programmai, kā izvēles kursus piesaistīt kursus, kuri tiek 
lasīti datorzinātņu maģistrantūras studentiem. 

2. Apsvērt iespēju izveidot vēl 

kādu specializējošu kursu 
(piem. par analogo 

elektroniku, par SAF 

diapazonu, ...) 

Komisijas minētie kursi jau tiek apgūti bakalaura un maģistra 

studiju līmenī. Faktiski šis ieteikums atkārto 1.minēto. 

3. Kādā no studiju kursiem 
ievedams studiju darbs 

Studiju darbu (projektu) studenti veic kursā “LabVIEW 
pielietošana elektronisko iekārtu izstrādē” 

4. Ieteicams izveidot 

sadarbību ar RTU 

Elektronikas un 
telekomunikāciju fakultāti: 

optisko sakaru sistēmu jomā, 

informācijas apmaiņā par 
studentu ikgadējām 

konferencēm 

Ir izveidota sadarbība ar RTU Elektronikas un telekomunikāciju 

fakultāti. Pēc VeA uzaicinājuma 2015. – 2016. st.g. RTU ETF 

dekāns, Dr.sc.ing., prof. Jurģis Poriņš kā vieslektors lasīja VeA 
studentiem atklāto lekciju par optisko sakaru sistēmām. 

J.Poriņš 2018.-2019. st.gadā docēja kursu “Signālu pārraide 

optiskās sistēmās” 

5. Ieteicams prakšu atskaišu 

prezentāciju darīt pieejamu 

Prakšu aizstāvēšanas laiks tiek izziņots visiem IT fakultātes 

studentiem. Prakšu aizstāvēšana notiek publiski un prakšu atskaišu 



 

181 

 

visiem studentiem, tas ļautu 
studentiem vairāk uzzināt par 

dažādiem nozares 

uzņēmumiem, to darbības 

profiliem 

prezentācijas labprāt apmeklē visu kursu elektronikas virziena 
studenti. 

6. Parūpēties, lai studentiem 

būtu pieeja IEEE Xplore 

Digital Library datu bāzei un 

veicināt studentus izmantot šo 
datu bāzi maģistra darba 

izstrādē 

Ir vienošanās ar RTU bibliotēkas Ventspils filiāli, ka VeA studenti 

un pētnieki bez maksas var izmantot IEEE datubāzi RTU Ventspils 

filiāles bibliotēkā. 

7. Nomainīt kursa Zinātnisko 
pētījumu metodoloģija 

mācībspēku un pārstrādāt 

studiju kursu tā, lai tas 

veicinātu kvalitatīvu 
noslēgumu darbu izstrādi 

2015. – 2016. studiju gadā vieslektors no Lietuvas tika nomainīts, 
un kursu lasīja asoc. prof. G.Rēvalde.  

2018.-2019.st.gadā šo kursu docē lektore Linda Gulbe 

 

Programma studiju virziena ietvaros 2017.g. aprīlī ir akreditēta uz sešiem gadiem līdz 

2023.gadam.  AIC ir iesniegts pasākumu plāns ekspertu ieteikumu ieviešanai.  

11.6.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 

11.6.7.1. Studiju kursu apraksti 

Studiju kursu apraksti atrodami pielikumā Nr. 15. 

11.6.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts 

standartam un profesijas standartam 

Studiju programma izstrādāta saskaņā ar Latvijas Republikas Izglītības likumu un Latvijas 

Republikas Augstskolu likumu. Studiju programma veidota atbilstoši, un tās saturs atbilst otrā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības valsts standarta (26.08.2016. MK noteikumi Nr.512) prasībām.  

Atbilstība norādīta tabulā. 

Valsts standarta prasības 
Profesionālā maģistru programma 

„Elektronika” 

Programmas apjoms – vismaz 40 KP 
Kopējais studiju ilgums profesionālā maģistra grāda 

ieguvei – vismaz 5 gadi 

Programmas apjoms ir 80 KP 

Kopējais studiju ilgums – 5 gadi 

Programmas obligātais saturs: 

 Jaunāko sasniegumu apguve nozares teorijā un 

praksē – vismaz 5 KP 
 Pētnieciskā, jaunrades, projektēšanas darba un 

vadībzinību studijas – vismaz 3 KP 

 Prakse – vismaz 26 KP 
 Valsts pārbaudījums, t.sk. maģistra darba izstrāde 

un aizstāvēšana – vismaz 20 KP 

 

 

  24 KP 
 

  10 KP 

  26 KP 
 

  20 KP 



 

182 

 

  

 

Studiju programma atbilst profesijas „Elektronikas inženieris” (profesijas kods: 2152 01) 

piektajam kvalifikācijas līmenim atbilstoši Elektronikas inženiera un radioelektronikas inženiera profesijas 

standartam (VISC reģistrācijas numurs PS 0255).  

Zināšanas, kas nepieciešamas elektronikas inženierim saskaņā ar profesijas standartu, studējošie 

iegūst visā studiju ciklā, t.i. gan bakalaura studiju līmenī, gan maģistra studijās. Tāpēc zemāk tabulā, 

salīdzinot profesijas standarta prasības ar apgūstamajām zināšanām, atbilstošie studiju kursi doti gan no 

VeA bakalauru studiju programmas ”Elektronika”, gan no maģistra studiju programmas “Elektronika”. 

*tabulā ar B – apzīmēta bakalaura programma, ar M – maģistra programma 

Profesionālās darbības 

pamatuzdevumu veikšanai 

nepieciešamās zināšanas 

Atbilstošie studiju kursi studiju 

programmā “Elektronika” 

KP 

skaits 

Progr. 

līmenis 

Priekšstata līmenī   

Darba tiesiskās attiecības, 

Uzņēmējdarbības pamati 
Uzņēmējdarbības pamati 2 B 

Vides aizsardzības prasības Darba aizsardzība un ergonomika 
Prakse 

2 B 

Izpratnes līmenī   

Ķīmija 

Apkārtējās vides ietekme uz 
iekārtu darbību 

Materiālu ķīmija un nanotehnoloģijas 

(Izvēles kurss) 
2 B 

Aktuālās elektronisko iekārtu 

ražošanas tehnoloģijas 

Elektronisko iekārtu ražošanas 

tehnoloģijas, elektronisko ierīču 

iespiedshēmu izstrāde 
Datorizētā projektēšana 

 

 

2 
2 

 

 

B 
B 

Akustika 

Fizika: Mehānika 

Skaņas un attēla pārraides tehnoloģijas 
(Izvēles kurss) 

4 

 
2 

B 

 
B 

Audio, video un multimediju 

sistēmas 

Skaņas un attēla pārraides tehnoloģijas 

(Izvēles kurss) 
2 B 

Elektronikas nozares standarti 
un tehniskās normas 

Standarti un tehniskās normas 2 B 

Cilvēkresursu vadība 

Darba organizācija, 

Kvalitātes vadības sistēmas 
principi un metodes 

Uzņēmējdarbības pamati 2 B 

Ergonomika 
Darba aizsardzība un ergonomika 

(Izvēles kurss) 
2 B 

Lietošanas līmenī   

Augstākā matemātika 

Matemātiskā analīze  
Lineārā algebra un analītiskā ģeometrija 

Varbūtību teorija un matemātiskā 

statistika 

Skaitliskās metodes 

8 

 

4 

 
2 

2 

B 

 

B 

 
B 

B 

Fizika Mehānika 4 B 



 

183 

 

Elektrība un magnētisms 
Vielas uzbūve un termodinamika 

Optika un optoelektronika 

Atomfizika un kvantu teorijas elementi 

4 
3 

3 

2 

B 
B 

B 

B 

Datoru lietojumprogrammas 
un informācijas tehnoloģijas 

Datorzinātņu pamati  
Programmēšana I 

2 
2 

B 
B 

Ķēžu teorija Ķēžu teorija 6 B 

Signālu teorija 

Signālu teorija un signālu apstrāde 

Informācijas pārveidošanas metodes un 
shēmas 

2 

 
4 

B 

 
M 

Analogā shēmtehnika Analogās ierīces 4 B 

Ciparu shēmtehnika 
Ciparu shēmtehnikas pamati 

Ciparu elektronika un datoru arhitektūra 

2 

 
2 

B 

 
B 

Balss un datu pārraides 

sistēmas 

Skaņas un attēla pārraides tehnoloģijas 

(Izvēles kurss) 

Informācijas pārveidošanas metodes un 
shēmas 

 

2 

 
4 

 

B 

 
M 

Datu pārraides tīkli Tīkli un operētājsistēmas 2 B 

Barošanas iekārtas Elektronisko ierīču elektrobarošana 2 B 

Elektrodinamika, Elektro-
magnētiskā savietojamība 

Elektromagnētiskie lauki un viļņi 2 B 

Elektromagnētisms, antenas, 

antenu teorija 

Antenu teorija 

Antenu inženierija 

2 

4 

B 

M 

Ciparsignālu apstrāde 
Signālu teorija un signālu apstrāde 
Informācijas pārveidošanas metodes un 

shēmas 

2 
 

4 

B 
 

M 

Industriālā elektronika, 
Sensori un izpildmehānismi 

Sistēmu vadība 

Automātiskās vadības sistēmas 4 M 

Materiāli un elektronikas 

elementi 
Pusvadītāju elektronika 3 B 

Mēraparatūra un mērīšanas 

metodes 
Elektriskie mērījumi un mērinstrumenti 2 B 

Mikrokontrolieri, signālu 

procesori, Mikrokontrolieru 
programmēšana 

Mikrokontrolieri un iegultās sistēmas 2 B 

Optiskās sistēmas 

Optika un optoelektronika 

Lietišķā optika inženieriem (izv.k.) 

Fotonika 

3 

2 

4 

B 

B 

M 

Programmējamās loģiskās 

shēmas 
Programmējamās integrētās shēmas 4  

Programmēšana augsta līmeņa 

valodā 

Programmēšana  

Objektorientēta programmēšana 

4 

4 

B 

B 

Pusvadītāju elektronika, 

mikroelektronika 
Pusvadītāju elektronika 3 B 

Raidīšanas un uztveršanas 

iekārtas 

Radiosignālu pārraides un uztveršanas 

iekārtas 
4 M 



 

184 

 

Testēšanas principi un 
metodes 

Standarti un tehniskās normas 2 B 

Valsts valoda Latviešu valoda (ārvalstu studentiem) 2 B, M 

Angļu valoda, Profesionālie 

termini valsts valodā un angļu 
valodā 

Angļu valoda  4 B 

Pirmā palīdzība, 

Elektrodrošība, Darba 

aizsardzība un ugunsdrošība 

Darba aizsardzība un ergonomika (VeA 

izvēles kurss) 

Prakse 

 

2 

26 

 

B 

M 

Profesionālā un vispārējā 

ētika, Lietišķā saskarsme 

Uzņēmējdarbības pamati Komunikācijas 

prasmes 

2 

2 

B 

M 

 

11.6.8. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 

VeA inženierzinātņu profesionālā maģistra studiju programmas „Elektronika” finansējuma avoti 

ir:  

● Valsts budžeta finansējums saskaņā ar LR Augstskolu likuma 52. un 78. pantu; 

● Ventspils pašvaldības līdzfinansējums; 

● studentu maksa par apmācību; 

● fizisko un juridisko personu sponsoru līdzekļi un dāvinājumi studiju programmas un VeA 

materiāli tehniskās bāzes atjaunošanai un pilnveidošanai. 

Studiju maksa ar VeA rektora rīkojumu, un, pamatojoties uz izmaksu tāmi, tiek apstiprināta katru 

akadēmisko gadu.  

Inženierzinātņu maģistra profesionālās studiju programmas „Elektronika” realizācijas izmaksas ir 

plānotas atbilstoši 12.12.2006 LR MK noteikumiem Nr.994 “Kārtība, kādā augstskolas un koledžas tiek 

finansētas no valsts budžeta līdzekļiem”, bet kārtējam gadam piešķirtais Ventspils pašvaldības 

līdzfinansējuma izlietojums – atbilstoši Ventspils pilsētas domes apstiprinātam budžetam. 

 



 

185 

 

 
 

 



 

 

11.6.9. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju 

programmām 

Līdzīga maģistra līmeņa profesionālā studiju programma Latvija tiek īstenota tikai Rīgas Tehniskajā 

universitātē (RTU), kur var iegūt profesionālo maģistra grādu elektronikā un inženiera kvalifikāciju 

elektronikā. Izrietoši tā tika izvēlēta salīdzinājuma īstenošanai.  

Savukārt, salīdzinājumam ar divām radniecīgām Eiropas Savienības valsts atzītu augstskolu studiju 

programmām tika izvēlēta Kauņas Tehnoloģiju universitātes (KTU, Kaunas University of Technology) 

īstenotā studiju programma “Electronics Engineering” un Tamperes Tehnoloģiju universitātes (TUT, 

Tampere University of Technology) īstenotā studiju programma “Electrical Engineering”.  

 

 

Ventspils augstskolas 

(VeA) īstenotā 

studiju programma 

“Elektronika” 

 

Rīgas Tehniskās 

universitātes (RTU) 

īstenotā studiju 

programma 

“Elektronika” 

ES (EU) augstskolās īstenotās programmas 

Kaunas 

University of 

Technology 

(KTU, Lietuva) 

īstenotā studiju 

programma 

“Electronics 

Engineering” 

Tampere University of 

Technology (TUT, 

Somija) īstenotā studiju 

programma “Electrical 

Engineering”  

Programmas 

nosaukums 

profesionālā maģistra 

studiju programma 

“Elektronika” 

profesionālā 

maģistra studiju 

programma 

“Elektronika” 

maģistra studiju 

programma 

“Electronics 

Engineering” 

maģistra studiju 

programma “Electrical 

Engineering” 

Studiju ilgums 
Pilna laika klātienes 

studijas – 2 gadi 

Pilna laika klātienes 

studijas – 2,5 gadi 

Nepilna laika 

neklātienes studijas 

– 3 gadi 

Pilna laika 

klātienes studijas 

– 2 gadi  

Nepilna laika 

studijas – 3 gadi 

Pilna laika klātienes 

studijas – 2 gadi 

Apjoms 

(KP/ECTS) 
80 KP/120 ECTS 100 KP/150 ECTS 120 ECTS 120 ECTS 

Noslēguma 

pārbaudījumi 

maģistra darba 

aizstāvēšana pie 

valsts kvalifikācijas 

komisijas 

valsts kvalifikācijas 

komisija 

komisijas 

eksāmens 

maģistra darba izstrāde 

un aizstāvēšana 

Kopīgais 

studiju 

programmās 

X 

▪ VeA studiju 

program-mā 

akcentēta radio-

frekvenču un 

bezvadu 

▪ kopējais 

studiju 

programmas 

kredītpunktu 

apjoms un gala 

▪ kopējais 

kredītpunktu apjoms, 

studiju ilgums un gala 

pārbaudījuma forma; 



 

187 

 

elektronikas joma, 

kas apgūstama arī 

RTU programmā;  

▪ bezvadu 

elektronikas kursu 

piedāvājums ir abās 

programmās (RTU 

nedaudz mazākā 

apjomā); 

▪ studējošie 

iegūst vienādu 

profesionālā 

maģistra grādu un 

elektronikas 

inženiera 

kvalifikāciju; 

▪ prakses 

iespējas vienādā 

kredītpunktu 

apjomā (26 KP);  

▪ līdzīga 

studiju procesa 

organizācija. 

pārbaudījuma 

forma, analoģisks 

arī maģistra darba 

apjoms 20 KP; 

▪ abu 

programmu 

studenti iegūst 

maģistra grādu 

elektronikā; 

▪ obligāti 

apgūstamie kursi 

daļēji pārklājas - 

„Electronics 

Projects 

Management”, 

“Experiment 

Methodology and 

Planning”;  

▪ līdzīga 

realizācijas forma 

– lekcijas, 

praktiskās 

nodarbības un 

zinātniskā izpēte. 

▪ līdzīga 

realizācijas forma – 

lekcijas, praktiskās 

nodarbības, 

projektēšana un 

laboratorijas darbi; 

▪ viens no TUT 

studiju programmas 

specializācijas 

virzieniem līdzīgi kā 

VeA orientēts uz 

radiofrekvenču un 

bezvadu elektronikas 

apguvi; 

▪ līdzīgi obligātās 

un obligātās izvēles 

daļas studiju kursi – 

“Antenas” (Antennas), 

“RF tehnikas pamati” 

(Basics of RF 

Engineering), 

“Pārvades līnijas un 

viļņvadi” (Transmission 

Lines and Waveguides); 

“Radiosignālu pārraides 

un uztveršanas iekārtas” 

(Radio Propagation in 

Wireless Networks). 

Atšķirīgais 

studiju 

programmās 

X 

▪ programma

s apjoms un studiju 

ilgums ir lielāks 

RTU (papildus 1 

semestris) un 

attiecīgi arī lielāks 

KP skaits ir RTU, 

proti, +6 KP 

praksei, +6 KP 

maģistra darbam, 

+8 KP teorētiskajos 

kursos; 

▪ RTU 

piedāvā ierobežotās 

▪ ņemot 

vērā faktu, ka 

KTU studiju 

programma ir 

akadēmiska, tajā 

ir lielāks 

teorētiskās daļas 

apjoms - obligātie 

studiju kursi 

20 KP apjomā un 

obligātās izvēles 

kursi 20 KP 

apjomā, papildus 

studiju projekts 

kādā no 

▪ TUT 10 ECTS 

apjomā tiek piedāvāti 

izvēles kursi, savukārt 

VeA netiek šādi kursi 

piedāvāti, 

▪ TUT ir skaitliski 

lielas specializējošo 

studiju izvēles iespējas;  

▪ TUT 1 ECTS 

apjomā tiek īstenots 

obligātās daļas kurss – 

ievads studijās, savukārt 

VeA netiek piedāvāts 

šāds kurss; 



 

188 

 

izvēles studiju 

kursus 16 KP 

apjomā. VeA 

izvēles kursus 

nepiedāvā; 

▪ RTU 

maģistra darbam 

tiek atvēlēti 26 KP, 

VeA maģistra darba 

izstrādei 20 KP;  

▪ VeA tiek 

piedāvāti 

kredītpunktos 

apjomīgāki un 

skaitā mazāk kursi 

(VeA kursi ir 

pārsvarā 4 KP 

apjomā, savukārt 

RTU – 2 vai 3 KP 

apjomā);  

▪ RTU tiek 

īstenoti 2 studiju 

projekti, Vea – 1 

studiju projekts 

(LabVIEW kursā); 

▪ izvēles 

kursu daļā RTU 

programmā iekļauta 

tāda joma kā radio 

un televīzijas 

apraides sistēmas 

(Attēla pārraide, 

Televīzijas 

sistēmas, 

Radiofonija, 

Elektroakustika), 

kas, iekļauta VeA 

bakalaura studiju 

programmā; 

▪ obligātajā 

apgūstamo kursu 

daļā RTU 

individuālām 

tēmām 12 KP 

apjomā, kā arī ir 

iespēja izvēlēties 

brīvās izvēles 

kursus 4 KP 

apjomā. VeA 

program-mas 

obligāto kursu 

apjoms ir nedaudz 

mazāks – 34 KP. 

Pārējo daļu no 

obligātās daļas 

programmā 

aizņem prakse 

26 KP; 

▪ KTU 48 

ECTS apjomā tiek 

piedāvāti 

zinātniskās 

pētniecības 

kursi/projekti un 

maģistra darba 

izstrāde, savukārt 

VeA tiek šie kursi 

tiek piedāvāti 34 

ECTS apjomā;  

▪ KTU 36 

ECTS apjomā tiek 

piedāvāti izvēles 

kursi, piedāvājot 

studentiem 

vēlamo 

specializāciju 

(tajā ir iekļauti 

kursi no dažādiem 

elektronikas 

novirzieniem), ko 

nevar realizēt 

nelielajā VeA; 

▪ daļa no 

KTU maģistra 

studiju 

▪ TUT netiek 

īstenota prakse, savukārt 

VeA tiek īstenota prakse 

39 ECTS apjomā; 

▪ TUT 

radiofrekvenču 

elektronikas studiju 

kursi ir sadalīti sīkākās 

apakšnozarēs un 

aplūkoti detalizētāk 

(piemēram, atsevišķi 

izdalīti RF mērījumi, 

bezvadu tīklu RF 

iekārtas, specializēto 

mikroshēmu izstrāde), 

savukārt VeA šīs tēmas 

ir iekļautas tādos kursos 

kā „Antenu inženierija” 

un „Radiofrekvenču un 

mikroviļņu ierīces”. 



 

189 

 

programmā iekļauts 

telekomunikāciju 

kurss “Mobilo 

sakaru sistēmas”, 

līdzīgs kurss 

iekļauts VeA 

bakalaura studiju 

programmā. VeA 

maģistra studiju 

programmā apgūst 

“Fotonika”. 

programmas 

izvēles kursiem 

VeA tiek apgūti 

bakalaura 

programmā 

(piem. „Digitālā 

signālu apstrā-

de”, „Iegultās 

sistēmas”, 

“Elektriskie 

mērījumi”, 

“Programmējamā

s integrētās 

shēmas”); 

Informācija internetā: RTU programma: https://stud.rtu.lv/rtu/vaaApp/sprpub 

   KTU programma: http://ktu.edu/en/programme/m/electronics-engineering 

 TUT programma: http://www.tut.fi/opinto-opas/wwwoppaat/opas2016-2017/kv 

/tutkinnot/Sahkotekniikan_DI-tutkinto-ohjelma-Engl-DI.html 

 

https://stud.rtu.lv/rtu/vaaApp/sprpub
http://ktu.edu/en/programme/m/electronics-engineering
http://www.tut.fi/opinto-opas/wwwoppaat/opas2016-2017/kv/tutkinnot/Sahkotekniikan_DI-tutkinto-ohjelma-Engl-DI.html
http://www.tut.fi/opinto-opas/wwwoppaat/opas2016-2017/kv/tutkinnot/Sahkotekniikan_DI-tutkinto-ohjelma-Engl-DI.html
http://www.tut.fi/opinto-opas/wwwoppaat/opas2016-2017/kv/tutkinnot/Sahkotekniikan_DI-tutkinto-ohjelma-Engl-DI.html


 

190 

 

11.6.10. Informācija par studējošajiem 

Studējošo skaits 

 Studentu 

skaits uz 

01.10.2017. 

No tiem 

maksas 

Studentu 

skaits uz 

01.10.2018. 

No 

tiem 

maksas 

Studentu 

skaits uz 

01.10.2019. 

No 

tiem 

maksas 

Studentu 

skaits uz 

01.10.2020. 

No tiem 

maksas 

1.kursā 6 0 4 0 5 0 1 0 

2.kursā 9 2 5 3 4 0 3 1 

Kopā 16 2 10 3 12 0 4 1 
 

Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits 

 Stud. skaits No tiem maksas 

2014.g. 6 0 

2015.g. 5  

2016.g. 10 2 

2017.g. 6 0 

2018.g. 4 0 

2019.g. 5 0 

2020.g. 1 0 

2021. g. 2 0 

 

Absolventu skaits 

 Absolvēja No tiem maksas 

2014. 9 0 

2015. 13 0 

2016. 4 0 

2017. 3 0 

2018. 6 0 

2019. 1 0 

2020. 2 0 

2021. 3 0 

11.6.11. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo 

apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas 

kvalitātes uzraudzībā 

 

 Jautājums Atbildes Rezultāts 



 

191 

 

1. Izvēlētās studiju programmas atbilstība Jūsu 
priekšstatiem, kādi bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

67% 
33% 

2. Ventspils Augstskolas atbilstība Jūsu priekšstatiem, kādi 

bija pirms studiju uzsākšanas 

Pilnībā atbilst 100% 

3. Kā Jūs vērtējat kontaktu ar pasniedzējiem un 
administrāciju? 

Pilnībā apmierina 
Daļēji apmierina 

83% 
17% 

4. Kā Jūs vērtējat studiju procesa īstenošanā iesaistīto 

docētāju darba kvalitāti? 

Teicami 

Labi 

Vidēji 

50% 

33% 

17% 

5. Kā Jūs vērtējat studiju procesa organizāciju VeA? Labi   

Apmierinoši 

67% 

33% 

6. Kā Jūs vērtējat metodisko materiālu pieejamību un 

informatīvo nodrošinājumu (mācību literatūra, lekciju 
materiāli, laboratorijas darbu apraksti, informācija 

Moodle sistēmā, bibliotēkā, u.c.)? 

Izcili  

Teicami 
Labi 

17% 

67% 
16% 

7. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Auditorijas] 

Izcili  

Teicami 
Labi 

17% 

33% 
50% 

8. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Datorklases] 

Izcili  

Teicami 
Labi 

Vidēji 

33% 

17% 
33% 

17% 

9. Kā Jūs vērtējat studiju tehnisko nodrošinājumu? 

[Laboratorijas] 

Izcili  

Teicami 

50% 

50% 

10. Kā Jūs vērtējat Augstskolas un studiju programmas 

starptautisko sadarbību (viespasniedzēju iesaistē, iespēju 

piedalīties starptautiskā studentu apmaiņā (Erasmus+))? 

Izcili  

Teicami 

Labi 

 

17% 

67% 

16% 

11. Kā Jūs vērtējat iespēju izteikt Jūsu viedokli studiju 

programmas kvalitātes pilnveidošanā (pildot izglītības 

kvalitātes aptauju, piedaloties ITF domē, VeA Senātā)? 

Teicami 

Labi 

 

67% 

33% 

 

11.6.12. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu 

apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmu 

kvalitātes uzraudzībā 

 

 Jautājums Atbildes Rezultāt

s 

1. Vai Jūs kopumā apmierina studiju programmas 
kvalitāte? 

Pilnīgi apmierina 
Pamatā apmierina 

Daļēji apmierina 

10% 
80% 

10% 

2. Vai studiju programmā iegūtās zināšanas, prasmes un 

kompetences ļauj veiksmīgi iekļauties darba tirgū? 

Jā 

Daļēji 
Nē 

60% 

40% 

3. Vai Jūs pašlaik strādājat ar studijām saistītā jomā? Jā 

Nē 

100% 

 

4. Vai esat uzsācis savu uzņēmējdarbību? Jā  



 

192 

 

Nē 100% 

5. Ja Jūs strādājat ar studijām saistītā jomā, vai iegūtās 
zināšanas Jums palīdzēja darbavietas atrašanā vai savas 

uzņēmējdarbības uzsākšanā? 

Palīdzēja  
Nepalīdzēja 

90% 
10% 

6. Vai Jūsu iegūtā kvalifikācija un/vai grāds atbilst 
veicamajiem darba pienākumiem? 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

50% 
50% 

7. Vai pēc studiju programmas absolvēšanas esat absolvējis 

vai šobrīd turpināt studijas citā studiju programmā? (arī 

ja tā ir cita programma VeA) 

Jā 

Nē 

20% 

80% 

8. Kā Jūs vērtējat iegūto zināšanu un prasmju atbilstību 

studiju turpināšanai nākamajā studiju līmenī (maģistra -

> doktora)? 

Iegūtās zināšanas un 

prasmes: 

bija pietiekamas 

nebija pietiekamas 

 

 

78% 

22% 

9. Vai Jūs ieteiktu apgūt studiju programmu radiniekiem, 

draugiem, paziņām? 

Jā 

Varbūt 

Nē 

60% 

30% 

10% 

10. Kā Jūs vērtējat studiju programmas satura atbilstību 
jaunākajām attīstības tendencēm? 

Pilnībā atbilst 
Daļēji atbilst 

40% 
60% 

 

11.6.13. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa 

pilnveidošanā 

VeA Satversmē (pieņemta 2006. gada 7. jūnijā, apstiprināta Saeimā 2007. gada 13. decembrī) ir 

paredzēta studentu līdzdalība visu līmeņu lēmējinstitūcijās. Studentam ir tiesības: 

● vēlēt un tikt ievēlētam studējošo pašpārvaldē, līdzdarboties VeA visu līmeņu pašpārvaldes 

institūcijās, kā arī piedalīties kā novērotājiem pārbaudījumos; 

● dibināt biedrības, pulciņus, klubus, informējot par to VeA administrāciju; 

● nodarboties ar zinātniskās pētniecības darbu un māksliniecisko jaunradi. 

Studenti šīs tiesības arī aktīvi izmanto. Studējošo pašpārvaldes pārstāvji ir ievēlēti Satversmes 

sapulcē, Senātā, fakultātes Domē, Programmu padomē. Informācijas tehnoloģiju fakultātes Domē darbojas 

pa vienam studentu pārstāvim no katras studiju programmas. 

Studējošo tiesību izmantošana nodrošina studentu aktivitātes visos jautājumos, kas saistīti ar 

studiju procesa saturu, organizāciju un ārpus studiju darbu.  

Katru semestri VeA Studentu padome organizē studentu aptauju ar mērķi noskaidrot studentu 

attieksmi par studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Aptaujas mērķis ir uzlabot akadēmisko vidi 

Ventspils Augstskolā, iepazīstinot augstskolas vadību ar studentu viedokli par pasniedzēju darbu, viņu 

attieksmi pret studentiem, kā arī studiju kvalitāti, kas vēlāk tiktu ņemts vērā pie turpmākā studiju procesa 

nodrošināšanas augstskolā.  

Dekanāts regulāri sadarbojas ar studentu grupu vecākajiem, organizējot studiju procesu, tiek 

ņemtas vērā studentu intereses un ieteikumi. Tādā veidā studējošie spēj ietekmēt studiju programmas 

pilnveidošanas procesu.  

Inženierzinātņu nodaļā elektronikas virziena studējošie labprāt iesaistās diskusijā un izsaka 

priekšlikumus, programmu nobeidzot, kad pēc bakalauru un maģistra darba aizstāvēšanas tradicionāli jau 



 

193 

 

katru gadu tiek organizēta šāda diskusija. Tieši šajās diskusijās studējošie atklāti izsaka savu viedokli par 

aizvadītajām studijām, kā arī dod ierosinājumus studiju kvalitātes uzlabošanai. 

11.7. Pirmā līmeņa profesionālā augstākās izglītības studiju programma 

“Programmēšanas Speciālists” 

11.7.1. Studiju programmas nosaukums, iegūstamais grāds un 

profesionālā kvalifikācija, mērķi un uzdevumi  

Studiju programmas nosaukums: Pirmā līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma “Programmēšanas speciālists”. 

Studiju programmai atbilstošais studiju virziens: Informācijas tehnoloģija, 

datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne. 

Izglītības kvalifikācijas kods2: 41484. 

Profesijas kvalifikācijas kods3: 2512 05.  

Kvalifikācijas līmenis: Latvijas profesionālās kvalifikācijas 4. kvalifikācijas 

līmenis, Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju 

ietvarstruktūras (LKI) 5. līmenis 

Kvalifikācija: Programmētājs. 

Apjoms kredītpunktos: 80KP (120 ECTS). 

Studiju ilgums: 2 gadi (4 semestri). 

Studiju veids: Pilna laika studijas. 

Studiju forma: klātienes studijas. 

Īstenošanas valoda: latviešu valoda. 

Kredītpunktu saturs: 1 KP = studējošā vienas nedēļas pilna laika (40 akadēmisko 

stundu) studiju darba apjoms. Kontaktstundas 40 % no studiju programmas apjoma. 

                                                
2 Saskaņā ar MK noteikumiem Nr.990 „Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju”, 02.12.2008. 

3 Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 461 „Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstošiem 

pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām un Profesiju klasifikatora lietošanas un aktualizēšanas kārtību”, 

18.05.2010. 



 

194 

 

Iegūstamā izglītība: pēc studiju programmas apguves piešķir kvalifikāciju – 

programmētājs, kas atbilst 4. profesionālās kvalifikācijas līmenim. Profesionālais statuss 

absolventiem sniedz iespēju strādāt par programmētājiem. 

Studiju programmas mērķis ir sagatavot speciālistus atbilstoši ceturtā 

profesionālā kvalifikācijas līmeņa profesijai programmētājs, nodrošinot nepieciešamās 

zināšanas un prasmes saistībā ar programmatūras izstrādi, kas ļautu sekmīgi iekļauties 

darba tirgū un patstāvīgi piemēroties mainīgajām darba tirgus prasībām4. 

Studiju programmas uzdevumi: 

a) nodrošināt studentiem apstākļus un iespējas iegūt darba tirgus prasībām atbilstošu 

pirmā līmeņa profesionālo augstākās izglītību atbilstoši programmētāja profesijas 

standartam; 

b) sekmēt studentu pašizglītības vajadzību apmierināšanu un viņu iesaistīšanos 

profesionālās tālākizglītības procesos; 

c) sekmēt studentu iesaistīšanos praktisku un zinātnisku problēmu risināšanā, radīt 

motivāciju sava kvalifikācijas līmeņa paaugstināšanai. 

11.7.2. Studiju programmas paredzētie studiju rezultāti 

Studiju programmas plānotais rezultāts ir sagatavot speciālistus atbilstoši ceturtā 

profesionālā kvalifikācijas līmeņa profesijai programmētājs5 un Eiropas kvalifikāciju 

ietvarstruktūras (EKI) un Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI) 5. līmeņa zināšanām, 

prasmēm un kompetencēm. 

Zināšanas (zināšanas un izpratne): 

● Zināt un izprast matemātikas nozīmi programmēšanā. 

● Zināt un izprast algoritmu izstrādes pamatprincipus. 

                                                
4 Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 141 “Noteikumi par pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

valsts standartu”, 20.03.2001. 

5 Saskaņā ar MK noteikumiem Nr. 461 „Noteikumi par Profesiju klasifikatoru, profesijai atbilstošiem 

pamatuzdevumiem un kvalifikācijas pamatprasībām un Profesiju klasifikatora lietošanas un aktualizēšanas kārtību”, 

18.05.2010. 



 

195 

 

● Zināt un izprast programmēšanas valodas Java un Phyton. 

● Zināt un izprast datu bāzu izstrādes principus. 

● Zināt un izprast programminženierijas procesus. 

● Zināt un izprast IT nozares standartus. 

● Zināt un izprast darba tiesisko attiecību normas. 

● Zināt un izprast darba aizsardzības, ugunsdrošības un vides aizsardzības normatīvo 

aktu prasības. 

● Zināt un izprast uzņēmējdarbības pamatus. 

Prasmes (spēja pielietot zināšanas, komunikācija, vispārējās prasmes): 

● Spēt analizēt programmas ieejas un izejas datus. 

● Spēt izveidot programmas algoritmu. 

● Spēt izmantot matemātikas zināšanas programmēšanā. 

● Spēt veikt programmatūras instalāciju. 

● Spēt analizēt programmas izpildes laiku un to optimizēt. 

● Spēt dokumentēt programmas izmaiņas. 

● Spēt lietot IT nozares standartus.  

● Spēt izstrādāt programmas kodu saskaņā ar programmatūras izstādes dokumentāciju. 

● Spēt lasīt un saprast programmatūras izstādes dokumentāciju. 

● Spēt projektēt sistēmas, izstrādājot sistēmas projektējuma dokumentāciju. 

● Spēt veikt izstrādātās programmas testēšanu. 

● Spēt ieviest programmatūru, veicot vides sagatavošanu programmatūras uzstādīšanai. 

● Spēt ieviest programmatūru, izpildot programmatūras uzstādīšanu un parametrizēšanu 

un veicot datu pārnešanu. 

● Spēt veikt individuālā darba plānošanu un kontroli. 



 

196 

 

● Spēt prognozēt darba uzdevuma darbietilpību un izpildes laiku. 

● Spēt piedalīties programmatūras projekta izpildes gaitas apspriešanā. 

● Spēt veikt darbu patstāvīgi, kā arī strādāt komandā un uzņemties atbildību par 

personāla grupas darba rezultātiem. 

● Spēt projektēt uz izstrādāt datu bāzes modeli. 

● Spēt lasīt un saprast datu bāzes konceptuālo un fizisko datu modeli.  

● Spēt piekļūt datu bāzes datiem un tos izgūt. 

● Spēt sazināties valsts valodā un vismaz vienā svešvalodā. 

● Spēt lasīt un analizēt profesionālo literatūru svešvalodā.  

● Spēt ievērot darba tiesisko attiecību normas. 

● Spēt ievērot darba aizsardzības, ugunsdrošības un vides aizsardzības normatīvo aktu 

prasības. 

Attieksmes: 

● Parādīt izpratni un ētisko atbildību par zinātnes rezultātu vai profesionālās darbības 

ietekmi uz vidi un sabiedrību. 

Studiju programmas saturs, tās organizācija un realizācijas gaita, nodrošinājums ar 

akadēmisko personālu un materiāli tehniskā bāze ļauj īstenot studiju programmas izvirzīto mērķi, 

izpildīt uzdevumus un sasniegt plānotos rezultātus.  

11.7.3. Uzņemšanas noteikumi  

Tiesības studēt pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā 

“Programmēšanas speciālists” ir LR pilsoņiem un personām ar Latvijas Republikas nepilsoņa 

pasi, kā arī personām, kurām ir izsniegtas pastāvīgās uzturēšanās atļaujas. Ārzemnieki var studēt 

programmā saskaņā ar Augstskolu likuma 83. un 85. pantu. 

Programmā tiek uzņemti reflektanti, kuriem ir vispārējā vidējā izglītība vai vidējā 

profesionālā izglītība (3.kvalifikācijas līmenis). Uzņemot studiju programmā, reflektantu kopējais 

vērtējums veidojas proporcionāli no divām daļām:  



 

197 

 

1) centralizētā eksāmena matemātikā kopvērtējuma (50%),  

2) centralizētā eksāmena svešvalodā (krievu, vācu, franču vai angļu) kopvērtējuma vai 

starptautiskas testēšanas institūcijas svešvalodā (krievu, vācu, franču vai angļu) pārbaudījuma 

rezultāta (saskaņā ar MK noteikumiem Nr.543 “Noteikumi par svešvalodas centralizētā eksāmena 

vispārējās vidējās izglītības 5 programmā aizstāšanu ar starptautiskas testēšanas institūcijas 

pārbaudījumu svešvalodā”) (50%).  

Uzņemšanas kārtību nosaka VeA uzņemšanas noteikumi. 

11.7.4. Studiju programmas plāns 

Ventspils Augstskolā studenta ieguldītā darba apjoma mērvienība ir kredītpunkts. Vienam 

kredītpunktam atbilst darba apjoms 40 akadēmisko stundu apjomā. Tas ir salīdzināms ar Eiropā 

lietoto ECTS sistēmu, lietojot koeficientu 1,5. Ventspils Augstskolas gadījumā puse no laika 

atbilst kontaktstundām, ko students pavada auditorijā vai datorlaboratorijā kontaktā ar 

pasniedzēju. Otra puse laika ir patstāvīgais darbs ar literatūru, ar interneta resursiem, veicot 

mācību projektus un praktiskos darbus individuāli vai kopā ar grupas biedriem. 

Tabulā ir parādīts studiju programmas īstenošanas plāns pa semestriem. Studiju 

programmas īstenošanas plānā var redzēt, ka studiju programmas īstenošana tiek plānota 

vienmērīgi un ievērojot Augstskolu likumā noteikto. 

Studiju programmas īstenošanas plāns pa semestriem 

    Semestri 

N.p.k. Nosaukums 
Kopā 

(KP) 

I

I 

I

II 

I

III 

I

V 

  Vispārizglītojošie mācību kursi 20         

1 Matemātika programmētājiem 8 8       

2 Angļu valoda 2   2     

3 Informācijas sistēmu drošība 2     2   

4 Saskarsme un profesionālā ētika 2   2     



 

198 

 

5 Ekonomika un komercdarbība 2   2     

6 IT nozares tiesību pamati un standarti 2   2     

7 IT projektu vadīšana 2 2       

  Nozares mācību kursi  36         

  Obligātie mācību kursi 16         

8 Datu struktūras un algoritmi (JAVA) 2 2       

9 Datu bāzes 4 2 2     

10 Programmēšanas pamati JAVA (blokā 1 mēnesis) 4 4       

11 Programmēšana JAVA 2 2       

12 Programmatūras izstrādes šabloni 4    4   

   Konkrētās profesijas mācību kursi 18         

13 Programmatūras inženierija 6   2 4   

14 WEB lietojumprogrammu izstrāde  4   4     

15 Rīki programmatūras risinājumu nodrošināšanai 2     2   

16 Programmatūras testēšana un atkļūdošanas 

tehnoloģijas un principi 

2   2     

17 Iegultās lietojumprogrammas 4     4   

  Izvēles mācību kursi 2         

18 Programmatūras arhitektūras projektēšana 2     2   

19 Interneta un datortīkla tehnoloģijas 2     2   

20 UNIX sistēmu administrēšana 2     2   

21 Paralēlā programmēšana 2     2   

  Prakse 16         



 

199 

 

22 Prakse 16     4 1

2 

  Kvalifikācijas darbs 8 KP 8         

23 Kvalifikācijas darbs 8       8 

 Kopā 80 2

20 

1

20 

2

20 

2

20 

 

11.7.5. Studiju programmas saturs un tā atbilstība 

profesionālās augstākās izglītības standartam 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas obligāto saturu 

nosaka Ministru kabineta (saīsināti – MK) noteikumi Nr.141. “Noteikumi par pirmā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības valsts standartu”, 20.03.2001. Pirmā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības obligātais saturs ietver: mācību kursus, mācību praksi un  kvalifikācijas darbu. 

Tabulā ir parādīts Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 

“Programmēšanas speciālists” saturs un tā atbilstība MK noteikumos Nr. 141. aprakstītam 

saturam. 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas 

speciālists” saturs 

Nr. Nosaukums KP 

  Vispārizglītojošie mācību kursi (20 KP) 20 

1 Matemātika programmētājiem 8 

2 Angļu valoda 2 

3 Informācijas sistēmu drošība 2 

4 Saskarsme un profesionālā ētika 2 

5 Ekonomika un komercdarbība 2 



 

200 

 

6 IT nozares tiesību pamati un standarti 2 

7 IT projektu vadīšana 2 

  Nozares mācību kursi (36 KP) 36 

  Obligātie mācību kursi 16 

8 Datu struktūras un algoritmi (JAVA) 2 

9 Datu bāzes 4 

10 Programmēšanas pamati JAVA (BLOKĀ 1 mēnesis) 4 

11 Programmēšana JAVA 2 

12 Programmatūras izstrādes šabloni 4 

   Konkrētās profesijas mācību kursi 18 

13 Programmatūras inženierija 6 

14 WEB lietojumprogrammu izstrāde  4 

15 Rīki programmatūras risinājumu nodrošināšanai 2 

16 Programmatūras testēšana un atkļūdošanas tehnoloģijas un 

principi 

2 

17 Iegultās lietojumprogrammas 4 

  Izvēles mācību kursi 2 

18 Programmatūras arhitektūras projektēšana 2 

19 Interneta un datortīkla tehnoloģijas 2 

20 UNIX sistēmu administrēšana 2 

21 Paralēlā programmēšana 2 

  Prakse 16 

22 Prakse 16 



 

201 

 

  Kvalifikācijas darbs 8 

23 Kvalifikācijas darbs 8 

 Kopā: 80 

 

Pirmā līmeņa profesionālās studiju programmas pamatdaļu un mācību kursu apjoms atbilst 

MK noteikumu Nr. 141. aprakstītajai struktūrai: 

1. Studiju programmas apjoms ir no 80 līdz 120 kredītpunktiem. Pirmā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas speciālists” 

kopējais apjoms ir 80 KP. 

2. Mācību kursu kopējam apjomam jābūt vismaz 56 KP, bet ne vairāk kā 75 % no 

programmas kopējā apjoma. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju 

programmas “Programmēšanas speciālists” mācību kursu kopējais apjoms ir 56 KP. 

3. Vispārizglītojošiem mācību kursiem jābūt vismaz 20 KP apjomā. Pirmā līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas speciālists” 

vispārizglītojošo mācību kursu apjoms ir 20 KP. Vispārizglītojošie mācību kursi ietver 

humanitārās zinātnes; sociālās zinātnes; dabaszinātnes, tehniskās zinātnes un 

informācijas tehnoloģijas.  

4. Nozares mācību kursu apjomam jābūt vismaz 36 KP. Pirmā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas speciālists” nozares 

mācību kursi tiek piedāvāti 36 KP apjomā. Nozares mācību kursi ietver obligātos 

mācību kursus; izvēles mācību kursus; konkrētās profesijas mācību kursus. 

5. Prakses apjomam jābūt ne mazāk kā 16 KP. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās 

izglītības studiju programmas “Programmēšanas speciālists” prakse tiek piedāvāta 16 

KP apjomā. 

6. Kvalifikācijas darba apjomam jābūt vismaz 8 KP. Pirmā līmeņa profesionālās 

augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas speciālists” kvalifikācijas 

darbs tiek piedāvāts 8 KP apjomā. 



 

202 

 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas 

speciālists” mācību kursu obligātajā saturā ir iekļauti studiju kursi uzņēmējdarbības profesionālo 

kompetenču veidošanai. Studiju kurss “Ekonomika un komercdarbība”, 2 KP, palīdz veidot 

uzņēmumu organizācijas un dibināšanas, vadīšanas metodes, lietvedības un finanšu uzskaites 

sistēmas kompetences. Studiju kurss “IT projektu vadīšana”, 2 KP, palīdz veidot projektu 

izstrādes un vadīšanas pamatu kompetences. Studiju kurss “Saskarsme un profesionālā ētika”, 2 

KP, palīdz veidot kompetences sociālā dialoga veidošanai sabiedrībā. Savukārt kompetences par 

darba tiesisko attiecību regulējošajiem normatīvajiem aktiem palīdz veidot kurss “IT nozares 

tiesību pamati un standarti”, 2 KP.  Studiju programmas ietvaros uzņēmējdarbības profesionālo 

kompetenču veidošanai atbilst 4 studiju kursi 8 KP apmērā. 

Vispārizglītojošie kursi 20 KP. Vispārizglītojošie kursi ietver kursus uzņēmējdarbības 

profesionālās kompetences un menedžmenta veidošanai (uzņēmumu organizācija un dibināšana, 

vadīšanas metodes, projektu izstrādes un vadīšanas pamati, lietvedības un finanšu uzskaites 

sistēma, zināšanas par sociālā dialoga veidošanu sabiedrībā un darba tiesisko attiecību 

regulējošajiem normatīvajiem aktiem). Vēl vispārizglītojošo kursu sadaļa ietver matemātikas 

kursu programmētājiem, angļu valodas kursu un informācijas sistēmas drošības kursu. 

Nozares mācību kursi 36 KP ietver obligātos mācību kursus, konkrētās profesijas 

mācību kursus un izvēles mācību kursus. Nozares mācību kursi nodrošina specifisko zināšanu un 

prasmju apguvi programmēšanā. 

Prakse 16 KP apjomā. Prakse ir sadalīta divās daļās: 4 KP apjomā 3. semestrī un 12 KP 

apjomā 4. semestrī. Prakse tiek īstenota gan ārpus izglītības iestādes, gan VeA struktūrvienībās. 

Prakse tiek īstenota saskaņā ar prakses līgumu, kur tiek ietverts: prakses mērķis, uzdevumus, 

prakses norises plānojumu, prakses sasniegumu vērtēšanas kārtību, kā arī pušu pienākumi un 

atbildība. Prakses izvērtējumā piedalās to organizāciju pārstāvji, ar kurām noslēgts līgums par 

prakses īstenošanu. Prakses ietvarā studentam jāpaplašina un jānostiprina savas zināšanas saistība 

ar programmatūras izstrādi.  

Kvalifikācijas darbs 8 KP nostiprina teorētiskajos kursos apgūtās zināšanas, tās 

pielietojot praktiskā un zinātniskās pētniecības darbā. Kvalifikācijas darbs ir patstāvīgi vai grupā 

realizēts projekts datorzinātnēs, kas tiek aizstāvēts Valsts kvalifikācijas komisijā. Valsts 

noslēguma pārbaudījumu komisijas sastāvā ir komisijas vadītājs un vismaz četri komisijas locekļi. 



 

203 

 

Komisijas vadītājs un vismaz puse no komisijas sastāva ir nozares profesionālo organizāciju vai 

darba devēju pārstāvji. Kvalifikācijas darbs ir studenta kompetences apliecinājums kvalifikācijas 

iegūšanai. 

Kvalifikācijas darba izstrādes posmi: 

● tēmas un vadītāja izvēle; 

● mērķa un uzdevumu formulēšana; 

● problēmas analīze un iespējamo risinājumu izvēle; 

● uzdevuma realizācija, izmantojot efektīvas risinājuma tehnoloģijas; 

● rezultātu novērtējums un secinājumu apkopojums; 

● darba aizstāvēšana. 

Kvalifikācijas darba izstrādāšana un aizstāvēšana parāda, vai studiju laikā students ir 

pietiekošā apjomā apguvis teorētiskās zināšanas, attīstījis analītiskās spējas un prasmi patstāvīgi 

risināt problēmas atbilstoši studiju programmas prasībām. 

11.7.6. Studiju programmas praktiskā īstenošana 

Ventspils Augstskolā studiju programmu organizāciju reglamentē VeA Senāta apstiprināts 

nolikums „Par studiju kārtību Ventspils Augstskolā” (VeA Senāta 2005. gada 16. maija lēmums 

Nr. 05-37, ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta lēmumu Nr. 07-120) un „Ventspils 

Augstskolas Studiju programmu padomes nolikums” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. 

janvāra lēmumu Nr. 09-12). Studiju programmas organizāciju un vadību veic studiju programmas 

direktors. Viņa darbību reglamentē „Nolikums par studiju programmas direktoriem Ventspils 

Augstskolā” (apstiprināts ar VeA Senāta 2009. g. 21. janvāra lēmumu Nr. 09-13). 

11.7.7. Studiju programmas saturs un tā atbilstība profesionālai kvalifikācijai 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas 

speciālists” atbilst profesionālai kvalifikācijai “Programmētājs”, profesijas kvalifikācijas kods: 

2512 05, un tas atbilst Latvijas profesionālās kvalifikācijas 4. kvalifikācijas līmenim. Studiju 

programmas saturā ir integrētas tālāk uzskaitītās zināšanas no programmētāja profesijas standarta: 

ekonomika un komercdarbība; matemātika; operētājsistēmu klasifikācija un izmantošana; 



 

204 

 

datortīklu tehnoloģijas; informācijas tehnoloģijas nozares tiesiskā regulējuma pamati un standarti; 

programmatūras inženierija; profesionālie termini valsts valodā un vienā svešvalodā; 

programmēšanas valodas; datubāzu tehnoloģijas; programmatūras izstrādes tehnoloģijas; 

objektorientētā programmēšana; programmas koda atkārtota izmantošana un koda bibliotēku 

veidošana; datu struktūras un algoritmi; interneta tehnoloģijas; viena svešvaloda saziņas līmenī; 

saskarsme, profesionālās un vispārējās ētikas pamatprincipi; lietvedība; darba aizsardzība un 

ergonomika; darba tiesiskās attiecības. 

 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas 

speciālists” satura atbilstība profesionālai kvalifikācijai “Programmētājs” 

Nr. 
Studiju programmas kursu 

nosaukumi 

Profesionālās kvalifikācijai 

“Programmētājs” zināšanas 

  Vispārizglītojošie mācību kursi   

1 Matemātika programmētājiem Matemātika 

2 Angļu valoda Viena svešvaloda saziņas līmenī 

3 Informācijas sistēmu drošība Darba aizsardzība un ergonomika 

4 Saskarsme un profesionālā ētika Saskarsme, profesionālās un vispārējās 

ētikas pamatprincipi 

5 Ekonomika un komercdarbība Ekonomika un komercdarbība; lietvedība 

6 IT nozares tiesību pamati un standarti Informācijas tehnoloģijas nozares 

tiesiskā regulējuma pamati un standarti; 

darba tiesiskās attiecības; darba 

aizsardzība un ergonomika 

7 IT projektu vadīšana Programmatūras izstrādes tehnoloģijas 

  Nozares mācību kursi    

  Obligātie mācību kursi   



 

205 

 

8 Datu struktūras un algoritmi (JAVA) Programmēšanas valodas; datu struktūras 

un algoritmi 

9 Datu bāzes Datubāzu tehnoloģijas 

10 Programmēšanas pamati JAVA 

(BLOKĀ 1 mēnesis) 

Programmēšanas valodas; objektorientētā 

programmēšana 

11 Programmēšana JAVA Programmēšanas valodas;  

objektorientētā programmēšana; 

programmas koda atkārtota izmantošana 

un koda bibliotēku veidošana 

12 Programmatūras izstrādes šabloni Programmēšanas valodas; programmas 

koda atkārtota izmantošana un koda 

bibliotēku veidošana 

   Konkrētās profesijas mācību kursi   

13 Programmatūras inženierija Programmatūras inženierija; 

programmatūras izstrādes tehnoloģijas 

14 WEB lietojumprogrammu izstrāde  Programmēšanas valodas 

15 Rīki programmatūras risinājumu 

nodrošināšanai 
Programmatūras izstrādes tehnoloģijas 

16 Programmatūras testēšana un 

atkļūdošanas tehnoloģijas un principi 

Programmatūras inženierija; 

programmatūras izstrādes tehnoloģijas 

17 Iegultās lietojumprogrammas   

  Izvēles mācību kursi   

18 Programmatūras arhitektūras 

projektēšana 
  



 

206 

 

19 Interneta un datortīkla tehnoloģijas Datortīklu tehnoloģijas; interneta 

tehnoloģijas; Darba aizsardzība un 

ergonomika 

20 UNIX sistēmu administrēšana Operētājsistēmu klasifikācija un 

izmantošana 

21 Paralēlā programmēšana   

  Prakse   

22 Prakse   

  Kvalifikācijas darbs   

23 Kvalifikācijas darbs   

 

11.7.8. Izmantotās studiju metodes un formas 

 Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 

“Programmēšanas speciālists” izglītības ieguves forma ir klātienes studijas. 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas 

speciālists” īstenošanā tie izmantotas uzskates metodes, praktiskās metodes, praktiski 

pētnieciskās metodes, vārdiskās metodes, pētnieciskās metodes un citas. 

Studiju programmas mācību formas ir lekcijas, semināri, laboratorijas darbi un praktiskie 

darbi, konsultācijas, patstāvīgais darbs. 

Lekciju, praktisko un laboratorijas darbu attiecības nosaka studiju kursa pasniedzējs, 

ievērojot, ka studiju procesā ne mazāk kā 30 % no studiju kursu apjoma tiek īstenoti praktiski. 

Patstāvīgā darba uzdevumi un to izpildes kontroles veidi ir iekļauti kursu aprakstos. 

Lekciju pasniegšanai tiek izmantotas VeA atbilstoši aprīkotas auditorijas. Vairāk par 

auditoriju aprīkojumu ir rakstīts 7.2. apakšnodaļā. Praktiskajās nodarbībās tiek izmantotas VeA 

datorklases. Vairāk par datorklašu aprīkojumu ir rakstīts 7.2. apakšnodaļā. 



 

207 

 

Studiju kursa materiāli (lekciju slaidi, laboratorijas darbu uzdevumi un apraksti, praktisko 

darbu uzdevumi, kontroldarbi, testi) studentiem ir pieejami elektroniskā veidā kursu pārvaldības 

sistēmā Moodle. 

11.7.9. Vērtēšanas sistēma 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības vērtēšanas pamatprincipus un kārtību 

nosaka “Noteikumi par pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības valsts standartu” 

(Ministru kabineta noteikumi Nr.141, 20.03.2001), un tā notiek saskaņā ar Ventspils Augstskolā 

spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. 

Ventspils Augstskolā vērtēšanas sistēmu reglamentē nolikums „Pārbaudījumu 

organizēšanas kārtība un studentu zināšanu vērtēšana Ventspils Augstskolā” (apstiprināts ar VeA 

Senāta 2003. g. 26. marta lēmumu Nr. 03-7 ar grozījumiem, kas apstiprināti ar VeA Senāta 2004. 

g. 28. aprīļa lēmumu Nr. 04-18). 

Studiju programmā ir šādi izglītības vērtēšanas pamatprincipi: 

● pārbaudes obligātuma princips - nepieciešamība iegūt pozitīvu vērtējumu par 

programmas satura apguvi, t.i. par katru programmā apguvei paredzēto studiju kursu; 

● vērtēšanas kritēriju atklātības un skaidrības princips - uzsākot studijas, studējošais tiek 

informēts par atbilstošā studiju kursa saturu, prasībām un vērtēšanas procedūru; 

● vērtēšanā izmantoto pārbaudes veidu dažādība, kā pamatformas lietojot ieskaites un 

eksāmenus; 

● vērtējuma atbilstības princips  - pārbaudes darbos studentiem tiek dota iespēja 

apliecināt savas analītiskās, radošās un pētnieciskās spējas, apgūtās zināšanas 

atbilstošos uzdevumos un situācijās; 

● pozitīvo sasniegumu summēšanas princips — uzrādītās prasmes un zināšanas tiek 

vērtētas, summējot pozitīvos sasniegumus. 

Pārbaudēs iekļaujamais satura apjoms atbilst kursu programmās noteiktajam saturam un 

profesiju standartā noteiktajām prasmju un zināšanu prasībām. 



 

208 

 

Studiju kvantitatīvais rādītājs ir studiju priekšmeta apjoms kredītpunktos. Katrā semestrī 

iegūstamo kredītpunktu summa tiek norādīta studiju plānā. Izpildīto darbu kvantitatīvi vērtē katru 

semestri, tādējādi kontrolējot studenta izpildītā darba apjoma atbilstību studiju plānā 

paredzētajam. 

Auditoriju nodarbībās un patstāvīgajās studijās iegūto zināšanu un prasmju kontrole ir 

regulāra visu semestri. Katrs pasniedzējs savā studiju priekšmetā semestra laikā regulāri kontrolē 

studentu zināšanas, izmantojot studiju kursa programmā un kursa aprakstā norādītos pārbaudes 

veidus (kontroldarbi, mājas darbi, laboratorijas darbu atskaites un to aizstāvēšana, referāti, 

prezentācijas utt.). 

Zināšanu, prasmju un iemaņu vērtēšana visos studiju kursos notiek pēc 10 baļļu sistēmas. 

Eksāmenu uzskata par nokārtotu (studentam ieskaita kredītpunktus), ja vērtējums ir no 4 (gandrīz 

viduvēji) līdz 10 (izcili) ballēm. Pārbaudījuma veids noteikts katra studiju kursa programmā. 

Regulārs darbs semestrī ietekmē galīgo vērtējumu studiju kursā. Pasniedzējs nosaka prasības 

sekmīgām priekšmeta studijām. Ar tām studentus iepazīstina, uzsākot kārtējo semestri. Prasības 

ir atkarīgas no studiju kursa īpatnībām un studiju organizācijas tajā. Ieskaitē zināšanas, prasmes 

un iemaņas tiek vērtētas ar “ieskaitīts” vai “neieskaitīts”, vai arī izliekot atzīmi, ja vērtējums ir no 

4 (gandrīz viduvēji) līdz 10 (izcili) ballēm. 

Studiju programmā paredzētos pārbaudījumus (eksāmens vai ieskaite) studenti kārto 

mutvārdos vai rakstveidā. Mutvārdu pārbaudījums notiek pēc iepriekš izstrādātām eksaminācijas 

biļetēm, izmantojot studiju kursu programmas. 

Rakstiskā pārbaudījuma forma (eksāmens) notiek pēc iepriekš izstrādātiem jautājumiem 

vai uzdevumiem. 

Atsevišķos studiju kursos mācībspēki izstrādājuši pārbaudījuma kārtošanas sistēmu, 

izmantojot starppārbaudījumu rezultātus (piem., 3 ieskaites kontroldarbi + gala pārbaudījums). 

Par attiecīgā studiju kursa pārbaudījuma formu un prasībām mācībspēki informē studentus 

semestra pirmo divu nodarbību laikā. 

Studiju kursa apguve ir sekmīga, ja studiju programmā un kursa aprakstā noteiktās 

prasības ir izpildītas līdz atbilstošās pārbaudījumu sesijas beigām, izņemot gadījumus, kad 

saņemts pārbaudījuma kārtošanas termiņa pagarinājums. 



 

209 

 

Programmas apguves beigās kārtojams valsts noslēguma pārbaudījums — kvalifikācijas 

darba aizstāvēšana. Valsts noslēguma pārbaudījumu komisijas sastāvā ir komisijas vadītājs un 

vismaz četri komisijas locekļi. Komisijas vadītājs un vismaz puse no komisijas sastāva ir nozares 

profesionālo organizāciju vai darba devēju pārstāvji. 

Ja studiju programma ir sekmīgi apgūta un noslēguma pārbaudījumā iegūts vērtējums, kas 

nav mazāks par 4 - "gandrīz viduvēji", studentam tiek piešķirts diploms par pirmā līmeņa 

profesionālo augstāko izglītību, kas apliecina arī iegūto ceturto profesionālās kvalifikācijas 

līmeni. 

Studentiem ir apelācijas tiesības par saņemtajiem vērtējumiem. Fakultātes dekāns triju 

darba dienu laikā organizē studenta apelācijas iesnieguma izskatīšanu.   

11.7.10. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas 

Pirmā līmeņa profesionālā izglītības studiju programmā “Programmēšanas speciālists” 

apmācāmajiem būs iespējams iegūt kvalifikāciju “Programmētājs”, kas atbilst 4. kvalifikācijas 

līmenim. Nepieciešamību pēc šādas studiju programmas īstenošanu pamato Latvijas Republikas 

Ekonomikas ministrijas prognozes, kur teikts, ka 2015. gadā ir nodarbināti 6,3 tūkst. informācijas 

tehnoloģiju speciālisti, savukārt 2030. gadā pieprasījums pēc informācijas tehnoloģiju 

speciālistiem pieaugs līdz 14,3 tūkst., tas vairāk kā divas reizes pārsniedz 2015. gadā nodarbināto 

speciālistu skaitu (Ekonomikas ministrija. Informatīvais ziņojums par darba tirgus vidēja un 

ilgtermiņa prognozēm. 2016. gads). Savukārt prognozētais Ekonomikas ministrijas informācijas 

tehnoloģiju speciālistu piedāvājums 2030. gadā ir 13,8 tūkst., kas ir nepietiekami, ņemot vērā 

prognozēto pieprasījumu. Analizējot nodarbināto skaita ar augstāko izglītību pieprasījuma 

prognozes sadalījumā pa izglītības jomām, var redzēt, ka datorikas jomā 2015. gadā ir nodarbināti 

7,5 tūkst., savukārt tiek prognozēts, ka katru gadu nodarbināto skaits pieaugs, un 2030. gadā 

plānots, ka datorikas nozarē tiks nodarbināti 22,3 tūkst. speciālisti (Ekonomikas ministrija. 

Informatīvais ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm. 2016. gads). Atbilstoši 

Gartnera prognozēm, pieaugs arī pasaules IKT izdevumi - līdz 2020. gadam pasaules IKT 

izdevumi sasniegs $3.8 triljonus, 2015. gadā pasaules IKT izdevumi ir $3.4 triljoni (Gartner's 

Worldwide ICT Spending Forecast, 2016.gads). 



 

210 

 

Ventspilī ir izstrādāts “Ventspils IKT nozares attīstības stratēģija un rīcības plāns 2014. – 

2020.gadam”, kuras mērķis ir “starptautiski atpazīstama pilsēta, kurā attīstās radoši, inovatīvi un 

strauji augoši IKT nozares uzņēmumi”. Stratēģijas īstenošanas rezultātā plānots, ka pieaugs IKT 

uzņēmumu skaits, apgrozījums un nodarbinātie, tabula zemāk. 

Esošo VeA ITF datorzinātņu studiju programmu ietvaros jau notiek sadarbība ar 

vairākiem Ventspilī esošiem IT uzņēmumiem, piemēram, SIA “Accenture”, SIA “TestDevLab”, 

PSIA ”Ventspils Digitālais centrs”, Baltic Technology Group un citi uzņēmumi. Šie uzņēmumi 

aktīvi iesaistās studiju programmu realizācijā un nodrošina prakses vietas VeA datorzinātņu 

studiju programmas studentiem. 

 

IKT stratēģijas rezultatīvie radītāji [Ventspils IKT nozares attīstības stratēģija un rīcības 

plāns 2014. – 2020.gadam, 2014] 

 

11.7.11. Darba devēju iesaiste studiju programmas izstrādē 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programma “Programmēšanas 

speciālists” ir izstrādāta ciešā sadarbībā ar SIA „ITP Baltic”, SIA “TestDevLab”, SIA “Visma”, 

PI “Ventspils Digitālais centrs” un uzņēmumu “Accenture”, lai studiju programmā iegūstamās 

zināšanas un prasmes atbilstu darba tirgus prasībām. 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā “Programmēšanas 

speciālists” sadarbība ar darba devējiem tiek plānota 3 virzienos: studiju programmas satura 

izstrāde un pilnveidošana, vieslekciju vadīšana un prakses vietu nodrošināšana. Studiju 

programmas saturs ir izstrādāts untiek pilnveidots, sadarbojoties ar darba devējiem. Darba devēji 

iegūst priekšstatu par studiju programmas īstenošanas rezultātiem, ņemot praksē studentus. 

Tādejādi tiek iegūta atgriezeniskā saite un darba dēvēju ieteikumi tiek integrēti  studiju 



 

211 

 

programmas saturā. Vieslektoru iesaiste studiju programmas īstenošanā ļauj studentiem gūt 

zināšanas ne tikai no Ventspils Augstskolas pasniedzējiem, bet arī no darba tirgus profesionāļiem. 

Daži studiju programmas kursi tiek izstrādāti ciešā sadarbībā ar darba devējiem, to apliecinās 

apliecība, ko students varēs iegūst kursa sekmīgas apgūšanas rezultātā. 

Pirmā līmeņa profesionālā izglītības studiju programmas “Programmēšanas speciālists” 

realizēšanā tiks iesaistīti nozaru eksperti kā vieslektori, savukārt sadarbībā ar darba devējiem 

izstrādāti atsevišķi studiju kursi. Sadarbībā ar SIA “TestDevLab” ir izstrādāts un tiek īstenots 

kurss “Programmatūras testēšana un atkļūdošanas tehnoloģijas un principi”. Sadarbībā ar SIA 

“Accenture” ir izstrādāts saturs 3 studiju kursiem: “Programmēšana JAVA”, “Rīki 

programmatūras risinājumu nodrošināšanai” un “WEB lietojumprogrammu izstrāde”. Sadarbībā 

ar SIA “VISMA” speciālistu ir izstrādāts kursa “Programmatūras arhitektūras projektēšana” 

saturs.  

Studiju programmas izstrādē notika cieša sadarbība ar Ervīnu Grīnfeldu un Andreju 

Frišfeldu no SIA “TestDevLab”, Edgaru Palaci no SIA “VISMA”, Agri Traškovu un Uldi Karlovu 

Karlovski no SIA “Accenture”, Uldi Kupli no SIA “Baltijas Datoru Akadēmija”. 

11.7.12. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu 

ieviešana 

Pirmā līmeņa profesionālā augstākās izglītības studiju programma “Programmēšanas 

speciālists” ieviešanai licence Nr.04049-24 tika izsniegta 2017.gada 2. augustā. Tā kā studiju 

virziena akreditācija (2017. gada aprīlī) notika pirms licences izsniegšanas, tad punkts nav 

attiecināms uz studiju programmu “Programmēšanas speciālists”.  

11.7.13. Pielikumi studiju programmas raksturojumam 

 Studiju kursu apraksti 

Studiju kursu apraksti atrodami Moodle vietnē „Administrācija / ITF 

dekanāts“ vai „Administrācija / Studiju Programmas / Pirmā līmeņa augstākās 

izglītības studiju programma "Programmēšanas speciālists"“. 



 

212 

 

11.7. 14. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija 

Studiju programmas finansēšanas avoti ir: 

● Valsts budžeta finansējums studiju vietām;  

● studējošo studiju maksas; 

● fizisku un juridisku personu iemaksas un ziedojumi; 

● apmaksa par zinātnisko pētījumu izpildi, konsultācijām, ekspertīzēm un to 

projektiem un citiem pakalpojumiem; 

● citi ienākuma avoti. 

Studiju maksa ar VeA Senāta lēmumu tiek apstiprināta katru akadēmisko gadu.  

Studiju programmas īstenošanas izmaksas ir plānotas atbilstoši 12.12.2006 izdotajiem LR 

MK noteikumiem Nr.994 “Kārtība, kādā augstskolas un koledžas tiek finansētas no valsts budžeta 

līdzekļiem”, bet kārtējam gadam piešķirtais Ventspils pilsētas pašvaldības līdzfinansējuma 

izlietojums – atbilstoši Ventspils pilsētas domes apstiprinātam budžetam.  

Tabulā ir aprēķinātas pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 

“Programmēšanas speciālists” izmaksas atbilstoši LR MK noteikumiem Nr.994 “Kārtība, kādā 

augstskolas un koledžas tiek finansētas no valsts budžeta līdzekļiem”. 

 

Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas “Programmēšanas 

speciālists” izmaksas 2019./2020. akadēmmiskajā gadā. 



 

213 

 

 

 

 



 

214 

 

11.7. 15. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām 

Latvijas augstākās izglītības sistēmā profesionālo augstāko izglītību var iegūt, studējot 

pirmā līmeņa profesionālā augstākās izglītības studiju programmā (80-100 KP) ("Latvijas 

izglītības sistēma (diploma pielikumiem)", 2017), ko mēdz dēvēt arī par koledžas studiju 

programmu. Koledžas studiju programmas netiek iekļautas Lietuvas, Igaunijas, Islandes un 

Somijas augstākās izglītības sistēmā. Savukārt Dānijā plaši tiek piedāvātas profesionālās 

izglītības studiju programmas (angļu val. - Academy profession programmes) (90-150 ECTS) 

(Elken, Hovdhaugen, un Wiers-Jenssen, 2015; Ditz 2017) dažādām specialitātēm, datorzinātņu un 

IT jomā tās tiek piedāvātas ar nosaukumu – datorzinātnes. Norvēģijas izglītības sistēmā arī ir 

paredzēta vieta profesionālās izglītības studiju programmām (angļu val. - College candidate) (120 

ECTS) (Elken, Hovdhaugen, un Wiers-Jenssen, 2015), Norvēģijā šīs programmas var būt 

iekļautas bakalaura studiju programmā. Profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 

tiek piedāvātas arī Zviedrijā (angļu. val.  - higher education diploma) (120 ECTS) (Elken, 

Hovdhaugen, un Wiers-Jenssen, 2015; "Higher Education System", 2017), jāatzīmē, ka ne tik 

plaši kā Zviedrijā, visbiežāk tiek piedāvātas koledžas studiju programmas ar nosaukumu “WEB 

programmētājs” un “Datortīkli un komunikācijas”. Jāatzīmē, ka šāda veida programmas ne tuvu 

nav tik populāras kā bakalaura studiju programmas, un nav izdevies atrast pirmā līmeņa 

profesionālās izglītības studiju programmu saistībā tieši ar programmēšanu, bet ir atrastas līdzīgas 

studiju programmas. Zemāk esošā tabulā salīdzināšanai ar pirmā līmeņa profesionālās izglītības 

studiju programmu “Programmēšanas speciālists” tiek piedāvāta Profesionālās augstākās 

izglītības akadēmija “Lilebalt” (angļu val. - Lillebaelt Academy of Professional Higher 

Education) profesionālā studiju programma “Datorzinātnes” ("IT Technology", 2017), 150 ECTS 

(Dānija), līdzīgas studiju programmas piedāvā Kopenhāgenas projektēšanas un tehnoloģiju skolas 

(angļu val. - Copenhagen School of Design and Technology), 150 ECTS un Ziemeļdānija 

augstskola (angļu val. - University College of Northern Denmark) 150 ECTS. Salīdzināšanai kā 

otra studiju programma tika izvēlētā Blekingas Tehnoloģiju institūta koledžas (angļu val. - 

Blekinge Institute of Technology) studiju programma “Web programmēšana” ("BTH - 

Webbprogrammering 120 hp", 2017), 120 ECTS (Zviedrija). Līdzīgu studiju programmu piedāvā 

Lineus Universitāte (angļu val. - Linnaeus University) un citas augstākās izglītības iestādes 

Zviedrijā. 



 

215 

 

Vistuvāk pirmā līmeņa profesionālās izglītības studiju programmas “Programmēšanas 

speciālists” saturam tiek piedāvātas studiju programmas arī ar līdzīgiem nosaukumiem un saturu 

– “Datorprogrammētājs”, “Programmētājs” - Amerikas Savienotajās valstīs un Kanādā. 

 

Studiju programmas salīdzinājums ar citām ES augstskolu studiju programmām 

Nr. 

Pirmā līmeņa 

profesionālās augstākās 

izglītības studiju 

programma 

“Programmēšanas 

speciālists” 

Profesionālās augstākās 

izglītības akadēmija “Lilebalt” 

profesionālā studiju 

programma “Datozinātnes”, 

Dānija 

(Lillebaelt Academy of 

Professional Higher Education, 

Computer Science, Danmark) 

Blekinga Tehnoloģiju institūta 

koledžas studiju programma 

“Web programmēšana”, 

Zviedrija 

(Blekinge Institute of 

Technology, Sweden) 

Kursu 

nosaukums 
KP 

Kursu 

nosaukums 

EC

TS 
KP 

Kursu 

nosaukums 
ECTS KP 

1 
Matemātika 

programmētājiem 
8 Programmēšana 40 26.7 

Programmēšana 

un problēmu 

risināšana ar 

Python 

7.5 5 

      
Matemātiskā 

modelēšana 
7.5 5 

2 Angļu valoda 2       

3 
Informācijas 

sistēmu drošība 
2 

Izpratne par 

uzņēmējdarbību 
10 6.7    

4 
Saskarsme un 

profesionālā ētika 
2       

5 
Ekonomika un 

komercdarbība 
2 

Izpratne par 

uzņēmējdarbību 
10 6.7    



 

216 

 

6 
IT nozares tiesību 

pamati un standarti 
2 

Izpratne par 

uzņēmējdarbību 
10 6.7    

7 
IT projektu 

vadīšana 
2 Sistēmu izstrāde 25 16.7 

Programmatūras 

inženierijas 

projekts 

7.5 5 

8 
Datu struktūras un 

algoritmi (JAVA) 
2 Programmēšana 40 26.7    

9 Datu bāzes 4 Programmēšana 40 26.7 
WEB 

tehnoloģijas 
7.5 5 

1

0 

Programmēšanas 

pamati JAVA 

(BLOKĀ) 

4 Programmēšana 40 26.7 
Programmēšana 

ar JavaScript 
7.5 5 

1

1 

Programmēšana 

JAVA 
2 Programmēšana 40 26.7    

1

2 

Programmatūras 

izstrādes šabloni 
4 Programmēšana 40 26.7    

1

3 

Programmatūras 

inženierija 
6 Sistēmu izstrāde 25 16.7 

Objektorientētā 

projektēšana un 

programmēšana 

ar Python 

7.5 5 

      

Programmatūras 

inženierijas 

projekts 

7.5 5 

1

4 

WEB 

lietojumprogramm

u izstrāde 

4 Programmēšana 40 26.7 
WEB 

tehnoloģijas 
7.5 5 

      
WEB izstrāde un 

lietojamība 
7.5 5 



 

217 

 

      

Objektorientētās 

WEB 

tehnoloģijas 

7.5 5 

1

5 

Rīki 

programmatūras 

risinājumu 

nodrošināšanai 

2 Sistēmu izstrāde 25 16.7 

WEB balstīti 

sistēmu ietvari 1 

 

7.5 5 

      
WEB balstīti 

sistēmu ietvari 2 
7.5 5 

1

6 

Programmatūras 

testēšana un 

atkļūdošanas 

tehnoloģijas un 

principi 

2 Programmēšana 40 26.7 
Sistēmu 

testēšana 
7.5 5 

1

7 

Iegultās 

lietojumprogramm

as 

4 Programmēšana 40 26.7 

WEB 

lietojumprogram

mas mobilajām 

ierīcēm 

 

7.5 
5 

1

8 

Programmatūras 

arhitektūras 

projektēšana 

2 Sistēmu izstrāde 25 16.7 
 

 
  

1

9 

Interneta un 

datortīkla 

tehnoloģijas 

2 Tehnoloģijas 10  

Datori un 

telekomunikācij

as 

7.5 5 

2

0 

UNIX sistēmu 

administrēšana 
2 Tehnoloģijas 10 6.7    

      

WEB servisu 

programmēšana 

Linux 

7.5 5 



 

218 

 

2

1 

Paralēlā 

programmēšana 
2 Programmēšana 40 26.7    

2

2 
Prakse 16 

Prakses 

eksāmens 

Noslēguma 

projekts 

 

30 20 
Praktiskais darbs 

programmēšanā 
15 10 

2

3 

Kvalifikācijas 

darbs 
8 

Kopā: 8

0 

 150 100  1

20 

8

0 

 

Latvijā tiek piedāvātas 7 pirmā līmeņa profesionālās izglītības studiju programmas, kuras 

apmācāmajiem sniedz iespēju iegūt kvalifikāciju “Programmētājs”, dažas no tām ir integrētas ar 

bakalaura studiju programmām. 

11.7.16. Informācija par studējošajiem 

Studējošo skaits. 

 Studentu 

skaits uz 

01.10.201

7 

No 

tiem 

maksa

s 

Studentu 

skaits uz 

01.10.2018. 

No 

tiem 

maksa

s 

Studentu 

skaits uz 

01.10.2019. 

No 

tiem 

maksa

s 

Stude

ntu 

skaits 

uz 

01.10.

2020. 

No 

tiem 

maksa

s 

1.kurss 13 0 16 1 22 0 30 0 

2.kurss - - 4 0 8 0 15 2 

KOP

Ā 

13 0 20 1 30 0 45 2 

  

 

Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits. 

 Imatrikulēti 

01.09.2017. 

No tiem maksas 

01.09.2017. 11 0 

01.09.2018. 15 0 

01.09.2019. 22 0 



 

219 

 

01.09.2020. 30 0 

 

Absolventu skaits 

Gads Absolventu skaits 

2017. 0 

2018. 0 

2019. 1 

2020. 6 

2021. 5 

 

11.7.17. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti 

un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā  

Ņemot vērā 2017./2018.ak.g. rudens semestra studentu izglītības kvalitātes aptaujas 

rezultātus, studiju programma ir vērtēta divos aspektos:  

● Studiju programmā iesaistīto docētāju darba vērtējums - 6.25 no 7 punktiem, īpaši 

uzsverot, ka docētājs pārzin mācamo studiju vielu (6.917 no 7 punktiem) un 

docētājs saprotami izklāsta mācību vielu (6.167 no 7 punktiem). 

● Kopējais programmas satura vērtējums - 6.333 no 7 punktiem. 

11.7.18. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti 

un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā  

Studiju programma tika uzsākta 2017.gadā un pirmie absolventi būs 2019.gadā, līdz ar to 

pārskata periodā absolventu aptaujas nav veiktas. 

11.7.19. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā 

VeA Satversmē (pieņemta 2006. gada 7. jūnijā, apstiprināta Saeimā 2007. gada 

13. decembrī) ir paredzēta studentu līdzdalība visu līmeņu lēmējinstitūcijās. Studentam ir tiesības: 

● vēlēt un tikt ievēlētam studējošo pašpārvaldē, līdzdarboties VeA visu līmeņu pašpārvaldes 

institūcijās, kā arī piedalīties kā novērotājiem pārbaudījumos; 

● dibināt biedrības, pulciņus, klubus, informējot par to VeA administrāciju; 



 

220 

 

● nodarboties ar zinātniskās pētniecības darbu un māksliniecisko jaunradi. 

Studējošo pašpārvaldes pārstāvji ir ievēlēti Satversmes sapulcē, Senātā, fakultātes Domē, 

Programmu padomē. Informācijas tehnoloģiju fakultātes Domē darbojas viens studentu pārstāvis 

no katras studiju programmas. 

Ventspils Augstskolā ļoti aktīvi darbojas studentu pašpārvalde. Studenti piedalās 

pašpārvaldes rīkotajos pasākumos, to organizēšanā un dažādu ar studējošiem saistīto problēmu 

risināšanā.  

Studējošo tiesību izmantošana nodrošina studentu aktivitātes visos jautājumos, kas saistīti 

ar studiju procesa saturu, organizāciju un ārpus studiju darbu.  

Katru semestri VeA Studentu padome organizē studentu aptauju, lai noskaidrotu studentu 

attieksmi pret studiju procesa organizāciju un kvalitāti. Aptaujas mērķis ir uzlabot akadēmisko 

vidi Ventspils Augstskolā, iepazīstinot augstskolas vadību ar studentu viedokli par pasniedzēju 

darbu, viņu attieksmi pret studentiem, kā arī studiju kvalitāti, kas vēlāk tiktu ņemts vērā studiju 

procesa nodrošināšanā augstskolā. 

Dekanāts regulāri sadarbojas ar studentu grupu vecākajiem, organizējot studiju procesu, 

tiek ņemtas vērā studentu intereses un ieteikumi. Tādā veidā studējošie spēj ietekmēt studiju 

programmas pilnveidošanas procesu. 

 

12. KOPSAVILKUMS PAR STUDIJU VIRZIENA ATTĪSTĪBAS PLĀNIEM. 

Studiju virziena un studiju programmu perspektīvais novērtējums, ņemot vērā nacionāla 

līmeņa attīstības plānošanas dokumentos izvirzītās valsts attīstības prioritātes, Latvijas uzdevumus 

Eiropas Savienības kopējo stratēģiju īstenošanā, kā arī studiju programmas atbilstība Eiropas 

augstākās izglītības telpas veidošanas rekomendācijām. 

Studiju virziens ar tajā ietilpstošām piecām studiju programmām atbilst normatīvo aktu prasībām 

un Eiropas augstākās izglītības telpas veidošanas rekomendācijām. To apliecina 2012. gadā Augstākās 

izglītības padomes projektā iegūtais pozitīvais virziena ilgtspējas atzinums (visas trīs programmas 

iekļautas augstākajā grupā) un 2017. gadā veiktā studiju virziena akreditācija uz maksimālo termiņu – 6 

gadiem.  

Gan Eiropas Savienības, gan Latvijas stratēģiskie plānošanas dokumenti izvirza speciālistu 

sagatavošanu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nozarē un inženierzinātnēs kā konkurētspējas un 

ekonomikas attīstības vienu no pamatnosacījumiem. Līdz ar to var secināt, ka studiju virzienam ir labas 



 

221 

 

attīstības perspektīvas. Studiju programmas perspektivitāti noteikti var raksturot ar potenciālo darbavietu 

piedāvājumu specialitātē tuvākajos gados. 

ES izaugsmes stratēģija «Eiropa 2020», Pamatiniciatīva – Inovācijas Savienība (13.lpp, 

http://ec.europa.eu/eu2020/pdf/1_LV_ACT_part1_v1.pdf): “Nodrošināt pietiekamu skaitu absolventu 

zinātnes, matemātikas un inženierzinātņu jomā un orientēt skolu programmas uz radošumu, inovāciju un 

uzņēmējdarbību.” 

Nacionālais attīstības plāns 2020: 

http://www.pkc.gov.lv/images/NAP2020%20dokumenti/20121220_NAP2020_apstiprinats_Saeima.pdf:  

“Nepieciešams palielināt ekonomisko aktivitāti reģionos un attīstības centros, piesaistot un izmantojot 

apkārt esošo teritoriju resursus, atbalstot uzņēmējdarbības, transporta un IKT infrastruktūras attīstību, 

pilnvērtīgi izmantojot un attīstot izglītības iestāžu potenciālu un veicinot iedzīvotāju mobilitāti.”  

Ministru kabineta 2013. gada 14. oktobra rīkojums Nr. 468 

(http://likumi.lv/doc.php?id=260931): “Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2014. - 

2020. gadam”:  “IKT profesionāļu trūkums ir kavējošs faktors IKT nozares izaugsmei, starptautiskās 

konkurētspējas uzlabošanai, eksportspējas palielināšanai un ārējo investoru piesaistei”. 

 “Jāpalielina augstskolu IKT profesionālo programmu ietvaros studējošo skaitu un iegūtās 

izglītības atbilstību darba devēju prasībām.” 

Ekonomikas ministrijas ziņojums par darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm (2016) 

(https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/tautsaimniecibas_attistiba/informativais_zinojums_par_darb

a_tirgus_videja_un_ilgtermina_prognozem/ , 71.lpp.): 

Paredzams, ka pieprasījums pēc informācijas tehnoloģiju speciālistiem ar augstāko izglītību (30,0 

tūkst.) 2022.gadā par 33% pārsniegs piedāvājumu (22,5 tūkst.), pēc inženierzinātņu jomas vecākajiem 

speciālistiem līdz 2020.gadam par 4% procentiem pārsniegs piedāvājumu, līdz 2022.gadam jau par 18%. 

Pašnovērtējuma ziņojumā sniegtā informācija par studiju virziena absolventu aptaujas rezultātiem 

un par darba devēju aptaujas rezultātiem, kā arī šo rezultātu analīze liecina, ka studiju virziena ietvaros 

sagatavotie IKT un elektronikas speciālisti ir konkurētspējīgi Latvijas un starptautiskā darba tirgū, un 

tādejādi Ventspils Augstskolas realizētajam studiju virzienam “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, 

elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne” ir labas attīstības perspektīvas. Protams, 

vienmēr var atrast kādas nepilnības, ko novērst, un uzlabojumus, ko veikt studiju virziena programmu 

ieviešanā, lai studenti un absolventi būtu apmierinātāki ar studiju procesu Ventspils Augstskolā. 

 

Darba devēju un profesionālo organizāciju sniegtā informācija par absolventu 

nodarbinātības iespējām vismaz nākamo sešu gadu perspektīvā. 

2013. gada oktobrī - novembrī konsultāciju uzņēmums „Dynamic University” pēc Ventspils 

pašvaldības Ventspils IKT stratēģijas izstrādes pasūtījuma organizēja nozares uzņēmumu aptauju. Aptaujā 

piedalījās: Baltic Embedded, Ventspils Elektronikas Fabrika, EuroLCDs, Kurzemes Democentrs, 

Latvisoft, Baltic Technology Group, TestDevLab, IKT Serviss, ITP Baltic, SkaTVis, iLink, Oram Mobile, 

Programmatūras testēšanas laboratorija, RD Alfa Microelectronics, ICT services, Accenture, ATEA, Nets 

Group, Bitcoin Latvia, BPO Service. Ventspils vietējo nozares uzņēmumu aptauja liecina, ka turpmākajos 

http://www.pkc.gov.lv/images/NAP2020%20dokumenti/20121220_NAP2020_apstiprinats_Saeima.pdf
http://likumi.lv/doc.php?id=260931
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/tautsaimniecibas_attistiba/informativais_zinojums_par_darba_tirgus_videja_un_ilgtermina_prognozem/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/tautsaimniecibas_attistiba/informativais_zinojums_par_darba_tirgus_videja_un_ilgtermina_prognozem/


 

222 

 

7 gados pieprasījums pēc IKT speciālistiem Ventspilī (tai skaitā elektronika) pieaugs par vairāk kā 500%, 

kas kopskaitā sastāda vairāk nekā 700 speciālistu, kas garantē drošu absolventu nodarbinātību. 

2020. gada oktobrī - novembrī konsultāciju uzņēmums „Dynamic University” organizēja 

augstskolas izvērtējumu. Notika konsultācijas ar Augstskolas personālu un dažādiem uzņēmumiem. 

Rezultātā tika sagatavoti ieteikumi, kurus iekļaut jaunajā stratēģijā, kas arī tika veikts izstrādājot VeA 

stratēģiju 2020.-2027. gadam. 

 

 

13. PIELIKUMI ( AR PIELIKUMIEM VAR IEPAZĪTIES VEA ITF DEKANĀTĀ VAI 

MOODLE VIETNĒ SADAĻĀ “ADMINISTRĀCIJA / ITF DEKANĀTS”) 

 

1. Pielikums Studiju programmu uzskaitījums.  

2. Pielikums Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla uzskaitījums  

3. Pielikums Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla galveno zinātnisko 

publikāciju, radošās darbības un sagatavotās mācību literatūras saraksts pārskata 

periodā  

4. Pielikums Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla dalība projektos 

5. Pielikums Par katras studiju programmas apgūšanu izsniedzamā diploma pielikuma 

paraugs 

6. Pielikums Dokumenti, kas apliecina, ka gadījumā, ja studiju programmu likvidē, pieteicējs 

nodrošinās attiecīgās studiju programmas studējošajiem iespēju turpināt 

izglītības ieguvi citā studiju programmā vai citā augstskolā vai koledžā  

7. Pielikums Studiju līguma paraugs 

8. Pielikums Prakses līguma paraugs 

9. Pielikums Prakses nolikumi 

10. Pielikums Studiju virziena īstenošanā iesaistīto struktūrvienību uzskaitījums 

11. Pielikums Studiju virziena īstenošanā nepieciešamā mācību palīgpersonāla raksturojums  

12. Pielikums Rakstiskas vienošanās ar Latvijas Jūras akadēmiju par kopīgas studiju 

programmas izstrādi un īstenošanu 

13. Pielikums Informācija par iepriekšējā studiju virziena akreditācijā izteikto ieteikumu 

ieviešanas rezultātiem un konstatēto trūkumu novēršanu 

14. Pielikums Studiju virziena īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla zinātniskās 

pētniecības biogrāfijas  



 

223 

 

15. Pielikums Studiju kursu apraksti 

 


	1. Studiju virziena studiju programmu uzskaitījums
	2. STUDIJU VIRZIENA ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA, KOPĪGIE MĒRĶI UN TO SAISTĪBA AR VENTSPILS AUGSTSKOLAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJU.
	3. STUDIJU VIRZIENA STUDIJU PROGRAMMAS, TO ATTĪSTĪBAS PAMATPRINCIPI, PERSPEKTĪVAIS NOVĒRTĒJUMS NO LATVIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS NOTEIKTO PRIORITĀŠU VIEDOKĻA.
	4. STUDIJU VIRZIENA UN STUDIJU PROGRAMMU ATBILSTĪBA DARBA TIRGUS PIEPRASĪJUMAM, DARBA DEVĒJU APTAUJAS REZULTĀTI.
	5. STUDIJU VIRZIENA STIPRO UN VĀJO PUŠU, IESPĒJU UN DRAUDU ANALĪZE.
	6. STUDIJU VIRZIENA VADĪBA: PĀRVALDĪBAS STRUKTŪRA.
	7. STUDIJU VIRZIENA RESURSI UN MATERIĀLTEHNISKAIS NODROŠINĀJUMS
	7.1. Finanšu resursi studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanas nodrošināšanai
	7.2. Studiju virzienā iesaistītā augstskolas akadēmiskā personāla kvalifikācija, tā atbilstība studiju virzienam atbilstošo studiju programmu īstenošanai;
	7.3. Studiju virziena metodiskais, informatīvais (tai skaitā bibliotēkas resursu) un materiāltehniskais nodrošinājums, tā atbilstība apgūstamo profesiju reglamentējošo normatīvo aktu prasībām.
	7.3.1. Metodiskais un informatīvais nodrošinājums.
	7.3.2. Informatīvais nodrošinājums.
	7.3.3. Materiāltehniskais nodrošinājums. Auditorijas un mācību laboratorijas
	7.3.4. Datori un tehniskais nodrošinājums


	8. ZINĀTNISKĀS PĒTNIECĪBAS ĪSTENOŠANA STUDIJU VIRZIENA IETVAROS, STUDĒJOŠO IESAISTĪŠANA PĒTNIECĪBAS PROJEKTOS.
	8.1. Akadēmiskā personāla pētnieciskā darbība un tā ietekme uz studiju darbu.
	8.2. Studējošo iesaistīšana pētnieciskajā darbā.

	9. INFORMĀCIJA PAR ĀRĒJIEM SAKARIEM
	9.1. Sadarbība ar darba devējiem, profesionālajām organizācijām Latvijā un ārvalstīs
	9.2. Augstskolas starptautiskās sadarbības un internacionalizācijas politika studiju virziena īstenošanas kontekstā, tās īstenošana un ietekme uz studiju un pētniecības procesu
	9.3. Studējošo un akadēmiskā personāla starptautiskās apmaiņas kvantitatīvie rādītāji
	9.4. Sadarbība ar Latvijas un ārvalstu augstskolām un koledžām, kuras īsteno līdzīgus studiju virzienus un līdzīgas studiju programmas

	10. KVALITĀTES NODROŠINĀJUMS UN GARANTIJAS
	10.1. Ikgadēja studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu pozitīvo un negatīvo iezīmju, izmaiņu, attīstības iespēju un plānu apspriešana, iekšējās pašnovērtēšanas un kvalitātes pilnveidošanas sistēmas nepārtraukta darbība
	10.2. Ventspils Augstskolas iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēma un procesi, kuri attiecas uz studiju kvalitāti.
	10.3. Studiju turpināšanas iespējas un finansiālās garantijas gadījumā, ja likvidē vai reorganizē kādu no studiju virzienam atbilstošajām studiju programmām vai notiek citas izmaiņas.

	11.  STUDIJU PROGRAMMU RAKSTUROJUMS
	11.1. Akadēmiskā bakalaura augstākas izglītības programma „DATORZINĀTNES”
	11.1.1. Studiju programmas nosaukums, iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija, mērķi un uzdevumi
	11.1.2. Studiju programmas paredzētie studiju rezultāti
	11.1.3. Uzņemšanas noteikumi
	11.1.4.  Studiju programmas plāns
	11.1.5. Studiju programmas praktiskā īstenošana
	11.1.6. Izmantotās studiju metodes un formas
	BigBlueButtos
	11.1.7. Vērtēšanas sistēma.
	11.1.8. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas
	11.1.9. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu ieviešana
	11.1.10. Studiju kursu apraksti
	11.1.11. Studiju programmas satura atbilstība valsts akadēmiskās izglītības standartam
	11.1.12. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija
	11.1.13. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām
	11.1.14. Informācija par studējošajiem.
	11.1.4.1. Studējošo skaits.
	11.1.14.2. Pirmajā studiju gadā imatrikulēto studējošo skaits.
	11.1.4.3. Absolventu skaits.

	11.1.15. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā
	11.1.16. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā
	11.1.17. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

	11.2. MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMA „DATORZINĀTNES”
	11.2.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti.
	11.2.2. Uzņemšanas noteikumi
	11.2.3. Studiju programmas plāns
	11.2.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana
	11.2.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas
	11.2.4.2. Vērtēšanas sistēma

	11.2.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas
	11.2.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu ieviešana
	11.2.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam
	11.2.7.1. Studiju kursu apraksti
	11.2.7.2. Studiju programmas satura atbilstība valsts akadēmiskās izglītības standartam
	11.2.7.3. Studiju programmas izmaksas un kalkulācija
	11.2.7.4. Salīdzinājums ar vienu tāda paša līmeņa un tādam pašam studiju virzienam atbilstošu Latvijas un divām Eiropas Savienības valsts atzītu augstskolu vai koledžu studiju programmām.
	11.2.7.5. Informācija par studējošajiem
	11.2.7.6. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā
	11.2.7.7. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā
	11.2.7.8. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā


	11.3. BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA „ELEKTRONIKA”
	11.3.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti.
	11.3.2. Uzņemšanas noteikumi
	11.3.3. Studiju programmas plāns
	11.3.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana
	11.3.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas
	11.3.4.2. Vērtēšanas sistēma

	11.3.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas
	11.3.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu ieviešana
	11.3.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam
	11.3.7.1. Studiju kursu apraksti
	11.3.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un profesijas standartam
	11.3.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija

	11.3.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām
	11.3.9. Informācija par studējošajiem
	11.3.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā
	11.3.11. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā
	11.3.12. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

	11.4. PROFESIONĀLĀ BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA „ELEKTRONIKAS INŽENIERIJA”
	11.4.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti
	11.4.2. Uzņemšanas noteikumi
	11.4.3. Studiju programmas plāns
	11.4.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana
	11.4.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas
	11.4.4.2. Vērtēšanas sistēma

	11.4.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas
	11.4.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu ieviešana
	11.4.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam
	11.4.7.1. Studiju kursu apraksti
	11.4.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un profesijas standartam
	11.4.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija

	11.4.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām
	11.4.9. Informācija par studējošajiem
	11.4.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā
	11.4.11. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

	11.5. PROFESIONĀLĀ BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMA „KUĢU NAVIGĀCIJAS ELEKTRONIKA”
	11.5.2. Uzņemšanas noteikumi
	11.5.3. Studiju programmas plāns
	11.5.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana
	11.5.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas
	11.5.4.2. Vērtēšanas sistēma

	11.5.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas
	11.5.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu ieviešana  (PNZ Vadlīniju 3. pielikums)
	11.5.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam
	11.5.7.1. Studiju kursu apraksti
	11.5.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un profesijas standartam  (PNZ Vadlīniju 7. pielikums)
	11.5.7.3. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija

	11.5.7.4. Sadarbības līgumu saraksts   (PNZ Vadlīniju 2. Pielikums)
	11.5.8. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām
	11.5.9. Informācija par studējošajiem         (PNZ Vadlīniju 5.Pielikums)
	11.5.10. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā
	11.5.11. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

	11.6. PROFESIONĀLĀ MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMA „ELEKTRONIKA”
	11.6.1. Studiju programmā paredzētie studiju rezultāti.
	11.6.2. Uzņemšanas noteikumi
	11.6.3. Studiju programmas plāns
	11.6.4. Studiju programmas praktiskā īstenošana
	11.6.4.1. Izmantotās studiju metodes un formas
	11.6.4.2. Vērtēšanas sistēma

	11.6.5. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas
	11.6.6. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu ieviešana
	11.6.7. Pielikumi studiju programmas raksturojumam
	11.6.7.1. Studiju kursu apraksti
	11.6.7.2. Programmas atbilstība profesionālās augstākās izglītības valsts standartam un profesijas standartam

	11.6.8. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija
	11.6.9. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām
	11.6.10. Informācija par studējošajiem
	11.6.11. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā
	11.6.12. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā
	11.6.13. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā

	11.7. Pirmā līmeņa profesionālā augstākās izglītības studiju programma “Programmēšanas Speciālists”
	11.7.1. Studiju programmas nosaukums, iegūstamais grāds un profesionālā kvalifikācija, mērķi un uzdevumi
	11.7.2. Studiju programmas paredzētie studiju rezultāti
	11.7.3. Uzņemšanas noteikumi
	11.7.4. Studiju programmas plāns
	11.7.5. Studiju programmas saturs un tā atbilstība profesionālās augstākās izglītības standartam
	11.7.6. Studiju programmas praktiskā īstenošana
	11.7.7. Studiju programmas saturs un tā atbilstība profesionālai kvalifikācijai
	11.7.8. Izmantotās studiju metodes un formas
	11.7.9. Vērtēšanas sistēma
	11.7.10. Studiju programmas absolventu nodarbinātības perspektīvas
	11.7.11. Darba devēju iesaiste studiju programmas izstrādē
	11.7.12. Iepriekšējā studiju virziena akreditācijā studiju programmai saņemto ieteikumu ieviešana
	11.7.13. Pielikumi studiju programmas raksturojumam
	Studiju kursu apraksti

	11.7. 14. Studiju programmas izmaksas un to kalkulācija
	11.7. 15. Studiju programmas salīdzinājums ar līdzīgām studiju programmām
	11.7.16. Informācija par studējošajiem
	11.7.17. Aptauju rezultātu kopsavilkums par studējošo apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmas kvalitātes uzraudzībā
	11.7.18. Aptauju rezultātu kopsavilkums par absolventu apmierinātību ar studiju kvalitāti un to izmantošana studiju programmu kvalitātes uzraudzībā
	11.7.19. Studējošo pašpārvalde un līdzdalība studiju procesa pilnveidošanā


	12. KOPSAVILKUMS PAR STUDIJU VIRZIENA ATTĪSTĪBAS PLĀNIEM.
	13. PIELIKUMI ( AR PIELIKUMIEM VAR IEPAZĪTIES VEA ITF DEKANĀTĀ VAI MOODLE VIETNĒ SADAĻĀ “ADMINISTRĀCIJA / ITF DEKANĀTS”)

